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Editorial

Vážení přátelé Muzea východních Čech v Hradci Králové!

Rok 2022 utekl jako voda a je na místě se za ním ohlédnout. 
Pro naši instituci to byl rok mnoha proměn a mnoha strate-
gických kroků. 

Po celý rok probíhalo osídlování předloni rekonstruova-
ného Hlavního odborného pracoviště MVČ v Gayerových 
kasárnách. Nešlo jen o navážení sbírek, trvající po celý rok, 
ale v prvé řadě o osídlování objektu jeho zaměstnanci. Sídlí 
zde totiž většina pracovníků muzea. Kasárna tak postupně 
začala ožívat. Na konci roku již byli všichni zaměstnanci,  
až na malé výjimky, na svých místech. Proměnila se dislokace 
jednotlivých oddělení muzea, což z počátku přinášelo jistý 
nezvyk. Proměna to však byla žádoucí. Např. Oddělení ochra-
ny sbírky, které současně plní roli krajského konzervátorského 
pracoviště, se díky rekonstrukci mohlo vrátit do daleko 
lepších a reprezentativnějších prostor. Loni se také podařilo 
dílny doplnit o další vybavení pořízené z grantů MK ČR. Svůj 
rozvoj však zaznamenalo každé oddělení, které v „Gayerkách“ 
sídlí. Od března se pro veřejnost otevřely badatelny MVČ 
v přístavbě budovy. Objekt se tak poprvé otevřel veřejnosti 
a postupně se otevíral dále. V průběhu letních prázdnin byly 
dokončeny všechny čtyři otevřené depozitáře a byly vybaveny 
dočasnými informačními panely. Objekt tak začal svému 
účelu sloužit i v tomto směru. Rád bych na tomto místě ještě 

jednou poděkoval zřizovateli MVČ, tedy Královéhradeckému 
kraji, za investici, kterou do tohoto objektu ve prospěch 
muzea učinil. Byl tak z významné části napraven několik 
desetiletí trvající problém kritické prostorové tísně celokraj-
ského muzea. Neznamená to však, že MVČ je nyní z hlediska 
kapacit depozitářů zcela saturováno. Tak tomu není ani dnes. 
Díky rekonstrukci sice došlo k navýšení depozitární kapacit 
(a tím k možnosti obnovy akviziční činnosti i rozvoje muzea 
jako takového), prostorové problémy MVČ tím však zdaleka 
vyřešeny nejsou. Některé sbírkové fondy i nadále nemají 
kam růst, a to zejména archeologie, která roste nejrychleji. 
Problém ve střednědobém horizontu vyřeší až rekonstrukce 
hal Na Ptákách v Jaroměři. Královéhradecký kraj tyto haly pro 
MVČ v loňském roce zakoupil, čehož si opět nesmírně vážíme. 
Nyní bude třeba připravit a realizovat jejich rekonstrukci, aby 
mohly plně sloužit svému účelu. Teprve potom budeme moci 
říci, že jsme z prostorových problémů „venku“. 

Hlavním a nejakutnějším rozvojovým tématem MVČ jsou 
však nyní tzv. Vrbenského kasárna – budoucí hlavní expoziční 
a veřejný objekt MVČ. Objekt byl již převeden městem do 
majetku kraje a od března 2023 je svěřen muzeu. Zatím však 
nepředbíhejme. V loňském roce došlo k završení všech proce-
sů směřujících k tomu, aby mohly být podány příslušné gran-
tové žádosti o rekonstrukci budovy. Je to ambiciózní a vlastně 
dobrodružný podnik. Tento objekt má být totiž rekonstruován 
ze čtyř grantových projektů, které mají v ideálním případě 
tvořit synergický celek. Muzeum proto po celý rok pracovalo 
na vzniku těchto grantových žádostí, nebo podkladů pro 
ně. V MVČ byl takto připraven kompletní projekt nové stálé 
expozice starších dějin kraje až do vzniku hradecké pevnosti. 
Projekt byl následně přetaven do grantové žádosti IROP, která 
byla podána. Dnes již víme, že byla úspěšná. Podobně došlo 
k zásadní inovaci původního návrhu přírodovědecké expozice 
kraje směrem k interaktivitě a využití multimédií. Tento 
projekt byl dokončován ještě na samém konci roku 2022 
a nyní čekáme, zda byl přijat. Třetím byl projekt rozvoje záze-
mí Centra kreativního muzejnictví Královéhradeckého kraje. 
I tento projekt byl v MVČ zrozen, připraven a prostřednictvím 
CIRI KHK podán. Dnes již opět víme, že grantová žádost 
byla úspěšná. Čtvrtým projektem je žádost orientovaná  

do programu podpory revitalizace vojenských brownfieldů. 
Ta však bude podána až v roce 2023. Rok 2023 tedy ukáže, jak 
to bude s Vrbenského kasárnami dál. Zdá se však, že se blýská 
na dobré časy. Držme si palce, abychom ve Výroční zprávě 
za rok 2023 mohli uvést, že prostředky na rekonstrukci byly 
získány. Nejde o malé peníze. Hovoříme o více než 800 milio-
nech Kč, což by byla největší investice v dějinách muzea. 

V areálu Gayerových kasáren ovšem nejde jen o rekonstrukci 
obou hlavních kasárenských objektů, ale o rozvoj a trans-
formaci celého území do podoby kreativního a muzejního 
kampusu. Vedení MVČ spolu s vedením kraje po celý rok 2022 
usilovně lobbovalo na všech stranách, abychom se i k naplnění 
tohoto cíle posunuli. Ostatně podání projektu označovaného 
zkratkou CKM patří právě do tohoto úsilí. Zde však raději 
nebudeme předbíhat a cokoliv předjímat.

Rozvoj celého areálu Gayerových kasáren má pro MVČ nejen 
strategický a prestižní význam, ale jedná se také o klíčový 
krok v naplňování jeho celokrajské role. MVČ je celokrajské 
muzeum pro Královéhradecký kraj. Všechny jeho ostatní role 
(regionální a městská) jsou podružné. MVČ dlouhé roky 
nemělo možnost tuto roli naplňovat. To se nyní změnilo a je 
třeba tento důležitý úkol, který dělá MVČ unikátním nejen 
v rámci Královéhradeckého kraje, ale i mimo něj, naplňovat. 
Celokrajská role neznamená jen krajské konzervátorské dílny, 
ale také mnoho dalších úkolů. Jde např. o metodickou činnost 
vůči ostatním muzeím. V loňském roce byly proto realizovány 
první semináře pro ostatní muzea v kraji. Dále jde o rodící 
se Centrum kreativního muzejnictví Královéhradeckého 
kraje jako interdisciplinární centrum pro rozvoj aktivit muzeí 
a jejich propojování se školami, dalšími veřejnými institucemi, 
ale i spolky atp. Centrum se zkratkou CKM KHK se rozběhlo 
a postupně nabírá v provizorních podmínkách na aktivitách. 
Dalším krokem v celokrajském působení MVČ je vznik krajské-
ho digitalizačního pracoviště pro muzea a galerie zřizované 
krajem. V roce 2022 byly proto v MVČ připraveny a podány 
tři celokrajské grantové projekty úhrnem za 45 mil. Kč právě 
na rozvoj tohoto pracoviště v letech 2023–2025. MVČ je 
muselo zkoordinovat napříč celým krajem. Nyní čekáme na 
informaci, zda jsme byli úspěšní. Pro zajištění těchto činností, 
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Editorial

ale také pro zkvalitnění rozvoje IT v muzeu, vzniklo Oddělení 
muzejní informatiky MVČ. 

V rámci celokrajské role také došlo k nebývalému rozvoji 
unikátního systému preventivní spolupráce s amatérskými 
hledači s detektory kovů. Systém „Jak nalézat a neničit“ již 
běží naplno a během roku 2022 bylo vydáno prvních několik 
desítek průkazů pro celý kraj.

Významný kvalitativní rozvoj zaznamenalo v loňském roce 
také výstavnictví. To totiž po rekonstrukci Historické budovy 
nemohlo kvůli epidemii COVID-19 plně nabrat dech. Teprve 
v loňském roce jsme se mohli nadechnout naplno. S velikou 
hrdostí mohu napsat, že stálá expozice Cesty města sklízí 
u veřejnosti jen samou chválu a na návštěvnosti je to velmi 
znát. Historickou budovu muzea se dařilo po celý rok zaplnit 
pestrou směsicí výstav, ale také velikým množstvím edukač-
ních aktivit, programů a také příměstským táborem. Dvě 
z výstav byly přihlášeny do národní soutěže Gloria musaealis 
a nyní čekáme na jejich umístění. Současně došlo v průběhu 
loňského roku k přípravě přelomové transformace výstavních 
procesů v MVČ do podoby moderního grantového systému. 
Ten se inspiroval v Národním muzeu a je postaven na průběž-
né interdisciplinární spolupráci autora výstavy s muzejními 
pedagogy a informatiky. Bez tohoto přístupu si dnes nelze 
představit moderní a úspěšné výstavy. Systém odstartoval 
s počátkem roku 2023 a vzbudil v MVČ ohlas. V souvislosti 
s českým předsednictvím v EU také MVČ trvale přešlo na dvoj-
jazyčnost všech výstav (český a anglický jazyk), protože i toto 
k modernímu a vyspělému muzeu evropského významu patří. 
Jsem velmi rád, že v návaznosti na rozvoj výstavní činnosti se 
rozvíjí i muzejní pedagogika jako taková. Kolegové dokonce 
získali grantový projekt v oboru tzv. kreativního učení. 

Během roku též finišovalo řešení projektu Digitální brána do 
dějin v rámci OP VVV. I přes řadu emocí a organizačních potíží 
se nakonec podařilo projekt dokončit a završit vývoj všech 
aplikací do takové podoby, že mohly být s koncem roku 2022 
nasazeny do provozu edukačního útvaru. Můj veliký dík náleží 
všem, kteří se na řešení tohoto projektu podíleli. 

Dalším z velkých témat MVČ byla v loňském roce pobočka, 
tedy Muzeum války 1866. Zastaralá expozice se již opravdu 
nachází na konci své živostnosti. Během roku byl proto 
obnoven původní záměr nové expozice, který neuspěl 
v rámci tzv. norských fondů. Vznikla finální projektová 
dokumentace a došlo také k přepracování záměru digitální 
nadstavby expozice. To celé bylo následně implementováno 
do dalšího projektu IROP, který MVČ připravilo. Podán byl  
jako dvojprojekt s projektem expozice starších dějin ve  
Vrbenského kasárnách. V době, kdy je psáno toto úvodní 
slovo, již víme, že jsme tento grant získali. Nová expozice na 
Chlumu bude dalším z mentálních přerodů MVČ. Bude totiž 
pojata zcela jinak než ta dosavadní. Bude to emocionálně 
velmi silný výstavní projekt postavený na několika příbězích. 
Chceme, aby ukázala, že i téma pomalu zapomínané války má 
aktuální konsekvence a že může být atraktivní i pro návštěvní-
ka, který o tématu nic neví. Pro účely přípravy expozice bylo 
Muzeum války 1866 organizačně přesunuto do kompetence 
náměstka ředitele MVČ pro výstavní činnost a provoz. 

Podobně nesmím zapomenout na skutečnost, že rok 2022 
přinesl muzeu dva velké archeologické výzkumy: úseky 
dálnic D35 a D11. Díky nim hraje MVČ prim ve východočeské 
archeologii, ale současně i díky nim se nám daří zvládat 
hospodářskou krizi. 

Dílčím, ale přesto významným tématem je Muzejní adventní 
trh. S obrovskou radostí mohu vzpomenout na to, že v roce 
2022 se trh opět konal. Byl sice v něčem jiný, ale přitom stejný 
jako před covidovou pandemií. Podařilo se nám navázat na 
z části přerušenou tradici. Na tradici akcí, které, jakkoliv to 
veřejnost mnohdy nechápe, nejsou jen trhem, ale v prvé řadě 
se jedná o etnografický počin. Vloni se vše vydařilo a těšíme 
se na další ročník.

Rok 2022 přinesl také další výsledky VaVaI. Gratuluji všem 
autorům vědeckých publikací, ale i autorům výsledků apliko-
vaného výzkumu (např. výstav), kteří v loňském roce afilovali 
své výsledky do RIV. Bez nich by nebylo MVČ tím, čím je. Jako 
ředitel jsem na všechny naše vědce hrdý. V uplynulém roce 
byly také připraveny dvě grantové žádosti do grantového 

rámce aplikovaného výzkumu NAKI III. Jedna z nich, věnující 
se historickým lázeňským sídlům, byla nakonec úspěšná.  
Díky tomu se MVČ opět zařadilo mezi regionální instituce, 
jejichž počet lze nyní spočítat na prstech jedné ruky, které 
se v oblastech aplikovaného výzkumu na národní úrovni 
etablovaly. 

Pro MVČ jsou vedle tuzemských aktivit neméně důležité 
i  mezinárodní styky. Jsme nositeli akreditace Erasmus+, 
a proto jsme i v loňském roce vyslali široké množství našich 
pracovníků do různých zemí EU. Jsem pyšný na to, že pracov-
níci MVČ získávají zahraniční zkušenosti. Bez nich bychom 
v evropském měřítku neobstáli. MVČ však chce být muzeem 
evropského formátu a významu, a to bez zahraničních 
výjezdů není možné. Velmi bych si přál, aby v dalších letech 
našli odvahu vycestovat i zaměstnanci, kteří dosud program  
Erasmus+ nevyužili. S mezinárodním zařazením muzea souvisí 
také naše angažmá v rámci světové konference ICOM v Praze 
v srpnu 2022. Nejen, že jsme přivítali exkurzi účastníků,  
ale více než deset z našich pracovníků se světové konference 
účastnilo. Díky tomu se snad daří přenášet dovnitř MVČ ideje, 
které právě na této konferenci vedly ke změně mezinárodní 
definice muzea. Čím dál víc se ukazuje, jak je členství a aktivita 
MVČ v rámci ICOM důležitá. Stejně tak se ukazuje, že členství 
v ICOM je pro MVČ mnohonásobně důležitější a přínosnější, 
než členství MVČ v Asociaci muzeí a galerií ČR, která stále 
méně a méně plní svou roli a jako lídr rozvoje oboru selhává.

Konec února loňského roku proměnil život MVČ ještě v jednom 
rozměru. Vypukla válka na Ukrajině. MVČ prostřednictvím 
ICOM a MK ČR okamžitě nabídlo svou pomoc ukrajinským 
kolegům. Následně se naše muzeum stalo lídrem akce rozpro-
střené mezi Královéhradecký a Pardubický kraj s názvem 
Východočeská muzea proti válce. Šlo o úspěšnou sbírku na 
podporu ukrajinských dětí, ale zejména o soustavu edukač-
ních produktů jednotlivých muzeí s vazbou na ukrajinskou 
tematiku. Naše muzeum se však s touto akcí nespokojilo, 
a proto se během roku 2022 konala v MVČ celá řada akcí 
směrujících k podpoře napadené země. Byl také urychleně 
adaptován bývalý byt školníka v objektu ve Stěžerech, 
v němž od března 2022 bydlí rodina ukrajinské vysokoškolské  
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profesorky – rodina uprchlíků. MVČ dále poskytlo práci 
třem dalším ukrajinským uprchlicím. Jedna z nich, na jejíž 
existenci jsme byli upozorněni orgány ICOM, se ukázala být 
pro MVČ velmi významnou trvalou posilou. Jde o excelentní 
ukrajinskou konzervátorku a restaurátorku. Jsem velmi rád, 
že ji máme (s kontraktem na několik let) v našich řadách. 
Pro MVČ se ukrajinský konflikt stal důležitým ještě v jednom 
slova smyslu. Zaujali jsme pozici veřejně aktivní vědecké 
a odborné instituce, která se nebojí k tomuto konfliktu, jenž 
se České republiky bezprostředně týká, zaujímat stanoviska. 
Na historické budově MVČ proto od března visí ukrajinská 
a česká vlajka. Muzeum veřejně deklaruje své odborné názory 
na danou problematiku a naplňuje tak nejen roli vědecko-
výzkumné a vzdělávací instituce, ale také novou (pražskou) 
mezinárodní definici muzea.

Dovolím si hrdě tvrdit, že díky rekonstrukci Historické budovy 
a rekonstrukci Hlavního odborného pracoviště, díky scelení 
knihoven a vybudování badatelen, díky otevřeným depo-
zitářům a konferenčnímu zázemí v Gayerových kasárnách, 
díky záměru muzejního kampusu, díky nově vybaveným 
konzervátorským dílnám, díky novým přístupům k expoziční 

a výstavní činnosti včetně nové stálé expozice Cesty města, 
díky rozvinutí celokrajské role, díky výsledkům VaVaI, díky 
stále mohutnícím výjezdům v rámci Erasmu+, díky odvaze 
vyjadřovat se k věcem veřejným, díky gigantickému množství 
grantů, jež byly připraveny a získány, atd. se Muzeum východ-
ních Čech v Hradci Králové zařadilo mezi přední evropská 
muzea. Toto hrdé prohlášení by nebylo možné bez pracovníků 
muzea. Jsem pyšný a hrdý na celý tým Muzea východních 
Čech v Hradci Králové, vědci a kurátory počínaje a technický-
mi pracovníky konče. Všichni se máme stále co učit. Všichni 
musíme pracovat na svém odborném růstu a přizpůsobovat 
se požadavkům doby. Nicméně i přes to všechno jsme 
v loňském roce obstáli na výbornou. Odvedli jsme obrovské 
množství práce a posunuli MVČ tam, kam patří – mezi muzea, 
o nichž se v Evropě mluví. Chci za to všem svým kolegům 
upřímně poděkovat.

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 
ředitel muzea

Editorial
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Muzeum východních Čech v Hradci Králové (dále jen MVČ) 
je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým 
krajem, která svým charakterem naplňuje literu zákona  
č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy. Muzeum 
získává, shromažďuje, trvale uchovává, eviduje a odborně 
zpracovává sbírky muzejní povahy. V současné době má 
muzeum v archeologické, přírodovědecké a historické 
podsbírce více než dva miliony sbírkových předmětů. Od roku 
1993 spravuje areál Památníku bitvy 1866 na Chlumu včetně 
Muzea války 1866. 

Základní identifikační údaje:
Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
Adresa:	 Eliščino nábřeží 465, 500 03 Hradec Králové 3 
Tel.:	 +420 495 512 391, +420 495 512 392 
E-mail:	 muzeum@muzeumhk.cz; info@muzeumhk.cz 
Web:	 www.muzeumhk.cz 
IČO:	 00088382 
DIČ:	 CZ00088382

Bankovní spojení:
Komerční banka, a. s., pobočka Hradec Králové  
Číslo účtu: 78-7777510247/0100

Zřizovatel:
Královéhradecký kraj

Působnost:
Krajská

Sbírkotvorná oddělení: 
Archeologické oddělení
Adresa:	 Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové 
Tel.:	 +420 495 544 996, +420 495 534 798 
E-mail:	 archeo@muzeumhk.cz 

Historické oddělení
Adresa:	 Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové 
Tel.:	 +420 495 544 996, +420 495 534 798 
E-mail:	 history@muzeumhk.cz

Přírodovědecké oddělení
Adresa:	 Opletalova 334, 500 03 Hradec Králové 
Tel.:	 +420 495 544 996, +420 495 534 798 
E-mail:	 natura@muzeumhk.cz

Areál Muzea války 1866: 
Muzeum války 1866
Adresa:	 Chlum č. p. 66, 503 12 pošta Všestary 
Tel.:	 +420 495 447 058 
E-mail:	 chlum@muzeumhk.cz  
Web:	 www.muzeumhk.cz 

Informační středisko
Adresa: 	 Lípa 33, 503 12 pošta Všestary 
Tel.:	 +420 495 447 058 
Web:	 www.muzeumhk.cz 

Výroční zpráva Muzea východních Čech v Hradci Králové byla 
sestavena v souladu se Směrnicí č. 7 Rady Královéhradeckého 
kraje. Je shrnutím nejvýznamnějších aktivit muzea, ohlédnu-
tím za činností jednotlivých oddělení, zhodnocením výsledků 
a hospodářské bilance celé instituce.

Charakteristika a poslání instituce
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Charakteristika a poslání instituce

Muzeum války 1866

Historická budova Muzea východních Čech v Hradci Králové

Hlavní odborné pracoviště v Gayerových kasárnách
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Charakteristika a poslání instituce

Hlavní odborné pracoviště v Gayerových kasárnách



Výroční zpráva 2022 Muzea východních Čech v Hradci Králové
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II. Organizace
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Organizační struktura
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Stav k 31. 12. 2022
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Organizační struktura

ÚTVAR ŘEDITELE

Ředitel plní úkoly vedoucího organizace a je oprávněn 
zastupovat organizaci navenek, rozhoduje o vytvoření vnitřní 
struktury organizace, řízení a pracovním zařazení zaměstnanců, 
vydává organizační, provozní a pracovní řád a další vnitřní 
předpisy organizace. Ředitelem Muzea východních Čech 
v Hradci Králové je doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D.

Součástí útvaru ředitele jsou náměstek ředitele pro sbírkot-
vornou a vědecko-výzkumnou činnost, zástupce ředitele Jaro-
slav Zámečník, DiS., a náměstek ředitele pro výstavní činnost 
a provoz Mgr. Stanislav Hrbatý. Dále do útvaru ředitele spadají 
projektová manažerka, referentka pro komunikaci s veřejností, 
asistentka a administrativní pracovnice – referentka vědy.

EKONOMICKÉ ODDĚLENÍ

Zodpovídá za řádné hospodaření instituce. Zajišťuje ekono-
mické plánování a výkaznictví, vede účetnictví, provádí výpla-
ty mezd zaměstnancům i veškeré odvody, platby a poplatky. 
Dále zajišťuje provoz hotovostních pokladen a vedení 
skladového hospodářství. Vedoucím oddělení je Bc. Michal 
Jachim, hlavní účetní byla Bc. Lenka Božková a po odchodu na 
mateřskou je hlavní účetní Bc. Eva Černá.

PROVOZNÍ ODDĚLENÍ

Zajišťuje správu a údržbu všech objektů užívaných muzeem, 
jejich ostrahu a technický provoz, zejména vytápění, dodávky 
energií i vody. Zajišťuje činnost truhlářské a zámečnické 
dílny, spravuje provoz vozidel muzea a zabezpečuje instalaci 
a demontáž výstav a expozic, technicky zajišťuje akce muzea, 
provoz všech zabezpečovacích systémů, telefonních ústředen 
a ostatních technických zařízení. Zajišťuje činnosti v zájmu 
naplnění úkolů a podmínek bezpečnosti práce a požární 

ochrany, organizuje ostrahu objektů v pracovní době i mimo 
ni. Vedoucím oddělení je Ing. Rudolf Drahorád. 

ODDĚLENÍ MUZEJNÍ INFORMATIKY

Oddělení muzejní informatiky kompletně zajišťuje chod 
a  správu výpočetní techniky ve všech objektech muzea. 
Taktéž se podílí na přípravách výstav a je k dispozici kurá-
torům a ostatním pracovníkům muzea pro jejich vědeckou 
a grantovou činnost. Kromě toho také zajišťuje digitalizaci, 
obrazovou dokumentaci sbírkových předmětů, terénní obra-
zovou dokumentaci a dokumentaci činnosti muzea. Současně 
také zajišťuje přípravu mapových výstupů a produktů, ať již 
v online podobě nebo v klasickém 2D rámci. Vedoucí oddělení 
je Mgr. Kateřina Čecháková.

ODDĚLENÍ OCHRANY SBÍRKY

Oddělení ochrany sbírky kompletně zabezpečuje oblast 
ochrany sbírkových předmětů, provádí sanační konzervaci, 
restaurování a preparování sbírkových předmětů, preventivní 
konzervaci v rámci všech činností se sbírkou, participuje na 
investičních projektech, které se týkají práce se sbírkou (depo-
zitáře, výstavní a expoziční prostory), zpracovává, aktualizuje 
a realizuje strategii ochrany sbírkových předmětů instituce, 
zajišťuje dohled nad dodržováním preventivní konzervace 
při všech činnostech se sbírkovými předměty (deponování, 
studium, dokumentaci, zapůjčování atd.), ve všech těchto 
oblastech vystupuje jako odborný garant při spolupráci 
s archeologickým, historickým a přírodovědeckým odděle-
ním, resp. s jednotlivými zaměstnanci. Konzervátorské dílny  
dočasně vede Jaroslav Zámečník, DiS.

VÝSTAVNÍ ODDĚLENÍ

Výstavní oddělení plánuje a ve spolupráci s ostatními orga-
nizačními jednotkami muzea zabezpečuje výstavní, kulturní 
a doprovodné akce muzea pro veřejnost, provádí produkční 
práce a zabezpečuje výkon role architekta výstav, organizačně 
zabezpečuje přednášky, exkurze a vernisáže či koordinuje 
provoz výstavních prostor muzea. Ve spolupráci s útvarem 
ředitele a dalšími organizačními jednotkami muzea zabezpe-
čuje pronájem prostor pro veřejnost, ve spolupráci s útvarem 
ředitele prezentuje výstupy činnosti muzea směrem k veřej-
nosti, spolupracuje se subjekty v oblasti cestovního ruchu, 
zpracovává a koordinuje průvodcovské materiály, lektorské 
programy a zodpovídá za tvorbu, rozvoj a realizaci programů 
muzejní pedagogiky. V případě Muzea války 1866 poskytuje 
výkon výše uvedených činností v přiměřeném rozsahu dle 
aktuálních potřeb muzea jako celku a ve vzájemné dohodě 
s Muzeem války 1866. Vedoucím oddělení je Mgr. Stanislav 
Hrbatý. 

NÁVŠTĚVNICKÉ ODDĚLENÍ

Návštěvnické oddělení zajištuje provoz recepce a pokladen, 
eviduje příchody a odchody pracovníků a návštěv, posky-
tuje základní informace návštěvníkům o výstavách a akcích 
muzea, zodpovídá za provoz muzejního obchodu a e-shopu, 
realizuje logistiku zboží v obchodě a e-shopu, ve spolupráci 
s útvarem ředitele se podílí na činnostech spojených propa-
gací muzea na veřejnosti, metodicky řídí veškerý personál 
prvního kontaktu s návštěvníkem v poskytování služeb, včetně 
kustodské služby, dbá o návštěvnický komfort a přátelské 
prostředí pro návštěvníky. Vedoucí oddělení je Bc. Kateřina 
Ježková. 
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ARCHEOLOGICKÉ ODDĚLENÍ

Archeologické oddělení shromažďuje, eviduje, řádně spravuje, 
odborně zpracovává, trvale uchovává a zpřístupňuje sbírky 
muzejní povahy a příslušnou dokumentaci o stavu a vývoji 
osídlení, společnosti a lidské činnosti na území východních 
Čech od nejstarších dob po středověk a stále častěji až do 
novověku, a to zejména na základě vlastních výzkumů. Oddě-
lení provádí archeologické výzkumy formou povrchových 
průzkumů a výzkumů, záchranných akcí, archeologických 
dohledů nebo systematických výzkumů. Přijímá nálezy 
z území Královéhradeckého kraje od náhodných nálezců, 
dobrovolných spolupracovníků i jiných organizací oprávně-
ných k provádění archeologických výzkumů. Získaná data 
odborně vyhodnocuje a zpracovává do podoby databázových 
systémů a specializovaných map, které poskytuje pro badatel-
ské, popularizační účely nebo jako podklady pro rozhodování 
orgánů veřejné správy. Oddělení zajišťuje vydávání odborného 
recenzovaného periodika Archeologie východních Čech. 
Vedoucím oddělení je PhDr. Miroslav Novák, Ph.D.

HISTORICKÉ ODDĚLENÍ

Historické oddělení získává, shromažďuje, eviduje, řádně 
spravuje a odborně zpracovává, trvale uchovává a zpřístup-
ňuje sbírky muzejní povahy dokumentující zejména historický 
vývoj společnosti od středověku do současnosti na území 
východních Čech, a to především v oborech historie, etno-
grafie, historie uměleckých řemesel, numismatika, případně 
dalších, které jsou členěny do téměř třiceti tematických či 
materiálových fondů. Oddělení zajišťuje též výkon činností 
vyplývajících z pověření muzea funkcí Regionálního odbor-
ného pracoviště pro tradiční lidovou kulturu a odborného 
garanta péče o tradiční lidovou kulturu na území Královéhra-
deckého kraje, dle usnesení Rady Královéhradeckého kraje 
č. 8/769/2004 ze dne 9. června 2004. Vedoucím historického 
oddělení je PhDr. Markéta Pražáková.

Knihovna Muzea východních Čech  
v Hradci Králové

Knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové je v soula-
du se zřizovací listinou muzea veřejně přístupnou základní 
knihovnou se specializovanými fondy a poskytuje veřejné 
a informační služby. K dispozici jsou katalogy v elektronické 
podobě i on-line katalog. Knihovna je zapsána podle zákona 
č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických služeb (knihovní zákon), v platném 
znění pod evidenčním číslem 4716/2003 do evidence kniho-
ven vedené Ministerstvem kultury České republiky. Veškeré 
knihovnické fondy jsou poskytovány pouze k prezenčnímu 
studiu.

Studijní fond obsahuje 68 010 knihovních jednotek, ve 
specializovaném knižním fondu je 11 761 knižních jednotek. 
Celkový roční přírůstek knihovny byl 583 knižních jednotek. 
Knihy jsou doplňovány především nákupy, dary nebo výmě-
nou s českými a zahraničními institucemi.

Hlavním tématem jsou dějiny, a to zejména regionální 
a české, dále publikace k oborům archeologie, numismatika, 
etnografie, dějiny řemesel, architektura, umění a muzejnictví 
a s tematikou války 1866 a bitvy u Hradce Králové. 

Knihovna je zaměřena také na přírodovědecké obory 
(geologie, paleontologie, mykologie, botanika, entomologie, 
zoologie). Knižní fond je budován převážně formou výměny 
periodik a publikací za titul Acta Musei Reginaehradecensis. 
Přírodovědecká periodika patří k nejvýznamnějším takto 
zaměřeným knihovním fondům v Královéhradeckém kraji.

V knihovně pracuje Ivana Nývltová a Miroslav Mikát a je řízena 
náměstkem pro vědecko-výzkumnou činnost Jaroslavem 
Zámečníkem, DiS.

PŘÍRODOVĚDECKÉ ODDĚLENÍ

Pracovníci přírodovědeckého oddělení vytvářejí terénními 
průzkumy a sběry, formou darů i nákupů, přírodovědeckou 
sbírku, kterou odborně zpracovávají, spravují a evidují, zajiš-
ťují její doplňování, uchování a využití. Stav a vývoj přírodních 
poměrů regionu dokumentují i nesbírkovými formami, 
zejména terénním pozorováním, mapováním, foto i video 
dokumentací, shromažďováním nálezových zpráv, vytváře-
ním nálezových databází, rešeršemi apod. Svou odbornou 
činnost provádějí v základních přírodovědeckých oborech 
a vyhlášených specializacích – geologie (petrografie, minera-
logie, paleontologie), botanika (včetně mykologie) a zoologie 
(zejména entomologie, malakologie, vertebratologie), ekolo-
gie a ochrana životního prostředí, a to v regionálním i nadre-
gionálním měřítku. Výsledky odborného zpracování sbírek 
a přírodovědeckých výzkumů jsou využívány k vědeckým, 
badatelským, výstavním a popularizačním účelům. Vedoucí 
oddělení je RNDr. Věra Samková, Ph.D.

MUZEUM VÁLKY 1866 

Všestranně zabezpečuje a rozvíjí činnost Muzea války 1866 
na Chlumu, a to v součinnosti s ostatními odděleními Muzea 
východních Čech v Hradci Králové. Pečuje o válečné hroby 
a pomníky vážící se k válce 1866, které jsou ve správě Muzea 
východních Čech v Hradci Králové. Je též orgánem zajišťujícím 
komunikaci s laickou i odbornou veřejností – tematicky 
zaměřenými kluby vojenské historie a Komitétem pro zále-
žitosti prusko-rakouské války. Vede též edukační programy 
muzejně-edukační povahy. Vedoucím oddělení je Mgr. Jan 
Hrubecký. 

Organizační struktura



III. Úkoly v hlavní činnosti
Výroční zpráva 2022 Muzea východních Čech v Hradci Králové

15
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1. Sbírkotvorná činnost

CHARAKTERISTIKA SBÍRKY MUZEA 
VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

Sbírka Muzea východních Čech v Hradci Králové je zapsá-
na v  Centrální evidenci sbírek pod evidenčním číslem 
MVČ/001-09-26/028001 a dělí se na patnáct samostatných 
podsbírek – archeologickou, antropologickou, militaria, staré 
tisky a specializovaný fond, numismatickou, etnografickou, 
hospodářství a technika, veřejný život a služby, kulturní život, 
bydlení-odívání, umělecký průmysl, hradecensia, geologic-
kou, botanickou a zoologickou. 

Z administrativních důvodů zůstávají v centrální evidenci 
sbírek i nadále vedeny podsbírky historická a přírodovědecká, 
které budou definitivně zrušeny v roce 2023.

K 31. 12. 2022 je v rámci archeologické a antropologické 
podsbírky zapsáno celkem 905 152 předmětů evidovaných 
pod 163 000 evidenčními čísly, z toho 342 418 jednotlivých 
kusů sbírkových předmětů je evidováno ve druhém stupni 
evidence a 10 228 dosud nerozpracovaných souborů číta-
jících odhadem dalších 67 000 kusů je evidováno pouze 
v prvním stupni evidence. Celkem 120 nálezových souborů 
ze starších velkoplošných archeologických výzkumů bylo 
zpracováno na úroveň sáčku. Celkový počet v nich obsaže-
ných kusů nebyl přesně vyčíslen. Odhadovaný počet kusů je 
120 000. V rámci historických podsbírek je evidováno celkem 
333 839 kusů sbírkových předmětů, vedených pod 170 120 
evidenčními čísly. V  rámci přírodovědeckých podsbírek je 
evidováno celkem 1 060 956 sbírkových předmětů, vedených 
pod 113 837 evidenčními čísly.

K 31. 12. 2022 obsahuje sbírka MVČ celkem 2 299 947 kusů 
sbírkových předmětů evidovaných pod 446 957 evidenční-
mi čísly.

CENTRÁLNÍ EVIDENCE SBÍREK

V roce 2022 bylo zasláno jedno velmi rozsáhlé hlášení změn 
do Centrální evidence sbírek vedené na Ministerstvu kultury 
ČR. Celkem bylo nahlášeno 28 138 dílčích změn. Ty jsou 
výsledkem především probíhající generální inventarizací 
sbírky vyvolanou jejím vystěhováním a postupným zpětným 
stěhováním do rekonstruované depozitární budovy. Dochází 
tak v rámci všech podsbírek k velmi důsledné kontrole 
evidence, a to jak po administrativní stránce (katalogizační 
karty, inventární seznamy, soupisy čísel v CES), tak i po fyzické 
stránce (inventární čísla u sbírkových předmětů).

Archeologická podsbírka

Archeologická podsbírka byla v roce 2022 doplňována 
částečně vlastním terénním výzkumem a sběrem. Na počtu 
nálezových souborů zapsaných do přírůstkové knihy se 
nejvýznamněji podílely nálezy předané náhodnými nálezci 
a spolupracovníky muzea, ovšem s menším průměrným 
počtem jednotlivých kusů. Mezi hlavní nálezové soubory 
získané v roce 2022 vlastní výzkumnou činností patří artefakty 
nalezené při výstavbě plynovodů v historickém jádru Třebe-
chovic pod Orebem, v rámci zpracování nálezového souboru 
ze zrušeného hřbitova v Chlumci nad Cidlinou a zejména 
z povrchových prospekcí v trasách dálnic D11 a D35.

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána přírůstková 
čísla A1/2022 až A302/2022 čítající více než 4 113 evidenčních 
jednotek, tedy sáčků nebo jednotlivých artefaktů. Nevyčís-
leny zatím zůstaly počty sáčků z archeologického výzkumu 
Univerzity Hradec Králové v Obědovicích, jejich odborné 
zpracování ještě probíhá.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence probíhalo zpracování přírůstků 
převážně z roku 2019. Bylo přiděleno 4 280 inventárních čísel. 

Pod uvedenými čísly je evidováno odhadem 244 000 jednotli-
vých předmětů nebo jejich zlomků.

Inventarizace sbírek
Byla provedena inventarizace staré pravěké inventární řady A  
9 001–12 000. Dále byly inventarizaci podrobeny přírůstky z let 
1976, 1992 a 2007 a celá antropologická podsbírka zahrnující 
112 evidenčních čísel. Celkem bylo revidováno 4 937 před- 
mětů nebo souborů zlomků. V rámci zjištěných nedostatků 
byla navržena nápravná opatření.

Poradní sbor
Vzhledem ke skutečnosti, že nabývání sbírkových předmětů 
vlastní terénní činností a přebírání archeologických nálezů od 
soukromých nálezců podléhá ustanovení zákona č. 20/1987 Sb.,  
o státní památkové péči, a v roce 2022 neproběhl žádný 
nákup ani vyřazení sbírkových předmětů, byl poradní sbor 
pouze informován o struktuře přírůstků v roce 2021.

Výpůjčky
V roce 2022 bylo v rámci archeologické podsbírky evidováno 
pět výpůjček, díky kterým bylo zapůjčeno 2 990 sbírkových 
předmětů. Dvě výpůjčky byly provedeny za účelem výstav-
ním, dvě za účelem studijním a jedna za účelem vyhotovení 
posudku pro Královéhradecký kraj.

A-1/2022 – Archeologický ústav AV Praha•	
A-2/2022 – Masarykova univerzita Brno, Filosofická •	
fakulta
A-3/2022 – Město Nový Bydžov•	
A-4/2022 – Národní muzeum Praha•	
A-5/2022 – Západočeské muzeum v Plzni•	

 
Zápůjčky
V roce 2022 nebyly realizovány žádné zápůjčky.

Badatelský servis
Archeologické pracoviště zajistilo v roce 2022 celkem 45 bada-
telských návštěv, jejichž předmětem bylo studium sbírkových 
předmětů. Telefonické a e-mailové dotazy nejsou jednotlivě 
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1. Sbírkotvorná činnost

evidovány, ale jejich počet se dlouhodobě pohybuje kolem 200 
dotazů. Kromě jednotlivých individuálních tazatelů byly zodpo-
vídány i dotazy na institucionální úrovni, např. pro Univerzitu 
Hradec Králové, Masarykovu univerzitu Brno, Národní muzeum 
a Archeologické ústavy AV ČR v Praze a v Brně.

Nejvýznamnější akvizice

Bronzový depot ze starší doby bronzové  
20. až 18. stol. př. n. l.
Zásluhou osvíceného hledače s detektorem kovů obohatil 
muzejní sbírky bronzový poklad uložený původně v kera-
mické nádobě. Soubor obsahoval bronzovou sekeru, jehlici, 
soubor náramků a především unikátní bronzový hřeben 
s nejbližšími analogiemi ve Skandinávii. 

Keramický beránek
Sbírku středověkých až raně novověkých zvířecích plastik 
rozšířila keramická figurka beránka, kterou nalezla v dětství 
obyvatelka Teplic nad Metují. Patrně se jedná o součást lido-
vého betlému.

ANTROPOLOGICKÁ PODSBÍRKA

Antropologická podsbírka vyčleněná v roce 2017 zahrnuje 
lidské kosterní pozůstatky archeologického původu. Všechny 
dosud evidované sbírkové předměty pocházejí ze starších 
nálezů evidovaných původně ve sbírce archeologické a dále 
z novodobých archeologických výzkumů. Podsbírka nemá 
zavedenu samostatnou přírůstkovou knihu. Kosterní pozů-
statky jsou vyčleňovány z nálezových souborů evidovaných 
v archeologické přírůstkové řadě až ve druhém stupni eviden-
ce. V roce 2022 nebyla doplněna žádná nová inventární čísla, 
ale připravují se k zápisu rozsáhlé soubory nálezů antropolo-
gické povahy z výzkumů v trase D11 v úseku Hradec Králové 
– Jaroměř, ze zrušeného hřbitova v Chlumci nad Cidlinou, 
pohřby ze sond okolo katedrály sv. Ducha v Hradci Králové či 
kremace ze žárových pohřebišť z doby bronzové ve Hvozdnici 
nebo z doby římské na Slezském Předměstí.

Bronzový depot ze starší doby bronzové, 20. až 18. stol. př. n. l.

Bronzový hřeben, detail
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1. Sbírkotvorná činnost

Keramická figurka beránka
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1. Sbírkotvorná činnost

HISTORICKÉ PODSBÍRKY

PODSBÍRKA BYDLENÍ-ODÍVÁNÍ

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
bydlení-odívání přírůstková čísla BO1/2022 – BO50/2022, 
která představují 76 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 676 sbírko-
vých předmětů, které představují 516 inventárních čísel.

Badatelský servis
V rámci podsbírky byla v roce 2022 evidována jedna badatel-
ská návštěva. Zodpovězeno bylo 40 telefonických, e-mailo-
vých či v rámci osobních návštěv vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
V průběhu roku se podsbírka bydlení-odívání rozšiřovala 
o předměty dokumentující každodenní život a kulturu bydlení 
zejména z 2. poloviny 20. století.

PODSBÍRKA ETNOGRAFIE

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
etnografie přírůstková čísla E1/2022 – E10/2022, která před-
stavují 22 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 40 sbírkových 
předmětů, které představují 38 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek
V roce 2022 byla provedena řádná inventarizace podsbírky 
etnografie, fond etnografie, sbírková řada EF/01, EF/02, EF/
EM, EF/07 v počtu 4 119 kusů.

Badatelský servis
V  rámci podsbírky nebyly v  roce 2021 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 15 telefonických, 
e-mailových či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Podsbírku obohatily výrobky řemeslníků oceněných krajskou 
cenou Zlatý kolovrat a Mistr tradiční rukodělné výroby. 
Ve sbírce se nyní nachází dřevěný betlém od řezbáře Jana 
Vokouna, ručně tkané textilie Martiny Poliakové, soustružené 
misky Petra Podrábského, paličkované krajky Marcely Hova-
dové nebo keramické výrobky Veroniky Tymelové a Hany 
Šromové.

PODSBÍRKA HOSPODÁŘSTVÍ A TECHNIKA

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
hospodářství a technika přírůstková čísla T1/2022 – T14/2022, 
která představují 52 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 230 sbír-
kových předmětů, které představují 230 inventárních čísel. 
Opraveno a doplněno bylo 525 záznamů. 

Inventarizace sbírek
V roce 2022 byla provedena řádná inventarizace podsbírky 
hospodářství a technika, fond obchod-služby, sbírková řada 
OB/01, OB/02, OB/03, OB/04, OB/05, OB/07 v počtu 2 598 kusů.

Řádná inventarizace fondu Foto-Kino, která měla být prove-
dena v roce 2022, byla z důvodu stěhování odložena o rok.

Badatelský servis
V rámci podsbírky byly v roce 2022 evidovány dvě badatelské 
návštěvy. Zodpovězeno bylo 16 telefonických, e-mailových, 
písemných či v rámci osobních návštěv vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Nejvýznamnější akvizicí, která v roce 2022 rozšířila podsbírku 
hospodářství a technika, je gramofon zn. Tesla s unikátním 
podomácku vyráběným příslušenstvím, názorně dokumentu-
jící technologické možnosti na straně jedné a spotřebitelský 
nedostatek na straně druhé v Československu v 70. a 80. le- 
tech 20. století.

PODSBÍRKA HRADECENSIA

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
hradecensia přírůstková čísla HK1/2022 – HK2/2022, která 
představuje 6 předmětů..

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 419 sbírko-
vých předmětů, které představují 419 inventárních čísel.

Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2022 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 26 telefonických, 
e-mailových či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Významnou akvizicí se staly čtyři novogotické fiály z kated-
rály sv. Ducha (poškozené, po vichřici nahrazeny kopiemi) 
od Františka Schmoranze.

PODSBÍRKA KULTURNÍ ŽIVOT

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
kulturní život přírůstková čísla K1/2022 – K25/2022, která 
představují 191 předmětů. 
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Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 495 sbírko-
vých předmětů, které představují 488 inventárních čísel. 

Badatelský servis
V rámci podsbírky bylo v roce 2022 evidováno 28 bada-
telských návštěv. Poskytována byla především digitální vyob-
razení ISO, příslušná odborná literatura, záznamy evidence 
v programu Museion a z pracovních databází, regionální 
tiskoviny a pomocný materiál. Zodpovězeno bylo 56 telefo-
nických, e-mailových, písemných či v rámci osobních návštěv 
vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
V roce 2022 bylo darem získáno pianino zn. Kašpar, rok výroby 
1941, královéhradeckého výrobce hudebních nástrojů, a to 
včetně původní dokumentace.

1. Sbírkotvorná činnost

Pianino zn. Kašpar, 1941 Záruční listina salonního pianina zn. Kašpar, 1941
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PODSBÍRKA MILITARIA

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
militaria přírůstková čísla M1/2022 – M2/2022, která předsta-
vují 13 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence byly zpracovány 4 sbírkové 
předměty, které představují 4 inventární čísla. Opraveno 
či doplněno bylo 13 záznamů. 

Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2022 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 12 telefonických, 
e-mailových, písemných či při osobních návštěvách vznese-
ných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Nejvýznamnější akvizicí, která v roce 2022 rozšířila podsbírku 
militaria, je vzduchovka zn. Baikal sovětské výroby.

PODSBÍRKA NUMISMATIKA

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
numismatika přírůstková čísla N1/2022 – N3/2022, která 
představují 4 předměty.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 480 sbírko-
vých předmětů, které představují 480 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek
V roce 2022 byla provedena řádná inventarizace podsbírky 
numismatika, sbírkových řad N/Fa a N/M2 v počtu 3 294 kusů.

1. Sbírkotvorná činnost

Osmanská zlatá ražba sultána Sulejmana I., 16. století
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Badatelský servis
V rámci podsbírky nebyly v roce 2022 evidovány žádné 
badatelské návštěvy. Zodpovězeno bylo 75 telefonických, 
e-mailových či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Cennou jednotlivinu představuje darem získaná osmanská 
zlatá ražba sultána Sulejmana I. (AH 926–974 / AD 1520–1566), 
jež byla nalezena u obce Polizy.

PODSBÍRKA STARÉ TISKY  
A SPECIALIZOVANÝ FOND

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
staré tisky a specializovaný fond přírůstková čísla L1/2022 – 
L167/2022, která představují 167 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 167 sbírko-
vých předmětů, které představují 167 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek
V roce 2022 byla provedena řádná inventarizace podsbírky staré 
tisky a specializovaný fond u signatur K 2001 – K 4000, celko- 
vě 2 811 knižních jednotek.

Badatelský servis
V rámci podsbírky bylo v roce 2022 evidováno 5 badatelských 
návštěv. Zodpovězeno bylo 45 telefonických, e-mailových, 
písemných či v rámci osobních návštěv vznesených dotazů.

Nejvýznamnější akvizice
Byly zakoupeny dva vzácné staré tisky, a to Biblia Sacra, tj. Biblí 
Swatá, aneb wšecka Swatá písma Starého a Nowého Zákona, 
nákladem S. Trautmanna w Birku z roku 1745, a tisk z roku 
1819-1820 Cithara Sanctorum, to jest Harfa Swatých, tištěná 
B. Haassem v Praze. Obě knihy jsou poškozené dlouhodobým 
uchováváním v nevyhovujících podmínkách. Před samotnou 

katalogizací a uložením do sbírky budou muset podstoupit 
odborný zásah v našich konzervátorských dílnách.

PODSBÍRKA UMĚLECKÝ PRŮMYSL

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
umělecký průmysl přírůstková čísla U1/2022 – U46/2022, 
která představují 154 předmětů.

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 13 sbírkových 
předmětů, které představují 13 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek
V roce 2022 byla provedena řádná inventarizace podsbírky 
umělecký průmysl, sbírkových řad U/01, U/02, U/07, U/C, U/D, 
U/H, U/K, U/L, U/M, U/O, U/R, U/S, U/T, U/V, U/Z v počtu 8 964 
kusů.

Badatelský servis
V rámci podsbírky byla v roce 2022 evidována jedna badatel-
ská návštěva. Zodpovězeno bylo 15 telefonických, e-mailo-
vých či písemných dotazů.

Nejvýznamnější akvizice 
Výrazně byla rozšířena sbírka o předměty z 2. poloviny 20. sto- 
letí, konkrétně o tzv. Bruselský styl z 50. a 60. let 20. století, 
kterým byly doplněny především sbírkové řady keramiky 
a skla.

PODSBÍRKA VEŘEJNÝ ŽIVOT A SLUŽBY

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do podsbírky 
veřejný život a služby přírůstková čísla V1/2022 – V74/2022, 
která představují 229 předmětů.

Systematická evidence
V systematické evidenci bylo zpracováno 306 sbírkových 
předmětů, což představuje 305 inventárních čísel.

Inventarizace sbírek
V roce 2022 byla provedena mimořádná inventarizace 
podsbírky veřejný život a služby, fond Školství, sbírkových řad 
SK 01, SK 03, SK 05 v počtu 2 114 kusů; fond Zdravotnictví, 
sbírkových řad ZD 01, ZD 03, ZD 05 v počtu 203 kusů a fond 
Tělesná kultura, sbírková řada TK 05 v počtu 305 kusů. 

Badatelský servis
V rámci podsbírky bylo v roce 2022 realizováno 10 badatel-
ských návštěv. Zodpovězeno bylo 23 telefonických, e-mailo-
vých, písemných či v rámci osobních návštěv vznesených 
dotazů. 

1. Sbírkotvorná činnost

Sklenička s motivem Masarykova lázeňského domu, Velichovky,  
20. – 30. léta 20. století
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Nejvýznamnější akvizice
Mezi nejvýznamnější akvizice náleží soubor historických zdra-
votnických pomůcek – Soubor porcelánových a skleněných 
lázeňských pohárků, upomínkových předmětů s tematikou 
lázní z lázeňských letovisek Lázně Bílina, Karlovy Vary, Studánka 
u Rychnova a Velichovky, datace poč. 20. století, 30. – 80. léta 
20. století a po roce 2000.

Zajímavou akvizici představuje obraz francouzského legionáře 
od malíře Otakara Moravce (1903–1962).

1. Sbírkotvorná činnost

Upomínkové předměty, Jánské Lázně, poč. 20. století

Hrnek s motivem Masarykova lázeňského domu, Velichovky,  
20. – 30. léta 20. století
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1. Sbírkotvorná činnost

Set upomínkových předmětů s motivem kolonády a lázeňského zřídla, Karlovy Vary, 1933
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HISTORICKÉ PODSBÍRKY (společná část)

Poradní sbor
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost se sešel 14. září 2022. 
Vzal na vědomí informaci o složení a struktuře dosavadních 
přírůstků historických podsbírek. Dále projednal schválení 
nákupů podle nabídkových listů (konvolut předmětů se 
zdravotní, lázeňskou tematikou, předměty dokumentující 
každodennost 2. poloviny 20. století, předměty dokumentu-
jící moderní dějiny 2. poloviny 20. století, obraz paličkovaný 
motýl + malba na plátně, paličkovaný betlém, vínek turnovský, 
sukně kanafaska, soubor oděvů a doplňků 2. poloviny 20. sto- 
letí, soubor předmětů z 2. poloviny 20. století, Brehm Život 
zvířat, rádio Tesla, Meoskop, cestovní šachy, souprava  
v pouzdře, promítačka AMO, fotoaparát v pouzdře, Elektroměr 
Fr. Křižík Praha 1924, součtové hodiny 1981, zlatá souprava 
šperků) v celkové výši 117 055 Kč.

Výpůjčky
V roce 2022 bylo v rámci evidence historického oddělení reali-
zováno celkem 10 výpůjček, v rámci kterých bylo zapůjčeno 
104 kusů sbírkových předmětů.

VS 1/2022 – Východočeské muzeum v Pardubicích•	
VS 2/2022 – Městská policie Hradec Králové•	
VS 3/2022 – Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě•	
VS 4/2022 – Město Žďár nad Sázavou•	
VS 5/2022 – Městské muzeum Skuteč•	
VS 6/2022 – Zuzana Červenková•	
VS 7/2022 – Vlastivědné muzeum v Olomouci•	
VS 8/2022 – Městské muzeum Skuteč•	
VS 9/2022 – Kultura Rychnov nad Kněžnou•	
VS 10/2022 – Optika Iva Dlouhá s.r.o.•	

 

Vráceno bylo 7 výpůjček představujících 15 kusů sbírkových 
předmětů.

VS 3/2021 – Uměleckoprůmyslové museum v Praze•	
VS 1/2022 – Východočeské muzeum v Pardubicích•	
VS 2/2022 – Městská policie Hradec Králové•	
VS 3/2022 – Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě•	
VS 4/2022 – Město Žďár nad Sázavou•	
VS 5/2022 – Městské muzeum Skuteč•	
VS 6/2022 – Zuzana Červenková•	

 
Zápůjčky
V rámci evidence historického oddělení bylo sepsáno 9 smluv 
o zápůjčkách, v rámci kterých bylo zapůjčeno 187 kusů sbír-
kových předmětů..

ZS 1/2022 Divadlo Drak •	
ZS 2/2022 Josef Kovařík •	
ZS 3/2022 Pavel Krejčí •	
ZS 4/2022 Jiří Kučera •	
ZS 5/2022 Ing. Vladimír Griga •	
ZS 6/2022 Zbyněk Dundáček •	
ZS 7/2022 Rudolf Protiva •	
ZS 8/2022 Ing. Richard Tesař •	
ZS 9/2022 Ing. Milan Simr •	

 
Zápůjčky z jiných institucí představující 117 kusů sbírkových 
předmětů. 

Třebechovické muzeum betlémů •	
Divadlo Alfa Plzeň •	
Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi •	
Ministerstvo obrany České republiky •	
Východočeské muzeum v Pardubicích •	
Fotolaboratoře letiště Pardubice •	

 

Dohody o poskytnutí vyobrazení
Na základě vznesených a schválených požadavků bylo sepsá-
no celkem 17 dohod o poskytnutí vyobrazení sbírkových 
předmětů.

Databáze
Vedeno bylo celkem dvanáct pracovních databází: články 
o Muzeu východních Čech (aktuálně 871 záznamů), legionáři 
okresu Hradec Králové (aktuálně 2 564 záznamů), lidové zvyky 
Královéhradeckého kraje (aktuálně 35 záznamů), mincovní 
nálezy města Hradce Králové (aktuálně 200 záznamů), 
mincovní nálezy okresu Hradce Králové (aktuálně 127 zázna-
mů), mincovní nálezy Královéhradeckého kraje (aktuálně 
30 záznamů), oběti druhé světové války okresu Hradec Králové 
(aktuálně 1 453 záznamů), osobnosti Královéhradeckého kraje 
(aktuálně 1 546 osob, záznamy doplněny také o 410 biblio- 
grafických odkazů, aktuálně 2 166), stavby a místopis Hradce 
Králové (aktuálně 561 záznamů, bibliografické odkazy rozší-
řeny o 523 záznamů, aktuálně 3 826), události (aktuálně 835 
záznamů), výstavy Muzea východních Čech (aktuálně 1 258 
záznamů) a databáze fotoarchivu s obrazovým tematickým 
rejstříkem (aktuálně 1 578 záznamů).

1. Sbírkotvorná činnost
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Přírodovědecké sbírky 

Přírodovědecké sbírky byly v roce 2022 doplněny o 34 599 kusů 
sbírkových předmětů, tj. 93 přírůstkových čísel, z toho 4 % 
představují vlastní sběry, 84 % nákup a 12 % dar. Největší 
podíl přírůstků podle počtu kusů (exemplářů) náleží fondu 
entomologie (90,7 %). Struktura přírůstků za rok 2022 podle 
oborů a způsobu nabytí je uvedena v tabulce.

Poradní sbor
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost přírodovědeckého 
oddělení se sešel 18. 5. 2022 a 3. 10. 2022. Schválil 3 návrhy 
kurátorů na nákupy mykologické a entomologické sbírky 
a  paleontologického odlitku. Poradní sbor konstatoval, 
že  akvizice zapsané v geologické přírůstkové knize pod 
přírůstkovými čísly a G4/2021 – G11/2021 a G1/2022 – 
G29/2022, v botanické přírůstkové knize pod přírůstkovými 
čísly a B9/2021 – B13/2021 a B1/2022 – B3/2022 a v zoologické 
přírůstkové knize pod přírůstkovými čísly Z1/2022 – Z14/2021 
byly v souladu se strategií sbírkotvorné činnosti muzea 
vyplývající ze zřizovací listiny muzea. Poradní sbor schválil 
4 návrhy na vyřazení 338 geologických, 27 botanických  
a 2 entomologických sbírkových předmětů z důvodů neupo-

třebitelnosti a 1 návrh na vyřazení 4 geologických položek 
kvůli evidenčním omylům.

GEOLOGICKÁ PODSBÍRKA

Geologická podsbírka byla v roce 2022 doplněna o 656 kusů 
sbírkových předmětů, tj. 522 inventárních čísel, z toho 459 kusů 
sbírkových předmětů představují vlastní sběry, 296 kusů dary 
a 1 sbírkový předmět byl získán nákupem.

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence bylo zapsáno do geologické 
podsbírky 33 přírůstkových čísel G1/2022 až G33/2021, což 
představuje 662 kusů sbírkových předmětů. 

Systematická evidence
V rámci systematické evidence bylo zpracováno 522 evidenč-
ních čísel, což je 656 kusů sbírkových předmětů. Proběhla 
kontrola evidence v databázi Museion a fyzického stavu sbír-
kových předmětů, při tom byly doplněny etikety na vzorcích.

Inventarizace sbírek
V roce 2022 byla provedena řádná inventarizace (dle plánu 
inventarizací podsbírek přírodovědeckého oddělení na 
období 2018–2032) a mimořádná inventarizace. Řádnou 
inventarizací prošlo 2 629 evidenčních čísel, což představuje 
5 023 kusů sbírkových předmětů a mimořádnou inventarizací 
prošlo 1 835 evidenčních čísel, což představuje 5 051 kusů 
sbírkových předmětů

Výpůjčky
V roce 2022 nebyla evidována žádná nová smlouva o výpůjčce. 
Jedna výpůjčka z minulých let byla prodloužena. 

Badatelský servis
V rámci geologické podsbírky bylo poskytnuto 9 konzultací. 
Badatelská činnost spočívala v determinaci donesených 
vzorků hornin, minerálů a fosilií, v konzultaci ke geologickým 
poměrům lokalit a k meteoritům. Byly poskytnuty informace 
a determinovány fosílie permokarbonské fauny zahraničním 
badatelům (10 x).

Nejvýznamnější akvizice
Nejvýznamnější geologickou akvizicí je velká drúza kalcitu 
s krasovými dutinami o rozměrech 45×25×20 cm z činného 
lomu Březinka u Moravské Třebové a kolekce leštěných vzorků 
hornin a stavebních materiálů tvořených směsí mletého skla 
a hornin.

Nejvýznamnější paleontologickou akvizicí je odlitek spodní 
čelisti se zuby pozdně křídového mořského plaza rodu Mosa-
saurus. Originál fosilie byl nalezen v křídových usazeninách 
u Litomyšle a je uložen ve sbírkách Národního muzea.

1. Sbírkotvorná činnost

Obor Vlastní sběry Nákup Staré fondy Dar Celkem %

Mineralogie a petrografie 7/66 – – 6/194 13/260 0,8

Paleontologie 18/393 1/1 – 1/2 20/396 1,1

Botanika 1/131 – – – 1/131 0,4

Mykologie 2/652 1/1000 – 2/772 5/2 424 7

Malakologie – – – – – –

Entomologie 1/120 1/28 000 – 52/3 268 54/31 388 90,7

Vertebratologie – – – – – –

CELKEM 29/1 362 3/29 001 – 61/4 236 93/34 599 100

% 4 84 – 12 100

Tabulka přírůstků přírodovědeckých sbírkových předmětů v roce 2022
Vysvětlivka: počet přírůstkových čísel/počet kusů sbírkových předmětů
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BOTANICKÁ PODSBÍRKA

Botanická podsbírka byla v roce 2022 doplněna o 2 555 kusů 
sbírkových předmětů, tj. 6 přírůstkových čísel, 783 kusů před-
stavují vlastní sběry, 1000 kusů bylo nakoupeno a 772 položek 
bylo získáno darem.

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence byla zapsána do botanické 
podsbírky 6 přírůstkových čísel (B1/2022 – B6/2022), což 
představuje 2 555 kusů sbírkových předmětů. 

Systematická evidence
V roce 2022 bylo zkatalogizováno Museion 2 587 evidenčních 
čísel, což je 2 587 sbírkových předmětů. Převážnou část 
představují mykologické sběry (2 350 sbírkových předmětů). 

V programu Museion byly průběžně revidovány číselníky 
taxonů a lokalit, odstraňovány duplicity, doplňovány údaje 
u lokalit. Do Museionu jsou postupně doplňovány záznamy 
k starším položkám rostlin, které jsou vedeny jen v papírových 
katalogizačních kartách, za rok 2022 bylo zapsáno cca 2 500 
položek. 

Inventarizace sbírek
V roce 2022 byla provedena řádná inventarizace (dle plánu 
inventarizací podsbírek přírodovědeckého oddělení na 
období 2018–2032) a mimořádná inventura fondu mykologie 
a mechorostů. Celkem inventarizací prošlo 31 859 položek.  
U 3 134 kusů sbírkových předmětů proběhlo ověření a případ-
né doplnění záznamů v evidenčním programu Museion, 
vytisknutí nových sched a přebalení položek.

Výpůjčky
V roce 2022 bylo evidováno 5 smluv o výpůjčce sbírkových 
předmětů, které nebyly dosud vráceny. Bylo vypůjčeno 56 kusů 
sbírkových předmětů. V roce 2022 bylo vráceno 5 výpůjček  
a 1 smlouva byla prodloužena.

Vypůjčeno
P-1/2022 – Mgr. Martin Kříž, Ústí nad Labem•	
P-3/2022 – RNDr. Vladimír Antonín, CSc.,  •	
Moravské zemské muzeum, Brno 
P-4/2022 – Mgr. Martina Vašutová, Ph.D., Přírodovědecká •	
fakulta Jihočeské univerzity, České Budějovice
P-5/2022 – Mgr. Lucie Zíbarová, Ústí nad Labem•	
P-7/2022 – MDDr. Zuzana Sochorová, Olomouc•	

 
Vráceno

P-2/2019 – Danny Haelewaters, Ph.D., Přírodovědecká •	
fakulta Jihočeské univerzity, České Budějovice
P- 2/2020 – doc. RNDr. Michal Tomšovský, Lesnická •	
a dřevařská fakulta Mendelovy univerzity, Brno 
P-1/2021 – doc. RNDr. Michal Tomšovský, Lesnická •	
a dřevařská fakulta Mendelovy univerzity, Brno 
P-3/2021 – Mgr. Michal Ducháček, Národní muzeum, •	
botanické oddělení, Praha
P-4/2021 – Aleš Jirsa, Katovice•	

 
Zápůjčky
V roce 2022 byla vrácena 1 zápůjčka 1 herbářové položky hub 
z Real Jardín Botanico de Madrid. 

Badatelský servis
V rámci botanické podsbírky bylo evidováno 137 badatel-
ských návštěv, z toho cca 4 pracovaly se sbírkovým fondem 
(studium herbářů). K revizi druhů a studiu bylo zapůjčeno 
celkem 1 200 položek vyšších rostlin. Kromě přípravy sbírek ke 
studiu se badatelská činnost týkala revidování herbářových 
položek, excerpce floristických dat ze sbírkových předmětů 
nebo dokumentace k nim, determinace donesených vzorků 
nebo e-mailem poslaných fotografií (kvetoucí rostliny, určo-
vání hub). Byly poskytnuty informace k výskytu Cypripedium 
calceolus pro M. Vašatu, k výskytu křivatců v Hradci Králové 

Mořský plaz rodu Mosasaurus, odlitek spodní čelisti se zuby, pozdní křída

1. Sbírkotvorná činnost
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I. Krausové, naskenovány položky Staphylea pinnata pro 
S. Pelclovou z Hlinska, o výskytu Iris sibirica a I. sanguinea 
P. Kúrovi z Národního muzea v Praze. Byly poskytnuty podkla-
dy o lichenologovi Josefu Novákovi P. Zikové z Regionálního 
muzea a galerie v Jičíně.

Byly vyhledávány položky hub pro připravované články 
jiných autorů (Helvella latispora, Elaiopezia polaripapulata, 
Geoscypha ampelina, Malvipezia howsei, Peziza saccardoana, 
Leucoscypha leucotricha, Sowerbyella radiculata, Encoelia 
glaberrima, Spathularia rufa, Sclerencoelia fraxinicola, Hypocrea 
sulphurea, Illosporiopsis christiansenii pro M. Čapouna a kol.;  
Ceriporia griseoviolascens pro J. Kouta; Ciliolarina laetifica  
a  Entoloma albotomentosum pro L. Haška; Rhacophyllus 
lilacinus, pro H. Ševčíkovou; Artomyces pyxidatus, Chaeto-
sphaerella phaeostroma, Rigidoporus undatus, Dacrymyces 
tortus, D. enatus, Clitopilus prunulus, C. cystidiatus, Agaricus 
sylvaticus, Megalocystidium leucoxanthum pro L. Zíbarovou. 
Pro bakalářskou práci A. Netušilové z Jihočeské univerzity 
v Českých Budějovicích byly dohledávány herbářové položky 
Hortiboletus rubellus, H. engelii, H. bubalinus, Xerocomellus 
ripariellus, X. chrysenteron, X. porosporus, X. marekii, X. pruin-
atus, X. fennicus, X. cisalpinus, Rheubarbariboletus armeniacus 
z území jižních Čech. Pro bakalářskou práci V. Drašnarové, 
studentky České zemědělské univerzity v Praze byly expor-
továny údaje o nálezech z  lokality Šimkovy sady v Hradci 
Králové. Byly vyhledávány herbářové položky hub pro zpra-
covávané mykologické průzkumy lokalit: PP U Bezděkova,  
PP Pernovka, PP Pasecká skála a PP Sklenské louky pro 
L. Haška; PR Strádovka a PR Mokřadlo pro R. Doležala; PR Údolí 
Doubravy pro L. Zíbarovou.

Nejvýznamnější akvizice

Nejvýznamnější akvizicí za rok 2022 je zakoupená druhá část 
ucelené sbírky mykologa Oldřicha Jindřicha, specialisty na 
kuřátkovité houby. Položky kuřátkovitých hub (Ramariaceae) 
a kyjankovitých hub (Clavariaceae) jsou především z území 
České republiky, od roku 2009 do roku 2020 spolu s mikrosko-
pickou dokumentací a fotoarchivem náležícím k položkám. 

Sbírka obsahuje ojediněle také položky z jiných evropských 
zemí a několik prvonálezů z Čech i Slovenska a další vzácné 
nálezy známé jen z několika lokalit.

Položka ze sbírky mykologa Oldřicha Jindřicha

1. Sbírkotvorná činnost
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ZOOLOGICKÁ PODSBÍRKA

Zoologická podsbírka byla v roce 2022 doplněna o 31 388 kusů 
sbírkových předmětů, tj. 54 přírůstkových čísel, 28 000 kusů 
sbírkových předmětů bylo nakoupeno, 120 kusů sbírkových 
předmětů bylo nasbíráno při výzkumech a 3 268 kusů sbírko-
vých předmětů bylo získáno darem.

Chronologická evidence
V rámci chronologické evidence bylo zapsáno do zoologické 
podsbírky 54 přírůstkových čísel Z1/2022 – Z54/2022, což 
představuje 31 388 kusů sbírkových předmětů.

Systematická evidence
V roce 2022 bylo zkatalogizováno 20 evidenčních čísel, což 
představuje 30 sbírkových předmětů.

Inventarizace sbírek
V roce 2022 byla provedena inventarizace (dle plánu inven-
tarizací podsbírek přírodovědeckého oddělení na období 
2018–2032). Celkem inventarizací prošlo ve fondu ento-
mologie 79 inventárních čísel, což představuje 82 213 kusů 
sbírkových předmětů. Ve fondu obratlovců byl inventarizován 
soubor dermoplastických preparátů a modelů ryb, obojži-
velníků, plazů a kolekce osteologických preparátů v rozsahu 
360 inventárních čísel, což představuje 372 kusů sbírkových 
předmětů.

Výpůjčky
V roce 2022 byly evidováno 3 smlouvy o výpůjčce sbírkových 
předmětů, z nichž 2 již byly vráceny. Bylo vypůjčeno 32 kusů 
sbírkových předmětů. V roce 2022 byly vráceny 4 výpůjčky.

Vypůjčeno
P-2/2022 – Mgr. Hynek Stříteský, Městské muzeum •	
a galerie ve Svitavách
P-6/2022 – Mgr. Klára Habartová, Regionální muzeum •	
v Chrudimi
P-8/2022 – Mgr. Pavla Juklová, Městské muzeum v Poličce•	

Vráceno
P-6/2019 – Jan Simon Pražák, Středokluky•	
P-5/2021 – Ilja Trojan, Velké Němčice•	
P-2/2022 – Mgr. Hynek Stříteský, Městské muzeum •	
a galerie ve Svitavách
P-6/2022 – Mgr. Klára Habartová, Regionální muzeum •	
v Chrudimi

 
Badatelský servis
V rámci entomologického fondu bylo evidováno 5 badatel-
ských návštěv. Bylo zodpovězeno 20 badatelských dotazů 
(determinace donesených vzorků hmyzu např. střevlíčci 
r. Bembidion a Trechus v bytových prostorách, blánatka lipová 
na kmenech stromů v Husově ulici, housenka hranostajní-
ka vrbového, střečci, brouk lesák skladištní, determinace 
digitálních fotografií hmyzu, identifikace druhů z domác-
ností a provozů pro občany a deratizační firmu, faunistické 
informace k nálezům, informace k biologii druhů, informace 
k biografickým údajům hradeckých entomologů J. Prouzy  
a R. Hozáka). 

Byla excerpována data pro J. Hudečka (Volucella zonaria). 
Zapůjčený materiál – 134 ex. druhu Anthaxia olympica  
(Coleoptera, Buprestidae) externímu badateli I. Trojanovi byl 
po determinaci a faunistické excerpci zkontrolován a zařazen 
zpět do sbírky. Výběr materiálu z  čeledi Cryptophagidae 
(především rod Cryptophagus) k  odbornému zpracování 
(determinaci, redeterminaci) specialistou L. Ernestem. Celkem 
vybráno 2 481 ex. (z toho ze základní sbírky 1 605 ex., z coll. 
L. Daněk 216 ex., z coll. J. Volák 310 ex. a z coll. A. Hamet  
350 ex.).

V rámci fondu obratlovců bylo zodpovězeno 28 dotazů 
(determinace druhů, praktická ochrana obratlovců) telefonicky 
nebo e-mailem.

Nejvýznamnější akvizice
Nejvýznamnější akvizicí za rok 2022 je sbírka brouků  
MUDr. Aloise Hameta obsahující cca 28  000 exemplářů 
z východních Čech, České republiky a západní Eurasie, získa-
ných během více než padesátileté činnosti jmenovaného. 

Ve sbírce jsou zastoupeny doklady k mnoha publikovaným 
výstupům (za všechny např. ke Katalogu brouků CHKO  
Broumovsko) a několik exemplářů typového materiálu. 

Součástí vlastním sběrem nově získaného souboru motýlů  
(př. č. Z54/2022) jsou 3 faunisticky pozoruhodné publikované 
doklady k výskytu drobných motýlů na území Královéhradec-
kého kraje: druh Trichophaga scandinaviella (nový druh pro 
území Čech), Ornixola caudulatella (nové nálezy v Čechách  
po 110 letech) a Homeosoma sinuella (první spolehlivé dokla-
dy v Čechách nově se šířícího druhu). Viz citaci ŠUMPICH  
et al. (2022) v kapitole Vědecko-výzkumná činnost. 

Významnou akvizicí je materiál řádu dvoukřídlých (Diptera), 
nasbíraný B. Mockem při cestách v Albánii, Bulharsku a Turecku 
v 80. a 90. letech minulého století, z něhož byly popsány 
nové druhy pro vědu. Jedná se o 13 typových exemplářů 
(3 holotypy a 10 paratypů), náležejících 4 druhům: Leptocera 
duplex Roháček 1991, Chrysotus polleti Olejníček, 1999,  
Coniosternum moceki Šifner 2004, Hexamitocera vockerothi 
Šifner, 2004.

Drabčíci rodu Emus a Ontholestes ze sbírky MUDr. A. Hameta

1. Sbírkotvorná činnost
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Drabčíkovití brouci ze sbírky MUDr. A. Hameta

1. Sbírkotvorná činnost



31

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
2

Obor Vlastní 
sběry

Nákup Převod Dar Předáno 
nálezcem

Staré  
fondy

Celkem

Archeologie 77 – – – 223 1 301

Antropologie – – – – – –

Botanika 1 (131) – – – – – 1 (131)

Mykologie 2 (652) 1 (1 000) – 2 (772) – – 5 (2 424)

Entomologie 1 (120) 1 (28 000) – 52 (3 268) – – 54 (31 388)

Malakologie – – – – – – –

Paleontologie 18 (393) 1 (1) – 1 (2) – – 20 (396)

Mineralogie a petrografie 7 (66) – – 6 (194) – – 13 (260)

Zoologie obratlovců – – – – – – –

Bydlení – odívání 5(6) 36(27) – 8(12) – – 50(76)

Divadlo 10(164) – – – – 10(164) 25(191)

Doprava – spoje – – – – – – 14(52)

Ekonomika – – – – – – –

Etnografie – folkloristika – 10(22) – – – 10(22) 10(22)

Foto – kino – – – 3(3) – 3(3) –

Hradecensia – – – 2(6) – 2(6) 2(6)

Hudba 4(8) 2(2) – 3(5) – 9(15) –

Kultura 2(2) 1(3) – 1(5) – 4(10) –

Literatura – – – – – – –

Militaria – 2(13) – – – 2(13) 2(13)

Numismatika – faleristika 1(2) 1(1) – 1(1) – 3(4) 3(4)

Obchod – služby 2(13) – – – 2(13) –

Politika 1(1) 5(55) – – – 6(56) 74(229)

Staré tisky a spec. fond 111 4 20 32 – – 167(167)

Stát 1(4) 1(1) – – – 2(5) –

Školství 14(30) 9(24) 5(10) – – 28(64) –

Tělesná kultura 9(10) 4(5) – – – 13(15) –

Umělecký průmysl 1(1) 44(152) – 1(1) – 46(154) 46(154)

Výroba – technika 2(28) – – 2(3) – 4(31) –

Výtvarné umění – 2(2) – – – 2(2) –

Zdravotnictví 8(18) 17(71) – – – 25(89) –

Zemědělství – – – – – – –
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Název sbírkového 
fondu

Počet  
inv. čísel

Počet  
před. (kusů)

Archeologie 4 280 244 000

Antropologie – –

Botanika 237 237

Mykologie 2 350 2 350

Entomologie 8 –

Malakologie – –

Mineralogie a petrografie 184 260

Paleontologie 338 396

Zoologie obratlovců 12 12

Bydlení – odívání 516 676

Divadlo 219 226

Doprava – spoje 2 2

Ekonomika 1 1

Etnografie – folkloristika 38 40

Foto – kino 217 217

Hradecensia 419 419

Hudba 108 109

Kultura 150 150

Literatura – –

Militaria 4 4

Numismatika – faleristika 480 480

Obchod – služby 2 2

Politika 95 95

Staré tisky a spec. fond 167 167

Stát 56 56

Školství 52 52

Tělesná kultura 12 12

Umělecký průmysl 13 13

Výroba – technika 4 4

Výtvarné umění 10 10

Zdravotnictví 90 91

Zemědělství 4 4
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1. Sbírkotvorná činnost
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1. Sbírkotvorná činnost

OCHRANA A ZABEZPEČENÍ SBÍREK

Oddělení ochrany sbírkových předmětů
Pracoviště ochrany sbírkových předmětů zajišťuje preventivní 
konzervaci prostřednictvím systematické kontroly a případné 
úpravy prostředí v depozitářích a expozicích tak, aby předměty 
setrvávaly v pokud možno nezměněném stavu, a vypracovává 
o této činnosti podrobné zprávy. 

Konzervátorské dílny dohlíží na chod monitorovacího systému 
Testo, a to jak v depozitářích, tak i ve výstavních prostorách 
muzea a provádí veškeré vyhodnocení údajů, včetně zajištění 
servisu systému. 

Konzervátorské dílny také organizačně zajišťují pravidelné 
plynování depozitářů a prostor s  uloženými sbírkovými 
předměty proti napadení biologickými škůdci. V roce 2022 
proběhlo plynování ve vybraných depozitářích muzea ve 
dnech 14. 4. a 29. 11. 

V březnu roku 2022 proběhla údržba a čištění sbírkových 
předmětů v expozici Muzea války 1866. 

Během roku byly realizovány zakázky pro Městské muzeum 
v Jaroměři, Městské muzeum v Dobrušce a Obecní úřad Lhoty 
pod Libčany.

V březnu roku 2022 byla do dílen přijata odbornice na poli 
restaurování papíru z Ukrajiny Mgr. Maria Borysenko. Nově 
vzniklé konzervátorské pracoviště pro potřeby konzervování/
restaurování papíru bylo proto dovybaveno potřebným 
zařízením.

Po celý rok 2022 konzervátorky poskytovaly odborné konzul-
tace, posudky a praxe studentů pro tyto instituce: VŠCHT 
Praha, SUPŠ a VOŠ Turnov, SUPSŠK Hořice, Muzeum a galerie 
Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou, První soukromé 
jazykové gymnázium Hradec Králové, spol. s.r.o.,  dále pro 
soukromého sběratele a kostel sv. Mikuláše v Hradci Králové.

V průběhu roku zajišťovaly konzervátorky průzkum exponátů, 
jejich sanační konzervaci a restaurování dle požadavků 
odborných kurátorů sbírkových fondů. Hlavní náplní roku 
2022 byla kontrola sanační konzervace sbírkových předmětů 
po stěhování a v závěru roku kontrola uložení sbírkových 
předmětů v depozitářích historického oddělení. 

V roce 2022 bylo konzervováno 640 kusů sbírkových předmětů  
z historických sbírek a doprovodné dokumentace a 207 sbír-
kových předmětů z archeologických sbírek a  doprovodné 
dokumentace.

Průběžně probíhalo konzervování a restaurování předmětů 
vytipovaných na základě kontroly v depozitářích, popř. 
požadavků odborných pracovníků nebo předmětů, které se 
vrací ze zápůjček. K půjčovaným exponátům vypracovaly 
konzervátorky-restaurátorky průvodní kondiční listy před 
zápůjčkou a zkontrolovaly stav předmětů po jejich návratu 
a před uložením do depozitářů.

Při přípravě výstav muzea se konzervátorky-restaurátorky 
podílely nejen na jejich instalaci, ale i na balení a na kurýrním 
doprovodu exponátů.

Nejvýznamnější konzervátorské 
a restaurátorské zásahy
V roce 2022 se na pracoviště obrátil ředitel Městského muzea 
v Jaroměři Mgr. et Mgr. Rudolf Havelka, Ph.D., se zakázkou 
na konzervaci a restaurování 25 kusů výrobků vězňů ze 
zajateckého tábora v Josefově z roku 1915. Součástí zakázky 
byly např. obuv vyrobená ze dřeva, miniatura větrného mlýna 
s kolotočem a postavičkami, lodička ze dřeva, slaměné návleky 
na boty, dřevěné kazety zdobené intarzií, holubička a ryba  
na stojánku vyrobená ze dřeva a další.

V tomto roce také došlo k realizaci grantu ISO 2021 – restau-
rování tzv. Eliščina pásu – ženského pásu, který pochází 
z druhé poloviny 15. století. Jde o textilní pás, na kterém jsou 
připevněny kovové rozety, přezka a závěs. Kovové prvky jsou 

bohatě zdobeny drahými kameny i skleněnými imitacemi 
a smaltováním. Přezku zdobí po stranách dva lvi, kteří mohou 
odkazovat na heraldický znak města Hradce Králové. Na této 
práci spolupracovaly dvě restaurátorky, a to restaurátorka 
kovu a externě restaurátorka textilu paní Zuzana Červenková.

Ukázky prací na výrobcích vězňů ze zajateckého 
tábora v Josefově z roku 1915:

Detail průběhu práce na čištění dřevěné lodičky
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1. Sbírkotvorná činnost

Kolotoč, celek Kolotoč, detail figurka Kolotoč, detail

Kolotoč, detail Kolotoč, detail pohybového  mechanismu Kolotoč, detail barevné vrstvy.
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Ukázky konzervátorských prací :

1. Sbírkotvorná činnost

Kolotoč, detail barevné vrstvy s poškozeným kartonem Slaměné návleky na boty

Kolotoč, detail barevné vrstvy a konstrukce Obuv z nahrážkového materiálu.

Konzervace olejomalby na plechu, inv. č. 19 A 10945

Konzervace olejomalby na plechu, inv. č. 19 A 10945
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Práce na přebalování praporů
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Ukázka z restaurování tzv. Eliščina pásu
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Dokumentace a digitalizace
V roce 2022 došlo ke vzniku dvou nových pracovišť. Prvním  
je nově vyčleněné Oddělení muzejní informatiky, jehož hlav-
ními úkoly jsou dokumentace, digitalizace a zajištění chodu 
a správy výpočetní techniky celého muzea. 

Součástí Oddělení muzejní informatiky MVČ je druhé z nových 
pracovišť – Krajské digitalizační centrum Královéhradec-
kého kraje pro oblast muzejnictví, tradiční lidové kultury 
a kulturních kreativních odvětví (dále jen Krajské digitalizační 
centrum). Úkolem digitalizačního centra je metodicky vést 
a  zajistit profesionální digitalizaci movitého kulturního  
dědictví, muzejních jevů a událostí spjatých se sbírkovými 
předměty muzejní povahy ve vlastnictví Královéhradeckého 
kraje. Digitalizační centrum úzce spolupracuje s digitalizač-
ními či dokumentačními pracovišti a pracovníky v ostatních 
paměťových institucích zřizovaných Královéhradeckým 
krajem. Krajské pracoviště čeká v současné době na výsledky 
grantu Národního plánu obnovy, aby se mohlo moderně 
dovybavit a poskytovat širší nabídku služeb.

V rámci fotodokumentace sbírkových předmětů bylo poří-
zeno 3 223 záběrů a 2 295 skenů, které byly zařazeny do 
interní databáze sbírkových předmětů. Ve vysoké kvalitě jsou 
pak samostatně digitalizovány skleněné negativy, kterých 
bylo zpracováno 263 kusů, a negativy v počtu 149 kusů.  
Pro publikační a výstavní účely bylo pořízeno 133 fotografií 
a 798 skenů ve vysoké kvalitě. 

Pro realizované knihy bylo nafoceno 600 záběrů. Dále byla 
provedena dokumentace vernisáží, výstav a dalších akcí pořá-
daných muzeem v rozsahu 2 346 záběrů. Další dokumentace 
v rozsahu 2 465 záběrů byla pořízena pro interní potřeby orga-
nizace a jako služba veřejnosti nebo jiným kulturním institucím.  
V  roce 2022 byl pořízen nový knihovnický systém Tritius, 
společně s novými počítači pro pracovníky knihovny a bada-
tele. 

V průběhu roku 2022 byly graficky a předtiskově připraveny 
dvě muzejní publikace – Cesty města. Průvodce expozicí 
a Malá encyklopedie prusko-rakouské války k expozici Muzea 

války 1866 na Chlumu v anglickém jazyce. Také byl připraven 
grafický návrh pro dárkové poukazy, dokončen grafický 
manuál muzea, vysázena výroční zpráva a další číslo odborné-
ho časopisu Acta Musei Reginaehradecensis. 

Oddělení muzejní informatiky se podílelo na tvorbě výstav 
Spoušť plná života, Marek Zákostelecký L+, Měnící se svět, 
Četnické humoresky v salonu republiky a Já, UPÍR, přistání 
povoluji! Byla připravena projekce četných doplňkových 
filmů, instalace multimediálních prvků a tematických počí-
tačových her. Byl proveden střih a postprodukce dodaného 
filmového materiálu a zvukových stop. Připravena byla také 
online mapa s příběhem. Oddělení také připravuje projekci 
a ozvučení vernisáží, přednášek, seminářů a školení v prosto-
rách muzejních budov.

Ve druhé polovině roku 2022 byla vytvořena digitální 
nadstavba k probíhajícím výstavám nebo výstavám, co už 
byly ukončeny. Jedná se o webové stránky, které obsahují 
doprovodné informace k výstavám. Nadstavba je dostupná 
na adrese https://vystavy.muzeumhk.cz/

Archeologické pracoviště provádí v rámci zpracování nových 
přírůstků i starších fondů systematickou fotodokumentaci.  
Pokračovala fotodokumentace nálezového souboru ze 
středověkého sídliště ve Svobodných Dvorech. Dále byl 
dokumentován rozsáhlý soubor nálezů z pravěkých sídlišť 
zkoumaných v roce 2021 ve Smiřicích. Vzrůstající tendenci 
mají také nálezy předané dobrovolnými spolupracovníky,  
a to jak v rámci jejich individuální činnosti, tak i v rámci velko-
plošných prospekcí v trasách budoucích dálnic D11 a D35. 
Celkem bylo pořízeno 6 700 snímků.

OCHRANA A ZABEZPEČENÍ SBÍREK V RÁMCI 
SBÍRKOTVORNÝCH ODDĚLENÍ

Archeologická a antropologická podsbírka
V roce 2022 bylo laboratorně ošetřeno cca 4 500 sáčků s nálezy 
získanými převážně v roce 2021 v souvislosti s velkoplošnými 
výzkumy ve Smiřicích a ve Svobodných Dvorech. Přibližně 
17 285 sáčků s  laboratorně zpracovanými archeologickými 
nálezy bylo předáno Univerzitou Hradec Králové v souvislosti 
s výzkumem v trase dálnice D11 v úseku Hradec Králové – 
Jaroměř. Předání provázela kontrola fyzického stavu a úplnos-
ti doprovodných údajů. Restaurováno bylo 70 keramických 
nádob převážně ze staré archeologické sbírky, menší měrou 
z nových výzkumů.

Historické podsbírky
(bydlení-odívání, etnografie, hospodářství a technika, 
hradecensia, kulturní život, militaria, numismatika, umělecký 
průmysl a veřejný život a služby)

Od listopadu 2021 do června 2022 se stěhovaly sbírky 
z náhradních depozitárních prostor v Čelákovicích a Rychnově 
nad Kněžnou, následně byly postupně ukládány do nových 
depozitářů v Gayerových kasárnách. Část nadměrných před-
mětů v Čelákovicích ještě zůstala a bude se stěhovat v roce 
2023, část byla převezena do náhradních prostor ve škole 
ve Stěžerech. Byly připraveny a nainstalovány dva otevřené 
depozitáře pro veřejnost – depozitář uměleckého průmyslu 
a depozitář militárií. Kontrolovány byly pravidelně podmínky 
v náhradních prostorách, v nichž byly či stále ještě jsou sbír-
kové předměty uloženy (depozitář v Čelákovicích, Rychnově 
nad Kněžnou a Stěžerech). Kontrolovány byly také podmínky 
depozitářů v Gayerových kasárnách, kam byly nově umístěny 
knihy depozitárních režimů a pohybu sbírek, kde je zapsáno 
datum zapůjčení a datum vrácení, k jakému účelu a kdo má 
předmět zapůjčen z depozitáře, které jsou vedeny i v náhrad-
ních depozitárních prostorách. Provedena byla mimořádná 
kontrola stavu plakátů fondů Divadlo, Hudba a Kultura.

1. Sbírkotvorná činnost
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Knihovna Muzea východních Čech  
v Hradci Králové
(včetně podsbírky staré tisky a specializovaný fond)

V rámci sloučení společenskovědní a přírodovědecké knihovny 
došlo k dislokaci a nového uspořádání knihovních depozitářů. 
Do centrální depozitární budovy muzea Gayerových kasáren 
byl nastěhován fond monografií a nejčastěji používaných 
periodik bývalé přírodovědné knihovny. Zahraniční periodika, 
která jsou badatelsky méně využívána, zůstala v depozitáři 
ve Stěžerech. Fondy bývalé společenskovědní knihovny jsou 
deponovány následujícím způsobem – v historické budově 
muzea je nadále uložen specializovaný fond podsbírky staré 
tisky a specializovaný fond. Jsou zde deponovány i knihy 
se signaturou od 2 500 do 7 999 a velké formáty převážně 
novin začínající prefixem II. Do chlazeného depozitáře byly 
nastěhovány staré tisky a knihy se signaturou 1 až 2 499. 
V nových prostorách knihovny a badatelny v Gayerových 
kasárnách je nejnovější fond od signatury 8 000. Zavedli jsme 
pravidelné badatelské dny, které jsou v pondělí a ve středu od 
9 do 12 hodin a od 13 do 17 hodin. V roce 2021 jsme podali 
na ministerstvo kultury grant VISK 3 pod názvem Zkvalitnění 
veřejných služeb pro uživatele Knihovny Muzea východních 
Čech v Hradci Králové, po jeho obdržení jsme spolupracovali 
na přípravě převodu do nového knihovnického programu 
Tritius. Koncem roku 2022 jsme převod uskutečnili, po proško-
lení jsme ho začali používat. Zajištěna byla správa čísel ISBN, 
hlášení vydaných knih do Národní agentury ISBN, do databá-
ze vydaných knih České knihy a distribuce povinných výtisků 
periodických i neperiodických publikací muzea. Proběhla 
inventarizace části specializovaného fondu signatura K2001 
až signatura K4000, celkem u 2 811 knihovních jednotek.  
Po sloučení knihoven byla provedena mimořádná inventa-
rizace celého fondu původní přírodovědné knihovny, bylo 
zkontrolováno celkem 20 750 knihovních jednotek. Z obou 
inventarizací byly vypracovány inventarizační zápisy.

1. Sbírkotvorná činnost

Depozitář historické podsbírky Knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové
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Botanická podsbírka
V roce 2022 se stěhovala botanická podsbírka ze Stěžer do 
opravených Gayerových kasáren do depozitáře 2.01. V únoru 
2022 byly přestěhovány položky hub, lišejníků a mechorostů, 
v září 2022 položky rostlin.

Nové přírůstky hub a rostlin (2 587 položek) byly opatřeny 
schedami a evidenčními čísly. Preparovány byly položky 
získané vlastním sběrem (783 kusů). V roce 2022 prošlo karan-
ténním ošetřením v desinsekční místnosti cca 6 000 položek 
sbírkových předmětů (darované či vlastním sběrem získané 
rostliny, mechorosty, houby, lišejníky, vrácené předměty 
z výpůjček, exponáty z výstav). V dubnu a listopadu proběhlo 
pravidelné plynování herbářů proti škůdcům. 

Do nových obálek bylo přebaleno 700 položek hub a mecho-
rostů a sběry byly opatřeny novými schedami. Byly revidovány 
a dourčovány starší nedeterminované a neevidované položky 
hub (150 položek), lokalizovány starší dourčené sběry hub 
(ca 80 položek). Zrevidování a dourčení položek některých 
druhů hub provedli P. Vampola a L. Zíbarová (např. Ascomy-
cetes, Clavicorona, Corticiaceae s.l., Polyporales). Byly skládány 
obálky pro položky hub (T. Tejklová, V. Samková, V. Čermáko-
vá, členové mykologického klubu).

J. Danihelka z Masarykovy univerzity v Brně zrevidoval herbá-
řové položky rodu Scorzonera, Stipa a Vicia (655 položek).  
M. Ducháček z Národního muzea v Praze revidoval položky 
Calystegia, Convolvulus, Isopyrum, Chrysosplenium, Commelina, 
Fallopia, Lathraea, Microrrhinum, Reseda, Atriplex, Malva, 
Thlaspi (692 položek). K. Marhold z Botanického ústavu SAV 
zrevidoval položky rodu Cardamine a Dentaria (395 položek). 
Z Univerzity Palackého v Olomouci revidovali Radim J. Vašut 
19 položek rodu Salix a  M. Hroneš 17 položek rodu Althaea. 
P. Kadrmasová z UHK odebrala vzorky na zhotovení mikrosko-
pických řezů z 18 položek rodu Juncus. 

Geologická podsbírka
V květnu a září 2022 byla přestěhována menší část geologické 
podsbírky do Gayerových kasáren do depozitáře 1.19. Větší 
část podsbírky nemohla být odstěhována kvůli vysoké vzdušné 
vlhkosti v depozitáři v Gayerových kasárnách a prozatím 
zůstává ve Stěžerech v místnostech č. 004, 110, 111, 112.

Nálezovými údaji byly opatřeny nové přírůstky tj. 656 geolo-
gických a paleontologických vzorků. Mechanická preparace 
byla provedena u 150 paleontologických předmětů a chemická 
preparace u 15 paleontologických předmětů.

Zoologická podsbírka
Zoologická podsbírka byla přestěhována od září do prosince 
2022 ze Stěžer do Gayerových kasáren. Entomologický fond 
je umístěn v depozitáři 2.28, malakologický fond v depozi-
táři 2.02, sbírka obratlovců v depozitářích 2.03 a 2.04. Lihový 
materiál byl ze Stěžer do Gayerových kasáren přestěhován 
již ke konci roku 2021 do otevřeného a sbírkového lihového 
depozitáře 01.13 a 01.14. V depozitářích byla postupně 
vyřešena zvýšená vzdušná vlhkost pomocí větrání. Uložení 
přestěhované sbírky obratlovců kladlo nároky na umístění do 
nového úložného systému vzhledem k „nestandardizované“ 
velikosti dermoplastických preparátů, přičemž pro každou 
systematickou skupinu bylo nutné individuálně přizpůsobo-
vat rozteče polic. Zoologická sbírka byla před stěhováním 
kompletně přebalena (vyčištění krabiček, nová výplň vatou).

V dubnu a listopadu proběhlo pravidelné plynování depo-
zitářů zoologie, malakologie a entomologie proti škůdcům. 
Nad rámec běžného plynování byla opakovaně ošetřena 
zakoupená sbírka motýlů (coll. Drnec – 200 exemplářů Lepi-
doptera). Mimořádným ošetřením prošlo 500 kusů hmyzu 
a 71 kusů obratlovců (nové preparáty, exempláře vrácené 
z výstav a výpůjček). Sbírka byla průběžně kontrolována kvůli 
živočišným škůdcům.

Otevřený depozitář zoologické podsbírky

1. Sbírkotvorná činnost
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Vlastním sběrem bylo získáno 120 exemplářů z řádu motýlů 
(Lepidoptera). Přírůstky z roku 2022 a nově zpracované sběry 
z předchozích let byly preparovány, označeny lokalizačními 
etiketami. Proběhla signace etiketami s přírůstkovými čísly 
u cca 4 000 exemplářů brouků: 3 200 ex. coll. Bojčuk evidova-
ných v doprovodné evidenci a 800 ex. coll. Hamet určených 
k rozřazení do základní sbírky. 

Z lihových vzorků ze sběrů v PR Bošínská obora bylo acetáto-
vou metodou převedeno na exsikátové preparáty 100 exem-
plářů řádu Coleoptera. Exempláře tropických motýlů byly 
označeny etiketami „coll. Drnec“ a „coll. Holeček“ a zařazeny 
do výstavní sbírky (cca 1 500 ex.). Byl determinován neurčený 
sbírkový materiál Histeridae (300 ex.). Byl setříděn nelokali-
zovaný výstavní materiál hmyzu cca 200 velkých muzejních 
krabic.

Pokračovaly preparace kosterního materiálu obratlovců 
s využitím vlastního chovu brouků kožojedů – preparovány 
byly diagnostické části kostry z 20 jedinců ptáků a savců. 
Příležitostně probíhal sběr kadáverů volně žijících obratlovců 
pro budoucí preparaci a taktéž jejich příjem od externích 
spolupracovníků. Prozatímně konzervované (zamražené) 
kadávery jsou evidovány v kadáverní knize.

Počty konzervovaných, restaurovaných a preparovaných sbírkových předmětů v roce 2022

Skupina Sbírkové předměty Ostatní předměty

Počet konzervovaných předmětů 23 304 1 065

	 z toho vlastní kapacitou 6 019 1 065

	 externě – –

Počet zrestaurovaných předmětů 7 5

	 z toho vlastní kapacitou 7 5

externě – –

Počet laboratorně ošetřených archeologických nálezů – –

	 z toho vlastní kapacitou – –

	 externě – –

Počet preparovaných kusů obratlovci 20 –

	 z toho vlastní kapacitou 20 –

	 externě – –

Počet preparovaných kusů bezobratlí 220 –

	 z toho vlastní kapacitou 220 –

	 externě – –

Počet preparovaných kusů roslin a hub 881 –

	 z toho vlastní kapacitou 881 –

	 externě – –

Počet preparovaných kusů fosilií a geologických vzorků 165 –

	 z toho vlastní kapacitou 165 –

	 externě – –

1. Sbírkotvorná činnost
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Materiál Počet předmětů  
(interní zásahy)

Počet předmětů 
(zakázka)

Počet předmětů  
(externí zásahy)

Počet předmětů  
ošetření a desinsekce

Knihy, grafiky, rukopisy, plány, mapy, školní obrazy 41 – – –

Malované a polychromované předměty ze dřeva 1 – – –

Umělecko-historické předměty z organických materiálů – 4 – –

Umělecko-historické předměty z kovů a kovových slitin 21 9 – –

Předměty lidové kultury z organických materiálů 2 – – –

Předměty lidové kultury z kovů a kovových slitin – – – –

Numismatika – – – –

Archeologický materiál – keramika, sklo 3 240 – – –

Archeologický materiál – kosti 290 – – –

Archeologický materiál – železo 508 – – –

Archeologický materiál – barevné a drahé kovy 608 5 – –

Archeologický materiál – obecné kovy 20 – – –

Archeologický materiál – organické materiály 26 – – –

Archeologický materiál – anorganické materiály 10 – – –

Textil 16 – – –

Keramika, sklo, porcelán 58 – – –

Šperky – – 1 –

Nábytek 17 – – –

Zbraně a lovecké potřeby – – – –

Fotografie a daguerrotypie – – – –

Obrazy na plechu – 1 – –

Obrazy na plátně 308 5 – –

Hudební nástroje 10 – – –

Plastiky ze sádry 3 – – –

Plastiky ze dřeva – – – –

Zdravotnické pomůcky 3 – 1 –

Školní a tělovýchovné pomůcky 22 – – –

Domácnost 15 35 – –

Předměty do expozice – – – –

Fosilie a geologické vzorky – – – –

Obratlovci – – – 71

Bezobratlí – – – 500

Rostliny a houby – 98 – 6 000
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Muzeum východních Čech v Hradci Králové patří mezi 
vědecko-výzkumné instituce a je zapsáno do seznamu 
výzkumných organizací na základě rozhodnutí Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ze dne 14. prosince 2018,  
čj. MŠMT-33859/2018-5. Vědecko-výzkumná činnost tak patří 
mezi jednu z priorit pro všechny odborné pracovníky Muzea 
východních Čech v Hradci Králové.

Pro přímou podporu vědecko-výzkumné činnosti v Muzeu 
východních Čech v Hradci Králové bylo v roce 2022 vypsáno 
interní výběrové řízení, v rámci kterého bylo na základě 
doporučení komise jmenované příkazem ředitele č. 3/2022 
ze dne 7. 1. 2022, chváleno 16 projektů – v rámci archeolo-
gického oddělení 8 projektů, v rámci historického oddělení  
2 projekty v rámci přírodovědeckého oddělení 5 projektů 
a dále 1 projekt realizovaný pracovníkem z útvaru ředitele.

Přehled vědecko-výzkumných 
projektů realizovaných v roce 2022

Projekty s archeologickou 
tematikou

Vyhledávání, mapování a výzkum paleolitických 
a mezolitických lokalit ve východních Čechách
Řešitel: Mgr. Petr Čechák, Ph.D.
Interní projekt č.: 202201

Charakteristika: Dlouhodobý výzkumný projekt si klade za cíl 
podrobněji zkoumat již známá východočeská naleziště spada-
jící do období paleolitu a mezolitu, a také vyhledávat a vzor-
kovat situace nové. V minulých letech se tímto způsobem 
podařilo objevit nová naleziště (např. Chotěvice a Pardědub) 
a dlouhodobě probíhá povrchový výzkum klíčové lokality 
v Černčicích. Lokality se řadí mezi významná naleziště pro své 
období a region: v případě Chotěvic byl objeven nový zdroj 

2. Vědecko-výzkumná činnost

Číslo 
projektu

Tématika Řešitel/é Název projektu

202201 archeologie Mgr. Petr Čechák, Ph.D. Vyhledávání, mapování a výzkum paleolitických  
a mezolitických lokalit ve východních Čechách

202202 archeologie Mgr. Radek Bláha Středověké město ve východních Čechách

202203 archeologie Mgr. Pavel Horník, 
Mgr. Kateřina Čecháková

Vyhodnocení depotů z doby laténské z Velkého Vřešťova  
a Lužena

202204 archeologie Mgr. Pavel Horník Osídlení východních Čech v době římské 

202205 archeologie PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. Královéhradecko na přelomu střední a mladší doby bronzové

202206 archeologie Bc. Mgr. Petra Rokoská Středověká a raně novověká keramika ve východních 
Čechách

202207 archeologie Bc. Mgr. Petra Rokoská Vyhodnocení nálezu miniaturní raně středověké sekery 
zdobené ptáčky z Bašnic

202208 archeologie Bc. Mgr. Petra Rokoská Ludvík Domečka (1861–1937) - zakladatel moderního pojetí 
muzea a průkopník východočeské archeologie

202210 historie PhDr. Pavla Koritenská, 
Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.

Kritická reedice prací Ignáta Herrmanna „V pevnosti“  
a „Něco ze vzpomínek hradeckých“

202211 historie Mgr. Josef Šrámek, Ph.D. Prusko-rakouská válka 1866

202209 přírodověda Bc. Tereza Tejklová, 
Mgr. Lucie Zíbarová

Biodiverzita pavučinců (Cortinarius) nejen ve východních 
Čechách 

202212 přírodověda Mgr. Jan Juráček, Ph.D. Geologické struktury a dynamika východních Čech

202213 přírodověda RNDr. Stanislav Štamberg, CSc. "Permokarbonské paprskoploutvé ryby, jejich anatomie  
a taxonomie: 
A) Actinopterygii podkrkonošské pánve a boskovické brázdy 
B) Aeduellidae střední Evropy"

202214 přírodověda Bc. Jan Simon Pražák,  
Miroslav Mikát

Typový materiál entomologických sbírek Muzea východních 
Čech v Hradci Králové

202215 přírodověda Bc. Tereza Tejklová, 
Mgr. Lucie Zíbarová, 
RNDr. Ivona Kautmanová

Lignikolní druhy vybraných lužních lokalit Podunajské nížiny

202216 přírodověda Jaroslav Zámečník, DiS. Výzkum a dokumentace rodu Taraxacum se specializací  
na bahenní a červenoplodé pampelišky (sekce Palustria  
a Erythrosperma)

Přehled vědecko-výzkumných projektů realizovaných v roce 2022
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suroviny pro výrobu kamenných artefaktů v období pozdního 
paleolitu, na území Černčic se nacházelo větší tábořiště 
gravettských lovců a lokalita vydala prozatím největší takto 
datovaný soubor artefaktů v rámci celých východních Čech 
(Čechák 2019, 48–52), nálezy z Pardědubu jsou prozatím 
jediné takto staré artefakty v daném mikroregionu. V minu-
losti také došlo k absolutnímu datování nálezu z Dobřenic, 
o kterém bylo uvažováno jako o dokladu východočeského 
paleolitického umění (Čechák 2022). Rovněž se díky projektu 
podařilo odhalit slibný region Trutnovska, který se z pohledu 
východních Čech zdá být klíčový pro poznání posledních 
paleolitických lovců.

Výsledky: Vzhledem k intenzivnímu zapojení řešitele projektu 
do výstavy sezony v rámci MVČ nebylo v prvním pololetí 
roku 2022 možné věnovat se některým cílům, zejména těm 
s terénní povahou. Na druhou stranu rešerše archeologického 
materiálu v souvislosti s výstavou ukázala, že oblast Trutnov-
ska je na paleolitické a mezolitické nálezy výrazně bohatší, 
než se doposud myslelo. Vzhledem k jejich skutečně hojnému 
počtu došlo v loňském roce ve spolupráci s Mgr. O. Tůmou 
u Muzea Podkrkonoší v Trutnově pouze k hrubé katalogizaci 
a soupisu nalezišť. Detailnější zpracování je plánováno právě 
na rok 2023.

Z pohledu terénních akcí se opět nepodařilo provést sondáž 
na gravettské lokalitě v Černčicích. Důvody neúspěchu v roce 
2022 je nutno hledat ve změně politického vedení obce, které 
již není archeologickému výzkumu nakloněno. Až do změny 
názoru, anebo celého vedení obce Černčice, je bohužel nutné 
tento cíl odsunout. Přesto však na podzim roku 2022 provedl 
řešitel projektu ve spolupráci s místním dětským kroužkem 
na dané ploše povrchovou prospekci. Vedle výrazného PR 
efektu pro daný výzkum (o akci informoval i místní zpravodaj 
a rozhlas) se zároveň patrně blíže podařilo lokalizovat okraj 
gravettského osídlení, neboť na zkoumané ploše, která 
přímo sousedí s doposud chozenými polohami, se nenachá-
zely žádné kamenné artefakty z daného období (povrchová 
prospekce však zároveň odhalila hojný výskyt artefaktů 
spadajících do neolitu).

Původně nezamýšleným záměrem, který se nicméně v roce 
2022 v souvislosti s tímto projektem uskutečnil, byla chemic-
ká analýza vybraného keramického materiálu z východočes-
kých pravěkých lokalit. Ta byla provedena za účelem zjištění, 
zdali se mezi výrazně morfologicky odlišnými keramickými 
fragmenty mohou nacházet nálezy tzv. boreální keramiky. 
Na tomto cíli se vedle řešitele projektu výrazně podílí prof. 
I. Pavlů z Archeologického ústavu v Praze. Výsledky analýz 
tuto možnost hypoteticky připouštějí (byť nejsou naprosto 
jasné), což společně s dalším bádáním obou výše jmenova-
ných badatelů vedlo k přípravě rukopisu publikace podob-
ných „podezřelých“ nálezů z území Čech a jejich zasazení 
do evropského kontextu.

Veškerá dosavadní zjištění v rámci tohoto projektu budou 
publikována i v plánovém kritickém katalogu k výstavě Měnící 
se svět, který by měl být vydán v roce 2023.

Středověké město ve východních Čechách
Řešitel: Mgr. Radek Bláha
Interní projekt č.: 202202

Charakteristika: Výzkum se zaměřuje na prostorový a stavební 
vývoj královských, případně i ostatních měst a jejich venkov-
ského zázemí v severovýchodních Čechách v širším časovém 
záběru od raného středověku do raného novověku. Vychází 
z archeologického materiálu pocházejícího z tak zvané staré 
středověké sbírky i získaného v souvislosti se záchrannými. 
Rovněž využívá fondů architektonických prvků – lapidária 
– se zaměřením na doklady architektury gotického období. 
V rámci projektu jsou rovněž dokumentovány zachované 
stavební prvky na vybraných východočeských stavbách. 
Součástí výzkumu je i postupné vyhodnocování archivních 
podkladů, například nálezových deníků M. Lüssnera.

Výsledky: V roce 2022 výzkum navázal na předchozí období 
a zaměřil se na několik dílčích okruhů. Jednak to byla oblast 
Opatovic nad Labem v souvislosti s vydávaným sborníkem 
k dějinám obce. Dále byly shromážděny částečné podklady 
pro syntézu vývoje raně středověkého mohylového pohřbí-

vání (ve spolupráci s UHK). Bylo zahájeno i zpracování nálezů 
z drobných opevněných sídel na Hradecku (opět ve spolupráci 
s UHK).

Část prostředků se užila rovněž v souvislosti s přípravou 
dílčích podkladů pro plánovanou výstavu o východočeském 
husitství

Vyhodnocení depotů z doby laténské  
z Velkého Vřešťova a Lužan
Interní projekt č.: 202203
Řešitelé: Mgr. Pavel Horník, Mgr. Kateřina Čecháková
Externí řešitelé: PhDr. Jan Jílek, Ph.D. (Ústav archeologie 
a muzeologie, FF, Muni), Mgr. Alžběta Danielisova, Ph.D. 
(ARUP AV ČR), Mgr. Daniel Bursák (Archeologický ústav AV ČR 
Praha, v.v.i.) a doc. RNDr. Ladislav Strnad, Ph.D. (Geologický 
ústav, Přírodovědecká fakulta, Karlova univerzita)
Termín realizace: 2020–2023

Charakteristika: Analýza stabilních izotopů kovu umožní 
stanovit provenienci barevných kovů. Na základě čehož 
můžeme určit původ surovin, z nichž jsou artefakty vyhotoveny. 
Tato data jsou pro nás důležitá, neboť se zdá, že jednotlivé 
předměty v obou souborech pocházejí z různých geografic-
kých kontextů (Apeninský poloostrov, Balkánský poloostrov, 
Slovensko a jiné). Zároveň z výsledků archeologické analýzy 
vyplynulo, že některé předměty v obou soborech mohou 
pocházet z totožného kulturního/výrobního prostředí. 
Na základě výsledku analýzy stabilních izotopů kovu plánu-
jeme mezi sebou srovnat provenienci jednotlivých předmětů 
v obou soborech, ale také oba soubory mezi sebou. V případě 
provedení analýz máme příslib, že nám budou zprostřed-
kována další data (včetně nepublikovaných) naměřená 
u obdobných souborů z Českého prostředí a budeme je moci 
zanést do naší srovnávací analýzy. Zároveň tato data můžeme 
komparovat s publikovanými údaji z prostředí kontinentální 
Evropy. Vyhodnocení výsledků analýzy přislíbila provést. 
Mgr. Alžběta Danielisova, Ph.D. (ARUP AV ČR), která se tak 
stane dalším spoluautorem studie.
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Výsledky: Na počátku roku 2022 byly za účelem analýzy prvko-
vého složení a analýza stabilních izotopů kovu odebrány vzorky 
materiálu z vybraných nálezů z obou depotů. Obě analýzy 
byly provedeny v první polovině roku 2022. V červenci 2022 
obdrželi řešitelé výsledky obou analýz. Analýza stabilních 
izotopů kovu prokázala původ suroviny a pravděpodobně 
výrobu předmětů v prostoru Karpatské kotliny. Naopak 
u některých předmětů vyvrátila původu suroviny/výrobu 
v prostoru Apeninského poloostrova. Analýza prvkového 
složení jednoznačně prokázala, že předměty byly vyrobeny ze 
suroviny různé kvality (některé nálezy obsahovaly výraznou 
příměs olova, což mělo vliv na např. barvu) a především, 
že žádný z předmětů neměl totožné složení. Tedy artefakty 
nebyly vyrobeny najednou z jednoho druhu suroviny.  
Předměty tak mohou pocházet z více dílen nebo z jedné dílny, 
ale k jejich výrobě došlo v delším časovém úseku.

V roce 2022 došlo k výraznému zdražení analýz izotopů kovu 
(z 4 500 Kč na 10 000 Kč). Po dohodě s Mgr. Danielem Bursákem 
byla část nákladů na analýzy přenesena na Geologický ústav, 
Přírodovědecké fakulty, Karlovy univerzity. Do autorského 
kolektivu byl tak přizván doc. RNDr. Ladislav Strnad, Ph.D 
(Geologický ústav, Přírodovedecká fakulta, Karlova univerzi-
ta). Výsledky zpracování souboru budou publikovány ve dvou 
článcích. První text je archeologické povahy a je věnován 
typologickému, chronologickému a kulturně historickému 
rozboru archeologických nálezů. V článku jsou samozřejmě 
zohledněny výsledky chemických analýz. Text bude v roce 
2023 na náklady FF UHK (spoluřešitel Mgr. Tomáš Mangel, 
Ph.D.) přeložen do anglického jazyka a nabídnut k publikaci 
v Prähistorische Zeitschrift. Druhý text je více archeometrické 
povahy, důraz je kladen na výsledky chemických analýz. 
Po stránce archeologické jsou zde uvedeny základní údaje 
o obou depotech – základní popis nálezových okolností,  
artefaktuální složení, datace. Text bude v anglickém jazyce 
nabídnut k otištění v periodku IANSA (databáze SCOPUS). 
Oba texty cílí na tuzemské, ale především na zahraniční 
odborníky v oboru laténské archeologie a archeometrie. 
Vsoučasné době probíhá finalizace obou textů. Třetím 
plánovaným publikačním výstupem bude text publikovaný 
v českém jazyce. Článek bude nabídnut redakci časopisu 

Archeologie východních Čech. Cílem textu je přinést výsledky 
zpracovaní depotu domácí odborné veřejnosti. Text bude 
zohledňovat archeologické i chemické analýzy v kontextu 
východočeského prostředí (nejedná se o autoplagiáty).

Osídlení východních Čech v době římské
Řešitel: Mgr. Pavel Horník
Interní projekt č.: 202204

Charakteristika: Dlouhodobý projekt je zaměřen na zpracování 
a publikaci archeologických nálezů z doby římské z prostoru 
východních Čech. V rámci projektu je dlouhodobě navázána 
spolupráce s jinými archeologickými pracovišti východních 
Čech. Projekt přispívá k poznání osídlení a pohřebního ritu 
vymezeného regionu v době římské. Nadále budou pokra-
čovat práce na přípravě publikace Pohřebiště z doby římské 
Hradec Králové – Slezské předměstí a jeho kulturně historické 
začlenění do rámce struktur pohřebišť a sídlišť ve východních 
Čechách – srovnání s významnými pohřebišti okruhu polab-
ských Germánů.

Výsledky: Velešice: V uplynulém roce proběhlo zpracování 
metalických nálezů z lokality Velešice (okr. Jičín). V článku, 
který byl předložen redakční radě Archeologie východních 
Čech, je provedeno typologické a chronologické vyhodnocení 
souboru, včetně zařazení do kulturně historického rámce 
východočeské doby římské. Spoluautorsky se na vyhodnocení 
podílela Mgr. Dominika Schmidtová, Regionální muzeum 
a galerie v Jičíně, Ústav archeologie a muzeologie, FF MUNI.

D35: V roce 2021 proběhla zjišťovací prospekce s detekto-
rem kovu na trase budoucí dálnice D35 (vedoucí výzkumu 
Mgr.  Pavel Horník, Mgr. Petra Rokoská). Na k.ú. Sovětice, 
Sadová a Rozběřice byly zachyceny památky z doby římské. 
V roce 2022 byly tyto nálezy kresebně zdokumentovány. 
Nemincovní nálezy byly zpracovány po stránce typologické 
a chronologické. Součástí vyhodnocení je zařazení do kulturně 
historického kontextu doby římské v Čechách a u vybraných 
nálezů i severní Itálie a podunajských provincií. Z důvodu 
naplánování dalších výzkumných aktivit na lokalitách byl 
připravený článek stažen z tisku. V druhé polovině roku 2022 
proběhla na uvedených lokalitách další, tentokrát syste-
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matická prospekce s detektorem kovu (vedoucí výzkumu 
Mgr. Matouš Holas, MVČ HK), při ní byly z ornice získány další 
nálezy z doby římské. Prospekce budou probíhat i v roce 
2023. Získaný materiál bude v roce 2023 kresebně zdokumen-
tován a proběhne jeho typo-chronologické vyhodnocení. 
Spoluautorsky se bude na připravovaném textu podílet 
Mgr. Matouš Holas, MVČ HK a Mgr. Martin Černý, Středočeské 
muzeum Roztoky u Prahy. Mincovní nálezy budou zpracovány  
doc. PhDr. Jiřím Militkým, Ph.D., DSc., Národní muzeum/Palac-
kého univerzita Olomouc.

Královéhradecko na přelomu střední  
a mladší doby bronzové
Řešitel: PhDr. Miroslav Novák, Ph.D.
Interní projekt č.: 202205

Charakteristika: Podnětem k zahájení tohoto interního projek-
tu byl výzkum pohřebiště ve Hvozdnici u Hradce Králové, 
jehož moderní fáze proběhla mezi lety 2013 a 2018. Lokalita 
je v souvislosti s přelomem střední a mladší doby bronzové 
známa již od 30. let 20. století, současný výzkum ovšem 
v tomto směru přinesl zásadní posun a další zpracování 
publikace je velmi perspektivní. V souvislosti s dílčími závěry 
z předchozích let bylo téma rozšířeno na Královéhradecko, 
protože se ukazuje, že tvoří jednolitý svébytný celek tvořící 
zázemí soudobého hradiště v prostoru historického jádra 
Hradce Králové. Pro zodpovězení klíčových otázek vzniku 
jedné z nejvýznamnějších pravěkých kultur – lužické kultury, 
je tento region klíčový.

Výsledky: V roce 2022 pokračovala kresebná dokumentace 
a příprava katalogu nálezů z Hvozdnice, výzkumné sezóny 
2016. Vzhledem k vytížení jinými povinnostmi probíhaly 
práce jen velmi omezeně. Zcela dokončeno bylo laboratorní 
zpracování výzkumné sezóny 2016. Zbývá přiřadit poslední 
hrobové celky z roku 2018, aby mohl být zkompletován kata-
log, zadána analýza uhlíků a datace pomocí C14. Vzhledem 
k dlouhým čekacím lhůtám pro přírodovědné analýzy lze 
očekávat přípravu výsledků do tisku spíše až v roce 2024. 
Z výše uvedených důvodů nebyl rozpočet čerpán.

Na jaře 2022 byl kolektivem autorů odevzdán rukopis obsáhlé 
studie Depot ze Skaličky a jeho souvislosti. Rukopis úspěšně 
prošel recenzním řízením a vyjde tiskem v lednu 2023

Středověká a raně novověká keramika  
ve východních Čechách
Řešitel: Bc. et Mgr. Petra Rokoská
Interní projekt č.: 202206 

Charakteristika: Výzkum se zaměřuje na poznání raně středo-
věké až raně novověké keramiky na území východních Čech 
se zřetelem na Královéhradecko. Jeho cílem je zachytit vývoj 
a proměny keramické produkce s následným vytvořením 
typářů kuchyňské a stolní keramiky. Výzkum si klade za cíl 
i vyhodnocení regionálních specifik (hradecké poháry atd.) 
a vyčlenění keramických importů.

Výsledky: Probíhalo odborné zpracování a vyhodnocení 
keramických souborů z terénních výzkumů ve Svobodných 
Dvorech, Nová Pálenecká, II. etapa a v Plotištích nad Labem.

Vyhodnocení nálezu miniaturní raně  
středověké sekery zdobené ptáčky z Bašnic
Řešitel: Bc. et Mgr. Petra Rokoská
Interní projekt č.: 202207 

Charakteristika: Výzkum se věnuje vyhodnocení unikátního 
nálezu, který je vnímán jako artefakt vyjadřující vysoké 
společenské postavení v raně středověkých Čechách. Projekt 
se zaměřuje na hledána provenience a šperkařské dílny, kde 
mohla být výzdoba sekerky provedena, ale i časově přesnější 
ukotvení. Byla navázaná spolupráce s Technickým muzeem 
v Brně. 

Výsledky: Sekerka byla prezentována na vernisáži výstavy 
Zlaté řemeslo (Technické muzeum v Brně – zapůjčení sbírko-
vého předmětu MVČ HK – raně středověká sekera bradatice 
zdobená ptáčky) a na konferenci Uměleckořemeslné techniky 
zlatnictví s přednesením příspěvku. Nález b\l dále publikován 

v polském periodiku zaměřeném na středověké zbraně: 
Rokoská, P. An early Medieval bearded axe decorated with 
leitmotif of little birds from Bašnice, Acta Militaria Mediaevalia, 
XVIII, [v tisku]. 2022.

Ludvík Domečka (1861–1937) – zakladatel 
moderního pojetí muzea a průkopník 
východočeské archeologie
Řešitel: Bc. et Mgr. Petra Rokoská
Interní projekt č.: 202208 

Charakteristika: Výzkum mapuje dílo významného prvore-
publikového historika a archeologa, který byl nejen ředitelem 
městských úřadů, ale zastával i funkci ředitele královéhradec-
kého muzea (1896–1932).

Ve svém bádání se zaměřoval na dějiny severovýchodních 
Čech a zejména Královéhradecka. Můžeme ho řadit i mezi 
průkopníky východočeské archeologie.

Výsledky: Výsledky projektu byly prezentovány příspěvkem 
v periodiku Královéhradecko (Rokoská, P. 2022: Ludvík 
Domečka a jeho příspěvky k poznání historie Hradce Králové 
a severovýchodních Čech, Královéhradecko 13, 135–138) 
a dále na konferenci Dějiny archeologie v českých zemích 
a na Slovensku s přednesením příspěvku a jeho publikováním 
v konferenčním sborníku v roce 2023 (Dopisy Innocence 
Ladislava Červinky Ludvíku Domečkovi uložené v archivu 
literárního fondu Muzea východních Čech v Hradci Králové)
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Projekty s historickou tematikou

Reedice prací Ignáta Herrmanna „V pevnosti“  
a „Něco ze vzpomínek hradeckých“
Řešitelé: PhDr. Pavla Koritenská, Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.
Interní projekt č.: 202210

Charakteristika: Reedice Herrmannových prací „V pevnosti“ 
a „Něco ze vzpomínek hradeckých“ doplňuje projekt nové 
expozice MVČ HK mapující historii města, úzce se pojí i s tema-
tikou královéhradecké vojenské pevnosti a každodenního 
života ve městě 19. století. Vzpomínky spisovatele a novináře 
Ignáta Herrmanna (1854–1935) představují unikátní pramen 
pro poznání dějin města Hradce Králové v  závěru jeho 
pevnostní éry. Obě zmíněné knihy jsou v současné době zcela 
nedostupné. Vyšly v roce 1929, resp. 1936, jako soukromý tisk 
a bibliofilie, a proto jsou širší veřejnosti téměř neznámé.

Výsledky: V roce 2022 proběhla revize části přepisu původ-
ních textů knih Ignáta Herrmanna „Něco ze vzpomínek 
hradeckých“, „Bez titulku“ a dalších dosud nepublikovaných 
rukopisných prací získaných darem v roce 2021 od rodiny 
Ignáta Herrmanna. Texty byly doplněny o odborné komentáře 
a vysvětlivky, proběhl také výběr doprovodného obrazového 
materiálu. Řešitelé dále sepsali doprovodné studie, usazující 
text Ignáta Herrmanna do širšího dobového kontextu. Grant 
podaný na Ministerstvo kultury nebyl získán, vydání knihy 
proto bylo odsunuto.

Řešitelé realizovali komentovanou prohlídku „Po stopách 
Ignáta Herrmanna“ pro veřejnost v expozici „Cesty města“, 
v níž návštěvníky seznámili s osobností spisovatele Ignáta 
Herrmanna, jeho vztahem k městu Hradec Králové a násled-
ným odrazem tohoto vztahu ve spisovatelově díle. Dříve 
vydaná publikace „V pevnosti“, stejně jako publikace připra-
vovaná, byla veřejnosti prezentována na Knižním veletrhu 
na Univerzitě Hradec Králové. Průběžné práce s autentickým 
textem byly zúročeny v jednom popularizačním článku.

Prusko-rakouská válka 1866
Řešitel: Mgr. Josef Šrámek, Ph.D.
Interní projekt číslo: 202211	

Charakteristika: Dlouhodobý projekt, který se zabývá nejen 
problematikou vlastního průběhu války z roku 1866, ale i jejími 
nejrůznějšími aspekty a širšími souvislostmi. Podstatnou roli 
mezi nimi hrají otázky soužití vojenského živlu s  civilním 
obyvatelstvem, vývoje politických a národnostních názorů, 
válečné propagandy, včetně reflexe válečných událostí a tzv. 
druhý život prusko-rakouské války 1866. Výzkumný úkol se 
dále věnuje mapování pamětních záznamů (kronik, osobních 
zápisků, dobového tisku) týkajících se rakousko-pruské války 
1866.

Výsledky: V roce 2022 pokračovalo zpracovávání různých 
pramenů především vzpomínkového charakteru k historii 
válečného roku 1866, případně pramenů reflektujících dějiny 
památkové péče především na královéhradeckém bojišti. 
Na základě tohoto studia byla během roku 2022 publikována 
jedna monografická publikace, jedna anglickojazyčná publi-
kace, tři odborné časopisecké články a jeden časopisecký 
popularizační článek. Téma výzkumného záměru bylo prezen-
továno také v rámci příspěvku na odborné konferenci. 

Mimořádné výzkumné úkoly

Mapování socialistických sídlišť v Hradci Králové
Řešitel: Mgr. et Mgr. Kristýna Juračková

Charakteristika: Jedná se o dlouhodobý projekt, jehož dílčím 
cílem je pracovat s 3D modely hradeckých sídlišť. Postupuje 
se po jednotlivých sídlištích a začíná se Slezským Předměs-
tím. Postupně se budou přidávat i další sídliště (Moravské 
Předměstí atd.). V dlouhodobém měřítku se počítá s rozrůs-
táním projektu do dalších měst Královéhradeckého kraje. 
Shromážděná data pomohou vytvořit zmiňované 3D modely, 
ale také bude s jejich pomocí dokumentován běžný život 
na panelovém sídlišti v 2. polovině 20. století. Již vytvořené 

modely prototypů panelových domů na Slezském Předměstí 
jsou stále doplňovány.

Výsledky: Během roku 2022 byly dále shromažďovány mate-
riály k projektu, a to nejen technického rázu jako projektové 
dokumentace, ale i dobové fotografie. Komunikace a následná 
badatelská činnost probíhá nadále v archivech Společenství 
vlastníků a bytových družstev. Projekt byl mediálně předsta-
ven veřejnosti a propagován tak, aby na něm veřejnost mohla 
participovat. Bylo dosaženo spolupráce s desítkami pamětní-
ků, kteří poskytli dobové fotografie a vzpomínky, vztahující se 
především k výstavbě Slezského Předměstí v průběhu 60. let 
20. století. Během roku vznikl také 3D model panelového 
domu konstrukční soustavy HK-65 na adrese Uhelná 867/1 
na Slezském Předměstí v Hradci Králové.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Wikipedie
Řešitel: Mgr. et Mgr. Kristýna Juračková

Charakteristika: Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
jako jedna z prvních paměťových institucí navázalo dlouho-
dobou spolupráci s organizací Wikimedia Česká republika. 
Muzeum dlouhodobě spolupracuje s externím wikipedistou. 
Z této spolupráce vznikají encyklopedická hesla doplňující 
známou internetovou encyklopedii o témata, která jsou 
spojena s muzeem, městem či krajem, a to v oblasti historie, 
archeologie či přírody. Projekt prostupuje napříč všemi 
odděleními muzea. Průběžně reaguje také na aktuální výsta-
vy a zabývá se i tématy v muzejní expozici, která navazuje 
na historii města. 

Výsledky: Během spolupráce bylo zpracováno 313 nových 
stránek, z toho 72 nově vytvořeno a dalších 241 upraveno. 
K tomu proběhlo 2 665 editací. Články zpracované v roce 2022 
se tematicky týkají hradecké architektury, osobností města, 
mykologie, ale také muzejní expozice a aktuálních muzejních 
výstav. K článkům se podařilo nahrát také množství fotografií, 
ať už nově vzniklých či z muzejních sbírek. Návštěvnost nově 
vzniklých i editovaných stránek dosáhla téměř 191 tisíc. 
V rámci projektu jsme dosáhli propojení také s Univerzitou 
Hradec Králové. V podzimním semestru Muzeum východních 
Čech participovalo na výuce předmětu Studenti píší Wikipedii. 
Zúčastnění studenti zpracovávali články s různou tematikou 
vztahující se ke Královéhradeckému kraji. 

Projekty s přírodovědeckou 
tematikou

Lignikolní druhy vybraných lužních lokalit 
Podunajské nížiny
Řešitel: Bc. Tereza Tejklová
Interní projekt č.: 202215

Charakteristika: Projekt navazuje na předchozí práce, které 
vyústily ve dva souhrnné články o diverzitě a ekologii ligni-
kolních hub Podunajské nížiny. V nichž se podařilo shrnout 
celkem 502 taxonů zaznamenaných v  letech 2016–2020, 
včetně druhů pro Slovensko zatím neznámých a na které by 
zpracovatelka ráda navázala. Další sběr přinese jednak nové 
údaje, ale i zpřesnění údajů stávajících, navíc pomůže dořešit 
taxonomické problémy, na které zpracovatelka narazila při 
předchozí práci. Zároveň projekt naváže na předchozí úspěš-
nou spolupráci s českými a slovenskými mykology.

Mnohé lignikolní druhy – zejména pyrenomycety a kornat-
covité houby, které jsou zaměřením projektu, jsou mykology 
často spíše opomíjeny, přestože mají nezastupitelnou roli 
v ekosystémech. Jejich studium má však tu výhodu, že jejich 
výskyt je méně závislý na aktuálním počasí a právě i díky 
své malé prozkoumanosti přináší stále nové poznatky. I přes 
geografickou blízkost je mykobiota Slovenských lužních lesů 
zásadně odlišná od té v Čechách. Zároveň se jedná o biotop 
akutně ohrožený nevhodným lesnickým hospodařením, 
klimatickými změnami a výstavbou rapidně rostoucí městské 
aglomerace.

Výsledky: Zaměřením projektu byl průzkum diverzity a ekolo-
gie lignikolních druhů hub na lužních lokalitách v Podunajské 
nížině. Prioritně měly být navštíveny lokality, které dosud 
nebyly mnou navštíveny a údaje z nich chybí, nebo jsou jen 
velmi kusé. Tento původní plán se podařilo dodržet – poda-
řilo se realizovat dva vícedenní výjezdy se sedmi terénními 
exkurzemi. 

Poprvé byly navštíveny lokality Gajc, Horný les a Starý háj. 
Bylo učiněno 475 zápisů a sebráno 205 položek. 

Biodiverzita pavučinců (Cortinarius) 
ve východních Čechách
Řešitel: Bc. Tereza Tejklová
Interní projekt č.: 202209

Charakteristika: Terénní průzkum vybraných lokalit v České 
republice zaměřený na výzkum rozšíření pavučinců (Cortina-
rius) se zvláštním zřetelem na podrod pahřib (Phlegmacium). 
Přestože se jedná o kritickou skupinu, druhy v ní jsou velmi 
pestře zbarvené a atraktivní i pro laickou veřejnost. I díky 
tomu je řada druhů sekvenována a sekvence zařazeny 
v mezinárodní genové databázi GenBank a je tedy možné 
je porovnat s vlastními nálezy. Tento průzkum navazuje na 
již získaná data z předchozích let. Sebrané položky vhodně 
doplní mykologický fond Muzea východních Čech. Projekt 
předpokládá spolupráci s RNDr. Janem Borovičkou, Ph.D., 
z Geologického ústavu AVČR a Ústavu jaderné fyziky AVČR, 
který využije sebraný materiál pro analýzy obsahu kovů.

Výsledky: Cílem projektu byl sběr údajů o výskytu pavučinců 
(Cortinarius), především z podrodu pahřib (Phlegmacium). 
Prioritně měly být navštíveny lokality ve východních Čechách, 
odkud jsou jen kusé informace o výskytu těchto druhů. 
Původní plán mohl být dodržen jen částečně; přestože bylo 
počasí značně deštivé, na východě Čech pavučince téměř 
nerostly, a tak bylo nutné údaje o výskytu získat z celé republiky, 
kde to lokální podmínky umožnily. I díky pomoci externích 
spolupracovníků se podařilo shromáždit více než 186 údajů 
o nálezech z celé ČR. Díky tomu byl získán cenný srovnávací 
materiál pro sbírky Muzea východních Čech (řada druhů byla 
sbírána jako první doklad pro herbář HR) a materiál z širšího 
území použitelný pro publikování odborných článků s ohle-
dem na rozšíření a ekologii pavučinců u nás.
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Permokarbonské paprskoploutvé ryby,  
jejich anatomie a taxonomie
Řešitel: RNDr. Stanislav Štamberg, CSc.
Interní projekt č.: 202213

Charakteristika: Paprskoploutvé ryby jsou významnou složkou 
fauny permokarbonských pánví Českého masivu. Výzkum 
vychází z obsáhlého materiálu uloženého zejména ve sbír-
kách našeho muzea a je zaměřený na podkrkonošskou pánev, 
vnitrosudetskou pánev a boskovickou brázdu. Studium 
paprskoploutvých ryb přináší stále nové poznatky o jejich 
taxonomii i anatomii a umožňuje využití i této skupiny obrat-
lovců v biostratigrafii sedimentů mladších prvohor a pro řeše-
ní paleogeografie Českého masivu. Zároveň jsou posuzovány 
vztahy této rybí fauny k fauně dalších pánví mladších prvohor 
Evropy, a to zejména k pánvím Centrálního masivu (Francie), 
Sárské pánve a pánve Duryňského lesa (Německo). Studium 
nálezů dalších obratlovců z permokarbonských pánví a celého 
faunistického společenstva je posuzováno ve spolupráci 
s předními zahraničními paleontology.

Výsledky: Vědecky byl v obsáhlé práci vyhodnocen soubor 
několika set kusů paprskoploutvých ryb druhu Paramblypterus 
rohani z  podkrkonošské a vnitrosudetské pánve. Soubor 
těchto fosilií byl nashromážděn v rámci terénní činnosti naše-
ho muzea během posledních 50 let. Studium anatomických 
struktur těchto vzorků umožnilo zpřesnit diagnostické znaky 
studovaného druhu a porovnat jej s dalšími blízkými druhy 
jak z našich prvohorních sedimentů, tak z pánví Německa 
a Francie.

Bylo pokračováno ve studiu zástupců paprskoploutvých ryb 
čeledi Aeduellidae. Na základě studia materiálu v několika 
muzeích v Německu byla zpracována charakteristika ryby 
rodu Westollia včetně stanovení neotypu a diagnózy. Výsledky 
této práce budou předloženy k publikování.

Výzkum zaměřený na vyhledávání prvohorní fauny pokračoval 
pracemi v terénu v boskovické brázdě a podkrkonošské pánvi, 
ale i výzkumy v pánvi Bourbon l´Archambault ve Francii.

Publikované práce:

Jirásek J., Matýsek D., Štamberg S. & Šimíček D. (2022): Vulka-
noklastický horizont v Kladorubech u Letovic (Boskovická 
brázda). – Acta Musei Moraviae, Sci. geol. 107(2022), 2: 
215–225.

Štamberg S. (2022): Actinopterygian fish Paramblypterus 
rohani (Heckel & Kner, 1861) from the Permian sediments 
of the Bohemian Massif (the Czech Republic) and its rela-
tionships to Paramblypterus duvernoyi (Agassiz, 1833)  
and other Amblypteridae. – Acta Musei Reginaehrade-
censis, s. A: 40: 61–96. 

Geologické struktury a dynamika  
východních Čech
Řešitel: Mgr. Jan Juráček, Ph.D.
Interní projekt č.: 2022012

Charakteristika: Cílem projektu základního výzkumu je 
studium strukturně-geologických a dynamicko-geologických 
poměrů východních Čech a přilehlých oblastí včetně území 
spadajících do Polska. Projekt si klade za cíl zkoumat, jakým 
způsobem pohyby zemské kůry ve všech geologických 
epochách, odehrávající se především podél zlomů a s dopro-
vodem žil s  minerální výplní, ovlivnily děje na zemském 
povrchu – klimatické změny, vulkanismus, rozšíření moří, 
jezer, distribuce říčních systémů, vznik zvětralinových kůr 
a tropických půd, zarovnávání reliéfu. 

Výsledky: Tektonika škodějovského zlomu u Semil – bez 
výsledků (nebyly nalezeny odkryvy hornin s  rýhováním 
a tektonickými zrcadly).

Rotační sesuvy na Hořickém hřbetu – práce neproběhly 
(dostatek dat z minulých let).

Zlomová tektonika v oblasti Maštalí na Litomyšlsku – zjištěny 
zlomové ohlazy a rýhování na zlomech (poklesech) příčných 
k poličskému zlomu a křemenné žíly u Poříčí u Litomyšle. 
Vzorky budou dále laboratorně analyzovány.

Analýza sedimentů na lokalitě Mikuleč – sběr vzorků písku 
a štěrku pro laboratorní analýzy.

Nárazově – rekognoskace okolí zatopené pískovny východně 
od obce Javorník u Svitav (literární zmínky o valounech 
jurských rohovců v rámci křídových sedimentů); návštěva aktiv-
ního lomu Březinka (bohatá kalcitová mineralizace) a dalších 
neaktivních lomů v okolí /průvodce Ing. Josef Konečný/;  
rekognoskace lokality fosilních lateritů u Železnice.

Seminář geologů muzeí, 12. – 16. 9. 2022, Beroun

Typový materiál entomologických sbírek  
Muzea východních Čech v Hradci Králové
Řešitelé: Bc. Jan Simon Pražák, Miroslav Mikát
Interní projekt č.: 2022014

Charakteristika: Nejcennějším fondem entomologických 
sbírek jsou exempláře kategorie typů, podle kterých jsou 
popsány nové taxony pro vědu. Kromě odborné hodnoty mají 
vysoký kulturně historický význam jako mezinárodní standar-
dy, u nichž je dle mezinárodních smluv povinnost uložení ve 
veřejnoprávních institucích a jejich zpřístupnění pro vědecké 
účely (Sluys, 2021). Entomologické sbírky Muzea východních 
Čech v Hradci Králové obsahují přes 700 kusů typového mate-
riálu (zejména brouků, ale i jiných řádů hmyzu). V minulých 
dvou letech byl typový materiál vytříděn ze systematických 
sbírek a zkatalogizován. Vzhledem k celosvětovému význa-
mu typových exemplářů pro taxonomii hmyzu je zapotřebí 
publikovat jejich seznam a zpřístupnit tak informace o jejich 
uložení vědecké veřejnosti. Seznam uložených typů byl  
doposud publikován pouze částečně pro některé skupiny 
(Bílek & Likovský, 1972; Král & Mocek, 1998; Mückstein & 
Mocek, 2018). Nově bude publikován seznam v plném rozsa-
hu včetně revize taxonomických změn, ke kterým došlo od 
vydání zmíněných publikací. Veškerý typový materiál bude 
fotograficky zdokumentován. Katalog typů včetně fotodo-
kumentace bude zveřejněn rovněž na webových stránkách 
muzea.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Výsledky: V roce 2022 byla z důvodu stěhování sbírek a inven-
tarizace knihovny práce na projektu omezená. Byl vytvořen 
seznam odborníků pro revizi komplikovaných taxonomických 
skupin. Z vyčleněných financí jsme zakoupili program Zerene 
Stacker, který je již úspěšně využíván pro tvorbu skládaných 
makrofotografií. Byla uzavřena smlouva s Ing. Ernestem, který 
v současnosti provádí revizi čeledi Cryptophagidae. 

Výzkum a dokumentace rodu Taraxacum  
se specializací na bahenní pampelišky  
(sekce Palustria) a červenoplodé pampelišky 
(sekce Erythrosperma)
Řešitel: Jaroslav Zámečník, DiS.
Interní projekt č. 202005

Charakteristika: Pampelišky (Taraxacum) patří mezi taxono-
micky velice komplikované a doposud nedostatečně probá-
dané skupiny cévnatých rostlin. Botaniky byla tato skupina 
dlouhou dobu opomíjena a v herbářových sbírkách muzeí 
v ČR se nachází minimální množství dokladů, které jsou navíc 
nekvalitně preparovány.

Bahenní pampelišky (sect. Palustria) patří mezi kriticky ohro-
žené a vymírající druhy vázané na zachovalé slatinné louky. 
Tato stanoviště jsou jedna z nejohroženějších v celé střední 
Evropě, ať již vlivem absence obhospodařování či globálními 
klimatickými změnami. Cílem práce je revize všech historic-
kých lokalit bahenních pampelišek na území ČR, publikační 
výstupy v podobě vědeckých a popularizujících článků, získání 
kvalitního herbářového materiálu pro doplnění muzejní sbírky. 
Výzkum na území ČR by měl také přinést výsledky v podobě 
záchranných programů pro jednotlivé druhy studované 
skupiny, neboť některé z nich jsou na hranici celosvětového 
vymření. Z důvodu studia sekce Palustria v celém areálu jsou 
realizovány v rámci „Taraxacum-Workshop“, ve spolupráci se 
specialisty z celé Evropy, také terénní exkurze do zahraničí. 
Znalost všech druhů a jejich rozšíření v rámci jednotlivých 
sekcí je nezbytná pro bezchybné vyhodnocení a popis druhů 
vědě doposud neznámých. Dále jsou v rámci projektu studo-
vány červenoplodé pampelišky (sect. Erythrosperma), jejichž 
rozšíření v České republice není doposud uspokojivě známo. 

Výsledky: Celkově bylo realizováno 19 terénních exkurzí, 
v rámci kterých byly pořízeny herbářové doklady, fotografie 
jednotlivých druhů, lokalit a fytocenologické snímky. Výčet 
terénních exkurzí: 

7. 4. až 10. 4. – severní Chorvatsko (celkem 10 lokalit s boha-
tými populacemi druhů sekce Palustria jižně obce Sisak), 
15. 4. až 17. 4. – okolí Bodamského jezera v  jihozápadním 
Německu (celkem 8 lokalit s bohatými populacemi druhů 
sekce Palustria), 21. 4. až 22. 4. – Bílé Karpaty (celkem 4 loka-
lity s populacemi druhů sekce Palustria v okolí obcí Strání, 
Kněždub, Horní Němčí), 23. 4. až 24. 4. – západní Slovensko 
(5 lokalit s populacemi sekcí Palustria a Erythrosperma v okolí 
obcí Závod, Malacky, Plavecký Štvrtok, Zohor), Malé Karpaty 
(1  lokalita s druhy sekce Palustria u obce Buková), 1. 5. – 
západní Slovensko (1 lokalita s druhy sekce Palustria u obce 
Závod), 3. 5. – Nový Hradec Králové (PP Na Plachtě, druhy 

sekce Palustria a Erythrosperma), 6. 5. – Slatina (rybník Rutník, 
druhy sekce Palustria), Hrušová-Pekla (druhy sekce Palustria), 
9. 5. – Žehuň (NPR Žehuňský rybník, sekce Palustria), Uhlířská 
Lhota (jíloviště nedaleko obce, sekce Palustria), 11. 5. – Hrušová-
Pekla (druhy sekce Palustria), 12. 5. – Hradčany nad Ploučnicí 
(9 lokalit s druhy sekce Erythrosperma), 22. 5. – Mimoň-Ralsko 
(3 lokality s druhy sekce Erythrosperma), 23. 5. – Strašov 
(Strašovský rybník, druhy sekce Palustria), 31. 5. – Bílé Karpaty 
(celkem 4 lokality s populacemi druhů sekce Palustria v okolí 
obcí Strání, Kněždub, Horní Němčí).

Pokračoval intenzivní průzkum ve fytogeografickém okresu 
52. Ralsko-bezdězská tabule (mapování pampelišek sekce 
Erythrosperma, zápis fytocenologických snímků, fotodokum-
netace jednotlivých druhů a lokalit). Dále probíhalo mapování 
bahenních pampelišek na vybraných lokalitách, především na 
území CHKO Bílé Karpaty.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Publikační výstupy: 

Zámečník J. (2022): Taraxacum sparsum. – In: Lustyk P. & 
Doležal J. [eds], Additamenta ad floram Reipublicae Bohe-
micae. XX. – Zprávy České botanické společnosti, Praha, 
57: 160-161.

Zámečník J. (2022): Výsledky inventarizačního průzkumu 
vybraných druhů pampelišek sekcí Celtica a Palustria 
v údolní nivě dolního toku Loučné na lokalitě „Pekla“. 
(Inventarizační průzkum druhů rodu Taraxacum č. II). – 
Msc. Depon. in: Městký úřad Litomyšl a Muzeum východ-
ních Čech v Hradci Králové, 33 pp.

Pokračovaly práce na rukopise článku „Recentní nálezy 
bahenních pampelišek (Taraxacum sect. Palustria) v České 
republice. (Poznámky k rodu Taraxacum v České republice. 
II.), včetně kreseb listů všech druhů uvedených v práci, dále 
byly zpracovány komentáře pro vybrané druhy (Taraxacum  
ancoriferum, T. austrinum, T. bohemicum, T. cognatum, T. denta-
tum a T. uvidum) a mapy rozšíření. 

V botanické databázi PLADIAS (www.pladias.cz) byly zpra-
covány nebo doplněny následující druhy: T. bavaricum, 
T.  lissocarpum, T. vindobonense, T. trilobifolium, T. proximum, 
T. parnassicum, T. lacistophylloides, T. lacistophyllum, T. scani-
cum, T. hollandicum.

Ostatní odborné projekty 
s přírodovědeckou tematikou

Mykologický terénní výzkum východních Čech
Řešitel: Bc. Tereza Tejklová
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Terénní mykologický průzkum východních 
Čech.

Výsledky: V rámci mykologických průzkumů a dokumentace 
lokalit východních Čech byly navštíveny lokality: PR Bažantnice 
v  Uhersku, PR Bedřichovka, Dříteč, PR Hořečky, PR Chol-
tická obora, PP Kačenčina zahrádka, PR Kačerov, Lodrant,  
PP Na Plachtě, PP Nemošická stráň, Novohradecké lesy,  
PR Pod Vrchmezím, Rychnovsko, PR Sedloňovský vrch,  
PP Sfinga, PR Trčkovská louka, les V Poustkách, okolí Lázní 
Bohdaneč. Dále byly navštíveny lokality: PR Na skalách (Brdy), 
NPP Jeskyně na Pomezí a NPR Rejvíz (Jeseníky), PR Gajc,  
NPR Horný les, CHKO Malé Karpaty, PR Ostrovné lúčky,  
PR Slovanský ostrov, PR Starý háj, PR Topoľové hony (Sloven-
sko).

V roce 2022 bylo zařazeno do muzejních sbírek 2 424 polo-
žek herbářových položek hub. Bylo publikováno 5 článků  
(viz Tejklová 2022a, 2022b, Tejklová & Zíbarová 2022a, 2022b, 
2022c). 

Floristická dokumentace lokalit  
východních Čech
Řešitel: RNDr. Věra Samková, Ph.D.
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Terénní floristická dokumentace východních 
Čech.

Výsledky: Uskutečněno 16 exkurzí (PP Na Plachtě – zhotovení 
fytocenologických snímků ve spolupráci s R. Prausovou, 
K. Štajerovou a V. Hromádkovou, Hradec Králové – Slezské 
předměstí, Pouchov, lesy v okolí Biřičky na Novém Hradci 

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Králové, Vysoká nad Labem, lom Rožmitál, les Kaltouz u Černi-
lova – sčítání populace Viola elatior, PP Vražba u Habřiny 
– sčítání populace Adenophora liliifolia, les Žernov u Horních 
Ředic, okolí Dobrého). Vedení exkurzí na floristickém mini-
kurzu Východočeské pobočky České botanické společnosti 
v Pastvinách (9. – 12. 6. 2022). Zúčastnilo se celkem 31 lidí. 
Trasy byly vedeny do okolí přehrady Pastviny, na louky okolo 
Mladkova, údolí Divoké Orlice u Klášterce nad Orlicí a Českých 
Petrovic. Účast na semináři muzejních botaniků v Olomouci 
(18. – 19. 10. 2022).

V roce 2022 bylo doplněno do muzejních sbírek 131 herbářo-
vých položek rostlin a byly publikovány 4 práce v odborných 
časopisech (viz Kučera et Samková [eds] 2022, Ducháček & 
Samková 2022; Laburdová & Samková 2022, Samková 2022). 
Při terénních exkurzích bylo nasbíráno přibližně 150 položek 
rostlin. Je připravován článek o floristickém kurzu v Polici nad 
Metují.

Entomofaunistická dokumentace  
východních Čech
Řešitelé: RNDr. Bohuslav Mocek, Miroslav Mikát,  
Bc. Jan Simon Pražák
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Sběr a dokumentace vybraných skupin hmyzu 
(mykoxylofágní Coleoptera, Lepidoptera, Diptera, Odonata) 
na vybraných lokalitách východních Čech.

Výsledky: Bylo realizováno 10 exkurzí (Mikát) a 2 exkurze 
(Simon Pražák): Hradecko (městské lesy, PP Na Plachtě, 
Svinary: lokalita Dehetník, Vysoká nad Labem), lom Rožmitál 
u Broumova, Mochov u Opočna, Pardubicko (popílkoviště 
Dříteč, písčiny u Čeperky). Z výše uvedených terénních 
exkurzí pochází část přírůstků získaných vlastním terénním 
výzkumem (120 exemplářů Lepidoptera, leg. Mikát). Bylo 
zhotoveno cca 200 digitálních fotografických záznamů biotopů 
a makrofota hmyzu (Mocek).

Publikace:

Šumpich J., Liška J., Laštůvka A., Sitek J., Skyva J., Vávra J., 
Maršík L., Dvořák I., Žemlička M., Kabátek P., Laštůvka Z., 
Marek J., Marek S., Mikát M., Vacula, D., Křivan V., Elsner G., 
Volf M., Jirgl T., Krejčík P., Hromádková V. & Richter I. (2022): 
Faunistic records from the Czech Republic – 530. Lepidop-
tera: Heliozelidae, Tineidae, Argyresthiidae, Gracillariidae, 
Oecophoridae, Batrachedridae, Elachistidae, Coleophori-
dae, Scythrididae, Gelechiidae, Choreutidae, Tortricidae, 
Pyralidae, Nymphalidae, Erebidae, Noctuidae. – Klapale-
kiana 58: 121–140.

Entomologický průzkum u lomu RožmitálMonitoring populace Adenophora liliifolia v PP Vražba

2. Vědecko-výzkumná činnost
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Hnízdní biologie ptáků v přirozených 
stromových dutinách
Řešitel: Mgr. Martin Paclík, Ph.D.
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Cílem projektu je sběr popisných údajů o hníz-
dění ptáků v přirozených stromových dutinách. Studium stro-
mových dutin je relativně opomíjeno kvůli nižší nabídce dutin 
v hospodářských lesích a vyšší technické náročnosti kontrol 
dutinových hnízd. Většina poznatků o dutinově hnízdících 
ptácích tak pochází ze studia umělých hnízdních budek, při 
němž ale hrozí zatížení výsledků metodickými artefakty. 

Výsledky: V lesích v okolí Lázní Bohdaneč byla s pomocí video-
techniky kontrolována a dokumentována hnízda dutinově 
hnízdících druhů ptáků. Terénní práce probíhaly cca 2krát 
týdně od poloviny dubna do poloviny června. Výsledkem je 
soubor hnízdních karet s historií sledovaných hnízd, foto/
videodokumentace průběhu hnízdění, a data z  měření 
charakteristik stromů a dutin. 

Výzkum je dlouhodobý, po nashromáždění dostatečného 
vzorku budou průběžně prováděny analýzy reprodukčních 
charakteristik a střídání obyvatel dutin v čase. Publikačním 
výstupem za rok 2022 je níže uvedený článek v mezinárodním 
impaktovaném časopise. 

Publikace:

Paclík M., Misík J. & Weidinger K. (2022): Nest defence by 
woodpeckers from inside vs. outside the cavity against 
the intruder. – Journal of Ethology, Tokyo, 40: 13–21. 

Avifauna severního Bohdanečska
Řešitel: Mgr. Martin Paclík, Ph.D.
Termín dokončení: dlouhodobý výzkumný úkol

Charakteristika: Cílem projektu je sběr údajů dokumentujících 
vývoj druhového složení a početnosti ptáků v modelové výseči 
krajiny o rozloze cca 100 km2 s pestrou skladbou biotopů. 
Oblast je řešitelem sledována od roku 1994. U zjištěných 
druhů je interpretován vztah k území (hnízdiště, zimoviště, 
potravní lokality, nocoviště atp.), vazba na hlavní typy prostře-
dí a načasování výskytu, příp. hnízdění. 

Výsledky: Během celého roku byly pravidelně prováděny 
exkurze do různých míst oblasti a pořizována faunistická data 
– seznamy zaznamenaných druhů a okolnosti pozorování. 
V hnízdní době byla dokumentována prokazatelnost hnízdění 
jednotlivých druhů dle mezinárodní metodiky mapování 
hnízdního rozšíření. Výzkum je dlouhodobý, dílčí faunistická 
data jsou řešitelem průběžně zpracovávána a publikována. 
Součástí prací je i příležitostný sběr uhynulých jedinců pro 
preparaci za účelem doplňování sbírek MVČ.

2. Vědecko-výzkumná činnost
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PUBLIKACE

Jako vědecko-výzkumná instituce zapsaná na seznamu 
výzkumných organizací uplatnilo Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové v roce 2022 do národního rejstříku vědec-
kých výsledků RIV (Rejstřík informací o výsledcích výzkumu 
a vývoje v ČR) publikační výstupy za rok 2021. 

Do RIVu bylo celkem nahlášeno 42 výstupů (2 knihy, 3 kapito-
ly v knihách, 3 statě ve sborníku, 3 uspořádané výstavy s kritic-
kým katalogem, 2 výstupy v podobě audiotvorby a 29 článků 
ve vědeckých časopisech, z toho 4 ve WoS a 5 ve Scopus. 
Na těchto výsledcích se podílelo 16 muzejních vědců.

V následujícím seznamu publikačních výstupů jsou zahrnuty 
všechny s vročením 2022 a výjimečně i publikace s vročením 
2021, které však vyšly až v roce 2022. 

Recenzovaný odborný článek uvedený 
v citačních databázích WoS nebo SCOPUS
Paclík M., Misík J. & Weidinger K. (2022): Nest defence by 

woodpeckers from inside vs. outside the cavity against 
the intruder. – Journal of Ethology, Tokyo, 40: 13–21. 
(https://doi.org/10.1007/s10164-021-00721-2).

Odborná kniha
Bláha R., Koritenská P. & Šrámek J. (2022): Cesty města. Průvod-

ce expozicí. Hradec Králové.
Chvojka A. & Šrámek J. (2022): Little Encyclopedia of the 

Austro-Prussian War. Companion Piece for the Exhibition 
of the Museum of the War of 1866 in Chlum. Hradec 
Králové.

Volf J., Karešová B., Kessler V., Náhlovský J. & Šrámek J. (2022): 
Vzpomínky na válku roku 1866 (Zároveň průvodce po 
bojišti královéhradeckém). Hradec Králové.

Kapitola v odborné knize
Šrámek J. (2022): Význam a postavení „Letopisů hradišťsko-

opatovických“ v kulturních dějinách českého středověku. 
In: Kovář M. & Kracík V. (eds.): Benediktinský klášter 
v Opatovicích nad Labem. Opatovice nad Labem – Praha: 
29–39.

Druh výstupu Počet výstupů

Články celkem 29

	 – z toho články WoS 4

	 – z toho články Scopus 5

Výstava s kritickým katalogem 3

Stať ve sborníku 3

Kniha 2

Kapitola v knize 3

Audiotvorba 2

Celkem 42

Přehled uplatněných výsledků v RIV za rok 2021

2. Vědecko-výzkumná činnost
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2. Vědecko-výzkumná činnost

Vědecký pracovník Kategorie Počet WoS/Scopus Poznámka

Mgr. Bláha Radek Recenzovaný odborný článek 1 – –

Recenzovaný odborný článek 1 – společně s p. Sehnoutkovou

Recenzovaný odborný článek 1 Wos i Scopus –

Stať ve sborníku 3 – –

Expozice – Cesty města 1 – společně s p. Polívkou, p. Kulhavou, p. Hrbatým, p. Koritenskoup. Šrámkem

Brádle Vojtěch, PhDr. Recenzovaný odborný článek 1 – –

Mgr. Čechák Petr Recenzovaný odborný článek 2 – –

Recenzovaný odborný článek 2 2x Wos –

Mgr. Horník Pavel Recenzovaný odborný článek 3 – –

Mgr. Hrbatý Stanislav Expozice – Cesty města 1 – společně s p. Bláhou, p. Polívkou, p. Kulhavou, p. Koritenskou, p. Šrámkem

Výstava s kritickým katalogem – Rudolf II. 1 – společně s p. Pražákovou a p. Polívkou

Mgr. Juráček Jan, Ph.D. Recenzovaný odborný článek 1 Wos i Scopus –

Recenzovaný odborný článek 2 – –

PhDr. Koritenská Pavla Recenzovaný odborný článek 1 – –

Kniha 1 – společně s p. Šrámkem

Expozice – Cesty města 1 – společně s p. Polívkou, p. Bláhou, p. Kulhavou, p. Hrbatým, p. Šrámkem

Kulhavá Zdeňka, PhDr. Recenzovaný odborný článek 5 – –

Audiotvorba 1 – –

Expozice – Cesty města 1 – společně s p. Polívkou, p. Bláhou, p. Hrbatým, p. Koritenskou

Ing. arch. Polívka Radek Expozice – Cesty města 1 – společně s Polívkou, p. Bláhou, p. Hrbatým, p. Koritenskou, p. Kulhavou

Výstava s kritickým katalogem – Rudolf II. 1 – společně s p. Pražákovou a p. Hrbatým

Mgr. Paclík Martin, Ph.D. Recenzovaný odborný článek 1 – –

PhDr. Pražáková Markéta Odborná kniha 1 – –

Výstava s kritickým katalogem – Rudolf II. 1 – společně s p. Hrbatým a p. Polívkou

Bc. et Mgr. Petra Rokoská Audiotvorba 1 – –

Mgr. Šrámek Josef, Ph.D. Kapitola v knize 3 – –

Recenzovaný odborný článek 1 – –

Expozice – Cesty města 1 – společně s p.Bláhou, p. Hrbatým, p. Koritenskou, p. Kulhavou, p. Polívkou

Odborná kniha 1 – společně s p. Koritenskou

RNDr. Štamberg Stanislav, CSc. Recenzovaný odborný článek 2 2x Scopus –

Recenzovaný odborný článek 1 – –

Bc. Tejklová Tereza Recenzovaný odborný článek 1 Scopus –

Recenzovaný odborný článek 2 – –

Zámečník Jaroslav, DiS. Recenzovaný odborný článek 1 – –
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Článek ve sborníku
Bláha R. (2022): 250 let archeologického bádání v Opatovicích 

nad Labem (pohled z ‚hradecké‘ strany). In. M. Kovář (ed.), 
Benediktinský klášter v Opatovicích nad Labem, Opatovice 
nad Labem, s. 68–77. 

Borysenko М. (2022): Application of Traditional Japanese 
Restoration Techniques to Preserve The Architectural 
Graphics on Tracing Paper. – Evaluation Seminar 2022 
International Course on Conservation of Japanese Paper 
Extended Abstracts. p. 2–11. Japonsko, Tokio.

Kessler V., Michlová M. & Šrámek J. (2022): Hrob známého vojí-
na. De-anonymizace válečných pomníků a hromadných 
hrobů jako modernizační proces? In: Vrána D., Marešová J., 
Chlíbec J. & Uhliková K. (eds.): Epigraphica et Sepulcralia 
13. Fórum epigrafických a sepulkrálních památek. Praha: 
317–338.

Šrámek J. (2022): „Z Havlíčkových spisů nesměl se ztratit ani 
řádeček.“ Reflexe díla Karla Havlíčka na českém severový-
chodě v polovině 19. století ve vzpomínkách spisovatele 
Antala Staška. In: Jindrová A. (ed.): Havlíčkobrodsko 36. 
Havlíčkův Brod: 31–59.

Publikace v recenzovaném periodiku
Bláhová-Sklenářová Z., Novák M., Horník P. & Pokorný P. (2022): 

Bronzový depot ze Skaličky nad Labem a jeho souvislosti. 
– Archeologie východních Čech 23: 43–114.

Borysenko М. (2022): Methods of dry cleaning of paper-
based graphics. – Ukrainian Art Discourse, 3: 6–14, Kyjev, 
Ukrajina.

Brádle V. (2021): Drobný nález mincí u Mžan (okr. Hradec 
Králové). – Numismatické listy 76: 191–196.

Brádle V. (2021): Nález mincí z období třicetileté války 
z Janských Lázní (okr. Trutnov). – Numismatický sborník 
35/2: 180–209.

Čechák P. (2022): Domnělá mladopaleolitická kost s dokladem 
umění z Dobřenic: její datování a kontext. – Archeologie 
východních Čech 22 (2021): 143–156.

Čechák P. (2022): O tření pazourku o písek a napodobování 
stop ledovce. Tzv. debata o eolitech a zapojení archeolo-
gického experimentu na přelomu 19. a 20. století. – Živá 
archeologie 24: 3–10.

Doležal J. & Zámečník J. (2022): Nové nálezy chlupáčků (rod 
Pilosella) ve východních Čechách. Část IV. – Východní 
Polabí. – Zprávy Čes. Bot. Společ. 57/2: 219–234.

Horník P. & Novák M. (2022): Objekt z doby římské v Plotištích 
nad Labem (okr. Hradec Králové). – Archeologie východ-
ních Čech 22 (2021): 157–164. 

Jirásek J., Matýsek D., Štamberg S. & Šimíček D. (2022): Vulka-
noklastický horizont v Kladorubech u Letovic (Boskovická 
brázda). – Acta Musei Moraviae, Sci. geol. 107(2022), 2: 
215–225.

Kessler V. & Šrámek J. (2022): Legacy of the one-armed 
commander in the shadow of the red star: The conser-
vation of burial monuments from the Austro-Prussian 
war in Hradec Králové between 1948 and 1989. – Zprávy 
památkové péče 1: 17–30.

Koritenská P. (2022): Lékařská péče a rozvoj zdravotnictví 
v Hradci Králové od poloviny 19. století do 40. let 20. 
století. – Královéhradecko 13: 55–69. 

Kubešová S., Janošík L., Koníček K., Man M., Marková I., 
Růžičková A., Širka P., Tkáčiková J. & Zámečník J. (2022): 
Mechorosty zaznamenané v průběhu 33. podzimních 
bryologicko-lichenologických dnů na Kokořínsku (září 
2021). – Bryonora, 69: 30–40.

Kučera J. & Samková V. [eds] (2022): Výsledky floristického 
kurzu Východočeské pobočky České botanické společ-
nosti v Olešnici v Orlických horách 11. – 14. června 2020. 
– Acta Musei Reginaehradecensis, s. A. 40: 43–60.

Kučera J., Dřevojan, P., Janošík L., Koníček V., Kubešová S., 
Marková I., Mikulášková E., Plaček J., Procházková J.,  
Širka P. & Zámečník J. (2022): Mechorosty zaznamenané 
během 27. jarního setkání bryologicko-lichenologické 
sekce ČBS v Bílých Karpatech. – Bryonora, 70: 15–31.

Kulhavá Z. & Stefan L. (2022): Paměti Otokara Rosama 
(1862–1943) (4. část). – Genealogické a heraldické listy 
1/2022: 25–28.

Kulhavá Z. (2022): Audioprůvodce – běžná součást, nebo 
nadstavba expozice? – Muzeum. Muzejní a vlastivědná 
práce 2/2021: 3–12.

Kulhavá Z. (2022): Josef Matejsek (1894–1972) – osobní sekre-
tář Gustava Frištenského. – Královéhradecko 13: 71–84.

Mangel T., Horník P., Vrána P. & Beková M. (2022): New finds of 
metal vessel elements of the La Tene period from Eastern 
Bohemia. – Studia Hercynia XXVI/1: 158–173.

Rokoská P. (2022): Nález polyfunkční pece z 13. století 
z Honkeho cihelny v Předměřicích nad Labem. – Archeolo-
gie východních Čech 23 (2022): 114–120.

Šrámek J. (2022): Česká medievistika a studium benediktin-
ského mnišství na území dnešní České republiky (s důra-
zem na období 1990–2018). – Średniowiecze Polskie 
i Powszechne 14: 11–54.

Šrámek J. (2022): K atmosféře v Hradci Králové v letech 1938–
1942 a postupu perzekuce obyvatel židovského vyznání 
a původu optikou dobového tisku. – Královéhradecko 13: 
139–161.

Štamberg S. (2022): Actinopterygian fish Paramblypterus 
rohani (Heckel & Kner, 1861) from the Permian sediments 
of the Bohemian Massif (the Czech Republic) and its relati-
onships to Paramblypterus duvernoyi (Agassiz, 1833) and 
other Amblypteridae. – Acta Musei Reginaehradecensis, 
s. A: 40: 61–96. 

Šumpich J., Liška J., Laštůvka A., Sitek J., Skyva J., Vávra J., 
Maršík L., Dvořák I., Žemlička M., Kabátek P., Laštůvka Z., 
Marek J., Marek S., Mikát M., Vacula, D., Křivan V., Elsner G., 
Volf M., Jirgl T., Krejčík P., Hromádková V. & Richter I. (2022): 
Faunistic records from the Czech Republic - 530. Lepidop-
tera: Heliozelidae, Tineidae, Argyresthiidae, Gracillariidae, 
Oecophoridae, Batrachedridae, Elachistidae, Coleophori-
dae, Scythrididae, Gelechiidae, Choreutidae, Tortricidae, 
Pyralidae, Nymphalidae, Erebidae, Noctuidae. – Klapale-
kiana 58: 121–140.

Tejklová T. & Zíbarová L. (2022): Muchomůrka přechodná – 
Amanita intermedia v České republice. – Mykologický 
sborník 99 (1): 14–18.

Tejklová T. (2022): Houby přírodní rezervace Zemská brána 
(CHKO Orlické hory). – Acta Musei Reginaehradecensis, 
s. A. 40: 109–140.

Tejklová T. (2022): Mladí mykologové po dvacáté prvé. – 
Mykologické listy no. 151: 66–80.

Zámečník J. (2022): Aira caryophyllea. – In: Lustyk P. & Doležal 
J. [eds], Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. 
XX. – Zprávy České botanické společnosti, Praha, 57: 46.
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Zámečník J. (2022): Aira praecox. – In: Lustyk P. & Doležal J. 
[eds], Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. XX. 
– Zprávy České botanické společnosti, Praha, 57: 46–48.

Zámečník J. (2022): Botrychium matricariifolium. – In: Lustyk 
P. & Doležal J. [eds], Additamenta ad floram Reipublicae 
Bohemicae. XX. – Zprávy České botanické společnosti, 
Praha, 57: 62–65.

Zámečník J. (2022): Gentiana cruciata. – In: Lustyk P. & Doležal 
J. [eds], Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. 
XX. – Zprávy České botanické společnosti, Praha, 57: 115.

Zámečník J. (2022): Hieracium glaucinum. – In: Lustyk P. & 
Doležal J. [eds], Additamenta ad floram Reipublicae 
Bohemicae. XX. – Zprávy České botanické společnosti, 
Praha, 57: 118.

Zámečník J. (2022): Polygala amarella. – In: Lustyk P. & Doležal 
J. [eds], Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. 
XX. – Zprávy České botanické společnosti, Praha, 57: 
149–150.

Zámečník J. (2022): Taraxacum sparsum. – In: Lustyk P. & 
Doležal J. [eds], Additamenta ad floram Reipublicae  
Bohemicae. XX. – Zprávy České botanické společnosti, 
Praha, 57: 160–161.

Publikace v nerecenzovaném periodiku
Bláha R. & P. Rokoská P. (2022): Drobné výzkumy na území 

města Hradce Králové. – Zprávy České archeologické 
společnosti, Supplément 122. Archeologické výzkumy 
v Čechách 2021, Praha, 40–41. 

Bláha R. (2022): Mořic Lüssner a jeho archeologické nálezy 
z Hradce Králové. – Královéhradecko 13: 15–42. 

Brádle V. & Brádlová M. (2022): Nejen denní motýl létá ve dne. 
– Od Ještěda k Troskám 29(45)/1: 55–59.

Brádle V. & Brádlová M. (2022): Soumračník slézový. –  
Zpravodaj Smiřic, Rodova a Holohlav 2: 15.

Ducháček M. & Samková V. (2022): Botanická exkurze do okolí 
Kovače. – Východočeský botanický zpravodaj, Hlinné, 
24/2022: 2–6.

Kaplan Z. & Zámečník J. (2022): Cerastium dubium. – In: Lustyk 
P. & Doležal J. [eds], Additamenta ad floram Reipublicae 
Bohemicae. XX. – Zprávy České botanické společnosti, 
Praha, 57: 79-81.

Koritenská P. & Šrámek J. (2022): Od provizorního válečného 
pohřebiště k parku a nemocnici. – Radnice. Informační 
zpravodaj Statutárního města Hradec Králové 35: 3. 

Koritenská P. (2022): Hradec Králové ve fotografii. 1. část. Staré 
momentky. – Scan 32/1: 34–35.

Koritenská P. (2022): Hradec Králové ve fotografii. 2. část. Staré 
momentky. Městské lázně. – Scan 32/2: 30–31.

Koritenská P. (2022): Hradec Králové ve fotografii. 3. část. 
Meziválečné momentky. Masarykovo náměstí. – Scan 
32/3: 27–28.

Koritenská P. (2022): Hradec Králové ve fotografii. 4. část. Staré 
momentky. Zima v Hradci Králové. – Scan 32/4: 30–31.

Koritenská P. (2022): Jak se vyvíjelo školství v Hradci Králové 
od konce 19. století. – Radnice. Informační zpravodaj 
statutárního města Hradce Králové 31: 3.

Koritenská P. (2022): Letní hradecká koupaliště v období první 
republiky. – Radnice. Informační zpravodaj statutárního 
města Hradce Králové 27: 3.

Koritenská P. (2022): Módní svět v Hradci Králové v době první 
republiky. – Radnice. Informační zpravodaj statutárního 
města Hradce Králové 20: 3.

Koritenská P. (2022): Muzeum ukazuje Vánoce před sto lety. – 
Radnice. Informační zpravodaj statutárního města Hradce 
Králové 42: 3.

Koritenská P. (2022): Sociálně zdravotní a lékařská péče  
za první republiky. 1. část. Nemocenské pojištění. – Scan 
32/1: 30–31.

Koritenská P. (2022): Sociálně zdravotní a lékařská péče  
za první republiky. 2. část. YMCA. – Scan 32/2: 28–29.

Koritenská P. (2022): Sociálně zdravotní a lékařská péče  
za první republiky. 3. část. Studentský domov. – Scan 32/3: 
19–20.

Koritenská P. (2022): Sociálně zdravotní a lékařská péče  
za první republiky. 4. část. Okresní péče o mládež. – Scan 
32/4: 32–33.

Koritenská P. (2022): Zimní radovánky Hradečanů v dobách 
dávno minulých. – Radnice. Informační zpravodaj statu-
tárního města Hradce Králové 6: 3.

Kulhavá Z. (2022): Cesty města. 1. část. Fakultní nemocnice 
v Hradci Králové. – Scan 32/1: 33.

Kulhavá Z. (2022): Cesty města. 2. část. Fakultní nemocnice 
v Hradci Králové. – Scan 32/2: 27.

Kulhavá Z. (2022): Cesty města. 3. část. Fakultní nemocnice 
v Hradci Králové. – Scan 32/3: 23.

Kulhavá Z. (2022): Cesty města. 4. část. Fakultní nemocnice 
v Hradci Králové. – Scan 32/4: 29.

Kulhavá Z. (2022): Muzejní expozicí Cesty města provede 
i audioprůvodce. Radnice. Informační zpravodaj Statutár-
ního města Hradec Králové 16: 7.

Laburdová J. & Samková V. (2022): Botanická exkurze do lesa 
Vražba. – Východočeský botanický zpravodaj, Hlinné, 
24/2022: 6–12.

Němcová L., Bláha R. & Rokoská P. (2022): Výzkum sídliště 
ze 13. století u kostela v Plotištích nad Labem. – Zprávy 
České archeologické společnosti, Supplément 122. Arche-
ologické výzkumy v Čechách 2021, Praha, 38–39. 

Němcová L., Bláha R., Rokoská P. & Horník P. (2022): Výzkum 
středověkého sídliště ve Svobodných Dvorech, Pále-
necké ulici (sezóna 2021). – Zprávy České archeologické 
společnosti, Supplément 122, Archeologické výzkumy 
v Čechách 2021. Praha, 39. 

Rokoská P. (2022): Ludvík Domečka a jeho příspěvky k poznání 
historie Hradce Králové a severovýchodních Čech. – Králo-
véhradecko 13: 135–138.

Rokoská, P.: Nález pyrotechnologického zařízení při stavbě 
rodinného domu v k.ú. Roudnice (okr. Hradec Králové). 
– Zprávy České archeologické společnosti, Supplément 
122, Archeologické výzkumy v Čechách 2021. Praha, 39.

Samková V. (2022): Hodnocení činnosti Východočeské poboč-
ky ČBS za rok 2021. – Východočeský botanický zpravodaj, 
Hlinné, 24/2022: 23–26.

Šrámek J. (2022): Ohlédnutí za historií královéhradeckého 
zvonařství. – Radnice. Informační zpravodaj Statutárního 
města Hradec Králové 12: 3.

Šrámek J. (2022): Pevnost Hradec Králové a krutá válka z roku 
1866. – Radnice. Informační zpravodaj Statutárního města 
Hradec Králové 26: 3.

Šrámek J. (2022): Události prusko-rakouské války roku 1866 
na stránkách školní kroniky obce Potštejn. – Bellum 1866 
31/2: 26–33.
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Tejklová T. & Zíbarová L. (2022b): Mykologicky cenná území 
ČR. Houby národní přírodní památky Swamp. – Nová 
botanika (2022/1): 25–26.

Tejklová T. & Zíbarová L. (2022c): Mykologicky cenná území 
ČR. Houby přírodní rezervace Žernov. – Nová botanika 
(2022/2): 30–31.

Ostatní
Kulhavá Z. (ed.) (2022): Cesty města. Průvodce expozicí. 

Hradec Králové. 
Samková V. (2022): Životní jubileum RNDr. Romany Prausové, 

Ph.D. – Východočeský botanický zpravodaj, Hlinné, 
24/2022: 31–33.

Redakční činnost
Archeologie východních Čech 22

příprava podkladů pro sazbu, realizace tiskem•	

Archeologie východních Čech 23
příprava podkladů pro redakční radu a recenzenty•	
realizace recenzního řízení •	
tvorba rejstříku a podkladů pro sazbu•	
korektury před sazbou•	
realizace tiskem •	

Archeologie východních Čech 24
příprava podkladů pro redakční radu a recenzenty•	
realizace recenzního řízení •	

Acta Musei Reginaehradecensis, s. A. 
Ročník 40 (2022)  časopisu ( ISSN 0231-9616 (pr int) ;  
ISSN 2571-1628 (online); ISBN 978-80-87686-50-8) byl publi-
kován na konci roku 2022. Nové číslo obsahuje 5 původních 
článků z oborů entomologie, botaniky, mykologie a paleon-
tologie. 

Královéhradecko
Číslo 13 (2022) časopisu (ISSN 1214-5211; ISBN 978-80-87686-
49-2; ISBN 978-80-901805-5-0) bylo publikováno v závěru 
roku 2022. Nové číslo obsahuje 11 příspěvků:

P. Bártík: Městské vodní stavby a mlýny v Hradci Králové  
od 16. století do stavby královéhradecké pevnosti,

R. Bláha: Mořic Lüssner a jeho archeologické nálezy z Hradce 
Králové,

M. Holas: Les Svíb pohledem archeologie bitevní krajiny  
prusko-rakouské války 1866, 

P. Koritenská: Lékařská péče a rozvoj zdravotnictví v Hradci 
Králové od poloviny 19. století do 40. let 20. století, 

Z. Kulhavá: Josef Matejsek (1894–1972) – osobní sekretář 
Gustava Frištenského,

P. Landr: Příspěvek ke studiu cen měšťanských domů v histo-
rickém centru Hradce Králové po třicetileté válce,

V. Málek: Zánik zámku v Syrovátce na Královéhradecku,

J. Pavlík: Historie Červeného Dvora ve Farářství a jeho maji-
telé,

P. Rokoská: Ludvík Domečka a jeho příspěvky k poznání histo-
rie Hradce Králové a severovýchodních Čech,

J. Šrámek: K atmosféře v Hradci Králové v letech 1938–1942 
a  postupu perzekuce obyvatel židovského vyznání 
a původu optikou dobového tisku, 

L. Zikmund-Lender: „Odzvání se starým formám“: Spořitelna 
královéhradecká jako agent na poli meziválečné architek-
tury v Hradci Králové.

 
Odborné studie jsou doplněny dvěma zprávami od J. Bílka 
a J. Šůly.
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KONZULTAČNÍ A PORADENSKÁ ČINNOST

Archeologické oddělení
Během roku 2022 bylo vystaveno 186 odborných vyjádření 
pro orgány státní správy a samosprávy, a to především na 
adresu Odboru památkové péče Magistrátu města Hradec 
Králové. 

Byla zpracována vyjádření k archeologické památkové péči 
v rámci územního plánu u komplexních pozemkových úprav 
k.ú. Mžany, Stračovská Lhota, Zachrašťany, Štěnec a Mravín, 
u plánu společných zařízení v k.ú. Bříza u Všestar a Světí, 
u změny návrhů v k.ú. Dvůr Králové nad Labem, Rokytnice 
v Orlických horách a Sovětice.

Byly zpracovány rešerše pramenů a výsledky detektorových 
prospekcí v trase D11 Jaroměř – Trutnov, Trutnov – PL a D35 
v úseku Hořice Úlibice.

V rámci agendy archeologické památkové péče bylo uzavřeno 
198 dohod a 3 dlouhodobé rámcové objednávky.

Odborné konzultace a vedení studentských prací:
V roce 2022 nebyla nikým z odborných zaměstnanců vedena 
studentská práce. Proběhlo pouze několik osobních i on-line 
konzultací. V menší míře byly zpracovávány oponentské 
posudky, např. pro UP v Olomouci, UK v Praze, UHK či MU 
v Brně.

V rámci spolupráce s detektoráři proběhlo mimo hromadné 
akce a semináře celkem 37 významnějších osobních konzul-
tací a několik stovek konzultací on-line, zpravidla pomocí apli-
kací Messsenger nebo WhatsApp, kdy se odborní pracovníci 
muzea snaží zpravidla v reálném čase zodpovídat metodické 
dotazy nebo předběžně určovat nalezené předměty.

Přibližně tři desítky konzultací proběhly s pracovníky dalších 
muzeí, a to především v oblasti sbírky, realizace výstav, ale i při 
vědeckém výzkumu.

Historické oddělení
Vypracován byl recenzní posudek na publikaci Pravěk, 
k tabuli! (Praha: NPMKJAK, 2022). Vypracovány byly recenzní 
posudky na články Denárový nález z roku 1878 z Čáslavi 
(okr. Kutná Hora). Z rukopisných poznámek Emanuela Mikše 
a Revize typologie bílých penízů Vladislava II. Jagellonského 
– část I. (typy I–IV) pro časopis Numismatické listy, tři recenzní 
posudky pro časopis Královéhradecko na článek Ludvík 
Domečka a jeho příspěvky k poznání historie Hradce Králové 
a severovýchodních Čech, na článek K atmosféře v Hradci 
Králové v letech 1938–1942 a postupu perzekuce obyvatel 
židovského vyznání a původu optikou dobového tisku 
a na článek Les Svíb pohledem archeologie bitevní krajiny 
prusko-rakouské války roku 1866, recenzní posudek na článek 
Štefan Butkovič a Technické múzeum v Košiciach pro časopis 
Historia Aperta, recenzní posudek na článek Jak trpěli Prusové 
v roce 1866 aneb Experimentální střelba z pušky Lorenz vzor 
1854 pro časopis Živá archeologie, recenzní posudek na 
článek Unikátní oděvní sbírky Oddělení dějin tělesné výchovy 
a sportu Národního muzea pro časopis Muzeum: Muzejní 
a vlastivědné práce.

Posouzeny byly rukopisy odborných monografií Dvorská 
reprezentace a mecenát za vlády posledních Přemyslovců, 
připravované pro vydání v nakladatelství Bohumír Němec – 
Veduta, Šerm kordem po francouzsku, připravované k vydání 
Národním památkovým ústavem, a katalogu brakteátové 
části Chaurovy sbírky, uložené v Národním muzeu v Praze.

Pracovník historického oddělení se stal oponentem disertační 
práce na téma interdisciplinárního výzkumu bitevních polí 
prusko-rakouské války z roku 1866 a vypracoval posudek 
na zmíněnou kvalifikační práci, zúčastnil se také její obhajoby 
na Katedře archeologie Univerzity Hradec Králové. 

Odborní pracovníci historického oddělení průběžně posky-
tovali konzultace ke studentským pracím na různá témata 
(historie padělání platidel, nálezový materiál z hřbitova 
v Nové Pace, Jan Kotěra a budova muzea v Hradci Králové, 

Karel Čapek a Hradec Králové, Lidová opera v Hradci Králové, 
sbírkové předměty k činnosti amatérských divadel v králové-
hradeckém regionu, Josef Simon a vznik Válečného musea 
na Chlumu). 

Přírodovědecké oddělení

Expertní posudky 
Pracovnice přírodovědeckého oddělení byla v komisi při 
zkouškách ze znalosti hub na Krajské hygienické stanici 
v Hradci Králové (20. 4. a 2. 11. 2022) a v Pardubicích (3. 11. 
2022). Byly zpracovány 3 expertní posudky entomologa:

Mocek B. (2022): Entomologické posouzení úseků •	
Jezbinského potoka u Jaroměře potenciálně ovlivněných 
dálnicí D11. – Ms., 11 str. Zpracováno pro NaturaServis 
s. r. o. a ŘSD s.p. (Spojeno s místním šetřením na lokalitě 
dne 21. 7. 2022). 
Mocek B. (2022): Entomologické posouzení lokalit •	
na řece Orlici a Labi potencionálně dotčených realizací 
nástupních míst po kanoisty. – Ms., 8 str. Zpracováno  
jako dílčí podklad pro Rampa sport Týniště n. O. 
Klouček J. et Mocek B. (2022): Výsledky průzkumu fauny •	
brouků (Coleoptera) v PR Bošínská obora. – Ms., 13 str. 
Zpracováno pro odbor životního prostředí  
KÚ Pardubického kraje. 

3. Odborná expertní činnost
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SMLUVNÍ TERÉNNÍ VÝZKUMY

Přírodovědecký průzkum lomu  
Rožmitál u Broumova
V roce 2022 se uskutečnily na základě objednávky Zeměděl-
ského družstva Šonov u Broumova botanický, mykologický 
a zoologický průzkum, poradenská a konzultační činnost 
týkající se realizace opatření k prevenci, omezení, vyloučení 
a kompenzaci negativních účinků rozšíření těžby, požadova-
ných příslušnými orgány ochrany přírody.

Poradenská a konzultační činnost k managementu 
stanovišť byla zaměřena zejména na: 

ověření účinnosti přírodě blízké obnovy vrchu Homole--
konzultace případných konfliktů mezi zájmy ochrany --
přírody (výskyt chráněných a ohrožených druhů) 
a rozšiřování těžbou dotčeného území 

Výsledky průzkumů byly sepsány do zprávy: 
Samková V., Mikát M. & Tejklová T. (2022): Zpráva z přírodo-

vědeckého průzkumu v lomu Rožmitál a jeho okolí za 
rok 2022. – Ms., 14 p., [Zpráva pro ZD Šonov, depon. in:  
ZD Šonov & Muzeum východních Čech, Hradec Králové].

 

RECENZE ODBORNÝCH AUTORSKÝCH 
ČLÁNKŮ 

Pracovníci přírodovědeckého oddělení zpracovali v roce 2022 
na vyžádání redakcí odborných časopisů 7 recenzních posudků 
na odborné články a 1 recenzi odborného časopisu. 

Deep-scaled fish (Osteichthyes: Actinopterygii) from the lower 
Permian (Cisuralian) lacustrine deposits of the Paranaiba 
Basin, NE Brazil. – Journal of African Earth Sciences (recen-
zent S. Štamberg).

The first record of a ray-finned fish (Actinopterygii, Palaeonis-
cidae) from the Lower to Middle Permian of Tak Fa Forma-
tion in Phetchabun, central Thailand. – Tropical Natural 
History (recenzent S. Štamberg).

Calábková G. et Nosek V: Stopy velkého čtvernožce z permu 
boskovické brázdy. – Sborník Muzea Brněnska (recenzent 
S. Štamberg).

Kadrmasová P. et Prausová R.: Srovnání sítiny smáčknuté 
(Juncus compressus) a sítiny Gerardovy (Juncus gerardii) 
z hlediska jejich morfologie a výskytu na lokalitě „Louka 
naproti rybníku Smilek“ (Holice v Čechách). – Východo-
český sborník přírodovědný – Práce a studie, Pardubice, 
28 (2022) (recenzent V. Samková). Landa J. et Opat L.: 
Průzkum Pražské mykobioty v roce 2021. – Mykologický 
sborník (recenzent T. Tejklová).

Valečka J.: Křídové pískovce u Ždírce nad Doubravou: mate-
riál pro gotické sakrální stavby v širokém okolí. – Zprávy 
o geologických výzkumech (recenzent J. Juráček).

Zemánková T.: Opukový lom v  Přepychách a jeho využití 
v minulosti. – Orlické hory a Podorlicko Muzeum a galerie 
Orlických hor.

Východočeský botanický zpravodaj 2022/24 – 35 stran (recen-
zent V. Samková).

Odborné praxe studentů:

Odborná praxe studentky K. Loudové z Přírodovědecké fakul-
ty UHK (60 hodin v srpnu a září 2022).

Přírodovědecké oddělení

Přednášky a akce pro veřejnost i pro školy
Komentované prohlídky ve výstavě Spoušť plná života •	
pro veřejnost (12. 4., 3. 5. 2022), pro žáky ZŠ Jiráskova 
z HK (20. 4. 2022), pro přírodovědný kroužek při škole 
Habrmanova v Hradci Králové (20. 4. 2022), pro senior 
klub (5. 5. 2022), pro studenty SPŠCH Pardubice  
(8. 6. 2022), pro Biskupské gymnázium B. Balbína  
(8. 9. 2022), 
23. 4. 2022 – jarní brigáda v PP Na Plachtě, hlavní  •	
pořadatel ČSOP Jaro Jaroměř, 150 účastníků,

18. 5. 2022 – přírodovědná exkurze do PP Žraločí zuby •	
pro přírodovědný kroužek PřF UK – (lektor J. Simon 
Pražák), 24. 5. 2022 – přednáška Přírodou jižní Ukrajiny 
v Muzeu východních Čech v Hradci Králové pro veřejnost 
(M. Mikát),
1. 6. 2022 – přednáška Poznávání hmyzu  •	
pro biologický kroužek Biskupského gymnázia  
B. Balbína (J. Simon Pražák),
2. 6. 2022 – botanickomykologická exkurze  •	
pro veřejnost na Pouchov, 11 účastníků (lektorky  
V. Samková, T. Tejklová),
8. 9. 2022 – přednáška Méně známé jedlé houby  •	
pro veřejnost v Šumperku, 18 účastníků (T. Tejklová),
24. 9. 2022 – mykologickobotanická exkurze  •	
pro veřejnost do Novohradeckých lesů, 23 účastníků 
(lektorky V. Samková, T. Tejklová),
26. 9. 2022 – přednáška Zajímavosti ze světa hub  •	
pro veřejnost v Hradci Králové, 26 účastníků (T. Tejklová),
27. 9. 2022 – přednáška Zajímavosti ze světa hub  •	
pro studenty SPŠ, SOŠ a SOU Hradební v Hradci Králové, 
24 účastníků (T. Tejklová),
5. 10. 2022 – zoologická exkurze do PP Na Plachtě  •	
pro studenty Biskupského gymnázia B. Balbína  
(J. Simon Pražák),
15. 10. 2022 – podzimní brigáda v PP Na Plachtě,  •	
hlavní pořadatel ČSOP Jaro Jaroměř, 120 účastníků,
7. 11. 2022 – přednáška Houby jedlé a jim podobné •	
jedovaté pro širokou veřejnost v Ostravském muzeu,  
22 účastníků (T. Tejklová),
24. 11. 2022 – přednáška Tvary v živé přírodě –  •	
hmyz pro studenty z Biskupského gymnázia  
B. Balbína (M. Mikát),
7. 12. 2022 – přednáška Lebky našich savců  •	
pro biologický kroužek Biskupského gymnázia  
B. Balbína (J. Simon Pražák),
12. 12. 2022 – přednáška Za houbami po Slovensku  •	
pro členy mykologických kroužků, v Muzeu východních 
Čech v Hradci Králové, 17 účastníků, (T. Tejklová).

3. Odborná expertní činnost
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3. Odborná expertní činnost

Komentovaná prohlídka ve výstavě Spoušť plná života Floristický minikurz Pastviny

Botanickomykologická exkurze na Pouchově
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Akce ve spolupráci s východočeskou pobočkou 
Společnosti trvale udržitelného života (STUŽ)

26. 4. 2022 – Odpoledne v hradecké přírodě – exkurze  •	
do Vysoké nad Labem účast 20 lidí (lektoři M. Mikát,  
V. Samková), 
17. 5. 2022 – cyklistická přírodovědná exkurze  •	
do PR Žernov, 8 účastníků (lektoři M. Mikát, V. Samková), 
11. 6. 2022 – Celodenní exkurze na Policko (lektor  •	
M. Mikát). 
 

Olympiády ve školách i v muzeu 
4. 4. 2022 – krajské kolo geologické olympiády  •	
v Muzeu východních Čech v Hradci Králové (J. Juráček,  
V. Nebeská, M. Jakoubek),
25. 3. a 8. 4. 2022 – organizace biologické olympiády – •	
krajská kola kategorie A a B (J. Simon Pražák), 
25. – 28. 4. 2022 – organizace biologické olympiády – •	
národní kolo kategorie A (J. Simon Pražák),
11. a 22. 4., 19. 5. 2022 – příprava poznávací soutěže •	
pro biologickou olympiádu, SZeŠ Veterinární v Hradci 
Králové – Kuklenách (M. Paclík, J. Simon Pražák).

3. Odborná expertní činnost

Exkurze pro STUŽ do lesa ŽernovExkurze pro STUŽ do Vysoké nad Labem

Mykologickobotanická exkurze Hradecké lesy

Mykologickobotanická exkurze Hradecké lesy
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Památková terénní činnost

Bylo provedeno 521 kontrol na stavebních akcích převážně 
v rámci okresu Hradec Králové, okrajově na Jaroměřsku 
a Královédvorsku. Ve 25 případech, kdy byly zjištěny archeolo-
gické situace, proběhl v rozsahu předmětné stavby záchranný 
archeologický výzkum. Z uvedených kontrol se 106 případů 
týkalo staveb určených pro vlastní bydlení stavebníka, kde 
výzkum hradí organizace provádějící výzkum.

Z rozsáhlejších výzkumů je možné jmenovat:
série tří dílčích výzkumů v rámci výstavby rodinných --
domů v Mokrovousech se sídlištními nálezy z neolitu 
a starší doby bronzové,
dokumentace výkopů plynovodu v historickém jádře --
Třebechovic pod Orebem se souvrstvími vrcholného 
středověku až novověku včetně dochovaných  
předmětů z organických materiálů,
v rámci výzkumu v trase dálnice D35 u Sadové  --
a Sovětic se pozornost v roce 2022 soustředila  
na návrší Rozkoš, kde byl nalezen jeden pravěký  
hrob a množství novověkých situací z části  
předběžně spojovaných s válkou 1866. Mimo  
tuto plochu probíhaly v celém úseku Sadová –  
Hořice intenzivní detektorové prospekce.

Vedle terénní části archeologických výzkumů probíhalo 
i  jejich zpracování. Roku 2022 dominovalo odborné vyhod-
nocení a  příprava nálezových zpráv dvou velkoplošných 
výzkumů na sídlišti rodinných domů ve Svobodných dvorech 
a při stavbě haly u nádraží ve Smiřicích z roku 2021.

Období Celkem 
dohledů

Rodinné 
domy

Pozitivní

1. čtvrtletí 116 22 11

2. čtvrtletí 151 27 5

3. čtvrtletí 136 35 6

4. čtvrtletí 118 22 3

CELKEM 521 106 25

% 100% 20,30% 4,80%

Památková terénní činnost 2022

3. Odborná expertní činnost

Třebechovice pod Orebem, plynovod Třebechovice pod Orebem, vodovod

Detektorová prospekce
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Mykologická poradna

Byl zajištěn provoz Krajské mykologické poradny. V  roce 
2022 se členové mykologického klubu sešli 40krát. Poradnu 
navštívilo 130 osob, přes e-maily a telefony bylo zodpovězeno 
dalších 100 dotazů. 

Byla připravena a instalována výstava Houby živé, jedlé 
i  jedovaté, která se konala 6. – 8. 10. 2022 v Muzeu východ-
ních Čech. Bylo vystaveno 573 druhů hub a lišejníků, což je 
nejvíce za dobu konání výstav v Hradci Králové. Akci navštívilo  
927 návštěvníků. Při výstavě byla uspořádána vědomostní 
soutěž pro žáky základních škol. Po celou dobu výstavy byl 
zajištěn odborný výklad a určování donesených vzorků.

Aktivní účast na výstavách hub v Šumperku (8. – 10. 9. 2022). 
Účast na XXII. setkání mladých mykologů v CHKO Jeseníky 
(13. – 16. 10. 2022).

Regionální pracoviště  
pro tradiční lidovou kulturu

Činnost pracoviště zajišťovala Mgr. Martina Vlčková a na zkrá-
cený úvazek Mgr. et Mgr. Kristýna Juračková. V rámci praco-
viště byla podána žádost o výběrové dotační řízení na projekt 
„Využití interaktivních herních aplikací v propagaci tradičních 
lidových řemesel“. Druhá žádost byla podána na  projekt 
“Příprava nominace Výroba modrotiskových forem na Seznam 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury České republiky“. 
Pracoviště v průběhu roku řešilo projekt v oboru Podpora 
tradiční lidové kultury MKČR. Jednalo se o grant na populari-
zaci a prezentaci tradičních lidových řemesel v rámci výstavní 
činnosti muzea prostřednictvím multimediálního kiosku, 
jehož obsahem je mobilní hra. Setkání Odborné komise 
pro tradiční lidovou kulturu se uskutečnilo v květnu a Radě 
Královéhradeckého kraje komise doporučila ocenit titulem 
Mistr tradiční rukodělné výroby Davida Adamského z Bílého 
Újezdu za výšivku pavím perem do kůže a kováře Zdeňka 
Vítka ze Rtyně v Podkrkonoší. Předání ocenění proběhlo 

na Mezinárodním folklorním festivalu v Červeném Kostelci 
ve středu 17. srpna 2022. Na Seznam nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury Královéhradeckého okraje byla zapsá-
na výroba modrotiskových forem. Pracoviště úzce spolupra-
covalo s Odborem kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu Královéhradeckého kraje v otázce krajského ocenění 
Mistr tradiční rukodělné výroby, popularizace a prezentace 
lidových řemesel. V březnu byla zahájena výstava Mistři svého 
řemesla s doprovodným edukačním programem, která před-
stavila oceněné řemeslníky krajskou cenou v oblasti tradiční 
lidové kultury a jednotlivé materiály, se kterými řemeslníci 
pracovali a pracují. Pro potřeby ministerstva kultury praco-
viště zpracovalo Plán implementace Koncepce účinnější 

péče o tradiční lidovou kulturu v ČR za rok 2021 a vyjádřilo 
stanovisko k Plánu péče o tradiční lidovou kulturu v ČR 
na léta 2021–2025, který má být implementačním nástrojem 
nové Státní kulturní politiky. Pracoviště zodpovídalo i četné 
badatelské dotazy. V rámci propagace tradiční lidové kultury 
v Královéhradeckém kraji byly založeny facebookové stránky 
regionálního pracoviště. Pracovnice pracoviště se zúčastnily 
vícedenní odborné konference v Hlinsku s názvem „Nositelé 
nemateriálního kulturního dědictví a paměťové instituce“, 
dvou jednání regionálních pracovišť, Ministerstva kultury ČR 
a NÚLK v Praze, porady Hodnotící komise TLK Pardubického 
kraje a Semináře pro předkladatele nominací do Seznamu 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury ČR v Brně. 

3. Odborná expertní činnost

Výstava Mistři svého řemesla Z výstavy Mistři svého řemesla
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Knihovna Muzea východních Čech 
v Hradci Králové

Do Souborného katalogu ČR bylo posláno celkem 1 481 no- 
vých záznamů. Průběžně byl doplňován knihovní fond 
veškerou dostupnou literaturou i periodiky. Nové přírůstky 
byly neodkladně zaevidovány podle současných knihovních 
pravidel. Zajišťována byla řádná evidence knihovního fondu: 
ve studijním fondu zpracováno 416 nových knihovních jedno-
tek, celkem 68 010 knihovních jednotek, ve specializovaném 
fondu bylo zpracováno 167 knihovních jednotek, celkem 
11 761 knihovních jednotek. Pokračovala celková rekatalogi-
zace fondu podle nových pravidel RDA – menší katalogizační 
úpravy u 200 knihovních jednotek. 

Staré tisky jsou uloženy v rekonstruovaném depozitáři a je 
udržována požadovaná vlhkost a teplota. Specializovaný 
fond je uložen v suterénu hlavní budovy muzea a je tam 
monitorována vlhkost a teplota prostředí. Byly zakoupeny 
dva nové tisky.

V souladu s Knihovním řádem byly poskytovány veřejné služ-
by celkem 20 badatelům, kterým bylo půjčeno 70 knihovních 
jednotek, kolegové si vypůjčili do příručních knihoven celkem 
163 knihovních jednotek. V  badatelně bylo předloženo  
48 knihovních jednotek a osmkrát byl využit Kramerius na 
badatelském počítači.

Za účasti knihovnice MVČ proběhla tři jednání Komise 
knihovníků muzeí a galerií při AMG, z.s., konzultace v konfe-
renci KOMIG, dvě schůzky výboru Knihovnické komise v Praze 
k přípravě publikace o muzejních a galerijních knihovnách 
se uskutečnily on-line.

Zajištěna byla správa čísel ISBN, hlášení nových knih do 
databáze Národní agentury ISBN, do databáze vydaných 
knih ceskeknihy.cz a distribuce povinných výtisků periodik 
i publikací muzea: Archeologie východních Čech 21/2021, 
ISSN 1805-467, Archeologie východních Čech 22/2021, ISSN 
1805-467, Královéhradecko 13/2022, ISBN 978-80-87686-
49-2. Mistři svého řemesla, ISBN 978-80-87686-46-1, Průvodce 
expozicí, ISBN 978-80-87686-47-8, Malá encyklopedie 1866 
– angl., ISBN 978-80-87686-48-5.

Příprava a vazba periodik, do sbírky starých tisků a specia-
lizovaného fondu bylo svázáno 65 svazků a do studijního  
128 svazků periodik.

Příprava příspěvků pro Instagram, knihovnice napsala článek 
do knihovnického periodika U nás o nové Knihovně, jejím 
sloučení a stěhování fondů. Meziknihovní výpůjční službou 
bylo zasláno pět knih do jiných knihoven a 13 článků pro 
zasláno badatele jiných paměťových institucí.

Knihovnu navštívilo celkem asi 160 návštěvníků, kteří se 
zajímali o novou moderní přístavbu a především o Knihovnu 
jako takovou.

3. Odborná expertní činnost
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4. Projekty

Realizované projekty

Erasmus+ – vzdělávání dospělých – akreditace 
V roce 2021 Muzeum východních Čech v Hradci Králové získa-
lo akreditaci v rámci programu Erasmus+, a tím se zapojilo 
do sítě akreditovaných institucí v Evropě. Akreditace zjedno-
dušuje čerpání finančních prostředků na zahraniční mobility 
zaměstnanců a je platná do roku 2027.

Alokace finančních prostředků získaných v rámci akreditace 
je dodatkem prodloužena do srpna 2023. V roce 2022 byly 
uskutečněny cesty do Portugalska, Estonska, Holandska, 
Francie a na Slovensko.

Projekt evidence pomníků 1866
Pro potřeby evidence a správy pomníků války 1866 byla 
vytvořena geodatabáze v prostředí systému ArcGIS. Tato 
databáze čítá v současné době necelých 500 pomníků z ORP 
Hradec Králové. Ve webovém prostředí vznikla mapová 
aplikace pro zobrazování informací o pomnících (bod na 
mapě, popis, fotografie), dále mobilní formulářová aplikace 
Survey123, která umožňuje sběr dat z terénu, v případě 
pomníků o jejich fyzickém stavu (poškození, biocidní znečiš-
tění apod.). Obdržená data jsou zobrazována prostřednictvím 
modulu Dashboard, kde je možné data zasílaná formuláři 
snadno kontrolovat. Notifikace při vyplnění formuláře jsou 
zasílané e-mailem do Muzea východních Čech a na krajský 
úřad. V současné době se bude projekt rozšiřovat na další ORP 
(Trutnov, část Náchodska), ke kterému existují data, a který 
databázi obohatí o další desítky pomníků.

Operační program Výzkum, vývoj, vzdělávání, 
MŠMT ČR

Digitální brána do dějin
V posledním roce realizace projektu dokončujeme aplikaci 
s interaktivními prvky a poddepozitáře pro výuku dějepisu 
a společenských věd na ZŠ. Předávané informace v rámci 
neformálního vzdělávání v muzeu jsou rozšířeny o lokální 
témata. 

Partnerské školy:

Biskupské gymnázium, církevní základní škola,  •	
mateřská škola a základní umělecká škola Hradec Králové
Základní škola a Mateřská škola Josefa Gočára,  •	
Hradec Králové
Základní škola, Hradec Králové, tř. SNP 694•	

 

Dotační okruhy Ministerstva kultury ČR

ISO – Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy 
prostředí

Náročné restaurování a vybavení depozitářů MVČ
V rámci projektu byla řešena modernizace uspořádání sbírko-
vého fondu a náročné restaurování sbírkového předmětu 
MVČ. Z dotačního titulu jsme měli možnost zakoupit kartonové 
krabice a restaurovat ženský pás, tzv. Eliščin pás.

Podpora tradiční lidové kultury

Popularizace a prezentace tradičních lidových 
řemesel v rámci výstavní činnosti instituce
K současným trendům ve výstavní činnosti muzeí patří snaha 
zaujmout návštěvníka atraktivní expozicí s využitím moder-
ních technologií. V rámci projektu se vytvoří multimediální 
informační kiosek, jehož prostřednictvím získají návštěvníci 
jednoduchou a zábavnou formou základní informace o výsta-
vě mapující tradiční lidová řemesla.

Podpora výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví

Edukační aktivity v nové expozici „Cesty města“
V závěru roku 2021 byla otevřena nová expozice v Muzeu 
východních Čech nazvaná „Cesty města“. Tato expozice před-
stavuje nejdůležitější etapy z historie města Hradec Králové. 
Edukační oddělení připravilo scénáře edukačních programů 
pro základní a střední školy. Během programů budou eduká-
toři pracovat s replikami dobového oblečení a předmětů 
signifikantních pro obyvatele města různých profesí a různých 
historických epoch. S těmito replikami budou pracovat  
jak žáci a děti, tak dospělí (edukátoři, pedagogický doprovod). 
Za prostředky získané na základě této výzvy budou výše 
zmíněné edukační pomůcky pořízeny. Cílem projektu je 
nabídka edukačních programů vázaných na expozici Muzea 
východních Čech v Hradci Králové „Cesty města“. Edukační 
programy pro oba stupně základního vzdělávání a střední 
školy budou díky zapojení řady haptických předmětů a replik 
dobových kostýmů pro žáky atraktivní. Při práci bude možné 
uplatňovat moderní interaktivní didaktické metody, které 
povedou k hlubšímu porozumění vzdělávacímu obsahu.

Veřejné informační služby knihoven (VISK3)

Zkvalitnění veřejných služeb pro uživatele 
Knihovny Muzea východních Čech v Hradci 
Králové
Zavedením moderního knihovního systému Tritius pro 
evidenci Knihovny MVČ v HK došlo ke zkvalitnění veškerých 
knihovních služeb, od přispívání do celostátních projektů 
Souborného katalogu ČR či Celostátního portálu knihoven, 
až po zvýšení bezpečnosti ukládaných dat či k podpoře 
komplexnějších služeb našim uživatelům. Nově vybudovaná 
Knihovna MVČ v HK naplnila díky systému Tritius funkce 
poskytování: informačních služeb pro oblast celoživotního 
vzdělávání, podpory právního vědomí občanů, dále posky-
tování regionálních informačních služeb občanům v oblasti 
cestovního ruchu. Došlo k výraznému zkvalitnění stávajících 
záznamů, které budeme částečně nahrazovat sdílenou kata-
logizací, obnovou počítačového vybavení knihovny, jak pro 
knihovníky, tak i pro badatele, a zpřístupnění on-line databází 
a e-sbírek pro badatele.
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Dotační programy Ministerstva kultury ČR

Podpora projektů kreativního učení v rámci  
Národního plánu obnovy – Rozvoj kulturního  
a kreativního sektoru

Vzdělávací aktivity pro edukátory a další  
profesionály v kulturních institucích:
Obsahem projektu je pětidílný cyklus workshopů zaměřených 
na rozvoj kompetencí v oblasti kreativního učení. Workshopy 
jsou určeny primárně pro edukátory v kulturních institucích 
(muzeích, galeriích nebo památnících) a dalším profesio-
nálům podílejících se na tvorbě výstav a expozic a dopro-
vodných programů z kulturních institucí všech úrovní –  
od celostátních po místní. 

Cílem projektu je zdokonalit edukátory a další profesionály 
v kulturních institucích v používání metod kreativního učení 
a zážitkové pedagogiky tak, aby mohli tyto metody více využí-
vat při tvorbě a realizaci edukačních programů. Sekundárním 
cílem je rovněž posílit nebo vytvořit neformální profesní 
vazby mezi účastníky workshopů, které mohou v budoucnu 
vést v častější výměnu pracovních zkušeností a vzájemnou 
inspiraci. 

Jednotlivé workshopy budou tematicky zaměřeny na: 

metody kreativního učení, •	
zážitkovou pedagogiku v rámci edukace v kulturním •	
prostředí, 
tvorbu dětských programů a jejich aplikace. •	

Projekt pokračuje i v roce 2023.

Finanční podpora od Statutárního města  
Hradce Králové – Odbor kultury, sportu 
a cestovního ruchu magistrátu města

Marketingové a propagační aktivity k expozici 
„Cesty města“
Záměrem dvouletého projektu je větší otevření expozice 
zahraničním návštěvníkům a vydání nových na expozici 
navazujících publikací spojených s historií města. Vzhledem 
k poloze města, jeho navštěvovanosti zahraničními turisty, 
ale i zapojení muzea do mezinárodních aktivit, vč. světové 
konference ICOM (8/2022), kterou MVČ částečně hostilo, cílí 
projekt na tyto konkrétní oblasti: 

vytvoření tištěného průvodce expozicí  •	
(dvojjazyčně ČJ/AJ)
nové jazykové mutace audioprůvodců –  •	
německý a polský jazyk 
polepy autobusů, radiokampaň •	

Mimořádný účelový příspěvek 
Královéhradeckého kraje – Kreativní vouchery 
pro kulturní dědictví KHK

Tóny minulosti – soundtrack v dějinách  
východních Čech
Sluch je jedním z lidských smyslů a hudba obecně umí 
oslovit posluchače napříč zeměmi a kulturním prostředím. 
V muzejním prostředí však nejsou tyto prvky využívány příliš 
často, zvláště ve srovnání s jinými vjemy – zejména (logicky) 
zrakem a případně hmatem. Z tohoto důvodu vznikl projekt 
kladoucí si za cíl vytvoření „historického soundtracku“, tedy 
série skladeb s délkou okolo pěti minut hudebně postihující 
a mapující jednotlivá období naší minulosti, tedy od paleolitu 
(starší doba kamenná) po vrcholný středověk.

Oživená minulost – cyklus rekonstrukčních 
ilustrací z pravěkého a středověkého života
Archeologické výzkumy jsou zdrojem ohromného množství 
sbírkových předmětů vypovídajících o minulosti regionu. 
Mnohé archeologické nálezy se dochovaly jen z části. Ani ty 
dochované v úplnosti neposkytují vždy laickému návštěvní-
kovi dostatečnou představu o jejich původní funkci, podobě 
nebo zasazení do živé kultury své doby. Jednou z cest, jak 
předměty prezentovat v jejich původní roli, jsou ilustrace. 
Ty mohou nacházet široké využití v muzejních výstavách, 
expozicích, tiskovinách i v obrazovém doprovodu přednášek 
nebo programů pro školy.

Tematický výběr zohledňuje rovnoměrné pokrytí jednotlivých 
pravěkých a historických epoch a současně i různorodé feno-
mény typické pro jednotlivá období, například lov v paleolitu, 
stavbu rondelu, kovolitce z doby bronzové, keltského hrnčíře 
či středověkého kupce.

PODANÉ ŽÁDOSTI:

Dotační programy Ministerstva kultury ČR

Program NAKI III – program na podporu aplikovaného 
výzkumu v oblasti národní a kulturní identity  

Historická lázeňská sídla jako kulturní,  
urbanistický a krajinotvorný fenomén
Cílem je uskutečnit kulturněhistoricky koncipovaný výzkum 
lázeňství v 18. až v 1. pol. 20. století. Nástup moderních forem 
hygieny vedl k rozvoji lázeňských sídel a areálů v lokalitách 
léčebných zřídel, pramenů či studánek, ale i mimo ně. Vznikl 
historický fenomén, jenž zahrnuje vlivy urbanistického, 
krajinného, architektonického, kulturního, hospodářského 
a dopravního rozvoje těchto sídel. Tento unikátní segment 
rodící se moderní doby má dnes podobu pozoruhodné 
kulturněhistorické paměti území. 

4. Projekty
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Dějiny všedního dne. Využití metod výzkumu 
historické každodennosti v didaktice dějepisu 
a kultivaci občanské kolektivní identity
Projekt je aplikací základního výzkumu a odborné heuristic-
ké rešerše pramenů osobní povahy charakterizující rámce 
a parametry každodenního života v minulosti. Zdroje těchto 
pramenů jsou v současnosti dostupné v archivech účastníků/
příjemců projektu. Vybrané a analyzované materiály, jež jsou 
tematicky i chronologicky vymezené, budou implementovány 
do pilotních výukových hodin na vybraných školách (poslední 
dva ročníky základních škol; střední odborné školy). Současně 
budou opět s využitím dotyčných materiálů vytvářeny speci-
fické nástroje, jež budou v průběhu realizace projektu apliko-
vány na interní metodiku výuky pilotních hodin – audiovizu-
ální tvorba v podobě didaktických videí, specializovaná mapa 
reflektující lokální specifika narativních parametrů vybraných 
ego-dokumentů a tematicky zaměřené komentované kritické 
edice ego-dokumentů. Projekt je koncipován jako pětiletý. 
Výstupy projektu i vzhledem k prioritnímu didaktickému 
zacílení na uvedené skupiny (žáci posledních ročníků ZŠ, 
žáci SOŠ, ale zejména dotyční pedagogové) odpovídají na 
poptávku pedagogické obce po podkladech a metodikách 
konceptů dějin každodennosti, a to nejen díky potenciálu 
zatraktivnění výuky, prostřednictvím snazšího sdělení smyslu 
historického poznání, ale i v souvislosti s nutností promýšlet 
nově obsah dějepisné výuky tváří v tvář postupné parcializaci 
společnosti a čím dál obtížněji explikovatelnému univerzál-
nímu politicko-narativnímu rámci dějin. Výstupy tak přispějí 
ke zkvalitnění výuky, která je v českém prostředí ve srovnání 
se západními zeměmi z hlediska implementace do výuky 
dějepisu a příbuzných předmětů opomíjenou oblastí odbor-
ného historického bádání. Všechny uvedené cíle projektu 
pomohou, v souladu s hlavní ideou programu NAKI, posilovat 
nejen národní a kulturní identitu, ale také udržovat a rozvíjet 
historické a kulturní občanské vědomí a jsou též v souladu se 
směřováním a cíli probíhající revize Rámcových vzdělávacích 
programů, na níž se členové projektového týmu podílejí.

Dotační okruhy Ministerstva kultury ČR

Podpora tradiční lidové kultury

Využití interaktivních herních aplikací  
v propagaci tradičních lidových řemesel
V roce 2021 připravilo Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové putovní výstavu „Mistři svého řemesla“ představující 
na padesát řemeslníků oceněných krajskou cenou Zlatý kolo-
vrat nebo Mistr tradiční rukodělné výroby. Výstava se také 
zaměřuje na technologické postupy a na prezentaci jednot-
livých materiálů, se kterými řemeslníci pracují. K současným 
trendům ve výstavní činnosti muzeí patří snaha zaujmout 
návštěvníka využitím moderních technologií ve výstavních 
expozicích. Součástí putovní výstavy je multimediální kiosek, 
který jedinečným způsobem zatraktivňuje téma lidových 
řemesel. Cílem projektu je vytvořit herní aplikace seznamující 
návštěvníka s tradičními rukodělnými postupy a materiály, 
a interaktivním způsobem jej vtáhnout do procesu výroby 
předmětů. Nově vytvořený obsah se začlení do kiosku.

Příprava nominace VýrobY modrotiskových 
forem na Seznam nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury České republiky
V roce 2022 Rada Královéhradeckého kraje schválila Usnese-
ním RK/22/951/2022 zápis statku Výroba forem na modrotisk 
na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
Královéhradeckého kraje. Byla tak splněna základní podmínka 
pro předložení nominace k zápisu na republikový seznam 
nemateriálních statků. Ve spolupráci s Městským muzeem ve 
Dvoře Králové nad Labem a nositeli tradice lidových řemesel 
za rok 2020 Milanem Bartošem a Jaroslavem Pluchou se 
v rámci projektu uskuteční příprava nominačního návrhu 
výroby modrotiskových forem na Seznam nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury České republiky podle kritérií 
definovaných metodickým pokynem pro vedení tohoto 
Seznamu. Modrotisková výroba jistě patří mezi významné 
prvky nehmotného kulturního dědictví České republiky. 
Jeho unikátnost potvrzuje zápis na Seznam nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury České republiky, i do Reprezen-
tativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva 

UNESCO. Výroba modrotiskových forem je specifickým, avšak 
trochu opomíjeným řemeslem, které stojí ve stínu samotné 
technologie modrotiskové výroby. V současné době se mu 
věnují pouze dva formíři ze Dvora Králové nad Labem, výše 
zmíněný Milan Bartoš a Jaroslav Plucha.

Podpora výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví

Edukační prostředky pro expozici  
Muzea války 1866 
Muzeum války 1866 je součástí krajské instituce Muzea 
východních Čech v Hradci Králové a zabývá se konfliktem 
prusko-rakouské války a rozhodující bitvou u Hradce Králové 
Vzhledem k přípravě nové a moderní expozice v Muzeu 
války 1866 je zásadní inovovat i stávající edukační programy. 
Poupravit je a zatraktivnit podle současných pedagogických 
trendů a doplnit je o edukační prostředky.

Plánované edukační prostředky dotvoří edukační program 
a aktivity do nové expozice v Muzeu války 1866 tak, aby 
návštěvník rozšířil své povědomí o válce v roce 1866. Edukač-
ní prostředky budou úzce souviset s vystavenými exponáty 
a vtáhnou především dětské návštěvníky do děje. Muzeum 
války 1866 bohužel nemá možnost využít autentické muze-
álie jako prostředky muzejní edukace a proto je důležité, 
aby na dětského návštěvníka působily co nejautentičtěji jiné 
edukační prostředky, díky nimž lépe pochopí realitu válečné-
ho roku 1866.

ISO – Preventivní ochrana před nepříznivými vlivy 
prostředí

Náročné restaurování a vybavení  
konzervátorských dílen MVČ
V rámci projektu bude řešena modernizace vybavení konzer-
vátorské dílny, a to nákupem vakuového lisu pro velkoformá-
tové plochy, barevné digitální kamery pro mikroskop a preser-
vation pencil. Zároveň by mělo dojít k restaurování modelu 
alegorie města Hradce Králové od Antonína Suchardy.

4. Projekty
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Dotační programy Ministerstva kultury ČR

Podpora projektů Digitalizace KKS v rámci  
Národního plánu obnovy – Digitalizace kulturních 
statků a národních kulturních památek

Rozvoj digitální dokumentace sbírkových  
předmětů muzejní povahy Královéhradeckého 
kraje
Projekt je zaměřen na pořízení vybavení na digitální dokumen-
taci kulturních statků (tj. movitých a nemovitých národních 
kulturních památek, sbírkových předmětů, předmětů kulturní 
hodnoty a archeologických nálezů), dokumentačních fondů 
a archivů oprávněných žadatelů formou fotodokumentace 
a skenování.

Rozvoj 2D digitalizace sbírkových předmětů 
muzejní povahy Královéhradeckého kraje
Projekt je zaměřený na nákup vybavení pro digitalizaci 
dvojrozměrných kulturních statků formou fotodokumentace 
a skenování.

Rozvoj 3D digitalizace sbírkových předmětů 
muzejní povahy Královéhradeckého kraje
Projekt je zaměřený na nákup vybavení pro digitalizaci  
trojrozměrných kulturních statků.

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

Integrovaný regionální operační program – 4.4 
Posilování úlohy kultury a udržitelného cestovního 
ruchu v hospodářském rozvoji, sociálním začleňování 
a sociálních inovacích

Královéhradecký kraj v úzké spolupráci s MVČ podal žádost 
o finanční podporu na obnovu expozice Muzea války 1866 
na Chlumu a vytvoření nové archeologické expozice MVČ.

Dotační programy Ministerstva kultury ČR

Podpora projektů Rozvoje kulturního a kreativního 
sektoru v rámci Národního plánu obnovy – 
Velká kulturní a kreativní centra

Centrum kreativního muzejnictví  
Královéhradeckého kraje
Projekt podávaný Královéhradeckým krajem v úzké spolupráci 
s MVČ. Naplněním cílů projektu dojde ke zvýšení odolnosti 
segmentu kultury proti hrozbám a ohrožením, jakým byla 
pandemie Covid-19. Díky navázané mezisektorové spolupráci 
a odolné infrastruktuře budou moci organizace působící 
v sektoru muzejnictví pružněji reagovat na případné další 
hrozby tohoto typu a zabránit tak ochromení nebo plnému 
zastavení činností tohoto odvětví. Celokrajské Muzeum 
východních Čech v Hradci Králové (MVČ) buduje z pověření 
svého zřizovatele (Královéhradecký kraj – KHK) od 1/2022 
Centrum kreativního muzejnictví (CKM) jako své specializované 
pracoviště, které slouží k naplňování metodické role MVČ, 
tzn. k metodické a technologické podpoře ostatních pamě-
ťových a kulturních institucí v Královéhradeckém kraji při 
mezioborové spolupráci zejména v rámci kulturně kreativních 
odvětví (KKO) a také vzdělávacích a VaVaI institucí. Centrum 
se zaměřuje na vzájemné propojování a rozvoj aktérů z řad 
muzeí, galerií, infocenter, archeoparků, knihoven, vysokých 
a středních škol, neziskových organizací, spolků, veřejnopráv-
ních i podnikatelských subjektů v oblasti celé šíře kulturních 
a kreativních odvětví, pokročilých informačních technologií, 
tzv. nových medií atd., za účelem rozvoje nových forem 
výstavnictví, neformálního i formálního vzdělávání a rozvoje 
občanské společnosti na celém území kraje popř. mimo něj. 
Byť je centrum zřizováno muzeem, výrazně interdisciplinárně 
přesahuje rámec muzejnictví v tradičním slova smyslu, a napl-
ňuje mezinárodní definici muzea jako otevřené multioborové 
instituce.

Erasmus+
Cooperation partnerships in adult education

Kids Love Museum
Hlavním cílem projektu je zlepšit kvalitu edukačních aktivit 
v muzeu s důrazem na větší zapojení dětí při jejich konání. 
Muzeum tak nabídne atraktivnější programy pro děti a zvýší 
dopad na jejich neformální vzdělávání.

Partneři: 

The Foundation Estonian Maritime Museum, Tallinn, •	
Estonia
STEGI FILOTECHNON FLORINAS, Florina, Greece•	
STEPS SRL, Bologna, Italy•	

4. Projekty
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ARCHEOLOGICKÉ ODDĚLENÍ

Výměna literatury 
V roce 2022 se uskutečnila výměna literatury za časopis 
Archeologie východních Čech a další monografie vydané 
MVČ. Spolupráce je navázána s cca 70 institucemi. Zastou-
pena jsou muzea, univerzity, ústavy akademií (DAI Frankfurt, 
SAV Nitra, PAN Wroclaw), státní úřady (Landesamt Dresden, 
NPÚ), okrajově též některé významnější soukromé subjekty 
působící v archeologii (Archaia Praha, Brno).

Východočeská regionální archeologická komise
Koordinace archeologické terénní činnosti v rámci Výcho-
dočeské regionální archeologické komise (VRAK), kde jsou 
zastoupeny všechny organizace oprávněné k provádění 
archeologických výzkumů ve východních Čechách. Zasedání 
se koná každý měsíc střídavě v MVČ a VČM v Pardubicích.

Program spolupráce s hledači detektorem kovů 
„Jak nalézat a neničit?“
Muzeum východních Čech v Hradci Králové koordinuje 
program s ostatními východočeskými institucemi. V roce 2022 
byly realizovány dva semináře. Konala se celá řada individuál-
ních konzultací, a to jak osobně, tak on-line formou. Spolupra-
cující hledači s detektory se aktivně účastnili velkoplošných 
prospekcí v trasách budoucích úseků dálnic D11 a D35.

Regionální sekce Klubu Augusta Sedláčka
S organizační podporou archeologického oddělení MVČ se 
v roce 2022 uskutečnila dvě setkání klubu.

Státní pozemkový úřad 
Konaly se konzultace pozemkových úprav pro Státní pozem-
kový úřad.

Komise archeologů při AMG za východočeský 
region 
Bc. et Mgr. Petra Rokoská je členkou výboru Komise archeolo-
gů při AMG za východočeský region a každoročně se účastní 
akcí organizovaných komisí.

Odbor územního plánování a stavebního úřadu 
KÚ Královéhradeckého kraje
V roce 2022 se uskutečnily práce na aktualizaci archeologické 
vrstvy územně analytických podkladů na mapovém serveru.

Univerzita Hradec Králové
V součinnosti s UHK se konaly veškeré terénní výzkumné 
aktivity v trasách dálnic D11 a D35. 

Archeologický ústav AV ČR v Brně
Výzkum středověkých militárií.

Archeologický ústav AV ČR v Praze
Archeologické oddělení zajišťovalo podporu projektu GAČR, 
jehož nositeli jsou ArÚ AV ČR v Praze (Dr. Michaela Langová) 
a UHK (Mgr. Eva Schimerová), a který se úzce dotýká sbírko-
vých fondů MVČ z období starší doby bronzové.

UHK
Společně s UHK (Dr. Petr Hejhal) prováděli pracovníci MVČ 
Bc. et Mgr. Petra Rokoská a Mgr. Radek Bláha systematické 
mapování východočeských slovanských mohylníků.

Třetím okruhem spolupráce mezi MVČ a UHK byly novověké 
válečné konflikty s důrazem na opevnění ze sedmileté války 
a události roku 1866. Téma řeší především Mgr. Matouš Holas.

Na závěr patří do této kategorie výzkum středověkých šlech-
tických sídel Dr. Pavla Drnovského z UHK, kterému poskytují 
součinnost muzejní specialisté na uvedené období.

HISTORICKÉ ODDĚLENÍ

Církevní základní škola
Opakovaně byl realizován pilotní edukační program v rámci 
projektu Digitální brána do dějin.

Červenková Zuzana – restaurátorka textilu
Uskutečněna byla výpůjčka tzv. Eliščina pásu z důvodu jeho 
restaurování, které bylo úspěšně v roce 2022 dokončeno.

Česká numismatická společnost, pobočka 
Hradec Králové
Konzultována byla odborná numismatická literatura a vydá-
vání numismatických periodik. Pracovník historického oddě-
lení se zúčastnil výroční schůze konané 19. 3. 2022.

Česká televize 
Konalo se natáčení pořadu Toulavá kamera – reportáž k Expo-
zici Cesty města (natáčení 2. 5. 2022). V pořadu Gejzír byla 
vysílána reportáž k 150. výročí narození významného českého 
architekta Jana Kotěry (3. 2. 2022).

Český rozhlas Hradec Králové
Poskytnuty byly informace o budově a stavbě sídla rozhlasu 
na Tylově nábřeží v Hradci Králové. Uskutečnilo se natáčení 
pořadu o kulturním a historickém významu broumovského 
benediktinského kláštera a také o proměně moderního 
města Hradec Králové na přelomu 19. a 20. století (vysíláno 
jako seriál během června a listopadu 2022). Uskutečněna 
byla spolupráce na pořadu Na cestách s Petrem Voldánem –  
Za Velikonocemi kolem světa aneb cesta až na Velikonoční 
ostrov a  zpátky domů do východních Čech a spolupráce 
v rubrice „Na hradecké nedělní vlně“ na téma proměny moder-
ního Hradce Králové na přelomu 19. a 20. století v pořadu 
Vzpomínky na starý Hradec aneb po stopách spisovatele 
Emila Vachka.

Divadlo Drak
Domluvena a realizována byla výpůjčka na soubornou výstavu 
loutek, kostýmů a scénografie „Marek Zákostelecký L+“.

5. Spolupráce s dalšími institucemi
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5. Spolupráce s dalšími institucemi

Fotolaboratoře Letiště Pardubice
Domluvena a realizována byla výpůjčka na výstavu „Já, UPÍR, 
přistání povoluji!“.

Františkánský klášter Hostinné
Průběžně byly vyměňovány informace a materiály ohledně 
mincovního nálezu z Hostinného (1935) a dějin místního 
muzea.

Garda města Hradce Králové 
Průběžně bylo spolupracováno na vzpomínkových akcích 
k 156. výročí prusko-rakouské války roku 1866 a bitvy na 
Chlumu.

Glassor Decorations s.r.o., Liberec
Vrácena byla zápůjčka z výstavy „Vánoční variace“.

HAN Design s.r.o., Jičín
Vrácena byla zápůjčka z výstavy „Vánoční variace“.

Katedra archeologie Filozofické fakulty 
Univerzity Hradec Králové
Realizována byla spolupráce formou oponentury disertační 
práce i recenzního lektorství odborného článku pro časopis 
Živá archeologie.

Komitét pro udržování památek z války roku 
1866, z. s. 
Průběžně se uskutečňovala spolupráce na poli studia a popu-
larizace dějin prusko-rakouské války a pietních vzpomínko-
vých akcí na královéhradeckém bojišti.

Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Pokračovala úzká spolupráce na poli ochrany tradiční lidové 
kultury.

Kultura Rychnov nad Kněžnou.
Formou výpůjčky proběhla spolupráce na výstavě „Betlémy 
z kraje Orlických hor“, vyřízena byla žádost a smlouva.

Lékařská fakulta Univerzity Karlovy  
v Hradci Králové
Pokračovala dlouholetá spolupráce na seriálu článků s redakcí 
časopisu LF a FN HK Scan.

Město Hradec Králové
Odboru hlavního architekta, oddělení architektury a regulace 
byly poskytnuty informace o starých územních plánech ze 
sbírek muzea. Pro odbor památkové péče byly připraveny 
fotografie a plány vybraných staveb (čp. 301, 331 a regulační 
plány Hradce Králové). Za účasti zástupce historického 
oddělení se konala jednání Komise pro pojmenování ulic ve 
spolupráci se správním odborem. Realizována byla kontrola 
předmětů ve vlastnictví města uložených v MVČ HK.

Město Žďár nad Sázavou
Realizována byla zápůjčka na výstavu „Roky v baroku“.

Městská policie Hradec Králové
Zapůjčen byl čepicový odznak strážníka města Hradce Králo-
vé k vytvoření jeho repliky.

Městské muzeum a galerie Hořice
Poskytnuty byly konzultace k problematice správy numisma-
tické sbírky, její evidence, k možnostem prezentace, k potřebné 
literatuře apod.

Městské muzeum Skuteč
Realizovány byly výpůjčky na výstavu „Klobouky, kloboučky, 
čepice a hučky“ a „Za betlémským světlem“, vyřízeny byly 
žádosti a smlouvy. 

Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem
Realizována byla spolupráce při přípravě žádosti o výběrové 
dotační řízení v rámci programu MKČR na podporu tradiční 
lidové kultury. 

Ministerstvo kultury České republiky
Realizována byla spolupráce Regionálního pracoviště pro 
tradiční lidovou kulturu s Odborem regionální a národnostní 
kultury.

Ministerstvo obrany České republiky
Domluvena a realizována byla zápůjčka na výstavu „Já, UPÍR, 
přistání povoluji!“

Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad 
Kněžnou
Konzultována byla problematika regionálních mincovních 
nálezů. Pokračovala spolupráce na poli tradiční lidové kultury.

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově
Uskutečnily se konzultace k mincovnímu nálezu z Hostinného 
(1935).

Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou
Zástupce historického oddělení se účastnil konference Design 
československého skla a bižuterie 1948–1989.

Muzeum v přírodě Vysočina
Realizována byla spolupráce v oblasti tradiční lidové kultury.

Národní archiv v Praze
Poskytnuty byly fotografie a materiály k práci restaurátorky 
fotografií Blanky Hnulíkové.

Národní galerie v Praze
Předběžně byla domluvena výpůjčka na připravovanou 
soubornou výstavu Josefa Mánesa ve Valdštejnské jízdárně 
v Praze.

Národní muzeum 
Za účasti pracovníka historického oddělení jako člena redakční 
rady byla realizována příprava nového ročníku recenzovaného 
časopisu Numismatické listy. Pro Přírodovědecké muzeum 
Národního muzea byly poskytovány konzultace při přípravě 
projektu „Náš soused – kroužkovací stanice očima dětí“. Posky-
tování konzultací v projektu City nature challenge.

Národní památkový ústav Ostrava –  
Metodické centrum průmyslového dědictví
Poskytnuty byly informace o vodárně starého nádraží v Hradci 
Králové.
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5. Spolupráce s dalšími institucemi

Národní ústav lidové kultury ve Strážnici
Pokračovala dlouholetá spolupráce na poli tradiční lidové 
kultury.

Okresní archiv v Hradci Králové
Ve spolupráci s archivem byla prováděna redakční činnost  
na recenzovaném časopise Královéhradecko.

Optika Iva Dlouhá s.r.o.
Realizována byla výpůjčka na výstavu „Zima“, vyřízena byla 
žádost a smlouva.

ORNEX, spol. s r.o., Rychnov u Jablonce  
nad Nisou
Vrácena byla zápůjčka z výstavy „Vánoční variace“.

Ozdoba cz s.r.o., Dvůr Králové nad Labem
Vrácena byla zápůjčka z výstavy „Vánoční variace“.

Rautis, a.s., Poniklá
Vrácena byla zápůjčka z výstavy „Vánoční variace“.

Regionální muzeum a galerie v Jičíně
Poskytnuty byly konzultace k numismatickému materiálu 
a mincovním nálezům, pokračovala spolupráce na poli tradiční 
lidové kultury.

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Konzultován byl nálezový mincovní materiál, realizována byla 
zápůjčka sbírkových předmětů na výstavu „Hrom do pedálu! 
K počátkům cyklistiky (nejen) v Pardubickém kraji“.

Regionální televize V1, Hradec Králové
Podány byly informace do krátkého natáčení k termínu Salon 
republiky.

Společenství vlastníků jednotek v Severní ulici 
758-760 Hradec Králové
Pokračovala spolupráce na projektu Mapování socialistických 
sídlišť v Hradci Králové.

Státní okresní archiv Hradec Králové 
V součinnosti s vybranými pracovníky historického oddělení 
byla realizována spolupráce při přípravě 13. čísla odborného 
recenzovaného historického časopisu Královéhradecko, a to 
jak v rámci redakční rady, tak autorsky i lektorsky ve věci 
obsahu.

Státní okresní archiv Rychnov nad Kněžnou
Studována byla dokumentace k dějinám muzea v Týništi nad 
Orlicí a k regionálním mincovním nálezům.

Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové
Ve vzájemné spolupráci byly realizovány odborné přednášky 
pro Klub seniorů. 

Školské zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Královéhradeckého 
kraje
Za účasti pracovníka historického oddělení v hodnotící komisi 
se uskutečnilo okresní a krajské kolo Středoškolské odborné 
činnosti (6. 4. 2022 a 10. 5. 2022).

Univerzita Hradec Králové
Realizována byla spolupráce na semestrálním předmětu 
„Studenti píší Wikipedii“ (společně s Wikimedia ČR). Podle 
předchozí dohody byl připraven materiál pro 3D digitalizaci 
napříč fondy historického oddělení.

Ústav dějin umění Akademie věd České 
republiky, v. v. i. 
Prostřednictvím pracovníka historického oddělení pokračo-
vala spolupráce na řešení projektu Grantové agentury České 
republiky „Obraz/y v době Přemyslovců: kontexty a formy“.

Valdštejnovo muzeum a mincovna Jičín
Konzultováno bylo určení numismatického materiálu.

Vánoční ozdoby, DUV – družstvo, Dvůr Králové 
nad Labem
Vrácena byla zápůjčka z výstavy „Vánoční variace“.

Vlastivědné muzeum v Olomouci
Formou zápůjčky byla uskutečněna spolupráce na expozici 
„Cesty města“ a na výstavě. Domluvena a realizována byla 
výpůjčka na výstavu „Dětský svět – dítětem v 19. a 20. století“, 
vyřízena byla žádost a smlouva.

Vojenský historický ústav Praha
Domluvena a realizována byla zápůjčka na výstavu „Já, UPÍR, 
přistání povoluji!“

Východočeské muzeum v Pardubicích
Za účasti zástupce MVČ HK se uskutečnila jednání redakční 
rady Východočeského sborníku historického, pokračovala 
spolupráce na poli tradiční lidové kultury. Formou zápůjčky 
byla uskutečněna spolupráce na výstavách „Binko – Gočár. 
Přivedli svět domů“ a „Já, UPÍR, přistání povoluji!“

Wikimedia Česká republika
Uskutečnila se jednání o spolupráci internetové encyklopedie 
a kulturní instituce.

Základní škola a Mateřská škola Josefa Gočára
Opakovaně byl realizován pilotní edukační program v rámci 
projektu Digitální brána do dějin.

Základní škola SNP
Opakovaně byl realizován pilotní edukační program v rámci 
projektu Digitální brána do dějin.
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5. Spolupráce s dalšími institucemi

PŘÍRODOVĚDECKÉ ODDĚLENÍ

Česká zemědělská univerzita, Praha
Bc. Jan Simon Pražák se podílel na přípravě odborných textů 
a úloh pro krajské a národní kolo středoškolské soutěže  
Biologické olympiády.

Český svaz chovatelů
Mgr. Martin Paclík, Ph.D., je členem Rady plemenné knihy 
drůbeže Českého svazu chovatelů a výboru Klubu chovatelů 
českých slepic; účastník Národního programu konzervace 
a využívání genetických zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů 
významných pro výživu a zemědělství, vede plemenářskou 
evidenci plemene česká slepice.

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého 
kraje
Bc. Tereza Tejklová je členkou komise pro Zkoušky ze znalosti 
hub, které se v roce 2022 uskutečnily 20. 4. a 2. 11.

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje
Bc. Tereza Tejklová je členkou komise pro Zkoušky ze znalosti 
hub, která se v roce 2022 uskutečnila 3. 11.

Krajský úřad Královéhradeckého kraje,  
odbor životního prostředí a zemědělství
Poskytnutí fotografií pro výstavu Životní prostředí v Králové-
hradeckém kraji a jeho spolupráce s EU, která se konala v říjnu 
2022 na Krajském úřadě v Hradci Králové.

Městské muzeum a galerie Polička 
Zapůjčení dermoplastických preparátů a modelů obratlovců 
pro výstavu Rybník… místo, kde to žije!

Městské muzeum a galerie ve Svitavách
Zapůjčení dermoplastických preparátů a modelů obratlovců 
pro výstavu Živá Amazonie. 

Národní muzeum v Praze, paleontologické 
oddělení Přírodovědeckého muzea
Spolupráce s pracovníky Národního muzea při determinaci 
permské fauny ve sbírkách Národního muzea.

Přírodovědecká fakulta UK, Praha
Spolupráce s doc. Jakubem Prokopem, Ph.D., na studiu křído-
vých inkluzí larev brouků (Coleoptera).

Regionální muzeum v Chrudimi 
Zapůjčení dermoplastických preparátů a modelů obratlovců 
pro výstavu Rezaví? Nerezaví! 30 let CHKO Železné hory.

Ústav geoniky AV ČR
Dr. P. Roštínský, Ústav geoniky AV ČR, byla uskutečněna 
konzultace projektu týkající se geomorfologie a geologie 
Podkrkonoší.

Východočeská pobočka České společnosti 
entomologické
Spolupráce se členy pobočky při determinaci materiálu  
a při faunistickém průzkumu.

Východočeská pobočka České botanické 
společnosti 
V rámci činnosti Východočeské pobočky České botanické 
společnosti se uskutečnily:

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové --
výroční členská schůze spojená s přednáškou  
I. Králíčka „Přírodou Mexika“ (4. 3., účast 21 lidí),
lichenologická exkurze PR Třebovské stěny  --
pod vedením J. Haldy (2. 4., účast 8 lidí),
botanická exkurze za jarními terofyty do Hradce  --
Králové pod vedením J. Doležala (7. 5., účast 15 lidí),
botanická exkurze do údolí Třebovky  --
a na Dlouholoučské stráně pod vedením  
P. Lustyka (22. 5., účast 17 lidí), 
floristický minikurz na Pastvinách ve dnech  --
9. – 12. června 2022. Kurzu se zúčastnilo 31 zájemců,

dendrologická exkurze do zámeckého parku  --
v Dobřenicích pod vedením Z. Blahníka  
(17. 9., účast 16 lidí),
shrnutí botanické sezóny 2022 ve východních Čechách --
se uskutečnilo na Přírodovědecké fakultě UHK  
(4. 11., účast 17 lidí).

Exkurze s Východočeskou pobočkou České botanické společnosti  
na Slezské Předměstí
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Botanický ústav AV ČR, Průhonice
Spolupráce s RNDr. J. Štěpánkem v rámci studia rodu Taraxa-
cum a s RNDr. Jindřichem Chrtkem, jun., CSc. v rámci studia 
rodu Pilosella a Hieracium.

Katedra Botaniky Přírodovědecké fakulty 
univerzity Palackého v Olomouci
Spolupráce s doc. RNDr. Bohumilem Trávníčkem, Ph.D., 
v rámci studia rodu Taraxacum.

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity 
v Brně
Spolupráce s Ing. Jiřím Danihelkou, Ph.D., v rámci studia 
botaniky.

ODDĚLENÍ OCHRANY A DOKUMENTACE

Tecnológico e nuclear, centro de ciencias  
e tecnologias nucleraes, departamento  
de engenharia e ciencias nucleares, instituto 
superior técnico, universidade de Lisboa 
Příprava a podání grantu na možnost provádění dlouhodobého 
vědeckého výzkumu s využitím radiačních technologií.

Ústav aplikované fyziky, Národní akademie věd 
Ukrajiny
Příprava a podání grantu na možnost provádění dlouhodo-
bého vědeckého výzkumu s využitím radiačních technologií. 
Grant byl podpořen Mezinárodní agenturou pro atomovou 
energii.

5. Spolupráce s dalšími institucemi

Korálovec bukový (Hericium coralloides) je velice nápadná,  
vzácně se vyskytující dřevokazná houba
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6. Členství v mezinárodních a celorepublikových organizacích

ICOM

Muzeum východních Čech v Hradci Králové je členem Českého 
výboru Mezinárodního svazu muzeí.

Řada pracovníků muzea se účastnila mezinárodní konference 
ICOM Prague 20. – 24. 8. 2023.

AMG

Muzeum východních Čech v Hradci Králové je členem Asociace 
muzeí a galerií České republiky.

Erasmus +

V roce 2021 Muzeum získalo akreditaci v rámci programu 
Erasmus+ vzdělávání dospělých, a tím se zapojilo do sítě  
akreditovaných institucí v Evropě. Akreditace zjednodušuje 
čerpání finančních prostředků na zahraniční mobility zaměst-
nanců a je platná do roku 2027.

VRAK

Muzeum východních Čech v Hradci Králové předsedá  
Východočeské regionální archeologické komisi.

ČAS

Všichni odborní pracovníci archeologického oddělení jsou 
členy České archeologické společnosti při AV ČR.

OSTATNÍ

PhDr. Vojtěch Brádle, je člen České numismatické společ-
nosti a člen redakční rady Numismatických listů, vydávaných 
Národním muzeem v Praze.

Doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D., je členem pedagogicko-psy-
chologického panelu program ÉTA Technologické agentury 
České republiky, člen vědecké rady Národního muzea v přírodě 
– Muzea v přírodě Vysočina, člen vědecké rady Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze, člen rady pro výstavní 
činnost Národního muzea v Praze, člen Kolegia odborníků 
programu SIGMA, Technologická agentura ČR v Praze, člen 
panelu hodnotitelů Historické vědy Národního akreditač-
ního úřadu pro vysoké školství ČR, člen Rady pro výzkum, 
vývoj a  inovace Královéhradeckého kraje a dále je členem 
redakčních rad časopisů – Historia Aperta, Královéhradecko, 
Památky.

Mgr. Jan Jakl, je člen komise pro pojmenovávání ulic v rámci 
správního odboru Magistrátu města Hradec Králové.

Mgr. Jan Juráček, Ph.D., je členem České geologické společ-
nosti, České asociace geomorfologů a Central European 
Tectonic Studies Groups.

PhDr. Pavla Koritenská, je členka redakční rady sborníku 
Královehradecko.

PhDr. Zdeňka Kulhavá, je členka Moravské genealogické 
a heraldické společnosti. 

Miroslav Mikát (člen výboru), RNDr. Bohuslav Mocek (člen 
výboru) a Bc. Jan Simon Pražák jsou členy České společnosti 
entomologické. 

Knihovnice Ivana Nývltová je členkou Knihovnické komise 
Asociace muzeí a galerií, z. s., ve výboru komise zastupuje 
knihovníky muzeí a galerií Královéhradeckého kraje.

PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. ,  je členem v Poradním 
sboru pro sbírkotvornou činnost Východočeského muzea  
v Pardubicích.

Mgr. Martin Paclík, Ph.D., je členem České společnosti  
ornitologické, Společnosti spolupracovníků kroužkovací 
stanice Národního muzea a Českého svazu chovatelů. 

RNDr. Věra Samková, Ph.D., je členkou České botanické 
společnosti, pracuje v kontrolní komisi ČBS.

Mgr. Josef Šrámek Ph.D., je člen Rady Muzea východních 
Čech v Hradci Králové, člen redakční rady časopisu Králové-
hradecko, člen Fellows Centra medievistických studií Filoso-
fického ústavu Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze, 
člen Společnosti pro výzkum dějin vojenství, člen Komitétu 
pro udržování památek z války roku 1866 a člen Společnosti 
přátel starožitností.

RNDr. Stanislav Štamberg, CSc. , je člen vědecké rady  
Globálního Geoparku UNESCO – Český ráj a člen redakční rady 
časopisu Geodiversitas – vydávaného Muzeem přírodních  
věd v Paříži.

Bc. Tereza Tejklová, je členkou výboru České mykologické 
společnosti, členkou výboru Sekce pro výzkum diverzity 
a ochranu hub (makromycetů) při České vědecké společnosti 
pro mykologii, členka Slovenské mykologické společnosti 
a dále členkou redakční rady časopisů Mykologický sborník 
– vydávaného Českou mykologickou společností a Orlické 
hory a Podorlicko – vydávané Muzeem a galerií Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou.

Mgr. Martina Vlčková, je členka redakční rady Východočeského 
sborníku historického, členka Odborné komise pro tradiční 
lidovou kulturu v Hradci Králové, členka komise pro tradiční 
lidovou kulturu v Pardubickém kraji a členka etnografické 
komise AMG.

Jaroslav Zámečník, DiS., je členem České botanické společ-
nosti se sídlem v Praze a Slovenské botanické spoločnosti  
pri Slovenské akadémii vied se sídlem v Bratislavě.
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Muzeum aan de Stroom (Antverpy),  
Het Scheepvaartmuseum 
(Amsterdam), depot museum 
boijmans van beuningen (Rotterdam)

Spolupráce se uskutečnila v rámci programu Erasmus+. 
Lektoři si prohlédli nové způsoby práce s výstavami, získali 
nové kontakty a nové zkušenosti pro přípravu lektorských 
programů.

Tecnológico e nuclear,  
Lisabon, Portugalsko

Ve dnech 31. 10. až 11. 11. 2022 se restaurátorka Mgr. Maria 
Borysenko účastnila školení a navázala vědeckou spolupráci 
s Tecnológico e nuclear, centro de ciências e tecnologias 
nucleraes, departamento de engenharia e ciências nucleares, 
instituto superior técnico, universidade de Lisboa. Lisabon, 
Portugalsko.

TU Bergakademie Freiberg, 
Naturhistorisches Museum Schloss 
Bertholdsburg Schleusingen

Spolupráce s pracovníky Bergakademie ve Freibergu  
a Přírodovědeckého muzea ve Schleusingenu na zpracování 
fauny z českých a německých permokarbonských pánví.

Muséum national d’Histoire 
naturelle Paris

Spolupráce s kolegy z Muséum national d’Histoire naturelle 
v Paříži při terénních výzkumech v pánvi Bourbon l´Archam-
bult.

Slovenské národné muzeum – 
Prírodovedné múzeum

Spolupráce s kolegy ze Slovenského národného múzea  
na průzkumu mykobioty v lužních lesích Podunajské nížiny 
v  okolí Bratislavy v rámci interního vědeckovýzkumného 
úkolu.

Bavarian State Collection 
of Zoology, München 

Spolupráce s Mgr. Tomášem Lacknerem, Ph.D., na popisu 
nových druhů mršníků (Histeridae) z křídového jantaru.

Museum and Institute of Zoology, 
Polish Academy of Sciences,  
Warsaw, Poland

Spolupráce s Mgr. Emmanuel Arriaga Varela, Ph.D., na revizi 
brouků (Coleoptera) z Mexika.

National Sun Yat-sen University, 
Taiwan

Spolupráce s Mgr. Martinem Fikáčkem, Ph.D., – studium 
eocénní fosílie Cymbiodyta (Coleoptera: Histeridae), jakožto 
na fylogenetické studii fosilních mršníků (Coleoptera:  
Histeridae).

Eidg. Forschungsanstalt für Wald, 
Schnee und Landschaft WSL 

Bc. Tereza Tejklová absolvovala stáž ve Švýcarsku, kde se 
seznámila s metodikou tvorby nového Červeného seznamu 
hub ve Švýcarsku, s metodikou terénních prací a monitoringu 
hub pomocí sporových pastí. Během terénních exkurzí rozšířila 
své znalosti o houbách alpinského pásma.

Ústav aplikované fyziky, Národní 
akademie věd Ukrajiny

Příprava a podání grantu na možnost provádění dlouhodo-
bého vědeckého výzkumu s využitím radiačních technologií. 
Grant byl podpořen Mezinárodní agenturou pro atomovou 
energii.

7. Zahraniční spolupráce

Ze stáže Bc. Terezy Tejklové ve Švýcarsku
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8. Výstavní a edukační činnosti

MUZEUM VÁLKY 1866

Muzeum války 1866 v roce 2022 navštívilo 6 454 návštěvníků, 
přičemž návštěvnicky nejhojnějším měsícem byl červenec, 
kdy do Muzea války 1866 zavítalo 1 650 osob. Bojiště bitvy 
u Hradce Králové potvrdilo i svůj turistický potenciál, jelikož 
přilehlou rozhlednu navštívilo v roce 2022 celkem 5 195 osob. 
Nejen z výše uvedených statistických údajů lze usuzovat,  
že Muzeum války 1866 se vrátilo na mapu turistických cílů,  
ze které částečně zmizelo během pandemie nemoci covid-
19. Při srovnání s rokem 2021 (4 974 návštěvníků) je tato 
skutečnost ještě více markantní. Muzeum války 1866 se tak 
vrátilo do tradičních kolejí i po stránce uskutečněných akcí.  
Po dvouleté pauze se 16. 3. 2022 konalo slavnostní zahájení 
sezony. Linií doprovodné akce bylo oficiální představení 
publikace V pevnosti, tedy reedice stejnojmenného spisu 
Ignáta Herrmanna o životě v královéhradecké pevnosti za 
prusko-rakouské války, kterou edičně připravila dvojice 
historiků Muzea východních Čech Pavla Koritenská a Josef 
Šrámek. 

8. 4. 2022 Muzeum války 1866 hostilo seminář péče o pomníky 
prusko-rakouské války s názvem Údržba a ochrana pamá-
tek prusko-rakouské války. Tento seminář byl společným 
projektem Muzea války 1866, pracoviště Národního památ-
kového ústavu v Josefově, odboru kultury Krajského úřadu  
Královéhradeckého kraje, Ministerstva obrany České republiky – 
odboru pro válečné veterány a Komitétu pro záležitosti války 
roku 1866. Cílem bylo vymezit a vysvětlit metody použitelné 
při obnově pomníků, například při záslužných terénních 
brigádách Komitétu. 

Muzejní noc roku 2022 v Muzeu války proběhla 3. 6. 2022. 
Nesla se ve znamení návštěvy dokumentaristy Jakuba  
Taberyho, autora dokumentu České televize s tematikou 
prusko-rakouské války Muži z aleje mrtvých z roku 2016.  
Návštěvnický program se tak opíral o projekci prodloužené 
verze dokumentu, dobových záběrů bojiště od roku 1920 
a besedu s Jakubem Taberym na téma české dokumentaris-
tiky ve vztahu k vojenské historii. Kromě tohoto programu 

mohli účastníci navštívit nasvícené dochované okopy Baterie 
Mrtvých, kde je s úlohou polních fortifikací v prusko-rakous-
kém konfliktu seznámil archeolog MVČ Matouš Holas a členové 
klubů vojenské historie zabývajících se válkou roku 1866. 

2. 7. 2022 se konal pietní akt ve spojitosti se 156. výročím 
bitvy u Hradce Králové u pomníku Baterie Mrtvých. Muzeum 
východních Čech zde zastupoval ředitel MVČ Petr Grulich 
a vedoucí Muzea války 1866 Jan Hrubecký. Muzeum války 
1866 též zajistilo program pro dětské návštěvníky. 

Muzeum války 1866 tradičně hostilo několik zájezdů člen-
ských armád NATO. Šlo především o příslušníky Bundeswehru, 
kteří bojiště bitvy u Hradce Králové navštěvují v rámci výuky 
vojenských dějin a příslušníky armády Spojených států 
z  jednotek dislokovaných v Polsku během jejich studijních 
cest po Evropě. 

Z důvodu dlouhodobé absence publikace o prusko-rakouské 
válce určené pro anglofonního návštěvníka Muzeum války 
1866 iniciovalo překlad a vydání anglické mutace úspěšného 
titulu Malá encyklopedie prusko-rakouské války k expozici 
Muzea války 1866 od autorské dvojice Aleš Chvojka – Josef 
Šrámek. Kniha je k dispozici návštěvníkům na pokladně 
Muzea, v pokladně Muzea východních Čech v Hradci Králové 
a v e-shopu MVČ. 

Muzejní noc v Muzeu války 1866

Slavnostní zahájení sezóny Muzea války 1866

Vzpomínkové akce 156. výročí prusko-rakouské bitvySlavnostní zahájení sezóny Muzea války 1866
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8. Výstavní a edukační činnosti

Historická budova

Výstavní činnost v roce 2022 byla tematicky velice různorodá 
a vedle kmenových autorů MVČ se na tvorbě autorsky podíleli 
i autoři externí. První novou výstavou roku 2022 byla „Plechová 
abstrakce“ fotografa Martina Veselého, který v ní představil 
soubor svých děl inspirovaný abstraktními výjevy ze zkoro-
dovaného plechu. Přírodovědné téma bylo zastoupeno 
výstavou „Spoušť plná života – příroda míst narušených člově-
kem“ zabývající se proměnami krajiny způsobenými lidskou 
činností. V reakci na ruskou vojenskou invazi na Ukrajinu 
jsme připravili mimořádnou benefiční výstavu „Ke kořenům: 
Ukrajina krojů a tradic“ přibližující lidové kroje jednotlivých 
region Ukrajiny, ale také nejvýznamnější liturgické a lidové 
svátky této země. Následovala putovní výstava „Mistři svého 
řemesla“ představující oceněné rukodělné řemeslníky, jejich 
obory a různorodé materiály, se kterými pracují. Tématem 
hlavní výstavy“ Měnící se svět“ bylo porovnání světa lidí 
paleolitu, mezolitu a neolitu. Výstava tedy mapovala 

zhruba 5 tisíc let trvající období končící éry lovců a sběračů 
a začínající epochy zemědělců. Především pro dětského 
diváka byla určena výstava scénografických realizací Marka  
Zákosteleckého, která zahrnovala jak návrhy a realizace loutek 
tak i kulis a dalších uměleckých objektů. Ve spolupráci Domovem 
seniorů ve Dvoře Králové nad Labem vznikla výstava „Život 
je teď 2022“. Jednalo se o velkoformátové komponované 
fotografie zachycující klienty domova v unikátních prostorách 
Národního hřebčína Kladruby nad Labem. V podzimním 
období se konala tradiční výstava živých a pěstovaných 
hub. Výstavu doprovázel odborný výklad a návštěvníci měli 
možnost nechat si určit donesené vzorky. Sezonu uzavřely 
výstavy „Četnické humoresky v salonu republiky“ a „Já, UPÍR, 
přistání povoluji!“. První jmenovaná byla nejrozsáhlejší výsta-
vu v ČR věnovanou četnictvu. Atraktivní byla mimo jiné i tím, 
že odkazovala na oblíbený seriál České televize, který čerpal 
řadu reálií právě z prostředí královéhradecké četnické stanice. 
Druhá zmíněná výstava připomínala činnost leteckých útvarů 
na východě Čech ve druhé polovině 20. století.

Z vernisáže výstavy Spoušť plná života

Z vernisáže výstavy Plechová abstrakce

Z vernisáže výstavy Já, UPÍR, přistání povoluji!Z vernisáže výstavy Měnící se svět
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8. Výstavní a edukační činnosti

EXPOZICE

MUZEUM VÁLKY 1866
Expozice poskytuje návštěvníkům základní informace 
o průběhu prusko-rakouské války a bitvy u Hradce Králové. 
K vidění je také základní výstroj a výzbroj rakouské a pruské 
pěchoty, dělostřelectva, jezdectva i dalších jednotek, která je 
doplněna dobovou ikonografií. 

PŘÍRODOVĚDECKÁ A ARCHEOLOGICKÁ 
EXPOZICE 
V roce 2022 byly zahájeny práce na projektové dokumentaci 
k oběma expozicím. Externím zpracovatelem dokumentace 
byla vítězná firma ST DIO s. r. o. V polovině roku byla podána 
žádost o dotaci na realizaci Archeologické expozice z progra-
mu IROP (Integrovaný regionální operační program – 4.4 
Posilování úlohy kultury a udržitelného cestovního ruchu 
v hospodářském rozvoji, sociálním začleňování a sociálních 
inovacích). Přírodovědná část procházela zpracováním 
do konce roku 2022 a žádost o dotaci bude podána na jaře 
v roce 2023. 

EXPOZICE K DĚJINÁM MĚSTA HRADCE KRÁLOVÉ
Koncem roku 2021 byla otevřena pro návštěvníky nová stálá 
expozice Cesty města, která přibližuje historii Hradce Králové  
od pravěku až po období první republiky. Projekt byl realizo-
ván za cenu ve výši přibližně 24,3 milionu korun včetně DPH. 
Město Hradec Králové přispělo částkou zhruba 5 milionů 
korun z vlastního rozpočtu a necelými 14 miliony z evropské 
dotace územní investice (ITI) Hradecko-pardubické aglo-
merace. Muzeu východních Čech náleží kompletní duševní 
vlastnictví expozice.

Expozice nabízí tři tematické okruhy z dějin města, které jsou 
rozmístěny do čtyř výstavních sálů.

K městu českých královen
Prologem expozice je úvodní část věnovaná historii osídlení 
královéhradeckého návrší a přilehlého okolí od doby paleolitu 
až po mladší dobu železnou. Stěžejní část potom zachycuje 
časové období 13. až 16. století a zaměřuje se zejména na 
význam Hradce Králové jako jednoho z nejstarších právních 
měst a reflektuje urbanistickou výstavbu města.

K pevnosti
Tato část expozice pojímá historické období Hradce Králové 
od baroka až po prusko-rakouskou válku 1866. V přední části 
expozice je imitace švédské fortifikace upomínající na dobu 
třicetileté války. Odtud se do hlavní části expozice prochází 
replikou pevnostní brány ukotvené v pevnostní zdi. V hlavním 
prostoru je dominantní „digitálně oživený“ historický model 
královéhradecké bastionové pevnosti.

K Salonu republiky
Třetí část expozice přibližuje ve dvou sálech moderní epochu 
dějin města, a to od obnovy dynamického rozvoje Hradce 
Králové v posledních desetiletích 19. století až do poloviny 
40. let 20. století. Druhý ze sálů imituje prostor prvorepubli-
kového funkcionalistického náměstí s několika přístupnými 
obchody a funkčním kinosálem. 
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8. Výstavní a edukační činnosti

Výstavy

SALON VÝCHODOČESKÉ FOTOGRAFIE 2021 –  
6. ročník 
20. 11. 2021 – 16. 1. 2022
Výstava byla reprezentativní přehlídkou poskytující souhrnný 
přehled aktuální tvorby východočeských fotografů. Opako-
vala se po třech letech a toto již tradiční trienále se stalo 
vyhledávanou příležitostí pro fotografy prezentovat své 
snímky veřejnosti. Tohoto ročníku se zúčastnilo na tři desítky 
vystavujících fotografů.

 
PLECHOVÁ ABSTRAKCE – MARTIN VESELÝ
16. 2. – 3. 4. 2022
Prodejní výstava fotografií fotografa Martina Veselého, který 
je již deset let fotoreportérem MF DNES a Lidových novin. 
Výstava s názvem Plechová abstrakce, kterou autor připravil 
téměř po dvou letech hledání a následném fotografování 
starých plechů, ukazovala „nevšedně všední objekty, které 
míjí lidé takřka bez povšimnutí“. Autor se snažil jít více do 
hloubky, aby měl obraz i přidanou výtvarnou hodnotu.
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8. Výstavní a edukační činnosti

SPOUŠŤ PLNÁ ŽIVOTA – PŘÍRODA MÍST 
NARUŠENÝCH ČLOVĚKEM 
18. 3. – 18. 9. 2022
Změnu krajiny způsobenou člověkem vnímáme převážně 
negativně. Výstava ale představovala krajinné prvky, jako 
jsou lomy, pískovny, výsypky nebo odkaliště, ovšem ne jako 
„jizvy“ na krajině, které je třeba co nejrychleji zavézt zeminou, 
zalesnit či zatopit vodou, ale jako pozoruhodná místa k životu 
pro vzácné organismy.
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KE KOŘENŮM: UKRAJINA KROJŮ A TRADIC 
22. 3. – 19. 5. 2022
Mimořádná benefiční výstava přibližovala lidové kroje jednot-
livých regionů Ukrajiny, ale také nejvýznamnější liturgické 
a lidové svátky této země. Současně však také nabídla pohled 
na vybrané typické předměty lidového užitého umění této 
země. Dále výstava návštěvníkům poodhalila povědomí 
i o světovém kulturním dědictví UNESCO na území Ukrajiny.

MISTŘI SVÉHO ŘEMESLA 
25. 3. – 28. 8. 2022
Od roku 2002 ocenila Rada Královéhradecké kraje na padesát 
osobností v oblasti tradičních lidových řemesel. Titul Mistr 
tradiční rukodělné výroby a dřívější ocenění Zlatý kolovrat 
získali řemeslníci dokonale ovládající tradiční technologické 
postupy. Výstava poukazovala na různorodé materiály, se 
kterými mistři svého řemesla pracují, i na jednotlivé řemeslné 
obory. Výstava byla koncipována jako putovní.



82

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
2

8. Výstavní a edukační činnosti

MAREK ZÁKOSTELECKÝ L+ 
1. 4. – 28. 8. 2022
Souborná výstava loutek, kostýmů a scénografie, určená 
především dětem všech věkových kategorií, zmapovala více 
než třicet let tvorby divadelního scénografa a režiséra Marka 
Zákosteleckého. Bylo možné vidět průřez jeho pracemi , které 
zahrnovaly návrhy i realizace loutek, kostýmů, scénografie, ale 
i užité grafiky, ilustrace a volnou tvorbu.



83

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
2
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MĚNÍCÍ SE SVĚT – POSLEDNÍ LOVCI A PRVNÍ 
ZEMĚDĚLCI (NEJEN) VE VÝCHODNÍCH ČECHÁCH 
17. 6. 2022 – 12. 11. 2023
Tato archeologická výstava sezóny přibližuje zhruba 5 tisíc let 
trvající období končící éry lovců a sběračů a začínající epochy 
zemědělců v našem regionu a odpovídá například na otázky, 
jak moc se od sebe lišily světy v době mezolitu a paleolitu, 
nebo co se vlastně stalo s původními lovci poté, co na naše 
území dorazili zemědělci. Ačkoli je výstava zaměřena zejména 
na náš region, představuje i řadu zajímavých nálezů z dalších 
míst v Evropě.
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8. Výstavní a edukační činnosti

ŽIVOT JE TEĎ 2022 
24. 6. – 28. 8. 2022
Originální výstava fotografií vznikla v unikátních prostorách 
Národního hřebčína Kladruby nad Labem. Národní kulturní 
památka ani vzácná zvířata však nebyla tím hlavním motivem, 
pouze krásnou kulisou, která dala vyniknout osobnosti seniorů 
z královédvorského Domova důchodců. Právě jejich krása 
a důstojnost byly zachyceny v komponovaných fotografiích.

HOUBY ŽIVÉ, JEDLÉ I JEDOVATÉ 
6. – 8. 10. 2022
Tradiční výstava živých, jedlých i jedovatých hub. Po celou 
dobu konání výstavy bylo možné vyslechnout odborný výklad 
a nechat si určit donesené vzorky hub. Pro dětské návštěvníky 
byl také připraven dětský koutek a vědomostní soutěž.
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ČETNICKÉ HUMORESKY V SALONU REPUBLIKY 
15. 10. 2022 – 26. 3. 2023
Jedná se o dosud nejrozsáhlejší výstavu v ČR věnovanou 
pouze četnictvu odkazující na oblíbený seriál České televize, 
který se stal fenoménem už pro dvě generace televizních 
diváků. Výstava je koncipovaná do dvou rovin. První před-
stavuje četníky coby hlavní garanty bezpečnosti v prvním 
československém státě, druhá rovina výstavy přibližuje vztah 
populárního seriálu Četnické humoresky a reality královéhra-
deckého četnictva.
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8. Výstavní a edukační činnosti

JÁ, UPÍR, PŘISTÁNÍ POVOLUJI! 
2. 12. 2022 – 23. 4. 2023
Jedná se o první ucelené shrnutí činnosti leteckých útvarů na 
východě Čech ve druhé polovině 20. století. Hradec Králové 
a  Pardubice byla ve své době významná letecká města 
a vojenské letectví se pro ně stalo historickým fenoménem. 
Osudy letišť byly navíc celou dobu vzájemně propojené. 
Výstava není koncipována pouze technicky, ale snaží se 
vykreslit i ostatní aspekty života letectva.
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Přednášky a akce pro veřejnost 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA  
PRO RODINY S DĚTMI
14. 1. 2022
Komentovaná prohlídka pro děti byla věnována části stálé 
expozice nazvané K městu českých královen. Návštěvníci se 
mohli přenést o šest století nazpátek a na vlastní oči spatřit, 
jak středověký Hradec Králové vypadal.

S VYSVĚDČENÍM DO MUZEA
3. 2. 2022, 30. 6. 2022
Pro rodiny s dětmi byla připravena hledačka s úkoly, která 
postupně vedla všemi sály stálé expozice a aktuálními výsta-
vami. Bylo možné nahlédnout i do světa loutkového divadla, 
k pravěkým lovcům a zemědělcům nebo do vytěženého lomu. 
Po splnění všech úkolů čekala na děti drobná odměna.

PO STOPÁCH IGNÁTA HERRMANNA  
HRADCEM KRÁLOVÉ
22. 2. 2022
Speciální komentovaná prohlídka PhDr. Pavly Koritenské 
a Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D nové stálé expozice Cesty města 
seznámila návštěvníky s osobností spisovatele, novináře,  
historiografa a velkého milovníka humoru a života Ignáta 
Herrmanna. 

PLECHOVÁ ABSTRAKCE – komentovaná 
prohlídka
1. 3. 2022
Komentovaná prohlídka výstavy pěti desítek originálních  
obrazů, které jsou kombinací fotografování rozličných plechů 
a jejich následného výtvarného zpracování. Výstavou provedl 
autor Martin Veselý.

SLÁVA UKRAJINĚ – uměním proti agresi
4. 3. 2022
Hradečtí výtvarníci pod záštitou Regionálního ukrajinského 
spolku ve východních Čechách uspořádali benefiční večer 
na podporu Ukrajiny. Benefičním koncertem provázeli Artem 
Dotsenko společně s Ilonou Dvořákovu.

IGNÁT HERRMANN: V PEVNOSTI
16. 3. 2022
Prezentace nové kritické reedice knihy spisovatele Ignáta 
Herrmanna „V pevnosti“ autory PhDr. Pavlou Koritenskou 
a Mgr. Josefem Šrámkem, Ph.D., v  rámci Zahájení sezóny 
v Muzeu války 1866.

CESTY MĚSTA
24. 3. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské  
pro Sokol Pražské Předměstí.

SMÍŠENÝ SBOR JITRO ZPÍVÁ PRO UNICEF – 
benefiční koncert
25. 3. 2022
Benefiční koncert, jehož výtěžek byl věnován na podporu 
programu „UNICEF – Děti proti válce“. Smíšený pěvecký sbor 
Jitro Hradec Králové pod vedením sbormistra Lukáše Mekini 
se koncertem zapojil do celorepublikové dobročinné akce,  
při které pěvecké sbory získaly zpěvem peněžní prostředky  
na podporu dětí postižených válečnými konflikty.

ZAHÁJENÍ SEZÓNY MUZEA VÁLKY 1866
26. 3. 2022
Po dvouleté pauze se konalo slavnostní zahájení sezony, které 
proběhlo 16. 3. 2022. Linií doprovodné akce bylo oficiální 
představení publikace V pevnosti, tedy reedice stejnojmen-
ného spisu Ignáta Herrmanna o životě v královéhradecké 
pevnosti za prusko-rakouské války, kterou edičně připravila 
dvojice historiků Muzea východních Čech Pavla Koritenská 
a Josef Šrámek. 
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8. Výstavní a edukační činnosti

SEZÓNNÍ NÁVŠTĚVNICKÝ OKRUH:  
STŘEŠNÍ TERASA
Duben až září 2022
Exkluzivní komentovaná prohlídka muzejní budovy s návště-
vou vyhlídkové terasy.

SPOUŠŤ PLNÁ ŽIVOTA – komentovaná prohlídka
12. 4. 2022
Komentovaná prohlídka výstavy věnované lomům, pískov-
nám, výsypkám nebo odkalištím. Výstavou provedl autorský 
tým – pracovníci přírodovědeckého oddělení MVČ.

MISTŘI SVÉHO ŘEMESLA
14. 4. 2022
Komentovaná prohlídka Mgr. Martiny Vlčkové pro Tyflo- 
Centrum.

PŘEDNÁŠKA – PODKARPATSKÁ RUS 
A ČESKOSLOVENSKO 1918–1945
19. 4. 2022
Přednáška specialisty na problematiku československé bran-
né moci let 1938–39 Mgr. Jana Hrubeckého .

Moderní královéhradecká architektura 
19. 4. 2022
Komentovaná prohlídka města Mgr. Jana Jakla pro První 
soukromé jazykové gymnázium Hradec Králové.

CESTY MĚSTA
22. 4. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské  
pro Východočeskou galerii v Pardubicích.

PERNÍKÁŘKÝ WORKSHOP
27. 4. 2022
Workshop zdobení perníčků pod vedením nositelky ocenění 
Zlatý kolovrat 2011 za zdobený perník PhDr. Dany Holmanové.

CESTY MĚSTA
27. 4. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské 
pro Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu města Hradce 
Králové.

SPOUŠŤ PLNÁ ŽIVOTA – komentovaná prohlídka
3. 5. 2022
Komentovaná prohlídka výstavy věnované lomům, pískov-
nám, výsypkám nebo odkalištím. Výstavou provedl autorský 
tým – pracovníci přírodovědeckého oddělení MVČ.

KULTURA ÚZOSTI: FÁMY, FALEŠNÉ ZPRÁVY 
A DEZINFORMACE – přednáška
3. 5. 2022
Přednáška doc. Mgr. Martina Palečka, Ph.D., byla zaměřená  
na dezinformace a jejich následky. Přednášející se zabýval 
také tématem typizovaného vztahu dezinformace a kulturně 
formované úzkosti. Na ukázkách z médií byly poukázány 
stereotypní formy úzkosti z ohrožení jinověrci, nákazou a 
zánikem civilizace jako takové.

CESTY MĚSTA
4. 5. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské  
pro Muzeum Chotěboř.

HUB(y) – Hradecké univerzitní besedy
5. 5. 2022
Cílem Hradeckých univerzitních besed je vnášet do spole-
čenského prostoru Salonu republiky aktuální témata, k nimž 
mají o říci akademičtí odborníci i široká veřejnost a spojit tak 
tradiční badatelskou a vzdělávací roli univerzity s posláním 
kultivace veřejné diskuze. Téma besedy bylo „Osud Evropy 
v ruském sousedství“.
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KONFERENCE O ČESKO – SLOVENSKÝCH 
DĚJINÁCH 20. STOLETÍ
9. – 10. 5. 2022
Konference byla určena doktorandům a historikům mladší  
generace, kteří se zabývají různými historickými aspekty  
dvacátého století v českém, slovenském a československém 
dějinném prostoru. Tematické zaměření příspěvků bylo velmi 
široké, vítány byly i příspěvky s přesahem do středoevropské-
ho území.

CONNECTING PEOPLE: MONASTERIES IN 
PŘEMYSLID BOHEMIA
11. 5. 2022 
Přednáška Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D. ve spolupráci s Doc. Mgr. 
Davidem Kalhousem, Ph.D. (Masarykova univerzita v Brně) 
na odborné konferenci Power in numbers: The role of the 
rural population in christianisation and state formation II., 
pořádané Ústavem archeologie Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze. 

KONCERT DÍVČÍHO SBORU KANTILÉNA  
K 60. VÝROČÍ ZALOŽENÍ
13. 5. 2022
Dívčí sbor KANTILÉNA v Hradci Králové vznikl v roce 1962 
a koncertem v Přednáškovém sále MVČ tak oslavil své 60. 
výročí. Sbor dirigoval Jaroslav Šlais, na klavír doprovázela  
Monika Šnobertová. Hostem koncertu byla trumpetistka 
Anna Palmeová.

Z PLÁŽE OMAHA DO SALONU REPUBLIKY – 
přednáška
17. 5. 2022
Přednáška historika MVČ HK Mgr. Jana Hrubeckého o osvobo-
zení ČSR armádou Spojených států v kontextu jejich zapojení 
do 2. světové války.

DEN VYŠIVANKY – benefiční  
ukrajinsko-český program
19. 5. 2022
Regionální ukrajinský spolek ve východních Čechách uspo-
řádal benefiční kulturní program spojený s oslavou tradič-
ního ukrajinského svátku. Součástí programu byla hudební, 
pěvecká i taneční vystoupení a bylo také možné zhlédnout 
mimořádnou benefiční výstavu „Ke kořenům – Ukrajina krojů 
a tradic“.

CESTY MĚSTA
24. 5. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské  
pro Knihovnu města Hradce Králové.

PŘÍRODA JIŽNÍ UKRAJINY – přednáška
24. 5. 2022
Přednáška entomologa a dokumentátora MVČ HK Miroslava 
Mikáta o přírodovědeckých i kulturně-historických dojmech 
a poznatcích z jeho exkurze na jižní Ukrajině v červnu roku 
2007.

Otevřený depozitář
24. 5. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro knihovníky Knihovny města Hradce Králové.

BOTANICKOMYKOLOGICKÁ EXKURZE
2. 6. 2022
Tradiční jarní exkurze do jednoho z vybraných parků v Hradci 
Králové s botaničkou RNDr. Věrou Samkovou, Ph.D., a myko-
ložkou Bc. Terezou Tejklovou.

KRÁLOVÉHRADECKÁ MUZEJNÍ NOC – 15. ročník
3. 6. 2022
K 15. ročníku Královéhradecké Muzejní noci se svými progra-
my připojilo celkem 7 muzeí a galerií. Kromě Muzea východ-
ních Čech a Muzea války 1866 bylo do pozdních večerních 
hodin otevřeno také v Galerii moderního umění, Labyrintu 
divadla Drak, Museu bednářství Jaroslava Tománka, Muzeu 
parních strojů a v Informačním centru Obnovitelné zdroje 
a malé vodní elektrárně „Hučák“. V celé historické budově 
Muzea východních Čech byl pro děti i dospělé připraven 
interaktivní program propojený s novou stálou expozicí 
Cesty města. Muzeum války 1866 připravilo sérii tematických 
přednášek.
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CESTY MĚSTA
3. 6. 2022
Komentovaná prohlídka expozice Mgr.  Radka Bláhy,  
PhDr. Pavly Koritenské a Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D. pro veřej-
nost v rámci Královéhradecké muzejní noci.

S VÁLEČNOU REPORTÉRKOU O VÁLCE (NEJEN) 
NA UKRAJINĚ – přednáška
7. 6. 2022
Přednáška fotografky, novinářky a válečné reportérky Mgr. 
Markéty Kutilové o dopadech války na obyčejné Ukrajince, 
o hrdinech i „těch druhých“.

Otevřený depozitář
14. 6. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro Magistrát města Hradce Králové.

FAŠISMUS: IDEOLOGICKÁ NÁLEPKA  
NEBO POLITICKÝ NÁZOR? – přednáška
14. 6. 2022
Přednáška historika a politologa PhDr. Jana Květiny, Ph.D. byla 
věnována historickému rozměru i aktuálnímu propagandistic-
kému využívání koncepce fašismu.

CESTY MĚSTA
17. 6. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské  
pro veřejnost.

Otevřený depozitář
21. 6. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro muzejníky Banskobystrického kraje.

156. VÝROČÍ BITVY U HRADCE KRÁLOVÉ 1866
1. – 3. 7. 2022
Ve dnech 1. a 2. července 2022 byla uskutečněna hlavní část 
vzpomínkových akcí v rámci 156. výročí rozhodující bitvy 
prusko-rakouské války 1866. Dne 3. července 2022 se konala 
zádušní mše za padlé z bitvy 3. 7. 1866 v kostele proměnění 
Páně na Chlumu. Akce se zúčastnilo více než 400 členů  
historických jednotek z Čech a zahraničí, 40 jezdců na koních, 
20 historických kanónů, povozy, atd. Na bojišti byla k vidění 
i ukázka života v historickém ležení, stánky s upomínkovými 
předměty a občerstvení. Součástí vzpomínkových akcí na 
Chlumu byl také program pro děti předškolního a mladšího 
školního věku s názvem „Po stopě vojáka“.

ARCHEOLÉTO: PAMÁTKY V OKOLÍ CHLUMU 
U HRADCE KRÁLOVÉ
9. 7. 2022
Při procházce s archeologem MVČ HK PhDr. Miroslavem  
Novákem, Ph.D., bylo možné navštívit Chlum, nejvýraznější 
krajinnou dominantu Královéhradecka. Pozornosti neuniklo 
spoustu archeologických zajímavostí nejen přímo na Chlumu, 
ale také v jeho okolí.

ARCHEOLÉTO: HRADEC KRÁLOVÉ –  
HISTORIKÉ JÁDRO MĚSTA
16. 7. 2022
Při exkurzi s archeologem MVČ HK Mgr. Radkem Bláhou bylo 
možné navštívit Gayerova kasárna s dochovanými pozůstatky 
pevnostního opevnění z 18. století. Dalším cílem byly pozů-
statky ravelinu v Šimkových sadech. Poslední části prohlídky 
budou v půdorysné stopě dochované bývalé areály králov-
ského hradu a minoritského kláštera.

CESTY MĚSTA
17. 7. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské  
pro veřejnost.

ARCHEOLÉTO: KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
K VÝSTAVĚ MĚNÍCÍ SE SVĚT
30. 7. 2022
Výstavou sezóny nazvanou Měnící se svět provedl její autor 
Mgr. Petr Čechák, Ph.D., který návštěvníkům přiblížil podob-
nosti rozdíly ve světě posledních lovců a prvních zemědělců 
ve východních Čechách. Odpověděl na otázky co se dělo na 
východě Čech v závěru poslední doby ledové a následujících 
tisíciletích, jací lidé tehdy žili na našem území nebo jaké arte-
fakty z této doby pochází.

ARCHEOLÉTO: KOMENTOVANÁ PROHLÍDA 
EXPOZICE CESTY MĚSTA – K MĚSTU ČESKÝCH 
KRÁLOVEN
9. 8. 2022
Archeoložka MVČ HK Mgr. Petra Rokoská představila zájem-
cům o dějiny část nové stálé expozice Cesty města věnované 
historii osídlení královéhradeckého návrší a jeho přilehlého 
okolí od paleolitu po středověk. Prohlídka byla zaměřena 
zejména na časové období od 13. až po 16. století. Návštěv-
níkům přiblížila hmotnou kulturu středověkého a raně novo-
věkého měšťana a na středověkém modelu města ukázala 
prolnutí tehdejší zástavby s tou současnou.

CESTY MĚSTA
13. 9. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské  
pro Muzeum a galerii Orlických hor v Rychnově nad Kněž-
nou.

TÝDEN DĚTÍ S MUZEEM – příměstský tábor 
15. – 19. 8. 2022, 29. – 31. 8. 2022
I v roce 2022 byl v muzeu pro děti připraven prázdninový  
příměstský tábor, tentokrát s podtitulem „Výlet do středově-
ku“. Tábor se konal ve dvou termínech.
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8. Výstavní a edukační činnosti

SVÁTEK SENIORŮ
15. 9. 2022
Senioři mohli v rámci svátku seniorů 15. 9. 2022 navštívit  
výstavy v Kotěrově budově na Eliščině nábřeží i expozici  
Muzea války 1866 na Chlumu zcela zdarma.

KLUB SENIORŮ – komentovaná prohlídka 
výstavy
15. 9. 2022
Členy klubu seniorů provedl výstavou Měnící se svět její autor  
a  kurátor Mgr. Petr Čechák, Ph.D. Odpověděl například  
na otázky, jak moc se od sebe lišily světy v době mezolitu  
a paleolitu, nebo co se vlastně stalo s původními lovci poté,  
co na naše území dorazili zemědělci.

ALFABET, ČESKÁ MODERNÍ ARCHITEKTURA – 
křest knihy a přednáška
16. 9. 2022
Cílem publikace „Alfabet České moderní architektury“ je 
představit české a mezinárodní veřejnosti nejvýznamnější 
ikony české architektury realizované od secese až k dnešku. 
Vydaná publikace obsahuje české a anglické vydání a zároveň 
slouží jako průvodce architektury českých a moravských zemí.  
Hlavním editorem je prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., 
Hon. FAIA.

MUZEJNÍ HLEDAČKA A KOMENTOVANÁ 
PROHLÍDKA BUDOVY
17. 9. 2022
Muzejní hledačka byla připravena pro Dny evropského dědic-
tví a provedla návštěvníky celou historickou výstavní budo-
vou. Program byl určen pro děti od 6 do 12 let. Po muzejní 
hledačce následovala komentovaná prohlídka jediné národní  
kulturní památky v našem městě. K vidění byly všechny  
nejzajímavější interiéry unikátní budovy, kterou její architekt 
Jan Kotěra navrhl v jedinečném stylu kloubícím v sobě prvky 
secese a architektonické moderny.

CESTY MĚSTA
19. 9. 2022
Komentovaná prohlídka expozice Mgr.  Radka Bláhy,  
PhDr. Pavly Koritenské a Mgr. Josefa Šrámka, Ph.D. pro veřej-
nost v rámci Muzejního soirée.

Otevřený depozitář
21. 9. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích.

„POSTUP PROBÍHAL ZRYCHLENÝM KROKEM.” 
ČAS A PROSTOR V PŘEDSTAVÁCH ÚČASTNÍKŮ 
PRUSKO-RAKOUSKÉ VÁLKY
21. 9. 2022
Přednášk a Mgr.  Josefa Šrámk a,  Ph.D.  ve spolupráci  
s PhDr. Vojtěchem Kesslerem, Ph.D. (Historický ústav Akade-
mie věd ČR) na 12. sjezdu českých historiků – profesním 
setkání historiček a historiků ČR, pořádaném Univerzitou  
J. E. Purkyně v Ústí nad Labem.

PRVNÍ DNY VÁLKY V KYJEVĚ – beseda
23. 9. 2022
Regionální ukrajinský spolek ve východních Čechách uspo-
řádal besedu o ukrajinském konfliktu. Akce se konala v rámci 
Dnů ukrajinské kultury v Hradci Králové. Hostem besedy byla 
novinářka a redaktorka Českého rozhlasu Alla Vetrovcovová.

MYKOLOGICKOBOTANICKÁ EXKURZE 
DO HRADECKÝCH LESŮ
24. 9. 2022
Tradiční podzimní exkurze do Městských lesů v Hradci Králové  
s botaničkou RNDr. Věrou Samkovou, Ph.D., a mykoložkou  
Bc. Terezou Tejklovou z Muzea východních Čech v Hradci  
Králové. Při exkurzi určovaly nalezené houby, např. různé 
druhy muchomůrek, holubinek, ryzců a i hřibovitých hub. 
Nezapomněly ani na jehličnaté a listnaté dřeviny a také na 
rostliny, které potkaly.

CESTY MĚSTA
26. 9. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské  
pro veřejnost.

KLUB SENIORŮ – přednáška
29. 9. 2022
Přednáška na téma „Jak se jedlo v době kamenné?“ doplňo-
vala aktuální výstavu Měnící se svět – poslední lovci a první 
zemědělci (nejen) ve východních Čechách a zaměřila se na  
archeologické doklady stravování u posledních lovců a prvních  
zemědělců u nás. Přednáška autora a kurátora výstavy  
Mgr. Petra Čecháka, Ph.D., se konala ve Studijní vědecké 
knihovně v HK.

TÝDEN KNIHOVEN – OTEVŘENO K NÁVŠTĚVĚ
3. – 9. 10. 2022
Knihovna Muzea východních Čech v Hradci Králové se připoji-
la mimořádným rozšířením otevírací doby.

Otevřený depozitář
10. 10. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro knihovníky Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.

SKUTEČNĚ MĚNÍCÍ SE SVĚT? – přednáška
11. 10. 2022
Na téma podobnosti posledních lovců s prvními zemědělci se 
zaměřila přednáška autora a kurátora výstavy Měnící se svět 
Mgr. Petra Čecháka, Ph.D. 

Otevřený depozitář
11. 10. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro knihovníky Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.
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8. Výstavní a edukační činnosti

ERASMUS DAYS – CESTA – JAK NA CESTY?
13. 10. 2022
Muzeum východních Čech v Hradci Králové jako držitel  
Akreditace Erasmus+ - vzdělávání dospělých se opět připojilo 
k aktivitě ERASMUS DAYS. Cílem oslav Erasmus Days bylo  
zviditelnit projekty realizované v rámci programu Erasmus+ 
a  informovat o jeho přínosech. Letos jsme se při #erasmu-
sdays zaměřili na síťování, hledání nových spolupracujících  
zahraničních institucí a nové inspirace.

MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE
13. 10.2022
Mezinárodní den archeologie je svátek slavený každoročně 
vždy třetí sobotu v říjnu, při jehož příležitosti archeologové 
připravili společenské a kulturní akce pro širokou veřejnost.

ČETNICKÝ DEN
15. 10. 2022
Celodenní akce Muzea východních Čech u příležitosti zahájení 
výstavy Četnické humoresky v salonu republiky. Pestrý sobot-
ní program ve společnosti uniformovaných četníků, kteří před-
vedli, jak vyšetřit nález neznámé mrtvoly či jak zadržet zruč-
ného kapsáře nebo jak bylo četnictvo motorizováno. Zároveň 
bylo možné zjistit, kde sloužil strážmistr Josef Arazim, jehož 
osudy posloužily k inspiraci populární postavy Četnických  
humoresek.
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8. Výstavní a edukační činnosti

ORIGINÁLNÍ PRAŽSKÝ SYNKOPICKÝ ORCHESTR 
– koncert
15. 10. 2022
Finální koncert festivalu JAZZ GOES TO TOWN se uskutečnil 
v přednáškovém sále MVČ HK.

Historické centrum města
17. 10. 2022
Komentovaná prohlídka města PhDr. Pavly Koritenské  
pro Státní vědeckou knihovnu Hradce Králové.

VĚNNÁ MĚSTA ČESKÝCH KRÁLOVEN – 
konference
19. 10.2022
Konference, která byla výstupem projektu NAKI II Věnná města  
českých královen (Živá součást historického vědomí a její 
podpora nástroji historické geografie, virtuální reality a 
kyberprostoru), č. DG18P02OVV015. Mimo jiné byl prezento-
ván výzkum specifické problematiky věnných měst českých  
královen včetně představení dalšího z cílů projektu, monogra-
fie Věnná města českých královen.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
20. 10. 2022
Program „K  pevnosti“ vedený PhDr. Zdeňkou Kulhavou  
pro Základní školu a Mateřskou školu Josefa Gočára.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
31. 10. 2022
Program „K salonu republiky“ vedený PhDr. Zdeňkou Kulha-
vou pro Základní školu a Mateřskou školu Josefa Gočára.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
31. 10. 2022
Program „K městu českých královen I.“ vedený PhDr. Zdeňkou 
Kulhavou pro Základní školu SNP.

MĚNÍCÍ SE SMRT – přednáška
1. 11. 2022
Přednáška doplňující aktuální výstavu Měnící se svět jejího 
autora a kurátora Mgr. Petra Čecháka, Ph.D. Bylo odpovězeno 
také na otázky, kdy lidé začali pohřbívat, kolika se dožívali 
lovci mamutů, lišily se nějak pohřební zvyklosti u posledních 
lovců a prvních zemědělců nebo z jaké doby pochází nejstarší 
pohřby ve východních Čechách?

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
1. 11. 2022
Program „K  pevnosti“ vedený PhDr. Zdeňkou Kulhavou  
pro Základní školu SNP.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
2. 11. 2022
Program „K městu českých královen II.“ vedený PhDr. Zdeňkou 
Kulhavou pro Základní školu SNP.

CESTY MĚSTA
2. 11. 2022
Komentovaná prohlídka expozice PhDr. Pavly Koritenské  
pro veřejnost.

Otevřený depozitář
3. 11. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro studenty Univerzity Hradec Králové.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
4. 11. 2022
Program „K městu českých královen I.“ vedený PhDr. Zdeň-
kou Kulhavou pro Základní školu a Mateřskou školu Josefa 
Gočára.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
7. 11. 2022
Program „K salonu republiky“ vedený PhDr. Zdeňkou Kulha-
vou pro Základní školu a Mateřskou školu Josefa Gočára.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
7. 11. 2022
Program „K  pevnosti“ vedený PhDr. Zdeňkou Kulhavou  
pro Církevní základní školu.
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8. Výstavní a edukační činnosti

Otevřený depozitář
8. 11. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro studenty Univerzity Hradec Králové.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
9. 11. 2022
Program „K městu českých královen II.“ vedený PhDr. Zdeňkou 
Kulhavou pro Církevní základní školu.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
9. 11. 2022
Program „K salonu republiky“ vedený PhDr. Zdeňkou Kulha-
vou pro Církevní základní školu.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
10. 11. 2022
Program „K městu českých královen I.“ vedený PhDr. Zdeňkou 
Kulhavou pro Církevní základní školu.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
10. 11. 2022
Program „K salonu republiky“ vedený PhDr. Zdeňkou Kulha-
vou pro Základní školu SNP.

VSTUPTE S NÁMI DO DĚJIN – workshop  
pro pedagogy
14. 11. 2022
Prezentace edukačního programu založeného na využití  
digitálních technologií pro pedagogy základních škol a nižší-
ho stupně víceletých gymnázií.

Otevřený depozitář
16. 11. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro pracovníky Muzea hlavního města Prahy.

XXXIII. MUZEJNÍ ADVETNÍ TRH 2022
25. – 27. 11. 2022
Již 33. Muzejní adventní trh proběhl v okolí muzea na Eliščině 
nábřeží. Návštěvníci se mohli potěšit zručností poctivých 
a oceněných lidových řemeslníků z celé republiky nabízejících 
široký sortiment kvalitních výrobků z přírodních materiálů 
v podobě perníků, šperků, svíček z včelího vosku, mýdla  
či perličkových ozdob z Poniklé a mnoho dalších produktů.  
Na sobotu byly připraveny workshopy s oceněnými řemesl-
níky. Bylo možné nahlédnout pod ruce formířů a vyzkoušet  
si například techniku modrotisku, i jak se taková forma na 
modrotisk vyrábí, dále objevit kouzlo zdobených perníčků 
nebo výroby betlémových figurek.
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8. Výstavní a edukační činnosti

PAMÁTKOVÁ PÉČE V SOCIALISTICKÉM 
ČESKOSLOVENSKU – přednáška
30. 11. 2022
Speciální přednáška pro zájemce o historii a editaci ve 
Wikipedii. Akce se konala na základě wikipedistické výzvy 
Československo 1948–89. 

Otevřený depozitář
1. 12. 2022
Komentovaná prohlídka PhDr. Markéty Pražákové nově 
zřízeného otevřeného depozitáře v Gayerových kasárnách  
pro vedoucí regionálních knihoven v kraji.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY ČETNICKÉ 
HUMORESKY V SALONU REPUBLIKY
6. 12. 2022
Autoři výstavy Jan Hrubecký a Miloš Bernart návštěvníky  
seznámili při komentované prohlídce výstavy s fungováním 
a každodenností četnického sboru.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
6. 12. 2022
Program „K městu českých královen II.“ vedený PhDr. Zdeňkou 
Kulhavou pro Základní školu a Mateřskou školu Josefa Gočára.

Edukační program v rámci projektu 
Digitální brána do dějin
7. 12. 2022
Program „K městu českých královen“ vedený PhDr. Zdeňkou 
Kulhavou pro Základní školu SNP.
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8. Výstavní a edukační činnosti

Edukační programy

Během roku 2022 zrealizovali edukátoři Muzea východních 
Čech celkem 146 edukačních programů. To znamená, že opro-
ti minulému roku více než zdvojnásobili počet odvedených 
edukací. Za tento strmý nárůst může fakt, že muzeum smělo 
být opět po dvou letech návštěvníkům přístupné po celý rok. 
Do zájmu o nabízené edukační programy se také promítla  
nabídka edukací v nové stálé expozici k dějinám města.

Během roku se z nabídky MVČ zrealizovalo 17 různých edu-
kačních programů, přičemž zdaleka největšímu zájmu se těšily 
edukační programy ve stálé expozici Cesty města. 23x byl re-
alizovaný program v části expozice K městu českých královen,  
ještě o 3 realizace více měl program K salonu republiky.  

Mimořádně úspěšný byl i program k výstavě Měnící se svět  
s tématem pravěku. Navzdory tomu, že byla výstava otevřena  
až v polovině roku, byl edukační program využit školami  
celkem 18x. Detailní přehled o počtu a druzích provedených 
edukací poskytuje tabulka níže.

Z hlediska stupňů vzdělávání muzejní nabídka tradičně nejvíce  
oslovuje základní školy, nicméně alespoň 7 edukací využil 
každý školský stupeň.

Stejně jako minulý rok se neomezoval zájem o muzejní edu-
kaci pouze na královéhradecké školy a školy z bližšího okolí.  
V roce 2022 absolvovaly v MVČ program školy například  
i z Prahy, Náchoda, Poděbrad či Hlinska. 

Muzejní neděle

V roce 2022 pokračoval měsíční cyklus nedělních programů 
pro rodiny s dětmi zvaný Muzejní neděle. Stejně jako v předco-
vidové době proběhla 4 setkání v prvním pololetí a 3 setkání  
v pololetí druhém. Celkem muzejní neděle navštívilo 75 účast-
níků. 

K městu českých královen
20. února 2022
Komentovaná prohlídka v části stálé expozice obohacená 
o práci s edukačními pomůckami.

Prvorepubliková bojovka
20. března 2022
Bojovka s úkoly v části stálé expozice.

Mistři svého řemesla
24. dubna 2022
Komentovaná prohlídka výstavy a workshop podmalby na 
sklo.

Mistři svého řemesla
15. května 2022
Komentovaná prohlídka výstavy a workshop tvoření perličko-
vých ozdob firmy Rautis.

Cesta rytíře
30. října 2022
Bojovka v části expozice spojená tematicky pojatá jako výcvik 
budoucího rytíře.

K salonu republiky
20. listopadu 2022
Komentovaná prohlídka v části stálé expozice obohacená 
o práci s edukačními pomůckami.

Měnící se (pra)věk
4. prosince 2022
Edukační program pro rodiny s dětmi ve výstavě Měnící se svět.

Počet realizací edukačního programu

Název programu Počet

Expozice: K městu českých královen 23

Expozice: K Salonu republiky 26

Komentovaná prohlídka expozicí 3

Spoušť plná života 5

L+ Marek Zákostelecký 7

Tajemnými místy muzea 3

Povídání o edukaci pro studenty pedagogiky 3

Měnící se svět (pravěk) 18

Edukace o muzejní budově 16

Jarní zvyky 8

Advent a Vánoce 13

Pilotování edukativní aplikace z projektu OP3V 14

Procházka městem za moderní architekturou 1

Procházka starým městem 1

Houby živé, jedlé i jedovaté 1

Dezinformace 1

Prvorepubliková třída 3

Celkem 146

Edukační programy dle stupně školy

Druh školy Počet programů

Mateřská škola 9

Základní škola 98

Střední škola 22

Vysoká škola 7

Speciální škola 10
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8. Výstavní a edukační činnosti

Ostatní akce pro rodiny s dětmi

Kromě Muzejních nedělí přichystali edukátoři MVČ dalších 
deset jednorázových akcí určených pro rodiny s dětmi. Dlou-
holetou tradici mají akce S vysvědčením do muzea uzavírající 
obě pololetí školního roku. Novým počinem roku 2022 jsou 
komentované prohlídky historické budovy muzea uzpůso-
bené dětským návštěvníkům. Nově se také edukátoři zapojili 
dětským programem do Dnů evropského kulturního dědictví 
2022.

Komentovaná prohlídka pro děti  
K městu českých královen
14. ledna 2022

S vysvědčením do muzea – za tajemstvím 
expozice, bojovka v expozici
3. února 2022

Perníkářský workshop s Danou Holmanovou
12. dubna 2022

Komentovaná prohlídka pro děti  
K Salonu republiky
26. dubna 2022

Komentovaná prohlídka historické budovy  
pro rodiny určená rodinám s dětmi
11. května 2022

Nábřeží umělců – účast muzea na celodenním 
programu pro rodiny s dětmi
1. června 2022

Loutkářský workshop ve výstavě Marek 
Zákostelecký L+ v rámci divadelního festivalu
28. června 2022

S vysvědčením do muzea – hledačka  
po historické budově muzea
30. června 2022

Komentovaná prohlídka historické budovy  
pro rodiny určená rodinám s dětmi
13. července 2022

Muzejní hledačka v interiérech historické 
budovy muzea v rámci Dnů evropského dědictví
17. září 2022

Týden dětí s muzeem

Ve dvou termínech (15. – 19. srpna a 29. – 31. srpna 2022)  
proběhl příměstský tábor pořádaný edukátory. Tématem tábo-
ra byl letos středověk. Jako v minulých letech zahrnoval pro-
gram prohlídku muzea, několik tematických výletů a závěreč-
nou slavnost, na kterou byli pozváni i rodiče a další příbuzní 
dětí. Obou běhů tábora se zúčastnilo celkem 47 dětí.

Akce pro veřejnost

Od dubna do října probíhaly ve středu a v neděli pravidelné 
prohlídky historické budovy muzea spojené s výstupem na 
vyhlídkovou terasu. 

Edukátoři MVČ dále prováděli komentované prohlídky zamě-
řené na architekturu budovy, města, prohlídky výstav a expo-
zic objednané různými skupinami z řad veřejnosti (například 
pedagogické odbory, účastníci dějepisné olympiády, skupiny 
zahraničních studentů aj.). V tomto roce také MVČ začlenilo 
do nabídky cizojazyčné architektonické prohlídky budovy. 

3. června 2022 edukátoři připravili část návštěvnického pro-
gramu, kterým se MVČ připojilo k festivalu Muzejních nocí. 

17. října 2022 MVČ v rámci Dnů evropského kulturního dědic-
tví připravilo speciální prohlídku historické budovy muzea.
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8. Výstavní a edukační činnosti

Klub seniorů

Celkem 14 setkání čítal tento rok čtvrteční cyklus setkání seni-
orklubu, který funguje na základě spolupráce Muzea východ-
ních Čech v Hradci Králové se Studijní a vědeckou knihovnou 
Hradec Králové. Jednotlivých přednášek a komentovaných 
prohlídek se účastnilo zpravidla do 10 návštěvníků.  

Cesta k pevnosti
24. března 2022
Mgr. Josef Šrámek, Ph.D. – komentovaná prohlídka části expo-
zice

Cesta k salonu republiky
7. dubna 2022
PhDr. Pavla Koritenská – komentovaná prohlídka expozice

Marek Zákostelecký L+, souborná  
výstava loutek, kostýmů a scénografie
21. dubna 2022
Mgr. Veronika Nebeská – komentovaná prohlídka výstavy

Spoušť plná života
5. května 2022
RNDr. Věra Samková, Ph.D. – komentovaná prohlídka výstavy

Houbařův rok
19. květen 2022
Bc. Tereza Tejklová – přednáška

Panelová sídliště v Hradci Králové
9. června 2022
Mgr. et Mgr. Kristýna Staňková – přednáška

Muzea východních Čech s výstupem  
na vyhlídkovou terasu
23. červen
Bc. Martin Jakoubek – prohlídka budovy

Měnící se svět – poslední lovci a první  
zemědělci (nejen) ve východních Čechách
15. září 2022
Mgr. Petr Čechák, Ph.D. – komentovaná prohlídka výstavy

Jak se jedlo v době kamenné?
29. září 2022
Mgr. Petr Čechák, Ph.D. – přednáška

Architektonická procházka moderním  
Hradcem Králové
6. října 2022
Mgr. Jan Jakl

Měšťanské domy a jejich obyvatelé  
v Hradci Králové před výstavbou pevnosti
20. října 2022
Mgr. Petr Bártík – přednáška

Četnické humoresky v Salonu republiky
10. listopadu 2022
Mgr. Jan Hrubecký, Mgr. Miloš Bernart – komentovaná pro-
hlídka výstavy

Četnictvo při obraně Orlických hor roku 1938
24. listopadu 2022
Mgr. Jan Hrubecký – přednáška  

Prvorepublikové četnictvo
8. prosince 2022
Mgr. Miloš Bernart – přednáška
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8. Výstavní a edukační činnosti

Muzeum v médiích

ROZHLAS

6. 1. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Historik Zdeněk Zahradník: Když držíte v ruce  
starou knihu a můžete se s ní polaskat, je to nádhera
https://hradec.rozhlas.cz/historik-zdenek-zahradnik-kdyz-drzite-
v-ruce-starou-knihu-a-muzete-se-s-ni-8654721

2. 2. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Četnické humoresky v salonu republiky. Pohnutý  
osud strážmistra Josefa Arazima by vydal na román
https://hradec.rozhlas.cz/cetnicke-humoresky-v-salonu-
republiky-pohnuty-osud-strazmistra-josefa-arazima-8673270

25. 2. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Opravená Gayerova kasárna v Hradci Králové začínají 
sloužit muzeu. 1. března se otevřou i veřejnosti
https://hradec.rozhlas.cz/opravena-gayerova-kasarna-v-hradci-
kralove-zacinaji-slouzit-muzeu-1-brezna-se-8688837 

1. 3. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ  
Válka na Ukrajině zasáhla všechny oblasti života. 
Možnosti pomoci hledají i muzea, galerie a divadla
https://hradec.rozhlas.cz/valka-na-ukrajine-zasahla-vsechny-
oblasti-zivota-moznosti-pomoci-hledaji-i-muzea-8692422

2. 3. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Hradecké muzeum, největší v kraji,  
nabídlo ukrajinským partnerům prostory  
ve svých depozitářích
https://hradec.rozhlas.cz/hradecke-muzeum-nejvetsi-v-kraji-
nabidlo-ukrajinskym-partnerum-prostory-ve-svych-8693073

18. 3. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Východočeská muzea a galerie proti válce.  
Společně vyrazila do boje proti takzvaným fake news
https://hradec.rozhlas.cz/vychodoceska-muzea-a-galerie-proti-
valce-spolecne-vyrazila-do-boje-proti-8704908

25. 3. 2022, ČESKÝ ROZHLAS PARDUBICE 
Nejen žampionům a hlívám se daří v substrátu.  
Zkuste korálovec nebo shitake!
https://pardubice.rozhlas.cz/nejen-zampionum-a-hlivam-se-
dari-v-substratu-zkuste-koralovec-nebo-shitake-8710338

18. 4. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Na cestách s Petrem Voldánem – Za Velikonocemi 
kolem světa aneb cesta až na Velikonoční ostrov  
a zpátky domů, do východních Čech 
https://hradec.rozhlas.cz/za-velikonocemi-kolem-sveta-aneb-
cesta-az-na-velikonocni-ostrov-a-zpatky-domu-do-8726512

19. 4. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Jak si vypěstovat vlastní houby doma? U hlívy  
ústřičné či žampionů může být sklizeň téměř celoroční 
https://hradec.rozhlas.cz/jak-si-vypestovat-vlastni-houby-
doma-u-hlivy-ustricne-ci-zampionu-muze-byt-8727112

30. 5. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Počasí s občasným deštěm svědčí houbám,  
houbaři tak začínají objevovat i první krásné hřiby 
https://hradec.rozhlas.cz/pocasi-s-obcasnym-destem-svedci-
houbam-houbari-tak-zacinaji-objevovat-i-prvni-8756776

12. 6. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Putování časem: Po stopách historie magického 
benediktinského kláštera v Broumově.
https://hradec.rozhlas.cz/putovani-casem-po-stopach-historie-
magickeho-benediktinskeho-klastera-v-broumove-8744086

20. 6. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Výstava Měnící se svět aneb Co se stalo s původními 
lovci poté, co na naše území dorazili zemědělci
https://hradec.rozhlas.cz/vystava-menici-se-svet-aneb-co-se-
stalo-s-puvodnimi-lovci-pote-co-na-nase-uzemi-8771497

20. 6. 2022, RÁDIO PROGLAS
Četnické humoresky v Salonu republiky
https://slovo.proglas.cz/kultura-a-vzdelavani/
dopoledne-s-proglasem/cetnicke-humoresky-v-salonu-r
epubliky/?fbclid=IwAR33gLCAGy8m3S5BaOSaplDq8q-
kM5xzuWcQEq8uGdwKOJhGSjCLnOYN_Ng

21. 6. 2022, ČESKÝ ROZHLAS PARDUBICE
Stěhovat. Nestěhovat. Odborníci se neshodnou,  
co se sochou rudoarmějce v Pardubicích
https://pardubice.rozhlas.cz/stehovat-nestehovat-odbornici-se-
neshodnou-co-se-sochou-rudoarmejce-v-8772412

27. 6. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Muzeum divadlem a Divadlo v muzeu. Úžasná výstava 
loutek, kostýmů a scénografie Marka Zákosteleckého
https://hradec.rozhlas.cz/muzeum-divadlem-a-divadlo-v-
muzeu-uzasna-vystava-loutek-kostymu-a-scenografie-8776834
?fbclid=IwAR2lvPxjeZVwYKmnBuYq2kuypQVkrFyj5nFdv8GMqjN
xsTqHa8lc2N3uqJc

10. 7. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Hřibovité houby v Královéhradeckém kraji zatím  
příliš nerostou. Je šance na nějakou brzkou změnu?
https://hradec.rozhlas.cz/hribovite-houby-v-kralovehradeckem-
kraji-zatim-prilis-nerostou-je-sance-na-8785087

13. 7. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
V hradeckých historických Vrbenského kasárnách  
by mohl vzniknout prostor pro živou i muzejní kulturu
https://hradec.rozhlas.cz/v-hradeckych-historickych-
vrbenskeho-kasarnach-mohl-vzniknout-prostor-pro-zivou-
8787061

5. 8. 2022, ČESKÝ ROZHLAS PARDUBICE 
Lesy jsou vymetené, přiznává mykoložka.  
Houby nezmizí, ale čekají nás jižnější druhy
https://pardubice.rozhlas.cz/lesy-jsou-vymetene-priznava-
mykolozka-houby-nezmizi-ale-cekaji-nas-jiznejsi-8803159
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8. Výstavní a edukační činnosti

10. 8. 2022, ČESKÝ ROZHLAS
Nerostou. Na houby je teď v Česku sucho,  
do budoucna je podle mykoložky ohrožuje  
i mizení lesů 
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/houby-les-
mykologie-poradna-tejkalova-otrava_2208100700_kac?_ga=2.
27699708.1784244088.1672666502-292721121.1590587859

27. 8. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Houbaři zpozorněli, začali brousit nožíky a chystat 
koše. Deště dávají naději na zajímavé úlovky 
https://hradec.rozhlas.cz/houbari-zpozorneli-zacali-brousit-
noziky-a-chystat-kose-deste-davaji-nadeji-na-8815012

23. 9. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Češi jsou považováni za nejvášnivější houbaře  
na světě. Houby sbírají téměř 3/4 obyvatel republiky 
https://hradec.rozhlas.cz/cesi-jsou-povazovani-za-nejvasnivejsi-
houbare-na-svete-houby-sbiraji-temer-34-8833209

28. 9. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
V českých dějinách konkuruje knížeti Václavovi  
jen Karel IV. nebo Jan Žižka. Údajů je o něm ale málo
https://hradec.rozhlas.cz/v-ceskych-dejinach-konkuruje-knizeti-
vaclavovi-jen-karel-iv-nebo-jan-zizka-udaju-8836719

7. 10. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Rekordních 530 druhů hub obdivují návštěvníci 
výstavy v Muzeu východních Čech v Hradci Králové
https://hradec.rozhlas.cz/rekordnich-530-druhu-hub-obdivuji-
navstevnici-vystavy-v-muzeu-vychodnich-cech-v-8842734

24. 10. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Houbařská sezóna v Královéhradeckém kraji rozhodně 
nekončí, roste ale bohužel také počet otrav 
https://hradec.rozhlas.cz/houbarska-sezona-v-
kralovehradeckem-kraji-rozhodne-nekonci-roste-ale-bohuzel-
8854323

10. 11. 2022 ČESKÉÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Strážmistr Arazim a Četnické humoresky v Salonu 
republiky aneb Život četníků nebyl žádný med
https://hradec.rozhlas.cz/strazmistr-arazim-a-cetnicke-
humoresky-v-salonu-republiky-aneb-zivot-cetniku-8866476

23. 11. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ 
Pozvánka na Muzejní adventní trh – v živém vysílání

24. 11. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Vzpomínky na starý Hradec aneb  
po stopách spisovatele Emila Vachka
https://hradec.rozhlas.cz/vzpominky-na-stary-hradec-aneb-po-
stopach-spisovatele-emila-vachka-8862207 
https://hradec.rozhlas.cz/vzpominky-na-stary-hradec-aneb-po-
stopach-spisovatele-emila-vachka-8862207/1#dil=1 
https://hradec.rozhlas.cz/vzpominky-na-stary-hradec-aneb-po-
stopach-spisovatele-emila-vachka-8862207/2#dil=2 
https://hradec.rozhlas.cz/vzpominky-na-stary-hradec-aneb-po-
stopach-spisovatele-emila-vachka-8862207/3#dil=3 
https://hradec.rozhlas.cz/vzpominky-na-stary-hradec-nalez-
kravy-s-odriznutou-hlavou-a-zelene-krmeni-nej-8877537

1. 12. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Já, Upír, přistání povoluji! Žádný děs a horor,  
ale výstava o letcích v Hradci Králové i Pardubicích
https://hradec.rozhlas.cz/ja-upir-pristani-povoluji-
zadny-des-a-horor-ale-vystava-o-letcich-v-hradci-8880
882?fbclid=IwAR0ypiUGbYH6qo7ThrTTisUXkukuafE52_
RBvc2s9xUPIOSWhZ9iT7AGq48

3. 12. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Už jste začali sypat ptáčkům? Teď je chvíle,  
aby zjišťovali, kde najdou potravu pro přečkání zimy
https://hradec.rozhlas.cz/uz-jste-zacali-sypat-ptackum-ted-je-
chvile-aby-zjistovali-kde-najdou-potravu-pro-8879868

7. 12. 2022, ČESKÝ ROZHLAS HRADEC KRÁLOVÉ
Do krajem řízených muzeí, galerií nebo i hvězdáren  
je teď každou první středu v měsíci vstup ZDARMA
https://hradec.rozhlas.cz/do-krajem-rizenych-muzei-galerii-
nebo-i-hvezdaren-je-ted-kazdou-prvni-stredu-v-8884746
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TELEVIZE

14. 1. 2022, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1 
Expres Královéhradeckého kraje – Shrnutí roku 2021

25. 1. 2022, ZAK TV
V Muzeu východních Čech v Hradci Králové na začátku 
prosince otevřeli stálou expozici s názvem Cesty města

2. 2. 2022, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1 
Východočeské zprávy
https://www.facebook.com/VychodoceskaTelevize/
posts/4299199266846231

3. 2. 2022, ČESKÁ TELEVIZE 
Gejzír – architekt Jan Kotěra
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10805121298-
gejzir/222562235000001/

24. 2. 2022, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1 
Východočeské zprávy – Badatelem se tady  
může stát každý
https://www.facebook.com/VychodoceskaTelevize/
posts/4365652543534236

3. 3. 2022, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1
Východočeské zprávy – Benefiční večer  
v Muzeu východních Čech 
https://www.facebook.com/watch/?v=3126236504370538

21. 3. 2022, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1
Muzeum v kasárnách
https://vzpravy.cz/zpravy/hradecko/hradec-kralove/3701/
muzeum-v-kasarnach

8. 4. 2022, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1	
Polská delegace navštívila Muzeum východních Čech

20. 4. 2022, TN.CZ
Houbařská sezona v ohrožení! Hrozí,  
že houby vůbec nebudou, říká mykolog
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/460445-houbarska-
sezona-v-ohrozeni-pokud-nezaprsi-nebude-vubec-
co-sbirat-rika-mykolog?utm_campaign=exchange_
traffic&utm_medium=external_box&utm_
source=denikcz&campaignsrc=tn_clipboard

29. 4. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
VIDEO: Jedinečný nález zděných  
pozůstatků hradecké pevnosti
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=78784&id_org=4687

16. 5. 2022, ČESKÁ TELEVIZE – ART
Události v kultuře – Ukrajinská restaurátorka  
vítanou posilou muzea
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti-v-
kulture/222411000120516/cast/912995/

4. 6. 2022, ČESKÁ TELEVIZE
Tamtam – Spoušť plná života
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10653345502-
tamtam/222553110030023/

11. 6. 2022, TV NOVA 
V lesích už rostou hřiby či lišky.  
Kde se aktuálně houbám daří nejlépe?
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/464490-v-lesich-uz-
rostou-hriby-ci-lisky-kde-jsou-podminky-pro-rust-hub-nejlepsi-
mapa?campaignsrc=tn_clipboard

12. 6. 2022, ČESKÁ TELEVIZE 
Dobré ráno
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-dobre-
rano/322291310020047/cast/918483/

18. 6. 2022, ČESKÁ TELEVIZE
Tamtam – „L+“ Marek Zákostelecký
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10653345502-
tamtam/222553110030025/

29. 8. 2022, YOUTUBE.CZ/HRADEC KRÁLOVÉ
Příběh mamuta ze Svobodných Dvorů HK
https://www.youtube.com/watch?v=TxywjlKW-Mc

3. 10. 2022, TV NOVA 
Přibývá otrav z hub. Lékaři evidují  
o pětinu více případů než loni 
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/472830-pribyva-otrav-
z-hub-lekari-eviduje-o-petinu-vice-pripadu-nez-za-cely-lonsky-
rok

28. 11. 2022, VÝCHODOČESKÁ TELEVIZE V1
Východočeské zprávy
https://www.facebook.com/
watch/?ref=search&v=673614970796796&external_
log_id=fa32d360-0d14-4d6e-b927-
01cb665a676f&q=V%C3%BDchodo%C4%8Desk%C3%A9%20
zpr%C3%A1vy%20%E2%80%93%2028.%2011.%202022

24. 12. 2022, ČESKÁ TELEVIZE
Tamtam – Četnické humoresky v Salonu republiky
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10653345502-
tamtam/222553110030052/
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ON-LINE

11. 1. 2022, ORLICKÝ.NET 
Muzeum východních Čech v roce 2021 i přes složitou 
situaci navštívilo více než 11.000 lidí
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901641900815

13. 1. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Muzeum východních Čech letos čekají nové  
výstavy či otevření nové expozice
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/muzeum-vychodnich-cech-letos-
cekaji-nove-vystavy-ci-otevreni-nove-expozice-335709

14. 1. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Zveme: Naučte se chodit s holemi  
či vemte děti do muzea
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-naucte-se-chodit-s-
holemi-ci-vemte-deti-do-muzea-46013/

15. 1. 2022, IMPULS.CZ
Hradecké muzeum chystá exkurzi  
do Arazimovy četnické pátrací stanice
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/muzeum-
vychodnich-cech-vystava-cetnicke-humoresky-hradec-kralove.
A220115_105606_imp-kralovehradecky_kov

15. 1. 2022, IDNES.CZ
Hradecké muzeum chystá exkurzi  
do Arazimovy četnické pátrací stanice
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-
vychodnich-cech-vystava-cetnicke-humoresky-hradec-kralove.
A220112_645393_hradec-zpravy_kvi

15. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Káča, nebo šerm mečem. Děti zažily  
v hradeckém muzeu středověk
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/fotogalerie-kaca-
nebo-serm-mecem-deti-zazily-v-hradeckem-muzeu-stredovek-
2022011.html

16. 1. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Muzeum východních Čech má za sebou složitý rok.  
Na ten letošní má ale opět velké plány 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/11932-muzeum-vychodnich-
cech-ma-za-sebou-slozity-rok-na-ten-letosni-ma-ale-opet-
velke-plany.html

20. 1. 2022, IDNES.CZ
Na plánované sjezdovce v Hradci našli  
ochránci sto let nezvěstného motýla
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/lyzarska-
sjezdovka-rozarka-nezvestny-motyl-vyhynuly-priroda.
A220119_646573_hradec-zpravy_kvi

20. 1. 2022, IMPULS.CZ
Na plánované sjezdovce v Hradci našli  
ochránci sto let nezvěstného motýla 
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
lyzarska-sjezdovka-rozarka-nezvestny-motyl-vyhynuly-priroda.
A220120_092003_imp-kralovehradecky_kov

20. 1. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Plány na hradeckou sjezdovku jsou ohroženy,  
na Rozárce žije vzácný motýl
https://zpravy.hradeckralove.cz/plany-na-hradeckou-sjezdovku-
jsou-ohrozeny-na-rozarce-zije-vzacny-motyl-46061/

25. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Muzeum spustilo novou multimediální  
expozici o Janu Kotěrovi
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/muzeum-spustilo-
novou-multimedialni-expozici-o-janu-koterovi-20220125.html

31. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
S vysvědčením hurá do muzea. Připravena je nová 
expozice i hry
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/s-vysvedcenim-hura-
do-muzea-pripravena-je-nova-expozice-i-hry-20220131.html

2. 2. 2022, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Muzeum pátrá po materiálech o hradeckých četnících
https://www.mistnikultura.cz/muzeum-patra-po-materialech-o-
hradeckych-cetnicich

2. 2. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Muzeum pátrá po materiálech o hradeckých četnících
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=77828&id_org=4687

3. 2. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Muzeum pátrá po materiálech o hradeckých četnících
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/muzeum-patra-po-materialech-o-
hradeckych-cetnicich--336227

6. 2. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Hradecké muzeum chystá výstavu o četnících.  
O spolupráci prosí veřejnost
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/12109-hradecke-muzeum-
chysta-vystavu-o-cetnicich-o-spolupraci-prosi-verejnost.html

8. 2. 2022, ORLICKÝ.NET
Fotograf a výtvarník Martin Veselý vystaví v Muzeu 
východních Čech v Hradci Králové své plechové obrazy
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901644323427

9. 2. 2022, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Fotograf a výtvarník Martin Veselý vystaví v Muzeu 
východních Čech v Hradci Králové své plechové obrazy
https://www.mistnikultura.cz/fotograf-a-vytvarnik-martin-
vesely-vystavi-v-muzeu-vychodnich-cech-v-hradci-kralove-sve-
plechove

10. 2. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Fotograf a výtvarník Martin Veselý vystaví v Muzeu 
východních Čech v Hradci Králové své plechové obrazy
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=77954&id_org=4687
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12. 2. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Pět desítek fotek plechů. Muzeum východních Čech  
v Hradci Králové nabídne netradiční výstavu
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/12148-pet-desitek-fotek-
plechu-muzeum-vychodnich-cech-v-hradci-kralove-nabidne-
netradicni-vystavu.html

12. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
HISTORICKÉ FOTOGRAFIE: Seriáloví četníci  
sloužili před válkou v Hradci Králové
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/serialovi-cetnici-
slouzili-pred-valkou-v-hradci-kralove-20220212.html

13. 2. 2022, KRAJSKÉ LISTY.CZ
Četnické humoresky se ve skutečnosti odehrávaly  
v Hradci Králové a televize přejmenovala Arazima
https://www.krajskelisty.cz/kralovehradecky-kraj/okres-
hradec-kralove/26824-cetnicke-humoresky-se-ve-skutecnosti-
odehravaly-v-hradci-kralove-a-televize-prejmenovala-arazima.
htm

17. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Vydejte se po stopách Ignáta Herrmanna
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/vydejte-se-po-stopach-
ignata-herrmanna-20220217.html

21. 2. 2022, ORLICKÝ.NET
Muzeum pátrá po materiálech o hradeckých četnících
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=12683767181645422399

23. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Plechové obrazy ztvárňují nevšedně – všední objekty
https://hradecky.denik.cz/kultura_region/plechove-obrazy-
ztvarnuji-nevsedne-vsedni-objekty-20220223.html

24. 2. 2022, ČTK – ČESKÉ NOVINY 
Muzejní knihovna v Gayerových kasárnách 
v Hradci Králové otevře v březnu
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/muzejni-knihovna-v-
gayerovych-kasarnach-v-h-kralove-otevre-v-breznu/2166795

24. 2. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Muzejní knihovna v Gayerových kasárnách  
v Hradci Králové otevře v březnu
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=78150&id_org=4687

24. 2. 2022, ORLICKY.NET
Do zrekonstruovaných Gayerových kasáren  
se stěhuje 2,5 milionu sbírkových předmětů
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901645717967

25. 2. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Do zrekonstruovaných Gayerových kasáren  
se stěhuje 2,5 milionu sbírkových předmětů
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/do-zrekonstruovanych-gayerovych-
kasaren-se-stehuje-2-5-milionu-sbirkovych-predmetu--336702

25. 2. 2022, IDNES.CZ
Hradecké muzeum se stěhuje do Gayerových  
kasáren opravených za 310 milionů
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/gayerova-kasarna-
rekonstrukce-muzeum-vychodnich-cech.A220225_652585_
hradec-zpravy_kvi

25. 2. 2022, IMPULS.CZ
Hradecké muzeum se stěhuje do Gayerových  
kasáren opravených za 310 milionů
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
gayerova-kasarna-rekonstrukce-muzeum-vychodnich-cech.
A220225_090802_imp-kralovehradecky_kov

26. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Hradec má nový klenot. Zrekonstruovaná kasárna
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/hradec-ma-novy-
klenot-zrekonstruovana-kasarna-20220225.html

27. 2. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Muzejní knihovna v opravených Gayerových 
kasárnách v Hradci Králové otevře v březnu 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/12256-muzejni-knihovna-v-
opravenych-gayerovych-kasarnach-v-hradci-kralove-otevre-v-
breznu.html?utm_source=copy

27. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Ve Stěžerách se dívky učily, jak vést domácnost
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/ve-stezerach-se-divky-
ucily-jak-vest-domacnost-20220227.html

4. 3. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Zázemí muzea v „Gayerkách“ už funguje
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=78184&id_org=4687

4. 3. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Zveme: Benefiční večer s dražbou  
a divadlo na pomoc válkou zmítané Ukrajině
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-beneficni-vecer-s-
drazbou-a-divadlo-na-pomoc-valkou-zmitane-ukrajine-46556/

6. 3. 2022, HK CITY.CZ
Hradec je díky nové muzejní kasárna v první lize
https://www.hkcity.cz/2022/03/06/hradec-je-diky-nove-muzejni-
kasarna-v-prvni-lize/

11. 3. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Nominujte Mistra tradiční rukodělné výroby 
Královéhradeckého kraje za rok 2021
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/navrhy-na-oceneni-mistr-tradicni-
rukodelne-vyroby-kralovehradeckeho-kraje-za-rok-2021-337219

15. 3. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Východočeská muzea a galerie proti válce
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=78320&id_org=4687
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15. 3. 2022, KURZY.CZ
Východočeská muzea a galerie proti válce
https://www.kurzy.cz/zpravy/639927-vychodoceska-muzea-a-
galerie-proti-valce/

16. 3. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Královéhradecká muzea se zapojila do projektu 
Východočeská muzea a galerie proti válce
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/vychodoceska-muzea-a-galerie-
proti-valce-337305

16. 3. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Muzea v hradeckém kraji se zapojují do projektu 
Východočeská muzea a galerie proti válce 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/12415-muzea-v-hradeckem-
kraji-se-zapojuji-do-projektu-vychodoceska-muzea-a-galerie-
proti-valce.html?utm_source=copy

16. 3. 2022, ORLICKÝ.NET
Východočeská muzea a galerie proti válce
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901647424961

17. 3. 2022, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Východočeská muzea a galerie proti válce
https://www.mistnikultura.cz/vychodoceska-muzea-a-galerie-
proti-valce

18. 3. 2022, STAVEBNICTVÍ 3000. CZ
Modernizace a přístavba královehradeckých  
kasáren umožnily stěhování muzejních  
sbírek do nových prostor
https://www.stavebnictvi3000.cz/clanky/modernizace-a-
pristavba-kralovehradeckych-kasaren-umoznily-stehovani-
muzejnich-sbirek-do-novych-prostor

25. 3. 2022, MÍSTNÍ KULTURA. CZ
“L+” – souborná výstava Marka Zákosteleckého
https://www.mistnikultura.cz/l-souborna-vystava-marka-
zakosteleckeho

25. 3. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Zveme: Na běžecký závod, gladiátorské  
klání, koncerty či fotbal
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-na-bezecky-zavod-
gladiatorske-klani-koncerty-ci-fotbal-46754/

31. 3. 2022, HRADEC. KRÁLOVÉ.CZ
Ve Vrbenského kasárnách by mohl  
vzniknout muzejní kampus
https://zpravy.hradeckralove.cz/ve-vrbenskeho-kasarnach-by-
mohl-vzniknout-muzejni-kampus-46781/

1. 4. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Kampus pro vzdělávací a volnočasové  
aktivity vznikne v Hradci Králové
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/kampus-pro-vzdelavaci-a-
volnocasove-aktivity-vznikne-v-hradci-kralove--337828

1. 4. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ 
Divadelním výtvarníkem na vlastní kůži.  
Geniální výstava potěší děti i dospělé
https://hradecky.denik.cz/ctenar-reporter/divadelnim-
vytvarnikem-na-vlastni-kuzi-genialni-vystava-potesi-deti-i-
dospele-20.html

3. 4. 2022, IDNES.CZ
Úspěšný scénograf Marek Zákostelecký  
tvořil výstavu především pro děti
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/vystava-
scenografie-marek-zakostelecky-muzeum-vychodnich-cech.
A220331_658131_hradec-zpravy_kvi

3. 4. 2022, IMPULS.CZ
Úspěšný scénograf Marek Zákostelecký  
tvořil výstavu především pro děti
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/vystava-
scenografie-marek-zakostelecky-muzeum-vychodnich-cech.
A220403_090003_imp-kralovehradecky_kov

4. 4. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Hradecké muzeum a galerie se utkají  
o Cenu Gloria musaealis 2021
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/hradecke-muzeum-a-galerie-se-
utkaji-o-cenu-gloria-musaealis-2021-337996

4. 4. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
V Hradci Králové vznikne vzdělávací a volnočasový 
kampus. Bude stát v Gayerových kasárnách 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/12573-v-hradci-kralove-
vznikne-vzdelavaci-a-volnocasovy-kampus-bude-stat-v-
gayerovych-kasarnach.html?utm_source=copy

5. 4. 2022, ČTK – ČESKÉ NOVINY.CZ
Výstava v hradeckém muzeu mapuje tvorbu 
scénografa Marka Zákosteleckého
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vystava-v-
hradeckem-muzeu-mapuje-tvorbu-scenografa-marka-
zakosteleckeho/2188228

5. 4. 2022, HK CITY.CZ
Muzejní kampus v centru Hradce Králové  
jako nová kulturní čtvrť
https://www.hkcity.cz/2022/04/05/muzejni-kampus-v-centru-
hradce-jako-nova-kulturni-ctvrt/

5. 4. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Muzea podporují organizaci UNICEF  
pomocí edukačních programů
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/muzea-podporuji-
organizaci-unicef-pomoci-edukacnich-programu-20220405.
html

6. 4. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Muzeum a galerie moderního umění  
usilují o významnou cenu
https://zpravy.hradeckralove.cz/muzeum-a-galerie-moderniho-
umeni-usiluji-o-vyznamnou-cenu-46888/
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11. 4. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Výstava v hradeckém muzeu mapuje tvorbu 
scénografa Marka Zákosteleckého
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/12593-vystava-v-hradeckem-
muzeu-mapuje-tvorbu-scenografa-marka-zakosteleckeho.html

13. 4. 2022, IDNES.CZ
Montují a léčí. V Královéhradeckém kraji  
našlo práci přes tisíc uprchlíků
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/uprchlici-ukrajina-
urad-prace-lekari-nemocnice-prumysl-firmy.A220413_660270_
hradec-zpravy_tuu

13. 4. 2022, IMPULS.CZ
Montují a léčí. V Královéhradeckém kraji  
našlo práci přes tisíc uprchlíků
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
uprchlici-ukrajina-urad-prace-lekari-nemocnice-prumysl-firmy.
A220413_093405_imp-kralovehradecky_kov

17. 4. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Divadelní fantazie v hradeckém muzeu  
inspiruje malé i velké
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/foto-divadelni-
fantazie-v-hradeckem-muzeu-inspiruje-male-i-velke-20220417.
html

20. 4. 2022, TN NOVA.CZ
Houbařská sezona v ohrožení! Hrozí,  
že houby vůbec nebudou, říká mykolog
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/460445-houbarska-
sezona-v-ohrozeni-pokud-nezaprsi-nebude-vubec-co-sbirat-
rika-mykolog?campaignsrc=tn_clipboard

28. 4. 2022, DIVADLO.CZ
Divadlo Drak: Hradecká kulturní pátračka přivítá první 
pátrače na Mezinárodní den rodiny
https://www.divadlo.cz/?clanky=divadlo-drak-hradecka-
kulturni-patracka-privita-prvni-patrace-na-mezinarodni-den-
rodiny

30. 4. 2022, HAVLÍČKOBRODSKÝ DENÍK.CZ
Středověký brod přes Sázavu pohledem přírodovědce
https://havlickobrodsky.denik.cz/ctenar-reporter/stredoveky-
brod-pres-sazavu-pohledem-prirodovedce-20220501.html

Květen 2022, KRKONOŠE – JIZERSKÉ HORY Č. 5
Spoušť plná života – příroda míst  
narušených člověkem
http://krkonose.krnap.cz/apex/f?p=104:4:::NO:RP,4:P4_ID,P4_
CP:2022-05-09,71. 

1. 5. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Mávátka a tupá hesla, tak vypadal  
1. máj v Hradci Králové
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/mavatka-a-tupa-
hesla-tak-vypadal-1-maj-v-hradci-kralove-20220501.html

4. 5. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Dělníci na stavbě hradecké křižovatky  
Fortna vykopali pant Moravské brány
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/delnici-na-stavbe-
hradecke-krizovatky-fortna-vykopali-pant-moravske-brany-
202205.html

6. 5. 2022, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Z PLÁŽE OMAHA DO SALONU REPUBLIKY  
– osvobození ČSR armádou Spojených států  
v kontextu jejich zapojení do 2. světové války
https://www.mistnikultura.cz/z-plaze-omaha-do-salonu-
republiky-osvobozeni-csr-armadou-spojenych-statu-v-kontextu-
jejich-zapojeni

16. 5. 2022, KURZY.CZ
Muzeum východních Čech v Hradci Králové  
se po dvou letech znovu otevřelo veřejnosti
https://www.kurzy.cz/zpravy/651721-muzeum-vychodnich-
cech-v-hradci-kralove-se-po-dvou-letech-znovu-otevrelo-
verejnosti/

19. 5. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Blíží se start 18. ročníku Festivalu muzejních nocí
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/blizi-se-start-18--rocniku-festivalu-
muzejnich-noci-339135

20. 5. 2022, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
V Hradci Králové a okolí se k muzejní noci  
připojí sedm muzeí a galerií
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-v-hradci-kralove-a-okoli-se-k-muzejni-
noci-pripoji-sedm-muzei-a-galerii-203083

20. 5. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
15. Královéhradecká muzejní noc 2022
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=78974&id_org=4687

20. 5. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
V Hradci Králové a okolí se k muzejní noci  
připojí sedm muzeí a galerií 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/12937-v-hradci-kralove-
a-okoli-se-k-muzejni-noci-pripoji-sedm-muzei-a-galerii.
html?utm_source=copy

25. 5. 2022, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Atentát na Heydricha. Před 80 lety Jan Kubiš  
a Josef Gabčík skoncovali s mužem, jehož  
nazývali „Bohem smrti“.
https://www.mistnikultura.cz/atentat-na-heydricha-pred-
80-lety-jan-kubis-a-josef-gabcik-skoncovali-s-muzem-jehoz-
nazyvali-bohem

27. 5. 2022, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
Oprava Vrbenského kasáren v centru  
Hradce Králové získala stavební povolení
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-oprava-vrbenskeho-kasaren-v-centru-
hradce-kralove-ziskala-stavebni-povoleni-204054
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27. 5. 2022, ARCHIWEB.CZ
Oprava Vrbenského kasáren v centru  
Hradce Králové získala stavební povolení
https://www.archiweb.cz/n/domaci/oprava-vrbenskeho-
kasaren-v-centru-hradce-kralove-ziskala-stavebni-povoleni

27. 5. 2022, PARLAMENTNI LISTY.CZ
Hejtman Červíček: Chceme proměnit bývalý  
vojenský areál v moderní kampus
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Hejtman-Cervicek-Chceme-promenit-byvaly-vojensky-areal-v-
moderni-kampus-703626

27. 5. 2022, HKCITY.CZ
Vrbenského kasárna má stavební povolení
https://www.hkcity.cz/2022/05/27/vrbenskeho-kasarna-ma-
stavebni-povoleni/

27. 5. 2022, STAVEBNISERVER.CZ
Oprava Vrbenského kasáren v centru  
Hradce Králové získala stavební povolení
https://www.stavebniserver.com/zpravodajstvi/oprava-
vrbenskeho-kasaren-v-centru-hradce-kralove-ziskala-stavebni-
povoleni/

29. 5. 2022, ORLICKÝ.NET
Projekt na rekonstrukci Vrbenského  
kasáren získal stavební povolení
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901653853430

30. 5. 2022, TV ARCHITECT.COM
V Hradci Králové vznikne moderní muzejní kampus
https://www.tvarchitect.com/clanek/v-hradci-kralove-vznikne-
moderni-muzejni-kampus/

30. 5. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Projekt na rekonstrukci Vrbenského kasáren  
získal stavební povolení. Kraj mezitím hledá  
možnosti financování
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/projekt-na-rekonstrukci-
vrbenskeho-kasaren-ziskal-stavebni-povoleni--kraj-mezitim-
hleda-moznosti-financovani-339526

30. 5. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Rekonstrukce Vrbenského kasáren v Hradci Králové 
dostala zelenou. Projekt má stavební povolení 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/13004-rekonstrukce-
vrbenskeho-kasaren-v-hradci-kralove-dostala-zelenou-projekt-
ma-stavebni-povoleni.html?utm_source=copy

30. 5. 2022, NA CESTU.CZ
Kotěrova muzejní budova v Hradci Králové
https://www.nacestu.cz/clanky-obsah/muzeum-vychodnich-
cech

1. 6. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Z Vrbenského kasáren by mohl být muzejní  
kampus, projekt má stavební povolení
https://zpravy.hradeckralove.cz/z-vrbenskeho-kasaren-by-mohl-
byt-muzejni-kampus-projekt-ma-stavebni-povoleni-47543/

2. 6. 2022, PRIMA LIVING.CZ 
Hřib za milion korun. Houbaře, který sebere  
tohoto krasavce, čeká výrazná pokuta 
https://living.iprima.cz/hrib-za-milion-korun-houbare-ktery-
sebere-tohoto-krasavce-ceka-vyrazna-pokuta-109614

2. 6. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Hradecké osobnosti získaly výroční ceny,  
oceněné byly i talenty královéhradecké kultury
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=79077&id_org=4687

2. 6. 2022, NOVINY KRAJE.CZ
Občané, letos o oblíbenou akci nepřijdete
https://www.novinykraje.cz/blog/2022/06/02/obcane-letos-o-
oblibenou-akci-neprijdete

3. 6. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Zveme: Na dětský den, folklorní festival,  
muzejní noc či sraz veteránů
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-na-detsky-den-folklorni-
festival-muzejni-noc-ci-sraz-veteranu-47547/

5. 6. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÉ NOVINKY.CZ 
Hradecké osobnosti získaly výroční ceny,  
oceněné byly i talenty
http://www.kralovehradeckenovinky.cz/zpravy/regiony/
hradecke-osobnosti-ziskaly-vyrocni-ceny-ocenene-byly-i talenty/
highlightSearch=Muzeum%20v%C3%BDchodn%C3%ADch%20
%C4%8Cech%20/

5. 6. 2022, RADIO PRAGUE INTERNATIONAL
Co se stalo s lovci, když přišli zemědělci? 
Archeologická výstava v Hradci Králové
https://cesky.radio.cz/co-se-stalo-s-lovci-kdyz-prisli-zemedelci-
archeologicka-vystava-v-hradci-kralove-8752397

5. 6. 2022, ALLNEWS.CZ
Muzeum východních Čech v H.Králové chystá 
archeologickou výstavu sezony
https://allnews.cz/2022/06/05/muzeum-vychodnich-cech-v-h-
kralove-chysta-archeologickou-vystavu-sezony/

6. 6. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Muzeum východních Čech v Hradci Králové chystá 
archeologickou výstavu sezony
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=79094&id_org=4687
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6. 6. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Muzeum východních Čech v Hradci Králové  
chystá archeologickou výstavu sezony
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/13056-muzeum-vychodnich-
cech-v-hradci-kralove-chysta-archeologickou-vystavu-sezony.
html?utm_source=copy

7. 6. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Oprava rozpadajících se Vrbenského  
kasáren může stát až 600 milionů korun
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/oprava-rozpadajicich-
se-vrbenskeho-kasaren-muze-stat-az-600-milionu-korun-
202206.html

7. 6. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Předávání titulů hradeckým talentům a osobnostem 
slavnostně proběhlo v Jiráskových sadech
https://zpravy.hradeckralove.cz/predavani-titulu-hradeckym-
talentum-a-osobnostem-slavostne-probehlo-v-jiraskovych-
sadech-47575/

10. 6. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ,  
RYCHNOVSKÝ DENÍK.CZ, NÁCHODSKÝ DENÍK.CZ, 
JIČÍNSKÝ DENÍK.CZ, KRKONOŠSKÝ DENÍK.CZ
VIDEO: Dětem v Hradci otevřeli digitální  
bránu do dějin
https://www.denik.cz/cesko-a-eu/mmr-eurofondy-hradec-
kralove-20220603.html 
https://rychnovsky.denik.cz/zpravy_region/mmr-eurofondy-
hradec-kralove-20220603.html 
https://nachodsky.denik.cz/zpravy_region/mmr-eurofondy-
hradec-kralove-20220603.html 
https://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/mmr-eurofondy-hradec-
kralove-20220603.html 
https://krkonossky.denik.cz/zpravy_region/mmr-eurofondy-
hradec-kralove-20220603.html

10. 6. 2022, SVITAVSKÝ DENÍK.CZ, PARDUBICKÝ DENÍK.CZ, 
CHRUDIMSKÝ DENÍK.CZ, ORLICKÝ DENÍK.CZ
VIDEO: Dětem v Hradci otevřeli digitální  
bránu do dějin
https://svitavsky.denik.cz/zpravy_region/mmr-eurofondy-
hradec-kralove-20220603.html 
https://pardubicky.denik.cz/zpravy_region/mmr-eurofondy-
hradec-kralove-20220603.html 
https://chrudimsky.denik.cz/zpravy_region/mmr-eurofondy-
hradec-kralove-20220603.html 
https://orlicky.denik.cz/zpravy_region/mmr-eurofondy-hradec-
kralove-20220603.html

11. 6. 2022, TN NOVA.CZ
V lesích už rostou hřiby či lišky.  
Kde se aktuálně houbám daří nejlépe? MAPA
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/464490-v-lesich-uz-
rostou-hriby-ci-lisky-kde-jsou-podminky-pro-rust-hub-nejlepsi-
mapa?campaignsrc=tn_clipboard

13. 6. 2022, DOTACE.EU
Kde fondy EU pomáhají: Dětem v Hradci  
otevřeli digitální bránu do dějin
https://www.dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/novinky/
kde-fondy-eu-pomahaji-detem-v-hradci-otevreli-digi

14. 6. 2022, KUDY Z NUDY.CZ
Hradec Králové: Salon republiky láká  
na památky a letní akce
https://www.kudyznudy.cz/aktuality/hradec-kralove-salon-
republiky-laka-na-novinky-a

16. 6. 2022, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
Muzeu východních Čech v Hradci Králové  
začala archeologická výstava sezony
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-muzeu-vychodnich-cech-v-hradci-kralove-
zacala-archeologicka-vystava-sezony-206355

17. 6. 2022, MEDIA SHOW.CZ
Královéhradecký kraj patří k lídrům v čerpání dotací
https://www.mediashow.cz/regiony/kralovehradecky-kraj-patri-
k-lidrum-v-cerpani-dotaci.html

18. 6. 2022, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ
Hejtman Červíček: Královéhradecký kraj patří  
k lídrům v čerpání evropských dotací
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Hejtman-Cervicek-Kralovehradecky-kraj-patri-k-lidrum-v-
cerpani-evropskych-dotaci-705855

18. 6. 2022, AHA ONLINE.CZ
Výstava v Hradci Králové ukazuje život  
v době kamenné: Unikátní figurka...
https://www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/194696/
vystava-v-hradci-kralove-ukazuje-zivot-v-dobe-kamenne-
unikatni-figurka.html

20. 6. 2022, PARDUBICE.EU
Památník osvobození se zatím stěhovat nebude
https://pardubice.eu/pamatnik-osvobozeni-se-zatim-stehovat-
nebude

21. 6. 2022, PARDUBICKÝ DENÍK.CZ
Pardubický Rudoarmějec se stěhovat nebude.  
Zůstane tam, kde je, rozhodla radnice
https://pardubicky.denik.cz/zpravy_region/pardubicky-
rudoarmejec-se-stehovat-nebude-zustane-tam-kde-je-rozhodla-
radnice-20.html

24. 6. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Krajská muzea navštívila delegace  
z Banskobystrického kraje
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/krajska-muzea-navstivila-delegace-
z-banskobystrickeho-kraje-340602
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2. 7. 2022, IMPULS.CZ
Sovětické prasátko i mapy s příběhem  
představuje hradecké muzeum
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/muzeum-
vychodnich-cech-vystava-lovci-a-sberaci.A220702_082206_
imp-kralovehradecky_kov

2. 7. 2022, IDNES.CZ
Sovětické prasátko i mapy s příběhem  
představuje hradecké muzeum
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-
vychodnich-cech-vystava-lovci-a-sberaci.A220607_668368_
hradec-zpravy_kvi

5. 7. 2022, IDNES.CZ  
Už u vás rostou? Pochlubte se svými  
houbařskými úlovky
https://www.idnes.cz/hobby/houby/houby-sber-vyskyt-
exemplare.A220630_145531_houby_bma

9. 7. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ,  
PARDUBICKÝ DENÍK.CZ, KRKONOŠSKÝ DENÍK.CZ, 
SVITAVSKÝ DENÍK.CZ, NÁCHODSKÝ DENÍK.CZ,  
JIČÍNSKÝ DENÍK.CZ, RYCHNOVSKÝ DENÍK.CZ, 
CHRUDIMSKÝ DENÍK.CZ, ORLICKÝ DENÍK.CZ
Z lovců zemědělci. Hradecká výstava  
přibližuje epochální milník historie
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/z-lovcu-zemedelci-
hradecka-vystava-priblizuje-epochalni-milnik-historie-
20220709.html 
https://pardubicky.denik.cz/z-regionu/z-lovcu-zemedelci-
hradecka-vystava-priblizuje-epochalni-milnik-historie-
20220709.html 
https://krkonossky.denik.cz/z-regionu/z-lovcu-zemedelci-
hradecka-vystava-priblizuje-epochalni-milnik-historie-
20220709.html 
https://svitavsky.denik.cz/z-regionu/z-lovcu-zemedelci-
hradecka-vystava-priblizuje-epochalni-milnik-historie-
20220709.html 

https://nachodsky.denik.cz/z-regionu/z-lovcu-zemedelci-
hradecka-vystava-priblizuje-epochalni-milnik-historie-
20220709.html 
https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/z-lovcu-zemedelci-hradecka-
vystava-priblizuje-epochalni-milnik-historie-20220709.html 
https://rychnovsky.denik.cz/z-regionu/z-lovcu-zemedelci-
hradecka-vystava-priblizuje-epochalni-milnik-historie-
20220709.html 
https://chrudimsky.denik.cz/z-regionu/z-lovcu-zemedelci-
hradecka-vystava-priblizuje-epochalni-milnik-historie-
20220709.html 
https://orlicky.denik.cz/z-regionu/z-lovcu-zemedelci-hradecka-
vystava-priblizuje-epochalni-milnik-historie-20220709.html

11. 7. 2022, IDNES.CZ
Rudoarmějec v Pardubicích zůstane,  
historici odmítají spojení s Ukrajinou
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/socha-
rudoarmejec-odstraneni-pamatnik-osvobozeni-valka-rusko.
A220711_672969_pardubice-zpravy_mvo

11. 7. 2022, IMPULS.CZ
Rudoarmějec v Pardubicích zůstane,  
historici odmítají spojení s Ukrajinou
https://www.impuls.cz/regiony/pardubicky-kraj/socha-
rudoarmejec-odstraneni-pamatnik-osvobozeni-valka-rusko.
A220711_102805_imp-pardubicky_kov

12. 7. 2022, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
Kraj chce kasárna v Hradci Králové  
předělat na muzejní a kulturní centrum
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-kraj-chce-kasarna-v-hradci-kralove-
predelat-na-muzejni-a-kulturni-centrum-208721

12. 7. 2022, ČT 24.CZ
Kraj chce přestavět Vrbenského kasárna  
v Hradci Králové na muzejní a kulturní centrum
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3514985-kraj-chce-
prestavet-vrbenskeho-kasarna-v-hradci-kralove-na-muzejni-a-
kulturni

13. 7. 2022, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ
Berdychová (ANO): Obnova Vrbenského  
kasáren nabízí vznik nového prostoru  
pro živou i muzejní kulturu
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Berdychova-ANO-Obnova-Vrbenskeho-kasaren-nabizi-vznik-
noveho-prostoru-pro-zivou-i-muzejni-kulturu-708305

13. 7. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Kasárna v Hradci Králové chce kraj  
předělat na muzejní a kulturní centrum 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/13340-kasarna-v-hradci-
kralove-chce-kraj-predelat-na-muzejni-a-kulturni-centrum.
html?utm_source=copy

13. 7. 2022, ORLICKÝ.NET
Obnova Vrbenského kasáren v Hradci Králové  
nabízí vznik nového prostoru pro živou  
i muzejní kulturu
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901657718446

13. 7. 2022, KURZY.CZ
Obnova Vrbenského kasáren v Hradci Králové  
nabízí vznik nového prostoru pro živou  
i muzejní kulturu
https://www.kurzy.cz/zpravy/661597-obnova-vrbenskeho-
kasaren-v-hradci-kralove-nabizi-vznik-noveho-prostoru-pro-
zivou-i-muzejni-kulturu/
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15. 7. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Obnova Vrbenského kasáren v Hradci Králové  
nabízí vznik nového prostoru pro živou  
i muzejní kulturu
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/obnova-vrbenskeho-kasaren-v-
hradci-kralove-nabizi-vznik-noveho-prostoru-pro-zivou-i-
muzejni-kulturu-341130

15. 7. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Zveme: Víkend v Hradci zpestří vodník,  
Polednice, Keltové i žongléři
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-vikend-v-hradci-zpestri-
vodnik-polednice-keltove-i-zongleri-47901/

23. 7. 2022, IDNES.CZ  
Houby devastuje sucho. Nerostou  
a zhoršila se i jejich kvalita, říká mykoložka 
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/houby-sucho-tereza-
tejklova-sber-rostou-pocasi-vyhled.A220722_134341_
domaci_tty#utm_source=rss&utm_medium=feed&utm_
campaign=domaci&utm_content=main

27. 7. 2022, IDNES.CZ
Na náměstí se režimy vyřádily,  
rudoarmějec je jedním z kusů propagandy
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/rudoarmejec-namesti-
socha-propaganda.A220826_110746_pardubice-zpravy_skn

28. 7. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Z kasáren v centru Hradce možná vznikne  
centrum jako ve Vídni. Budou se tam konat  
koncerty i festivaly
https://zpravy.hradeckralove.cz/z-kasaren-v-centru-hradce-
vznikne-centrum-jako-ve-vidni-budou-se-tam-konat-koncerty-
i-festivaly-47960/

29. 7. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Díky nadšení k archeologii vedl tým pracovníků,  
který se zajímal o nálezy z prusko – rakouské války 
https://hradecka.drbna.cz/drbna/neobycejni/13431-diky-
nadseni-k-archeologii-vedl-tym-pracovniku-ktery-se-zajimal-o-
nalezy-z-prusko-rakouske-valky.html?utm_source=copy

SRPEN 2022, ČESKOSLOVENSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ.CZ
výstava „Četnické humoresky v Salonu republiky“
https://www.csol.cz/akce/vystava-cetnicke-humoresky-v-
salonu-republiky/

5. 8. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ,  
JIČÍNSKÝ DENÍK.CZ, SVITAVSKÝ DENÍK.CZ,  
KRKONOŠSKÝ DENÍK.CZ, NÁCHODSKÝ DENÍK.CZ, 
RYCHNOVSKÝ DENÍK.CZ, PARDUBICKÝ DENÍK.CZ, 
ORLICKÝ DENÍK.CZ, CHRUDIMSKÝ DENÍK.CZ
FOTO, VIDEO: Historici vypátrali  
na Lesním hřbitově hrob četníka Arazima
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/historici-vypatrali-na-
lesnim-hrbitove-hrob-cetnika-arazima-20220805.html 
https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/historici-vypatrali-na-lesnim-
hrbitove-hrob-cetnika-arazima-20220805.html 
https://svitavsky.denik.cz/z-regionu/historici-vypatrali-na-
lesnim-hrbitove-hrob-cetnika-arazima-20220805.html 
https://krkonossky.denik.cz/z-regionu/historici-vypatrali-na-
lesnim-hrbitove-hrob-cetnika-arazima-20220805.html 
https://nachodsky.denik.cz/z-regionu/historici-vypatrali-na-
lesnim-hrbitove-hrob-cetnika-arazima-20220805.html 
https://rychnovsky.denik.cz/z-regionu/historici-vypatrali-na-
lesnim-hrbitove-hrob-cetnika-arazima-20220805.html 
https://pardubicky.denik.cz/z-regionu/historici-vypatrali-na-
lesnim-hrbitove-hrob-cetnika-arazima-20220805.html 
https://orlicky.denik.cz/z-regionu/historici-vypatrali-na-lesnim-
hrbitove-hrob-cetnika-arazima-20220805.html 
https://chrudimsky.denik.cz/z-regionu/historici-vypatrali-na-
lesnim-hrbitove-hrob-cetnika-arazima-20220805.html

8. 8. 2022, IDNES.CZ 
Aktuální mapa hub. Sezona začíná na jihu,  
už se dají najít i chutné hřiby 
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/houby-houbareni-
sbirani-mykologove-oblasti-rust-uroda.A220707_174609_
domaci_albe#utm_source=rss&utm_medium=feed&utm_
campaign=domaci&utm_content=main

9. 8. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Od pevnosti po salon republiky:  
jak se v Hradci stavěla a bourala pevnost 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/spolecnost/13536-od-
pevnosti-po-salon-republiky-jak-se-v-hradci-bourala-pevnost.
html?utm_source=copy

10. 8. 2022, PROTI ŠEDI.CZ
Představujeme program 28. ročníku  
festivalu Jazz Goes to Town
https://protisedi.cz/predstavujeme-program-28-rocniku-
festivalu-jazz-goes-to-town/

16. 8. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Pravěk nebyl jen boj o holý život,  
na menu byl i kančí gulášek s bylinkami
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/pravek-nebyl-jen-boj-
o-holy-zivot-na-menu-byl-i-kanci-gulasek-s-bylinkami-202208.
html

22. 8. 2022, TN NOVA.CZ
Kam vyrazit na houby? Kvůli suchu  
se jim daří jen v některých oblastech. MAPA
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/469793-kam-vyrazit-
na-houby-kvuli-suchu-se-jim-dari-jen-v-nekterych-oblastech-
mapa?campaignsrc=tn_clipboard

25. 8. 2022, EXTRA.CZ  
Recept na oblíbenou houbovou omáčku.  
Když nerostou houby, je třeba sáhnout po sušených 
https://www.extra.cz/recept-na-oblibenou-houbovou-omacku-
kdyz-nerostou-houby-je-treba-sahnout-po-susenych-0252f
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3. 9. 2022, BLESK.CZ  
Houba pro začátečníky? Kozák.  
Kde roste a jak ho poznat? 
https://www.blesk.cz/clanek/bydleni-hobby-houby/657581/
houba-pro-zacatecniky-kozak-kde-roste-a-jak-ho-poznat.html/

5. 9. 2022, ŘÍZENÍ ŠKOLY.CZ
Získejte podporu pro svůj projekt. Přihlaste  
se do podzimní výzvy programu Erasmus+
https://www.rizeniskoly.cz/aktuality/ziskejte-podporu-pro-svuj-
projekt-prihlaste-se-do-podzimni-vyzvy-programu-erasmus.a-
8647.html

6. 9. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Hradecké Dny ukrajinské kultury vyvrcholí  
koncertem Vděčná srdce v Jiráskových sadech
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=79767&id_org=4687

7. 9. 2022, IDNES.CZ
Parkovací dům u polikliniky na hradeckém  
Slezském Předměstí se o rok zpozdí
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/parkovaci-dum-
slezske-predmesti-poliklinika-parkovani.A220907_681985_
hradec-zpravy_kvi

7. 9. 2022, IMPULS.CZ
Parkovací dům u polikliniky na hradeckém  
Slezském Předměstí se o rok zpozdí
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
parkovaci-dum-slezske-predmesti-poliklinika-parkovani.
A220907_095802_imp-kralovehradecky_kov

9. 9. 2022, ŠUMPERSKÝ DENÍK.CZ
Na výstavě hub v Šumperku jsou  
k vidění celorepublikové rarity 
https://sumpersky.denik.cz/zpravy_region/na-vystave-hub-v-
sumperku-jsou-k-videni-celorepublikove-rarity-20220909.html

13. 9. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Akce v Muzeu východních Čech v září 2022
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=79840&id_org=4687

16. 9. 2022, HOSPODÁŘSKÉ NOVINY.CZ
Majitele domů netýráme, pomáháme jim,  
ujišťují památkáři
https://vikend.hn.cz/c1-67115190-majitele-domu-netyrame-
pomahame-jim-ujistuji-pamatkari

20. 9. 2022, FM ZINE.CZ
Jazz Goes to Town v půlce října
https://www.fullmoonzine.cz/novinky/jazz-goes-to-town-v-
pulce-rijna

23. 9. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Můžete jít s experty do lesa na houby  
nebo na náplavku za jídlem a šperky
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-muzete-jit-s-experty-do-
lesa-na-houby-nebo-na-naplavku-za-jidlem-a-sperky-48487/

27. 9. 2022, ARCHIWEB.CZ
Hradecký kraj chce na obnovu kasáren získat  
55 mil. Kč z Národního plánu obnovy
https://www.archiweb.cz/n/domaci/hradecky-kraj-chce-na-
obnovu-kasaren-ziskat-55-mil-kc-z-narodniho-planu-obnovy

27. 9. 2022, STAVEBNÍ SERVER.COM
Hradecký kraj chce na obnovu kasáren získat  
55 mil. Kč z Národního plánu obnovy
http://www.stavebniserver.com/zpravodajstvi/hradecky-kraj-
chce-na-obnovu-kasaren-ziskat-55-mil-kc-z-narodniho-planu-
obnovy/

28. 9. 2022, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ
Berdychová: Na obnovu Vrbenského kasáren kraj 
požádal o dotaci z Národního programu obnovy
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Berdychova-Na-obnovu-Vrbenskeho-kasaren-kraj-pozadal-o-
dotaci-z-Narodniho-programu-obnovy-715779

29. 9. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ DNES.CZ
Královéhradecký kraj požádal o dotaci  
z Národního plánu obnovy na rekonstrukci 
Vrbenského kasáren
https://www.hradeckralovednes.cz/zpravodajstvi/48019-
kralovehradecky-kraj-pozadal-o-dotaci-z-narodniho-planu-
obnovy-na-rekonstrukci-vrbenskeho-kasaren/

29. 9. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Na obnovu Vrbenského kasáren kraj požádal  
o dotaci z Národního plánu obnovy
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/na-obnovu-vrbenskeho-kasaren-
kraj-pozadal-o-dotaci-z-narodniho-programu-obnovy-343224

29. 9. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Kulturní organizace v regionu připravují  
události a workshopy na podporu kreativity
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/kulturni-organizace-v-regionu-
pripravuji-udalosti-a-workshopy-na-podporu-kreativity-343195

29. 9. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
Budoucí centrum ve Vrbenkách bude laboratoří 
nápadů. Muzeum chce víc komunikovat s veřejností
https://zpravy.hradeckralove.cz/budouci-centrum-ve-
vrbenkach-bude-laboratori-napadu-i-studentskym-trenazerem-
muzeum-chce-vic-komunikovat-s-verejnosti-48517/
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29. 9. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Vrbenského kasárna v Hradci projdou  
rekonstrukcí, kraj bojuje o dotaci 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/13939-vrbenskeho-kasarna-
v-hradci-projdou-rekonstrukci-kraj-bojuje-o-dotaci.html?utm_
source=copy

30. 9. 2022, IDNES.CZ  
Mapa hub: kde rostou. Sezona nekončí,  
v lesích se stále dají najít lahůdky 
https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/houby-sezona-sber-lesy.
A220929_185401_domaci_javu)

30. 9. 2022, JIHOČESKÉ MUZEUM ČESKÉ BUDĚJOVICE.CZ
Odborná exkurze muzejních  
pracovníků do východních Čech
https://www.muzeumcb.cz/jihoceske-muzeum/aktualne-3/
odborna-exkurze-muzejnich-pracovniku-do-vychodnich-cech.
html

30. 9. 2022, KURZY.CZ
Hradec Králové: Na obnovu Vrbenského kasáren  
kraj požádal o dotaci z Národního programu  
obnovy – čerpat hodlá až 55 milionů korun
https://www.kurzy.cz/zpravy/673883-hradec-kralove-na-
obnovu-vrbenskeho-kasaren-kraj-pozadal-o-dotaci-z-
narodniho-programu-obnovy/

30. 9. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Na obnovu Vrbenského kasáren kraj požádal  
o dotaci z Národního programu obnovy
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=79986&id_org=4687

7. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Díky lepšímu ovzduší se do kraje vrací  
vedle dalších hub i lišky, říká mykoložka
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/diky-lepsimu-ovzdusi-
se-na-hradecko-vraci-lisky-rika-mykolozka-20221007.html?

9. 10. 2022, IDNES.CZ  
Houby, které léčí. Ale tajemství  
muchomůrky červené sami nezkoušejte 
https://www.idnes.cz/hobby/houby/muchomurka-cervena-
houby-ucinky-lecitelstvi.A221007_103210_houby_bma

12. 10. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.ORG
Muzeum východních Čech chystá výstavu  
o četnictvu, nabídne stovky exponátů
https://www.hradeckralove.org/vismo/dokumenty2.
asp?id=80110&id_org=4687

13. 10. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Muzeum východních Čech chystá výstavu  
o četnictvu, nabídne stovky exponátů 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/14072-muzeum-vychodnich-
cech-chysta-vystavu-o-cetnictvu-nabidne-stovky-exponatu.
html?utm_source=copy

14. 10. 2022, SEZNAM ZPRÁVY. CZ
V Hradci Králové začala výstava Četnické  
humoresky v Salonu republiky
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-v-hradci-kralove-zacala-vystava-cetnicke-
humoresky-v-salonu-republiky-216941

14. 10. 2022, ČESKÉ NOVINY.CZ
V H.Králové začala výstava Četnické  
humoresky v Salonu republiky
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-h-kralove-zacala-vystava-
cetnicke-humoresky-v-salonu-republiky/2271401

15. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Četnický den otevřel novou výstavu  
v hradeckém muzeu. Podívejte se
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/cetnicky-den-otevrel-
novou-vystavu-v-hradeckem-muzeu-podivejte-se-20221015.
html

17. 10. 2022, NOVINKY.CZ  
Nespoléhejte na atlasy v mobilu, varují mykologové 
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-nespolehejte-na-atlasy-
v-mobilu-varuji-mykologove-40411614

17. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Vražda i loupežné přepadení. Tvůrci Četnických 
humoresek otevřeli novou výstavu
https://hradecky.denik.cz/ctenar-reporter/vrazda-i-loupezne-
prepadeni-tvurci-cetnickych-humoresek-otevreli-novou-
vystavu-2.html

18. 10. 2022, IDNES.CZ 
Hradec míval dvě návrší, o Rožberk  
přišel při budování pevnosti
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/kopec-
rozberk-kostel-parkovaci-dum-slezske-predmesti-pevnost.
A221018_686957_hradec-zpravy_tuu

18. 10. 2022, IMPULS.CZ 
Hradec míval dvě návrší, o Rožberk  
přišel při budování pevnosti
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/kopec-
rozberk-kostel-parkovaci-dum-slezske-predmesti-pevnost.
A221018_163604_imp-kralovehradecky_kov

18. 10. 2022, AHA.CZ
Tak to tu ještě nebylo! Unikátní výstava  
Četnických humoresek
https://www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/198127/tak-to-
tu-jeste-nebylo-unikatni-vystava-cetnickych-humoresek.html

20. 10. 2022, FM ZINE
Nitro na kusy (Jazz Goes to Town,2022)
https://www.fullmoonzine.cz/clanky/nitro-na-kusy-jazz-goes-
to-town-2022



113

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
2

8. Výstavní a edukační činnosti

23. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
FOTO: Četnické humoresky inspirovaly  
hradeckou výstavu
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/cetnicke-humoresky-
inspirovaly-hradeckou-vystavu-20221023.html

24. 10. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Vojenská historie Královéhradeckého kraje  
uchvátila mezinárodní novináře
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-
organy/tiskove-centrum/aktuality1/vojenska-historie-
kralovehradeckeho-kraje-uchvatila-mezinarodni-novinare-
345595

7. 11. 2022, PRIMA LIVING.CZ  
Hřib satan zná téměř každý, ale většinou  
jen podle jména. Vzácná houba způsobuje  
střevní potíže
https://living.iprima.cz/hrib-satan-vzacnost-kterou-si-do-
kosiku-vubec-nedavejte-191923

8. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Projděte Salonem republiky. Uvidíte auto  
Start roku 1929 i repliku Bia Central
https://hradecky.denik.cz/ctenar-reporter/projdete-salonem-
republiky-uvidite-auto-start-roku-1929-i-repliku-bia-central-20.
html

8. 11. 2022, PRO ENERGY MAGAZÍN.CZ
Vysoké ceny energií rozsah adventních akcí  
v hradeckém kraji výrazně neomezí
https://pro-energy.cz/news/detail/707202?title=vysoke-ceny-
energii-rozsah-adventnich-akci-v-hradeckem-kraji-vyrazne-
neomezi

9. 11. 2022, IMPULS.CZ
Muzeum v Hradci připomíná Četnické  
humoresky, ale ze zdejší pátračky
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/cetnicke-
humoresky-muzeum-vychodnich-cech-vystava-cetnictvo.
A221109_105602_imp-kralovehradecky_kov

9. 11. 2022, IDNES.CZ
Muzeum v Hradci připomíná Četnické  
humoresky, ale ze zdejší pátračky
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/cetnicke-
humoresky-muzeum-vychodnich-cech-vystava-cetnictvo.
A221109_688331_hradec-zpravy_tuu

9. 11. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Vysoké ceny energií rozsah adventních akcí  
v hradeckém kraji výrazně neomezí 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/14284-vysoke-ceny-energii-
rozsah-adventnich-akci-v-hradeckem-kraji-vyrazne-neomezi.
html?utm_source=copy

10. 11. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ DNES.CZ
Muzejní adventní trh v Hradci Králové nabídne 
návštěvníkům téměř 90 řemeslníků a prodejců
https://www.hradeckralovednes.cz/zpravodajstvi/48923-
muzejni-adventni-trh-v-hradci-kralove-nabidne-navstevnikum-
temer-90-remeslniku-a-prodejcu/

13. 11. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Nasát vánoční atmosféru nám v Hradci  
pomůže Muzejní adventní trh, už se blíží
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/14298-nasat-vanocni-
atmosferu-nam-v-hradci-pomuze-muzejni-trh-uz-se-blizi.html

15. 11. 2022, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
Archeologové v trase D35 mezi Sadovou  
a Hořicemi našli hroby únětické kultury
https://maximusweb.cz/detail/stranky/v2.local.
FZ9nc_DlkaFTBfotG1ij0UMIH0Sx_rRPvMcPvTR98-
kDqyWtDcq9Dp3JfM0cbvJy/3

15. 11. 2022, AHA.CZ
To je k nevíře! Hřiby rostou i v listopadu
https://www.ahaonline.cz/clanek/musite-vedet/198910/to-je-k-
nevire-hriby-rostou-i-v-listopadu.html

16. 11. 2022, ORLICKÝ.NET
XXXIII. Muzejní adventní trh je za dveřmi
https://www.orlicky.net/?id_zpravy=13684298901668601282

17. 11. 2022, ČESKÉ NOVINY ČTK
Archeologové v trase D35 mezi Sadovou  
a Hořicemi našli hroby únětické kultury
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/archeologove-v-trase-d35-
mezi-sadovou-a-horicemi-nasli-hroby-uneticke-kultury/2286952

17. 11. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
V Hradci Králové se revoluce naplno rozjela  
až o tři dny později. Komunismus se vytlačoval 
postupně 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/14362-v-hradci-kralove-se-
revoluce-naplno-rozjela-az-o-tri-dny-pozdeji-komunismus-se-
vytlacoval-postupne.html?utm_source=copy

17. 11. 2022, ČT 24.CZ
Archeologové v trase dálnice D35 našli  
hroby únětické kultury a nevysvětlitelnou krávu
https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/3544312-archeologove-
v-trase-dalnice-d35-nasli-hroby-uneticke-kultury-a-
nevysvetlitelnou-kravu

18. 11. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Hradecký kraj plánuje digitalizaci muzejních  
sbírek. Muzea vybaví potřebným vybavením 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/14363-hradecky-kraj-planuje-
digitalizaci-muzejnich-sbirek-muzea-vybavi-potrebnym-
vybavenim.html?utm_source=copy
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18. 11. 2022, TRUTNOV DNES.CZ
Královéhradecký kraj plánuje digitalizaci muzejních 
sbírek. Muzea vybaví fotoaparáty a skenery
https://www.trutnovdnes.cz/zpravodajstvi/49124-
kralovehradecky-kraj-planuje-digitalizaci-muzejnich-sbirek-
muzea-vybavi-fotoaparaty-a-skenery/

18. 11. 2022, JIČÍN DNES.CZ
Královéhradecký kraj plánuje digitalizaci muzejních 
sbírek. Muzea vybaví fotoaparáty a skenery
https://www.jicindnes.cz/zpravodajstvi/49124-kralovehradecky-
kraj-planuje-digitalizaci-muzejnich-sbirek-muzea-vybavi-
fotoaparaty-a-skenery/

18. 11. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ DNES.CZ
Královéhradecký kraj plánuje digitalizaci muzejních 
sbírek. Muzea vybaví fotoaparáty a skenery
https://www.hradeckralovednes.cz/zpravodajstvi/49124-
kralovehradecky-kraj-planuje-digitalizaci-muzejnich-sbirek-
muzea-vybavi-fotoaparaty-a-skenery/

18. 11. 2022, PARLAMENTNÍ LISTY.CZ
Berdychová: Digitalizace muzejních sbírek  
bude jednodušší a kvalitnější
https://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-volicum/
Berdychova-Digitalizace-muzejnich-sbirek-bude-jednodussi-a-
kvalitnejsi-720674

19. 11. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Archeologové v trase D35 mezi Sadovou  
a Hořicemi našli hroby únětické kultury 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/14367-archeologove-v-trase-
d35-mezi-sadovou-a-horicemi-nasli-hroby-uneticke-kultury.
html?utm_source=copy

21. 11. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Digitalizace muzejních sbírek bude  
jednodušší a kvalitnější
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/digitalizace-muzejnich-sbirek-bude-
jednodussi-a-kvalitnejsi--347868

21. 11. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Muzejní adventní trh v Hradci Králové nabídne 
návštěvníkům téměř 90 řemeslníků a prodejců
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/muzejni-adventni-trh-nabidne-
navstevnikum-temer-devet-desitek-producentu-347315

20. 11. 2022, STAVEBNÍ SERVER.COM
Archeologové v trase D35 mezi Sadovou  
a Hořicemi našli hroby únětické kultury
https://www.stavebniserver.com/zpravodajstvi/archeologove-
v-trase-d35-mezi-sadovou-a-horicemi-nasli-hroby-uneticke-
kultury/

22. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
První adventní víkend bude patřit muzejnímu  
trhu. Zabaví i workshop řemeslníků
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/prvni-adventni-vikend-
bude-patrit-muzejnimu-trhu-zabavi-i-workshop-remeslniku-20.
html

23. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Archeologové našli pod D35 záhadnou kostru  
krávy. Teorie o jejím původu se různí
https://jicinsky.denik.cz/zpravy_region/archeologove-nasli-pod-
d35-zahadnou-kostru-kravy-teorie-o-jejim-puvodu-se-ruzni.
html

23. 11. 2022, ECHO 24.CZ
Po covidu se vrací vánoční trhy. Radnice  
pro změnu chystají energetická omezení
https://echo24.cz/a/SLEA8/zpravy-domaci-praha-brno-ostrava-
olomouc-hradec-kralove-pardubice-plzen-karlovy-vary-
adventni-vanocni-trhy

23. 11. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
Hradecká náměstí už zdobí vánoční stromy,  
rozsvítí se v neděli 
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/kultura/14395-hradecka-
namesti-uz-zdobi-vanocni-stromy-rozsviti-se-v-nedeli.html

25. 11. 2022, RYCHNOVSKÝ DENÍK.CZ,  
NÁCHDOSKÝ DENÍK.CZ, KRKONOŠSKÝ DENÍK.CZ, 
PARDUBICKÝ DENÍK.CZ, CHRUDIMSKÝ DENÍK.CZ, 
ORLICKÝ DENÍK.CZ, HRADECKÝ DENÍK.CZ,  
JIČÍNSKÝ DENÍK.CZ
FOTO: “Stop propagandě Dombas.”  
Vandalové v Hradci poničili ukrajinské vraky
https://rychnovsky.denik.cz/z-regionu/vandalove-v-hradci-
ponicili-ukrajinske-vraky-ty-upozornuji-na-ruske-zlociny-2022.
html 
https://nachodsky.denik.cz/z-regionu/vandalove-v-hradci-
ponicili-ukrajinske-vraky-ty-upozornuji-na-ruske-zlociny-2022.
html 
https://krkonossky.denik.cz/z-regionu/vandalove-v-hradci-
ponicili-ukrajinske-vraky-ty-upozornuji-na-ruske-zlociny-2022.
html 
https://pardubicky.denik.cz/z-regionu/vandalove-v-hradci-
ponicili-ukrajinske-vraky-ty-upozornuji-na-ruske-zlociny-2022.
html 
https://chrudimsky.denik.cz/z-regionu/vandalove-v-hradci-
ponicili-ukrajinske-vraky-ty-upozornuji-na-ruske-zlociny-2022.
html 
https://orlicky.denik.cz/z-regionu/vandalove-v-hradci-ponicili-
ukrajinske-vraky-ty-upozornuji-na-ruske-zlociny-2022.html 
https://hradecky.denik.cz/z-regionu/vandalove-v-hradci-
ponicili-ukrajinske-vraky-ty-upozornuji-na-ruske-zlociny-2022.
html 
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https://jicinsky.denik.cz/z-regionu/vandalove-v-hradci-ponicili-
ukrajinske-vraky-ty-upozornuji-na-ruske-zlociny-2022.html

25. 11. 2022, HRADEC KRÁLOVÉ.CZ
ZVEME: Na rozsvícení vánočních stromů,  
muzejní trhy i výrobu adventních věnců
https://zpravy.hradeckralove.cz/zveme-na-rozsviceni-
vanocnich-stromu-muzejni-trhy-i-vyrobu-adventnich-vencu-
49150/

28. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
Muzejní trhy v Hradci přilákaly podle  
organizátorů 10 tisíc lidí
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/muzejni-trhy-v-hradci-
prilakaly-podle-organizatoru-10-tisic-lidi-20221128.html

28. 11. 2022, SEZNAM ZPRÁVY.CZ
Muzeum východních Čech otevře výstavu  
věnovanou vojenskému letectví
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-
kralovehradecky-kraj-muzeum-vychodnich-cech-otevre-
vystavu-venovanou-vojenskemu-letectvi-220216

29. 11. 2022, HRADECKÁ DRBNA.CZ
V hradeckém muzeu zaplesají srdce  
fanoušků historického letectví
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/14437-v-hradeckem-muzeu-
zaplesaji-srdce-fanousku-historickeho-letectvi.html

2. 12. 2022, ČESKÉ NOVINY ČTK.CZ
Muzeu východních Čech v H.Králové  
začala výstava o historii letectví v regionu
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-muzeu-vychodnich-
cech-v-h-kralove-zacala-vystava-o-historii-letectvi-v-
regionu/2293561

2. 12. 2022, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Výstava „Já, UPÍR, přistání povoluji!“ v hradeckém 
Muzeu východních Čech mapuje Československé 
vojenské letectvo v Hradci Králové a Pardubicích  
v letech 1945 až 1992
https://www.mistnikultura.cz/vystava-ja-upir-pristani-povoluji-
v-hradeckem-muzeu-vychodnich-cech-mapuje-ceskoslovenske-
vojenske

6. 12. 2022, KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ.CZ
Startují nominace na Mistra tradiční rukodělné  
výroby Královéhradeckého kraje za rok 2022
https://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-organy/
tiskove-centrum/aktuality1/nominujte-mistra-tradicni-
rukodelne-vyroby-kralovehradeckeho-kraje-za-rok-2022-349255

8. 12. 2022, HRADECKÝ DENÍK.CZ
“Já, UPÍR, přistání povoluji,“ hlásilo  
hradecké letiště za studené války
https://hradecky.denik.cz/zpravy_region/ja-upir-pristani-
povoluji-hlasilo-hradecke-letiste-za-studene-valky-20221208.
html

8. 12. 2022, PARDUBICKÝ DENÍK.CZ
“Já, PRVEK, přistání povoluji,“  
hlásilo pardubické letiště za studené války
https://pardubicky.denik.cz/zpravy_region/ja-upir-pristani-
povoluji-hlasilo-hradecke-letiste-za-studene-valky-20221208.
html

9. 12. 2022, DZS.CZ
Zahraniční zkušenost je pro vzdělávání  
zaměstnanců klíčová. Česká republika je malý  
rybník, říká ředitel muzea v Hradci Králové
https://www.dzs.cz/clanek/zahranicni-zkusenost-je-pro-
vzdelavani-zamestnancu-klicova-ceska-republika-je-maly-
rybnik

10. 12. 2022, IMPULS.CZ
Upír a Prvek. Výstava přibližuje vojenská  
letiště v Hradci a Pardubicích
https://www.impuls.cz/regiony/kralovehradecky-kraj/
muzeum-vychodnich-cech-ja-upir-vystava-letectvo-historie.
A221210_080408_imp-kralovehradecky_kov

10. 12. 2022, IDNES.CZ
Upír a Prvek. Výstava přibližuje vojenská  
letiště v Hradci a Pardubicích
https://www.idnes.cz/hradec-kralove/zpravy/muzeum-
vychodnich-cech-ja-upir-vystava-letectvo-historie.
A221208_694403_hradec-zpravy_tuu

14. 12. 2022, MÍSTNÍ KULTURA.CZ
Četnické humoresky v Salonu republiky
https://www.mistnikultura.cz/cetnicke-humoresky-v-salonu-
republiky-0
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TISK

3. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Poznáte hračky svého mládí? Běžte do muzea
– str. 2

7. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Nejlepší snímky uvidíte v muzeu
– str. 9

8. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Poznáte hračky svého mládí? Běžte do muzea
– str. 2

11. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Muzeum zve na historické a současné vánoční ozdoby
– str. 2

12. 1. 2022, MLADÁ FRONTA DNES – Kraj Hradecký
Od Rudolfa II. k četnictvu
– str. 13

13. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Nová publikace přibližuje dějiny Hradce Králové
– str. 2

14. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Muzeum přiblíží významné dějiny Hradce dětem
– str. 10

15. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Výstava přibližuje významné hradecké dějiny
– str. 2

19. 1. 2022, MLADÁ FRONTA DNES – Kraj Hradecký
Rozárku motýlům, anebo lyžařům?
– str. 11

21. 1. 2022, 5+2
Od Rudolfa k četnictvu
– str. 1, 2

26. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Muzeum spustilo novou expozici o Janu Kotěrovi
– str. 2

28. 1. 2022, 5+2
Rozárku motýlům, či lyžařům?
– str. 25

28. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Expozice přiblíží Jana Kotěru
– str. 9

28. 1. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Putujte s Gustíkem za poklady Hradce
– str. 10

28. 1. 2022, U NÁS V KRAJI
Muzeum východních Čech se pyšní  
novou stálou expozicí
– str. 10

1. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Muzeum spustilo virtuální výstavu o Janu Kotěrovi
– str. 2

2. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
S vysvědčením do muzea
– str. 2

2. 2. 2022, MLADÁ FRONTA DNES
Byl někdo od vás u četnictva? Pište muzeu
– str. 10

3. 2. 2022, PRÁVO
Četnické humoresky v muzeu
– str. 11

4. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Muzeum spustilo výstavu o slavném Janu Kotěrovi
– str. 10

9. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Muzeum pátrá po hradeckých četnících
– str. 2

9. 2. 2022, RADNICE Č. 6 
Plechová abstrakce je k vidění v muzeu
– str. 2

9. 2. 2022, RADNICE Č. 6 
Zimní radovánky Hradečanů v dobách dávno minulých
– str. 3

9. 2. 2022, RADNICE Č. 6 
Muzeum východních Čech hledá vše  
o četnících, chystá výstavu
– str. 4

9. 2. 2022, PRÁVO 
Plechová abstrakce
– str. 11

10. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Muzeum pátrá po četnících
– str. 1

14. 2. 2022, PRÁVO 
Plechová abstrakce v muzeu
– str. 12

15. 2. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Plechová abstrakce v muzeu
– str. 11

15. 2. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Fotograf MF DNES hledá kouzlo v plechu
– str. 12
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15. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Televizní Četnické humoresky našly inspiraci  
na Hradecku. Arazim a spol. jsou důkazem
– str. 3

18. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Po stopách Ignáta Herrmanna
– str. 1

18. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Plechové obrazy Martina Veselého
– str. 10.

23. 2. 2022, RADNICE Č. 8 
Nabídněte materiály o četnících z Hradce
– str. 4

23. 2. 2022, RADNICE Č. 8 
Plechová abstrakce je k vidění v muzeu
– str. 4

23. 2. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Plechové obrazy ztvárňují nevšedně – všední objekty
– str. 2

25. 2. 2022, MLADÁ FRONTA DNES
Rekonstrukce Gayerových kasáren za 310 milionů  
pro muzeum je téměř hotová. Provizorium je u konce
– str. 16

25. 2. 2022, PRÁVO
Oprava muzea dokončena
– str. 11

28. 2. 2022, U NÁS V KRAJI 
Muzeum východních Čech letos otevře  
deset nových výstav
– str. 10

1. 3. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Hradec Králové má novou architektonickou chloubu: 
Gayerova kasárna s novou tváří
– str. 2

1. 3. 2022, RADNICE Č. 9
Zázemí muzea v “Gayerkách” už funguje
– str. 2

4. 3. 2022, 5+2
Sbírky se vrací zpět do Hradce
– str. 1, 2

4. 3. 2022, HRADECKÝ DENÍK, PARDUBICKÝ DENÍK
Sláva Ukrajině – uměním proti agresi
– str. 10

4. 3. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Benefice v muzeu
– str. 12

10. 3. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Benefiční večer zakončila dražba obrazů
– str. 2

12. 3. 2022, HRADECKÝ DENÍK EXTRA
Kasárna dostala novou tvář, slouží muzeu
– str. 2

16. 3. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Muzea i galerie jsou s Ukrajinou
– str. 16

18. 3. 2022, MLADÁ FRONTA DNES
Muzea i galerie jsou s Ukrajinou strana 12

23. 3. 2022, RADNICE Č. 12
Ohlédnutí za historií královéhradeckého zvonařství
– str. 3

29. 3. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Lomy – místo rozkvětu. Výstava představuje  
přírodu, jíž se daří i po zásahu člověka
– str. 11

30. 3. 2022, U NÁS V KRAJI
Do zrekonstruovaných Gayerových kasáren  
se stěhuje 2,5 milionu sbírkových předmětů
– str. 1, 2

31. 3. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Úspěšný scénograf s nezaměnitelným rukopisem
– str. 15

31. 3. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Muzeum otevře novou výstavu
– str. 1

1. 4. 2022, HRADECKÝ DENÍK, PARDUBICKÝ DENÍK 
Výstava loutek, kostýmů a plakátů
– str. 10

1. 4. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Ukrajina krojů a tradic
– str. 11

1. 4. 2022, PRÁVO
Průřez tvorbou Marka Zákosteleckého  
v hradeckém muzeu
– str. 11

2. 4. 2022, RADNICE Č. 16
Divadelním výtvarníkem na vlastní kůži
– str. 2

2. 4. 2022, RADNICE Č. 16
Muzejní expozicí Cesty města  
provede i audioprůvodce
– str. 3
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8. Výstavní a edukační činnosti

2. 4. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Divadelním výtvarníkem na vlastní kůži
– str. 2

5. 4. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Tajemství Fortny: hradecké podzemí  
vydalo další ze svých pokladů
– str. 1, 3

5. 4. 2022, RADNICE Č. 18
U Fortny se našly pozůstatky pevnostní brány
– str. 1

6. 4. 2022, METRO 
Jeho loutky a kostýmy proslavily Divadlo Drak,  
které se stalo legendou
– str. 4

7. 4. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
 „L“ aneb Tři dekády u divadla
– str. 18

7. 4. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Divadelním výtvarníkem na vlastní kůži
– str. 2

8. 4. 2022, 5+2 
Spoušť plná života v hradeckém muzeu
– str. 1

8. 4. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Výtvarníkem na vlastní kůži
– str. 9

8. 4. 2022, CHRUDIMSKÝ DENÍK
Výtvarníkem na vlastní kůži
– str. 9

13. 4. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Montují a léčí
– str. 13

20. 4. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Gablenz v dánském tažení
– str. 14

21. 4. 2022, U NÁS V KRAJI 
Krajská muzea se zapojila do projektu proti válce
– str. 3

23. 4. 2022, FORBES
Guide to Hradec Králové: Salon republiky,  
kterému vtiskli krásu význační architekti i řeka Labe

28. 4. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Radost z tvorby. Hradecké muzeum organizuje 
zábavné družiny pro ukrajinské děti
– str. 15

Květen 2022, KRKONOŠE – JIZERSKÉ HORY Č. 5
Spoušť plná života – příroda míst narušených 
člověkem
– str. 13

4. 5. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Tajemství Fortny: hradecké podzemí  
vydalo další ze svých pokladů
– str. 1, 3

4. 5. 2022, MLADÁ FRONTA DNES
O sousedství s Ruskem
– str. 14

18. 5. 2022, RADNICE Č. 20
Módní svět v Hradci Králové v době první republiky
– str. 3

24. 5. 2022, MLADÁ FROTA DNES 
Od Hradce po sůl, páru a sudy
– str. 16

25. 5. 2022, RADNICE Č. 21
Muzejní noc umožní zážitky zdarma, bude 3. června
– str. 3

27. 5. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Dětem otevřeli digitální bránu do dějin
– str. 12, 13

27. 5. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Fondy EU umožnily muzeu používat nejmodernější 
interaktivní technologie
– str. 13

4. 6. 2022, MLADÁ FORNTA DNES 
Od varhan k tenisu a muzeu
– str. 14

6. 6. 2022, MLADÁ FRONTA DNES – MAGAZÍN SPECIÁL
Hradecké muzeum má novou expozici
– str. 12

6. 6. 2022, MLADÁ FRONTA DNES – MAGAZÍN SPECIÁL
Na Karlovu Korunu se vrátí koně Kinských
– str. 14–15

6. 6. 2022, MLADÁ FRONTA DNES – MAGAZÍN SPECIÁL
Sbírky se vracejí do nové budovy muzea
– str. 21

7. 6. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Oprava Vrbenského kasáren může stát až 600 milionů
– str. 2

7. 6. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Sovětické prasátko, mapy s příběhem, lovci a sběrači
– str. 14
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8. Výstavní a edukační činnosti

10. 6. 2022, 5+2
Od varhan k tenisu a muzeu
– str. 1, 4

15. 6. 2022, RADNICE Č. 24
Muzeum ukazuje měnící se svět
– str. 4

20. 6. 2022, MLADÁ FRONTA DNES – MAGAZÍ SPECIÁL 
Divadlo jako bojovka
– str. 19

22. 6. 2022, RADNICE Č. 25
Historie a vývoj cihlářství a cihelen na Hradecku
– str. 3

22. 6. 2022, PARDUBICKÝ DENÍK
Pardubický Rudoarmějec se stěhovat nebude.  
Zůstane na svém místě, rozhodla radnice
– str. 3

22. 6. 2022, MLADÁ FRONTA DNES
Měnící se svět – poslední lovci a první  
zemědělci (nejen) ve východních Čechách
– str. 11

24. 6. 2022, 5+2 
Divadlo jako bojovka
– str. 35

25. 6. 2022, MLADÁ FRONTA DNES  
Muzeum hledá provozovatele kavárny
– str. 13

27. 6. 2022, MLADÁ FRONTA DNES  
Salon republiky. Do Hradce za architekturou,  
kulturou i sportem
– str. 12

11. 7. 2022, MLADÁ FRONTA DNES – PARDUBICKÝ 
Rudoarmějce neodsune ani válka  
na Ukrajině. Zatím
– str. 11

13. 7. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Hradec jako Vídeň? Ze zašlých kasáren  
má vzniknout moderní kulturní čtvrť
– str. 3

13. 7. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Kasárna? Centrum vídeňského střihu
– str. 15

13. 7. 2022, RADNICE Č. 26
Pevnost Hradec Králové a krutá válka z roku 1866
– str. 3

14. 7. 2022, HRADECKÝ DENÍK  
Výstava přiblíží historii lovců a zemědělců
– str. 2

15. 7. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Z lovců zemědělci. Výstava přibližuje historický milník
– str. 3

15. 7. 2022, PRÁVO 
Kraj hledá peníze na obnovu kasáren
– str. 9

18. 7. 2022, HRADECKÝ DENÍK  
Výstava přiblíží život prvních lovců a zemědělců
– str. 2

23. 7. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Výstava přiblíží život prvních lovců a zemědělců
– str. 2

5. 8. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Arazim leží na Lesním hřbitově
– str. 1,2

11. 8. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Jazzové hlasy budoucnosti
– str. 16

13. 8. 2022, LIDOVÉ NOVINY 
Kde bují rozmanitost? Třeba v lomu
– str. 20

16. 8. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Pravěk nebyl jen boj o život, lidé si dopřáli  
i gulášek s bylinkami
– str. 3

16. 8. 2022, PARDUBICKÝ DENÍK 
Pravěk nebyl jen boj o život, lidé si dopřáli  
i gulášek s bylinkami
– str. 3

27. 8. 2022, MLADÁ FRONTA DNES
Rudoarmějec je pouze jedno z děl  
propagandy na náměstí
– str. 11

31. 8. 2022, RADNICE Č. 27
Letní hradecká koupaliště v období první republiky
– str. 3

Září 2022, U NÁS V KRAJI 
Obnova Vrbenského kasáren nabízí vznik  
nového prostoru pro živou i muzejní kulturu
– str. 4

Září 2022, RADNIČNÍ ZPRAVODAJ Pardubice
Památník osvobození se zatím stěhovat nebude
– str. 11
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8. Výstavní a edukační činnosti

3. 9. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Je libo brunch, nebo hladomornu?
– str. 1, 3

6. 9. 2022, MLADÁ DRONTA DNES  
Slezské vyhlíží Rožberk
– str. 14

7. 9. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Dny ukrajinské kultury vyvrcholí koncertem
– str. 2

8. 9. 2022, PRÁVO 
Dny ukrajinské kultury
– str. 21

9. 9. 2022, 5+2
Slezské vyhlíží Rožberk Zpožděná stavba  
parkovacího domu na hradeckém předměstí  
se přiblížila
– str. 3–4

10. 9. 2022, MLADÁ FONTA DNES 
Dny ukrajinské kultury mají silný náboj
– str. 15

16. 9. 2022, 5+2 
Totalita jako totalita. Socha rudoarmějce dál zůstává
– str. 1

19. 9. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Muzeum uzavře na dva dny filmování
– str. 14

23. 9. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
O začátku invaze v Kyjevě
– str. 16

27. 9. 2022, RADNICE Č. 31
Jak se vyvíjelo školství v Hradci Králové  
od konce 19. století
– str. 3

27. 9. 2022, PRÁVO
Vystavují houby pro osvětu i potěchu
– str. 11

7. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Díky lepšímu ovzduší se na Hradecko vrací lišky,  
říká mykoložka Tereza Tejklová
– str. 3

8. 10. 2022, LIDOVÉ NOVINY
Zlaté časy lovců a sběračů?
– str. 20

12. 10. 2022, RADNICE Č. 33
Muzeum ukazovalo lidem poklady z lesa
– str. 2

12. 10. 2022, RADNICE Č. 33
Muzeum chystá Četnický den 
– str. 3

12. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Díky lepšímu ovzduší nyní na Hradecku  
opět rostou lišky
– str. 3

13. 10. 2022, METRO
Četníci. Velká výstava začíná tuto sobotu
– str. 10

14. 10. 2022, PRÁVO
Nespoléhejte na atlasy v mobilu, varují mykologové
– str. 1, 5

14. 10. 2022, MLADÁ FRONTA DNES
Jazz jde do finále
– str. 16

14. 10. 2022, 5+2 
Zmizelý vrch Rožberk připomíná Hradec  
před stavbou opevnění
– str. 3

15. 10. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Výstavu otevře Četnický den jak ze seriálu
– str. 14

17. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Četnický den otevřel výstavu v muzeu
– str. 1

18. 10. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Humoresky. Ale z hradecké pátračky
– str. 14

19. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Četnický den otevřel novou výstavu  
v hradeckém muzeu
– str. 2

21. 10. 2022, 5+2 
Hradecká pátračka
– str. 3

21. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Projděte se Salonem republiky
– str. 10

24. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Četnické humoresky v hradeckém muzeu
– str. 1
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8. Výstavní a edukační činnosti

25. 10. 2022, RADNICE Č. 35
Od provizorního válečného pohřebiště  
k parku a nemocnici
– str. 3

25. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Muzeum vypráví Četnické humoresky
– str. 3

27. 10. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Četnické humoresky v Salonu republiky
– str. 10

LISTOPAD 2022, U NÁS V KRAJI
XXXIII. Muzejní adventní trh 2022
– str. 10, 12

1. 11. 2022, MLADÁ FRONTA DNES
Měnící se smrt
– str. 12

10. 11. 2022, METRO 
Muzeum podle seriálu o četnících
– str. 4

16. 11. 2022, MLADÁ FRONTA DNES.CZ 
Muzeum chystá modernizaci
– str. 15

23. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Archeologové našli pod D35 záhadnou kostru krávy. 
Teorie o jejím původu jsou různé
– str. 3

24. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK
První adventní víkend bude patřit muzejnímu trhu
– str. 2

24. 11. 2022, MLADÁ FRONTA DNES SPECIÁL
Města rozsvítí své vánoční stromy
– str. 8

25. 11. 2022, 5+2
Města přivítají advent. Rozsvítí vánoční stromy
– str. 28

25. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Archeologové našli pod D35 záhadnou kostru krávy. 
Teorie o jejím původu jsou různé
– str. 3

25. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Víkend bude patřit muzejnímu trhu
– str. 10

25. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Vojenské letectvo přiblíží muzeum
– str. 10

28. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Adventní čas zavoněl svařákem a rozzářil  
stromy na náměstích
– str. 2

29. 11. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Muzejní trhy v Hradci lákaly
– str. 1

29. 11. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Já, upír, přistání povoluji!
– str. 14

30. 11. 2022, PRÁVO 
Muzeum hostí vojenské letectvo
– str. 10

30. 11. 2022, RADNICE Č. 40
Pohled do každodennosti středověkých domácností
– str. 3

30. 11. 2022, RADNICE Č. 40
Výstava Já, upír, přistání povoluji!
– str. 2
 
30. 11. 2022, RADNICE Č. 40
Muzejní adventní trhy přilákaly tisíce lidí
– str. 2

PROSINEC 2022, U NÁS V KRAJI
Digitalizace muzejních sbírek bude  
jednodušší a kvalitnější
– str. 6

PROSINEC 2022, U NÁS V KRAJI
Já, UPÍR, přistání povoluji!
– str. 10

2. 12. 2022, HRADECKÝ DENÍK
Vojenské letectvo přiblíží muzeum
– str. 10

2. 12. 2022, 5+2 
Vzácné kočáry (jako) z pohádek  
připomenou slávu koní Kinských
– str. 3

2. 12. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Zbraně, křídla i motory. Nová výstava letectví
– str. 3

3. 12. 2022, MLADÁ FRONTA DNES 
Spitfire měl motor Rolls Royce Merlin
– str. 14
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8. Výstavní a edukační činnosti

10. 12. 2022, HRADECKÝ DENÍK
 „Já, upír, přistání povoluji,“ hlásilo  
královéhradecké letiště za studené války
– str. 3

22. 12. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Československé letectvo připomíná muzeum
– str. 2

23. 12. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Československé vojenské letectvo
– str. 10

28. 12. 2022, MLADÁ FRONTA DNES
53 584 mincí pro Ukrajinu
– str. 14

29. 12. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Expozice přibližuje dějiny Hradce
– str. 2

30. 12. 2022, HRADECKÝ DENÍK 
Interaktivní expozice přibližuje  
významné dějiny města
– str. 10

30. 12. 2022, PRÁVO – VÍKEND 
NA HOUBY V ZIMĚ. Překvapivě rostou!  
I pod sněhem
– str. 6
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8. Výstavní a edukační činnosti

Návštěvnost

Tabulka návštěvnosti
(lokalita a druh vstupného / počet návštěvníků)

2020
Hlavní budova Muzeum války 1866 Rozhledna 

Chlum CELKEM
platící neplatící 1 programy platící neplatící 1

leden 1 170 308 70 44 1 6 1 599

únor 1 146 280 82 127 8 34 1 677

březen 812 365 336 195 5 26 1 739

duben 1 108 462 324 459 12 389 2 754

květen 684 447 499 728 52 587 2 997

červen 584 376 398 655 193 473 2 679

červenec 975 216 115 1 648 2 1 686 4 642

srpen 981 290 55 1 024 32 1 043 3 425

září 655 440 148 586 58 463 2 350

říjen 1 791 566 408 448 19 488 3 720

listopad 1 596 535 789 152 6 – 3 078

prosinec 702 691 563 48 7 – 2 011

CELKEM

12 204 4 976 3 787 6 114 395 5 195

20 967 11 704

32 671 1 364 MUZEJNÍ NOC

CELKEM 34 035

Graf celkové roční návštěvnosti

1)	 •	 Děti do 6 let, od 1.12.2022 děti do 10 let a senioři nad 65 let

	 •	 Držitelé průkazek společnosti NM, ICOM, AMG,  
		  Národní památkový ústav, ZTP/P a jejich doprovod

	 •	 Dětské domovy, SOS dětské vesničky

	 •	 Držitelé volné vstupenky MVČ

	 •	 Publicisté po předložení novinářského průkazu

	 •	 Průvodci cestovních kanceláří po předložení průkazu –  
		  pouze jako doprovod zájezdu

	 •	 Studenti UHK oborů Archeologie, Archivnictví, Historie,  
		  Počítačová podpora v archivnictví a Prezentace a ochrana  
	 	 kulturního dědictví po předložení průkazu ISIC a studijního  
	 	 plánu pocházejícího ze systému UHK

Webovou prezentaci muzea si prohlédlo od 1. ledna do 31. prosince 2022 
70 187 návštěvníků. V roce 2022 zaznamenala videa uložená na Youtube 
portálu MVČ HK 38 498 zhlédnutí.
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Personální oblast

Rok 2021 2022

Celkový počet zaměstnanců (fyzických osob) 78 83

v tom se vzděláním 

základním – –

vyučených 4 7

vyučených s maturitou 3 3

úplným středním všeobecným 6 6

úplným středním odborným 16 17

vysokoškolským 36 35

s vědeckou kvalifikací 13 15

neuvedeným – –

Rok 2021 2022
Přírůstek zaměstnanců (osob) 9 11

Ukončení pracovního poměru (osob) 8 9

    z toho odchod do plného (invalidního) důchodu (osob) 1 3

Platová třída Počet zaměstnanců 
(fyzický stav)

Průměr za třídu  
(Kč)

Průměrná mzda  
(Kč)

Počet zaměstnanců 
(fyzický stav)

Průměr za třídu  
(Kč)

Průměrná mzda 
(Kč)

2021 2021 2021 2022 2022 2022

3 4 19 630 20 850 7 19 100 21 620

4 – – – 1 8 000 11 300

6 1 26 120 27 390 – – –

7 7 25 960 28 750 7 26 160 30 180

8 4 27 330 29 170 4 28 550 31 950

9 12 30 820 32 950 13 32 180 35 270

10 16 34 460 37 240 9 35 950 39 210

11 27 37 910 39 290 34 39 160 43 610

12 a 13 8 45 720 55 740 8 48 570 58 320

Celkem 79 37 047 83 39 306

Struktura a počty zaměstnanců Pohyb zaměstnanců 

Rozdělení zaměstnanců v rámci platových tříd, průměrný plat

Stav přepočtených zaměstnanců byl dodržen.
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Výnosy a náklady

Oblast výnosů organizace (Kč)

VÝNOSY Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

602.0000 Výnosy z prodeje služeb VHČ 1 042 196,97 960 000,00 109% 884 862,96 874 400,00 101%

602.0300 Výnosy z prodeje služeb HLČ 108 779,50 100 000,00 109% 98 414,92 135 000,00 73%

602.0301 Vstupné HLČ 1 729 678,00 1 500 000,00 115% 1 036 762,00 1 200 000,00 86%

602.0302 Archeologický výzkum HLČ 6 779 236,00 11 000 000,00 62% 4 492 814,36 1 900 000,00 236%

602.0438 Výnosy z propagace HLČ 25 000,00  –  –  –  –  – 

602**** Výnosy z prodeje služeb 9 684 890,47 13 040 000,00 74% 6 512 854,24 3 235 000,00 201%

603.0300 Výnosy z pronájmu HLČ 854 529,79  –  –  –  –  – 

603**** Výnosy z pronájmu 854 529,79 195 000,00 438% 164 206,15 195 000,00 84%

604.0300 Výnosy z prodaného zboží HLČ 482 653,43  –  –  –  –  – 

604**** Výnosy z prodaného zboží 482 653,43 420 000,00 115% 468 729,07 400 000,00 117%

604.0300 Výnosy z prodeje materiálu HLČ 19 060,00  –  –  –  –  – 

604**** Výnosy z prodeje materiálu 19 060,00  –  –  –  –  – 

641.0300 Smluvní pokuty a úroky z prodlení HLČ 45 000,00  –  –  –  –  – 

641**** Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45 000,00  –  –  –  –  – 

646.0300 Výnosy z prodeje DHM 12 396,69  –  – 12 396,70  –  – 

646**** Výnosy z prodeje DHM 12 396,69  –  – 12 396,70  –  – 

648.0300 Zúčtování rezevního fondu HLČ  –  –  – 30 000,00  –  – 

648.0303 Zúčtování rezervního fondu 926 293,93  –  –  –  –  – 

648.0602 Zúčtování fondu odměn 365 000,00  –  –  –  –  – 

648.0801 Zúčtování investičního fondu 103 343,52  –  –  –  –  – 

648**** Čerpání fondu 1 394 637,45  –  – 30 000,00  –  – 

649.0300 Ostatní výnosy z činnosti HLČ 26 936,73  –  – 15 813,12  –  – 

649.0311 Přijaté náhrady od pojišťovny 8 622,22  –  –  –  –  – 

649.0320 Nárok na úhradu manka a škody zaměstnanci 29 448,29  –  –  –  –  – 

649**** Ostatní výnosy z činnosti 65 007,24 30 000,00 217% 15 813,12 30 000,00 53%

662.0300 Úroky HLČ 58 281,39  –  – 19107,49  –  – 

662.0301 Bežný účet HLČ 162 271,86  –  – 31 571,29  –  – 

662**** Úroky 220 553,25 130 000,00 170% 50 678,78 50 000,00 101%

663.0300 Kurzové zisky HLČ  –  –  –  –  –  – 

663**** Kurzové zisky  –  –  –  –  –  – 

672.0500 Transfery od zřizovatele HLČ 59 277 745,00 46 589 900,00 127% 53 420 970,78 45 178 500,00 118%
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Výnosy a náklady

VÝNOSY Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

672.0600 Transfery z ostatních ÚSC 141 328,32  –  –  –  –  – 

672.0601 Výnosy územních rozpočtů z transferů/ostatní  –  –  –  –  –  – 

672.0604 Výnosy územních rozpočtů z transferů 318 732,00  –  – 963 346,00  –  – 

672.0810 Projekty EU HLČ 3 653 122,12 3 900 000,00 94% 3 770 039,61 3 900 000,00 97%

672.0820 Rozpouštění účtu 403 HLČ 3 998 361,20 4 164 800,00 96% 1 719 587,78 331 000,00 520%

672**** Výnosy vybran. místních vládních institucí 67 389 288,64  –  – 59 873 944,17  –  – 

Výnosy celkem za běžné kalendářní období 80 168 016,96 67 549 900,00 119% 67 128 622,23 54 093 900,00 124%



129

/ 
 v

ýr
oč

ní
 z

p
rá

va
 m

vč
 2

02
2

Výnosy a náklady

Oblast nákladů organizace (Kč)

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

501.0000 Spotřeba materiálu VHČ 7 958,36 – – 1 665,70 – –

501.0300 Spotřeba materiálu HLČ 1 203 306,82 – – 922 911,33 – –

501.0311 Pohonné hmoty – Benzín HLČ 98 767,10 – – 57 166,55 – –

501.0312 Pohonné hmoty – Nafta HLČ 131 837,70 – – 106 870,73 – –

501.0330 Čistící prostředky HLČ 77 134,20 – – 47 952,54 – –

501.0341 Kancelářský materiál – kancelářský papír HLČ 59 841,00 – – – – –

501.0342 Kancelářský materiál – kancelářské prostředky 48 642,25 – – 25 628,03 – –

501.0360 Prádlo HLČ 12 259,00 – – – – –

501.0370 Knihy, tisk, předplatné HLČ 650,00 – – – – –

501.0372 Knihy, tisk, předplatné/Knihovna HLČ 101 141,74 – – 50 873,09 – –

501.0373 Knihy, odborná literatura pro zaměstnance HLČ 146,37 – – 4260,61 – –

501.0380 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly HLČ 55 505,26 – – 31 256,94 – –

501.0381 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly – ICT 39 113,17 – – 37 148,73 – –

501.0382 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly – Motor 27 484,03 – – 4 909,00 – –

501.0384 Materiál pro opravu, údržbu, náhradní díly – Nemov. 1 831,82 – – – – –

501.0452 Materiál pro propagaci HLČ 233 177,62 – – 121 843,43 – –

501.0460 Léky a zdravotnický materiál 99,00 – – 9478,00 – –

501.0461 JDDHM podrozvahová evidence 143 065,16 – – 90 992,00 – –

501.**** Spotřeba materiálu 2 241 960,60 1 500 000,00 149% 1 512 956,68 1 473 200,00 103%

502.0020 Pára a teplo VHČ 816 428,06 770 000,00 106% 687 797,43 685 000,00 100%

502.0040 Elektrická energie VHČ 37 375,82 30 000,00 125% 31 744,15 30 000,00 106%

502.0310 Voda a stočné HLČ 199 246,28 – – 102 851,85 – –

502.0311 Srážková voda HLČ 93 247,99 – – 92 215,72 – –

502.0320 Pára a Teplo HLČ 1 583 797,49 – – 1 360 735,76 – –

502.0330 Plyn HLČ 638 853,33 – – 356 421,90 – –

502.0340 Elektrická energie HLČ 1 671 882,19 – – 763 345,78 – –

502.**** Spotřeba energie 5 040 831,16 3 475 000,00 145% 3 395 112,59 3 477 000,00 98%

504.0300 Prodané zboží HLČ 391 819,50 – – 408 279,56 – –

504.**** Prodané zboží 391 819,50 420 000,00 93% 408 279,56 400 000,00 102%

507.0300 Aktivace oběžného majetku HLČ -837 201,04 – – -657 276,00 – –

507.**** Aktivace oběžného majetku HLČ -837 201,04 – – -657 276,00 – –
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NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

511.0000 Opravy a udržování VHČ – – – 16 810,00 17 000,00 –

511.0300 Opravy a udržování HLČ 581 316,09 – – 139 775,63 – –

511.0310 Opravy ICT (kopírky, tiskárny, telefony) HLČ 41 861,96 – – 24 100,00 – –

511.0320 Motorová vozidla (SPZ) HLČ 108 796,61 – – 98 561,87 – –

511.0330 Ostatní movitý majetek HLČ – – – 9 000,00 – –

511.0331 Ostatní movitý majetek – stroje, přístoje a zařízení 8 193,82 – – 56 824,20 – –

511.0340 Nemovitosti HLČ 103 711,52 – – 16 970,63 – –

511.**** Opravy a udržování 843 880,00 444 800,00 190% 362 042,33 468 000,00 77%

512.0300 Cestovné HLČ 132 685,00 – – 50 999,00 – –

512.0320 Zahraniční HLČ 300 495,40 – – 135 989,07 – –

512.**** Cestovné 433 180,40 363 000,00 119% 186 988,07 263 000,00 71%

513.0300 Náklady na reprezentaci HLČ 143 089,77 – – 61 211,22 – –

513.**** Náklady na reprezentaci 143 089,77 100 000,00 143% 61 211,22 95 000,00 64%

518.0000 Ostatní služby VHČ 32 400,00 32 400,00 100% 32 400,00 32 400,00 100%

518.0023 Revize, odborné prohlídky VHČ – – – 3 300,00 – –

518.0026 Revize, odborné prohlídky/Tlakové nádoby 4 000,00 – – – – –

518.0300 Ostatní služby HLČ 9 168 012,99 – – 5 981 336,62 – –

518.0302 Tisk, grafické úpravy (jiné než propagační) 411 628,45 – – 679 878,84 – –

518.0311 Telefonní poplatky – pevná síť HLČ – – – 25 782,77 – –

518.0312 Telefonní poplatky – mobilní síť HLČ – – – 79 322,31 – –

518.0313 Internet a datové spoje HLČ 14 576,68 – – 16 876,99 – –

518.0321 Revize, odborné prohlídky/Komíny HLČ 740,00 – – – – –

518.0322 Revize, odborné prohlídky/Plyn HLČ 7 368,00 – – – – –

518.0323 Revize, odborné prohlídky/Elektrické zařízení – – – 6 868,00 – –

518.0324 Revize, odborné prohlídky / Hasící přístroje, 28 710,00 – – 15 862,10 – –

518.0325 Revize, odborné prohlídky / Výtahy HLČ 3 500,00 – – 2 240,00 – –

518.0326 Revize, odborné prohlídky/ Tlakové nádoby 4 400,00 – – 25 462,12 – –

518.0327 Revize, odborné prohlídky / EPS, EZS, CCTV HLČ 52 672,30 – – 57 800,00 – –

518.0329 Revize, odborné prohlídky/ Ostatní 150 000,00 – – – – –

518.0330 Vedení účetnictví HLČ – – – 4 300,00 – –

518.0350 Právní služby HLČ 109 500,00 – – 72 000,00 – –

518.0360 Poradenská činnost (daňová, účetní) HLČ 8 800,00 – – 5 500,00 – –

518.0370 Úklid HLČ 40 508,30 – – 9 350,00 – –

Výnosy a náklady
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Výnosy a náklady

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

518.0380 Praní a opravy prádla HLČ 4 493,39 – – 5 825,87 – –

518.0390 Ostraha, vrátnice, bezpečnostní služba HLČ 3 154 903,39 – – 2 045 609,07 – –

518.0400 Služby v oblasti PO a BOZP HLČ 82 500,00 – – 90 000,00 – –

518.0410 Nájemné HLČ 2 667 650,47 – – 4 040 929,12 – –

518.0411 Nájemné/Movité věci HLČ 500,00 – – – – –

518.0420 Svoz odpadu HLČ 145 685,21 – – 98 496,70 – –

518.0450 Poplatky HLČ 22 268,33 – – 2 097,50 – –

518.0451 Poplatky bance HLČ 65 261,16 – – 52 395,69 – –

518.0452 Poplatky CCS HLČ – – – 16 631,38 – –

518.0460 Software – údržba, podpora HLČ 226 628,00 – – 49 846,56 – –

518.0470 Deratizace, dezinfekce HLČ 59 664,00 – – 39 948,00 – –

518.0480 Doprava a přepravné HLČ 21 424,82 – – 227 738,45 – –

518.0490 Poštovné, doručovatelské služby HLČ 30 590,00 – – 61 305,84 – –

518.0570 Poplatky za rozhlas a TV HLČ 7 560,00 – – 7 560,00 – –

518.0581 Náklady na služby spojené s propagací HLČ 100 997,88 – – 60 825,60 – –

518.0583 Údržba areálu HLČ 23 333,00 – – – – –

518.0585 DDNM – podrozvahová evidence HLČ 32 728,00 – – – – –

518.**** Ostatní služby 16 683 004,37 9 567 000,00 174% 13 817 489,53 7 807 000,00 177%

521.0300 Mzdové náklady HLČ 30 000 981,00 – – 27 820 235,00 – –

521.0330 Ostatní osobní náklady (DPČ, DPP) HLČ 3 366 038,00 – – 3 014 642,00 – –

521.0340 Náhrada mezd za DPN HLČ 257 649,00 – – 189 989,00 – –

521.0343 Izolačka - nařízená karanténa 15 179,00 – – – –

521.**** Mzdové náklady 33 639 847,00 31 000 000,00 109% 31 024 866,00 27 224 800,00 114%

524.0310 Pojistné na veřejné zdravotní pojištění HLČ 2 842 155,00 – – 2 605 933,00 – –

524.0320 Pojistné na sociální pojištění HLČ 7 816 480,00 – – 7 180 789,00 – –

524.**** Zákonné sociální pojištění 10 658 635,00 9 800 000,00 109% 9 786 722,00 9 200 000,00 106%

525.0310 Povinné úrazové pojištění zaměstnanců 87 263,00 – – 78 108,00 – –

525.**** Jiné sociální pojištění 87 263,00 – – 78 108,00 – –

527.0300 Zákonné sociální náklady HLČ 10 827,97 – – 960,50 – –

527.0310 Povinný, základní příděl do FKSP HLČ 605 045,96 – – 561 690,34 – –

527.0320 Vzdělávání, školení, konference HLČ 35 812,00 – – – –

527.0330 Stravenky, náklady na stravování zaměstnanců 611 886,00 – – 552 157,75 – –

527.0340 Zdravotní prohlídky, prevence HLČ 9 690,00 – – 11 463,00 – –
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Výnosy a náklady

NÁKLADY Celkem  
k 31. 12. 2022

Plán na rok 
2022

% plnění  
ročního plánu

Celkem  
k 31. 12. 2021

Plán na rok 
2021

% plnění  
ročního plánu

527.0350 Náklady na OOPP HLČ 26 323,08 – – 44 790,08 – –

527.0360 Ostatní osobní náklady HLČ 5 700,00 – – – –

527.**** Zákoné sociální náklady 1 305 285,01 1 100 000,00 119% 1 171 061,67 1 100 000,00 106%

538.0320 Poplatky za využívání dálnic a vysokorychlostních silnic 9 000,00 – – 7 500,00 – –

538.0330 Správní poplatky HLČ 1 700,00 – – 100,00 – –

538.**** Jiné daně a poplatky 10 700,00 9 000,00 119% 7 600,00 9 000,00 84%

548.0300 Tvorba fondů HLČ 19 060,00 – – 12 396,70 – –

548.**** Tvorba fondů 19 060,00 – – 12 396,70 – –

549.0300 Ostatní náklady z činnosti HLČ 570 570,54 – – 238 913,79 – –

549.0370 Pojištění HLČ 2 531,00 – – 98 818,95 – –

549.0371 Pojištění - vozidla 590,00 – – – –

549.0373 Pojištění – ostatní 340,00 – – 3 143,00 – –

549.**** Ostatní náklad z činnosti 574 031,54 600 000,00 96% 340 875,74 600 000,00 57%

551.**** Odpisy dlouhodobého majetku 7 695 734,15 7 810 100,00 99% 4 348 225,00 2 127 000,00 204%

556.**** Tvorba a zúčtování opravných položek - pohledávky -742 852,25 – – -22 372,00 – –

557.**** Náklady z vyřazených pohledávek 686 941,97 – – 22 372,00 – –

558.0300 Náklady z drobného dlouhodobého majetku HLČ 128 123,72 – – 196 808,73 – –

558.0310 Drobný DHM HLČ 902 186,75 – – 815 280,07 – –

558.0312 Drobný DHM - ICT HLČ 134 982,64 – – – –

558.0315 Drobný DHM - Ostatní HLČ – – 178 350,00 – –

558.0320 Drobný DNM HLČ 40 169,48 – – 16 500,00 – –

558.0321 Drobný DNM - software HLČ 52 645,00 – – – –

558.**** Náklady z drobného dlouhodobého majetku 1 258 107,59 – – 1 206 938,80 – –

563.**** Kurzové ztráty 34 699,19 – – 52 659,11 – –

Náklady celkem za běžné období kalendářního roku 80 168 016,96 67 549 900,00 119% 67 116 257,00 54 093 900,00 124%
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Výnosy a náklady

Komentář

Výnosy
Celkové výnosy muzea dosáhly 80 168 016,96 Kč. Nejvýznam-
nější položku na straně výnosů tvořil příspěvek na provoz 
od zřizovatele ve výši 59 252 845 Kč. Příspěvek na provoz 
byl v  rámci rozpočtových změn zřizovatelem významně 
navýšen. Nejvyšší navýšení bylo spojeno s pokračující zakázkou 
na stěhování sbírek a dalšího vybavení zpět do zrekonstruova-
ných Gayerových kasáren za celkových 6 630 600 Kč. Nárůst 
energií byl pokryt navýšením příspěvku o 1 114 000 Kč.  
Další významnou sumou do rozpočtu muzea bylo navýšení 
o 1 894 200 Kč na pokrytí odpisů. Zřizovatel rovněž poskytl 
příspěvek ve výši 1 002 200 Kč na pokrytí zákonného navý-
šení platů od 1. 9. 2022. 

Významný zdroj výnosů muzea každoročně tvoří výnosy  
za základní archeologický výzkum. Přestože se plán před-
pokládaných výnosů se v této položce podařilo naplnit 
pouze z 62 % (6 779 236 Kč), tak absolutně se jedná o jednu 
z nejvyšších částek v historii vůbec. Tržby za archeologický 
průzkum mohly být ještě vyšší, kdyby nedošlo k neočekáva-
nému časovému posunu v realizaci zakázky na záchranném 
archeologickém průzkumu na dálnici D35. 

Na vstupném se podařilo utržit 1 729 678 Kč, což představuje 
115 % z plánovaného rozpočtu. Jedná se významný nárůst 
oproti loňskému roku. Vliv na nárůst měla celoroční přístup- 
 

nost stálé expozice města a absence mimořádných opaření 
spojených s Covid-19. 

Velkým úspěchem byly i výnosy plynoucí z pronájmu prostor, 
například také díky několikadennímu pronájmu budovy 
filmaři. Výnosy za pronájem dosáhly 854 529,79 Kč a předsta-
vovaly tak naplnění plánu na 438 %.

Vyšší úročení zůstatku na běžných účtech muzea mělo vliv 
také na nárůst tržeb na úrocích na celkových 220 553,25 Kč.

Významnou položku v rozpočtu tvoří dotace. V roce 2022 byly 
projekty MVČ podpořeny z dotačních prostředků v celkové 
částce 4 474 627,44 Kč včetně dohadných položek. Všechny 
dotace byly poskytnuty na hlavní činnost muzea.

Ministerstvo školství podpořilo muzeum v rámci Operačního 
programu Výzkum, vývoj, vzdělávání na projekt „Digitální 
brána do dějin“ částkou 3 309 459,25 Kč. Tento projekt je 
spolufinancován příspěvkem Královéhradeckého kraje, který 
poskytl kofinancování ve výši 211 445 Kč. V rámci programu 
Kreativní vouchery Královéhradeckého kraje byly rovněž 
podpořeny projekty MVČ „Tóny minulosti – soundtrack 
k dějinám východních Čech“ a „Oživená minulost – cyklus 
rekonstrukcí z pravěkého a středověkého života“.

Statutárním městem Hradec Králové byl podpořen projekt 
„Marketingové a propagační aktivity k expozici Cesty města“ 
na rok 2022 částkou 141 328,32 Kč. 

Ministerstvo kultury podpořilo pět projektů MVČ celkově 
částkou 318 732 Kč.

Náročné restaurování a vybavení depozitářů MVČ.--
Edukační aktivity v nové expozici „Cesty města“.--
Popularizace a prezentace tradičních lidových  --
řemesel v rámci výstavní činnosti instituce.
Zkvalitnění veřejných služeb pro uživatele  --
Knihovny Muzea východních Čech v Hradci Králové.
Vzdělávací aktivity pro edukátory a další profesionály --
v kulturních zařízeních.

 
V roce 2022 Muzeum pokračovalo za podpory Domu zahra-
niční spolupráce v účasti na programu Erasmus+ formou 
dlouhodobé akreditace, celkově je očekávána dotace  
343 662,87 Kč.

Všechny ukončené projekty byly řádně vyúčtovány.

Stabilní příjem do rozpočtu muzea přináší doplňková činnost 
představovaná zejména přeprodejem tepelné energie 
z  výměníkové stanice v Gayerových kasárnách. Celkové 
výnosy dosáhly 1 042 193,97 Kč a realizovaný zisk v doplňkové 
činnosti 123 821,38 Kč. 

2021 2022
Náklady celkem 67 116 257,00 80 168 016,96

Výnosy celkem 67 128 622,23 80 168 016,96

Hospodářský výsledek 12 365,23 –

REKAPITULACE ZA ČINNOST (Kč)
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Náklady 
Celkové náklady muzea dosáhly 80 168 016,96 Kč. Nejvý-
znamnější položku představují mzdové náklady ve výši  
33 639 847 Kč a související odvody ve výši 10 658 635 Kč. 

Na účtu služeb tvoří převážnou část náklady na stěhování 
sbírkových předmětů zpět do depozitáře v Gayerových kasár-
nách za celkem 6 627 200,25 Kč. Mezi další významné částky 
patří ostraha budov muzea za 3 154 903,39 Kč. 

Odpisy dlouhodobého majetku dosáhly 7 695 734,15 Kč. 
Převážná část odpisů je tvořena odpisy budovy Gayerových 
kasáren, která byla významných způsobem technicky zhod-
nocena v roce 2021.

Nájemné za historickou budovu a náhradní depozitární 
prostory bylo ve výši 2 667 650,47 Kč, což je významný pokles 
oproti roku 2021 (4 040 929,12 Kč). Pokles byl následkem 
vyklizením větší části náhradního depozitáře v Čelákovicích.

Oproti minulému období došlo k významnému nárůstu 
nákladů za spotřebované energie. Celková částka činila  
5 040 831,16 Kč. Nárůst zapříčinilo navýšení cen plynu, tepla 
a elektřiny oproti předchozímu roku. U elektrické energie 
došlo k nárůstu spotřeby kvůli provozu nové expozice města 
s řadou interaktivních prvků. 

Materiál byl spotřebován za 2 241 960 Kč. Jedná se zejména 
o materiál na stavbu dočasných výstav a ostatní spotřební 
materiál pro zajištění chodu muzea. 

Oproti předchozímu období došlo k výraznému nárůstu na 
cestovném. Důvodem byl nárůst zahraničních služebních cest 
po ukončení mimořádných opatření spojených s Covid-19. 
Celkem bylo vyčerpáno 433 180,40 Kč.

Náklady z doplňkové činnosti tvoří především nakoupené 
teplo. Další nákladové položky představují služby na zabez-
pečení licencované činnosti a náklady na údržbu a provoz 
výměníkové stanice.

Investice
V roce 2022 bylo realizováno celkem deset investičních akcí. 
Nejvýznamnějším investičním projektem byla rekonstrukce 
horkovodní výměníkové stanice v budově Gayerových 
kasáren. Touto investicí má muzeum zajištěnu dlouhodobou 
stabilní dodávku tepla z EOP Distribuce, a.s. Stanice byla 
financována z Fondu rozvoje a reprodukce Královéhradeckého 
kraje (dále jen FRR). 

Problémy s nízkou vlhkostí ve výstavních prostorech nově 
umožňují řešit dva zvlhčovače vzduchu, které byly rovněž 
podpořeny financemi z FRR. 

Řada investičních akci byla spojena se zajištěním lepšího 
klimatu a bezpečnosti sbírkových předmětů v Gayerových 
kasárnách. Okna v depozitárních prostorech byly polepeny 
speciální fólií proti UV záření, případně byly naistalovány 
žaluzie. Posuvné regály - kompaktory byly dovybaveny prvky 
zvyšujícími jejich funkčnost. 

V souvislosti s vyššími nároky na vozový park muzea v důsled-
ku realizace archeologických zakázek bylo rozhodnuto 
o nákupu nového osobního automobilu Hyundai i30. 

Pro archeologické oddělení byl zakoupen nový GNSS přijí-
mač. Tento přístroj zlepší podmínky pro realizaci záchranných 
archeologických výzkumů. 

Pro novou expozici v Muzeu války 1866 byla zpracována 
projektová dokumentace. 

V průběhu roku byly nakoupeny sbírkové předměty za  
297 818,88 Kč. Na akvizici sbírkových předmětů obdrželo  
MVČ investiční příspěvek od zřizovatele. 

Hospodářský výsledek
Muzeum dosáhlo vyrovnaného hospodaření. Výsledek 
z  hospodaření z hlavní činnosti dosáhl - 123 821,38 Kč  
a v doplňkové činnosti 123 821,38 Kč. 

Výnosy a náklady
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Dotace

Dotace – Ministerstvo kultury Kč
Náročné restaurování a vybavení depozitářů MVČ  58 999,00  

Edukační aktivity v nové expozici „Cesty města“  50 000,00  

Popularizace a prezentace tradičních lidových řemesel  
v rámci výstavní činnosti instituce

 60 000,00  

Zkvalitnění veřejných služeb pro uživatele  
Knihovny Muzea východních Čech v Hradci Králové

 96 733,00  

Vzdělávací aktivity pro edukátory a další profesionály  
v kulturních zařízeních

 53 000,00  

Celkem  318 732,00  

Dotace – Ministerstvo školství Kč
Digitální brána do dějin  2 871 735,90  

Digitální brána do dějin (dohadná položka)  437 723,35  

Celkem  3 309 459,25  

Dotace – Statutární město Hradec Králové Kč
Marketingové a propagační aktivity k expozici Cesty města  
(dohadná položka)

 141 328,32

Celkem  141 328,32 

Dotace – Dům zahraniční spolupráce Kč
Erasmus akreditace (dohadná položka)  343 662,87 

Celkem  343 662,87  

Příspěvky Královéhradecký kraj Kč
Digitální brána do dějin – kofinancování  211 445,00  

Kreativní voucher – Tóny minulosti  
– soundtrack k dějinám východních Čech

 100 000,00  

Kreativní voucher – Oživená minulost  
– cyklus rekonstrukcí z pravěkého a středověkého života

 50 000,00  

Celkem 361 445,00
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Tvorba a čerpání peněžních fondů 

Název fondu PZ k 1. 1. 2022 tvorba fondu čerpání fondu KZ k 31. 12. 2022 krytí

FRIM 2 393 621,00 7 550 387,22 7 731 844,53 2 212 163,69 2 212 163,69

Rezervní fond 2 645 571,75 12 365,23 926 293,93 1 731 643,05 1 731 643,05

Fond odměn 515 994,70 – 365 000,00 150 994,70 150 994,70

FKSP 296 468,89 605 045,96 689 012,00 212 502,85 212 502,85

Stav fondů (Kč)

Finanční fondy organizace jsou plně kryty finančními prostředky.
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Finanční majetek

Kontrolní systém

 Č. účtu  Název účtu Stav 
k 31. 12. 2021 

(Poč. st. sled. obd.)

Stav 
k 31. 12. 2022 

(Kon. stavy)

2410100 BU KB 78-7777510247 13 796 284,58 5 037 301,67

2410200 BU EU KB 115-390250207 891 292,16 1 015 821,95

2430000 Běžný účet FKSP 252 132,71 146 504,48

Bankovní účty organizace (Kč)

V roce 2022 nebyly v MVČ prováděny žádné veřejnosprávní 
kontroly a nebyl tak ani stanoven odvod za porušení rozpoč-
tové kázně.

Vnitřní kontrolní systém je zajišťován řídícími pracovníky 
v členění příkazce operace, správce rozpočtu a hlavní účetní, 
a to v jednotlivých finančních fázích. Uskutečnila se před-
běžná kontrola při přípravě operací před jejich schválením, 
průběžná kontrola při sledování operací a následná kontrola 
již uskutečněných operací. 
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Ukončené investiční zakázky

Autoprovoz

Zakázka 2022 Dodavatel Kč
Klíčová skřín Gayerova kasárna H&B Group s.r.o. 167 433,00

Žaluzie  Gayerova kasárna Vladimír Souček 312 807,00

Polepy na okna Gayerova kasárna Reklama P.O.K.Y. s. r. o. 179 165,00

Látkové rolety v přednáškovém sále CLIMASTYL s. r. o. 135 950,00

Výměníková stanice Gayerova kasárna Energis92, s. r. o., Jiří Sochůrek, Ing. Martin Andrle 1 870 140,30

GNSS přijímač Trimble Geo GEOTRONICS Praha, s. r. o. 139 950,00

Doplňky ke kompaktorům PROMAN s. r. o. 381 799,77

Zvlhčovače vzduchu B500 2 ks PERFEKTUM Group, s. r. o. 198 440,00

Projekt nové expozice Muzea války 1866 st.dio s. r. o. 422 290,00

Automobil Hyundai i30 Hyundai Hradec s. r. o. 448 834,71

Náklady Ujeto km Náklady na 1 km v Kč PHM v Kč Opravy a ostatní náklady v Kč
Škoda Fabia 15 528 4,24 32 087,72 33 708,27

Ford Focus 7 961 4,65 19 513,00 17 528,90

Citroën Berlingo 14 966 6,63 32 028,65 67 251,61

VW Transporter II. 8 404 4,67 33 502,77 5 752,44

Peugeot Rifter 17 254 3,44 51 674,80 7 677,78

Peugeot Boxer 10 988 3,41 35 488,46 1 990,17

Dacia Duster 11 070 3,85 35 939,00 6 635,53

Hyundai i30 183 7,60 – 1 390,00

Celkem 86 354 240 234,40 141 934,70

Náklady Kč
CELKOVÉ PROVOZNÍ NÁKLADY AUTODOPRAVY 382 169,1

Provoz vozidel včetně PHM, oprav a ostatních nákladů v roce 2022
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DEPOZITÁŘ OPLETALOVA ULICE 334

Budova, která je ve vlastnictví Královehradeckého kraje, slouží 
jako hlavní odborné pracoviště muzea. Sídlí zde archeologické, 
historické, přírodovědecké oddělení, dále konzervátorské 
dílny a muzejní knihovna. V letech 2019 až 2021 byla realizo-
vána generální rekonstrukce budovy, která byla dokončena 
v první polovině roku 2021. Rekonstrukci prováděla stavební 
firma BAK-GEOSAN dle projektové dokumentace zpracované 
firmou TECHNICO Opava. Od června 2021 probíhalo zpětné 
stěhování do rekonstruované budovy, které zajišťovala firma 
STAHL. Zpět jsou nastěhovány pracovníci archeologického 
a historického oddělení, pracovnice konzervátorských dílen, 
knižní fond Knihovny Muzea východních Čech v Hradci 
Králové, archeologická a antropologická podsbírka. Ve větší 
míře se uskutečnilo také stěhování pracovníků přírodově-
deckého oddělení, které bude definitivně ukončeno v roce 
2023. Během roku byly stěhovány sbírkové předměty histo-
rických podsbírek ze všech náhradních skladových prostor  
z Čelákovic, Rychnova nad Kněžnou a ze Stěžer a také sbírko-
vé předměty přírodovědeckých podsbírek ze Stěžer.

HISTORICKÁ BUDOVA

Historická budova se nachází na Eliščině nábřeží a je využívá-
na především k výstavní a prezentační činnosti. Vlastníkem 
nemovitosti je město Hradec Králové. Od roku 1995 je objekt 
Národní kulturní památkou. Ve druhém čtvrtletí roku 2018 
byla zahájena významná rekonstrukce, která byla dokončena 
v dubnu 2021. Obnoven byl plášť celé budovy, vitráže, sádrové 
a štukové omítky, sochy v průčelí budovy, byla natřena okna. 
Před budovou byla zrestaurovaná kašna, obnovena byla 
příjezdová rampa a schodiště a na střeše byla vybudována 
vyhlídková terasa. Byla dokončena a veřejnosti zpřístupněna 
dlouho připravovaná expozice Cesty města.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

Vlastníkem muzea a souvisejících pozemků je Královéhradecký 
kraj. V oblasti péče o bojiště a svěřené funerální památky 
došlo v průběhu jarních měsíců roku 2022 k radikálnímu 
prořezu dřevin u Ossária bitvy u Hradce Králové a k prořezu 
tamního živého plotu obklopujícího kostnici. Zastřihávání 
keřů řešilo podobu dřevin u Ossária. Rovněž pokračovala 
oprava tabulí naučných stezek referujících o bitvě u Hradce 
Králové zahrnující demontáž v terénu, převoz do servisních 
prostor muzea k opravě a opětovnou montáž v terénu. Celkově 
bylo demontováno 31 tabulí a 25 revitalizovaných opětovně 
instalováno. V srpnu 2022 došlo k prořezu vzrostlých stromů 
u Ossária potenciálně ohrožujících návštěvníky firmou Přibyl 
zaměřující se na stromolezecké a dendrologické práce. Kromě 
toho došlo v listopadu 2022 k prořezu stromů v okolí Mauzo-
lea bitvy u Hradce Králové, a to rovněž firmou Přibyl, avšak 
v obou případech personál muzea likvidoval množství biolo-
gického odpadu v řádu jednotek tun. U budovy muzea došlo 
k zastřižení půdopokryvného porostu (kolem laviček, schodů, 
parkoviště), k provedení odplevelení a postřiků a odvozu 
veškerého bioodpadu. V okolí TIC a rozhledny byl proveden 
úklid listí, došlo k odstranění náletového porostu, prořez  
stromu, odplevelení a postřikům. U Baterie Mrtvých byl 
proveden sestřih živých plotů a keřů. Kromě toho byl prová-
děn úklid okolí svěřených pomníků od odpadů zanechaných 
různými osobami pohybujícími po bojišti. 

SKLAD ARCHEOLOGICKÉHO  
MATERIÁLU VŠESTARY

Budova je ve vlastnictví Královéhradeckého kraje a Muzeum 
východních Čech v Hradci Králové ji využívá na základě 
smlouvy o výpůjčce od listopadu roku 2012. Archeologické 
pracoviště zde má deponován nálezový materiál a pomocný 
materiál k zajištění archeologických výzkumů.

DEPOZITÁŘ VE STĚŽERÁCH

Muzeum východních Čech v Hradci Králové získalo ke dni  
1. 5. 2017 od Královéhradeckého kraje do užívání budovu 
bývalé Střední školy veřejnoprávní v obci Stěžery, včetně 
přilehlých pozemků sloužících jako zahrada. V budově byly 
provedeny stavební úpravy dle požadavků HZS Králové-
hradeckého kraje z důvodu změny užívání stavby. Po dobu 
rekonstrukce depozitární budovy Gayerových kasáren zde 
byly umístěny depozitáře s přírodovědeckými sbírkami. 
V  budově sídlili pracovníci přírodovědeckého oddělení, 
pracovníci oddělení ochrany a dokumentace sbírkových 
předmětů, pracovníci provozního oddělení, IT pracoviště 
a zástupce ředitele.

SKLADOVÉ PROSTORY  
V JAROMĚŘI-JOSEFOVĚ

Od 1. 3. 2021 využívá Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové skladovou budovu v ulici 5. května v Jaroměři- 
Josefově, kterou má v pronájmu od města Jaroměře. Přízemní 
budova nacházející se v památkové zóně je využívána jako 
depozitář. Jsou zde uloženy kamenné artefakty archeologické-
ho a historického oddělení, materiál určený k tvorbě výstav 
a další pomocný materiál. 

Provoz a obnova budov
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Pro inventarizaci majetku a závazků byl vydán příkaz ředitele 
č. 16/2022 s termínem provedení inventur k 31. 12. 2022. 
Podkladem k inventurám byly seznamy evidovaného majetku 
a účetní sestavy z programu GINIS. Při inventarizaci majetku 
a závazků nebyly zjištěny inventarizační rozdíly. 

Inventarizace majetku a závazků
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